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O WŁAŚCIWE POJMOWANIE 
I  STOSOWANIE KONTROLI „KREDYTEM”

Gdy słyszymy często, że kredyt stanowi szczegól­
ne narzędzie wzmocnienia rozrachunku gospodar­
czego, instrument kontroli wykonania planów pro­
dukcji i obrotu towarowego oraz planów akumula­
cji, to zbyt łatwo ulegamy sugestii, że to jest zupeł­
nie jasne i nie budzące wątpliwości, tym bardziej, 
że podobne określenie funkcji kontrolnej kredytu 
spotykamy na wstępie wielu artykułów i książek 
o kredycie.

Praktyka jednak wykazuje —  chociażby na pod­
stawie doświadczeń zebranych na kursach banko­
wych —  że wielu naszych pracowników nie potrafi 
uzasadnić konkretnie np. w jaki sposób kredyt jest 
narzędziem wzmocnienia rozrachunku gospodarcze­
go, instrumentem kontroli wykonania planów pro­
dukcji itp. Najlepiej jeszcze przedstawia się sprawa 
wyjaśnienia funkcji kontrolnej kredytu w zakresie 
środków obrotowych przedsiębiorstw, ale często i  tu 
widzi się sam przedmiot kredytowania bez jego- sze­
rokiego związku z produkcją, kosztami, akumula­
cją itp.

W naszej codziennej praktyce kredytowej spo­
tykamy też nierzadko formalne podejście do roli 
kredytu i do przedmiotu kredytowania, co niekiedy 
przejawiało się w wyraźnym bagatelizowaniu roli 
kredytów na tzw. „zapasy celowe“ —  jako instru­
ment skutecznego oddziaływania na przedsiębior­
stw a1). Wszystko to skłania mais do bliższego sprecy­
zowania omawianego zagadnienia.

*
Kontrola przedsiębiorstw przeprowadzana w  ra­

mach systemu kredytowego należy do najważniej­
szych, najszerzej stosowanych i najbardziej często­
tliwych form kontroli przy pomocy pieniądza. Roz­
patrując zasady funkcjonowania poszczególnych 
kredytów widzimy jak szerokie możliwości stwa­
rzają one dla analizowania i kontroli działalności 
przedsiębiorstw. Kontrola przy pomocy kredytu 
obejmuje wszystkie podstawowe wskaźniki działal­
ności gospodarczej i finansowej przedsiębiorstw, 
w szczególności: 1) produkcję i obrót towarowy, 2) 
koszty i akumulację, 3) gospodarkę środkami obro­
towymi. Ponadto kredyt jest ważnym czynnikiem 
umacniania rozrachunku gospodarczego oraz wdro­
żenia i pogłębienia dyscypliny finansowej.

Przed przystąpieniem do wyjaśnienia roli kre­
dytu w zakresie kontroli wymienionych wyżej róż­
nych stron działalności przedsiębiorstw należy za­
stanowić się nad tym iak rozumieć funkcję kontrol­
ną kredytu. Można ją bowiem rozpatrywać pod ką­
tem widzenia rejestrowania określonych faktów 
oraz pod kątem widzenia oddziaływania na gospo­
darkę przedsiębiorstw. Istotą funkcji kontrolnej

x) P or. M . K u c h a rs k i — K la s y fik a c ja  zapasów a p raw id łow ość  
k re d y to w a n ia  „W ia d o m o śc i N B P “  N r  2, 1955 r., sfcr. 53.

finansów i kredytów jest niewątpliwie oddziaływa­
nie na przedsiębiorstwa. Natomiast ujawnianie 
pewnych faktów, zwłaszcza błędów i niedociągnięć, 
jest zagadnieniem ubocznym i ma tylko na celu wy­
branie oraz zastosowanie odpowiednich środków od­
działywania.

Dla samego rejestrowania faktów kredyt byłby 
w wielu przypadkach niepotrzebny, a w  każdym ra­
zie mniej dokładny od sprawozdawczości przed­
siębiorstw. Tak więc np. kredyt winien być instru­
mentem kontroli produkcji i obrotu towarowego, 
ale to nie znaczy, że przy pomocy kredytu ma się 
wyraźnie ujawniać niewykonanie tych planów, co 
w zasadzie jest niemożliwe do ustalenia. Stopień 
wykonania planu wynika ze sprawozdawczości 
przedsiębiorstw. I  dopiero gdy sprawozdawczość 
ta ujawni niewykonanie planów, system kredytowy 
musi wyciągnąć stąd odpowiednie konsekwencje 
w zakresie kredytowania przedsiębiorstw. Podobnie 
jest z zagadnieniem kosztów i akumulacji. W wielu 
co prawda przypadkach kredyt jest istotnie narzę­
dziem rozpoznania takich faktów, które w sprawo­
zdawczości przedsiębiorstw nie niajdują pełnego 
wyrazu. Dotyczy to w szczególności kwalifikacji 
zapasów z punktu widzenia charakteru i funkcji 
spełnianych przez nie w przedsiębiorstwie (podział 
zapasów na sezonowe, specjalne, z importu, a na­
stępnie na zapasy nadmierne, powstałe z przyczyn 
zależnych i niezależnych od przedsiębiorstwa). 
Kwalifikacja ta rzeczywiście następuje tylko przy 
kredytowaniu i tym samym ujawnia się w materia­
łach statystycznych banku, podczas gdy bilanse 
przedsiębiorstw zawierają jedynie „suche“ cyfry 
dotyczące stanu poszczególnych składników środ­
ków obrotowych oraz ich stosunku do normatywów 
(gdy chodzi o środki normowane). O występowa­
niu pewnych nieprawidłowości w przedsiębiorstwie 
może też nam mówić pojawienie się kredytu prze­
terminowanego; ale dopiero przy pomocy sprawoz­
dawczości przedsiębiorstwa możemy ustalić z ja­
kiego rodzaju nieprawidłowościami mamy do czy­
nienia.

Tak więc musimy stwierdzić, że kredyt tylko na 
pewnych odcinkach spełnia rolę „rozpoznawczą“. 
Natomiast oddziaływanie na przedsiębiorstwo przy 
pomocy kredytu musi być jak najbardziej wszech­
stronne. Rozwija się ono głównie na płaszczyźnie:
1) udzielania lub odmowy udzielenia kredytu,
2) ustalania terminów płatności, 3) oprocentowania. 
Przez dokładną kwalifikację przedmiotów kredyto­
wania, wyłączania z kredytowania środków obro­
towych powstałych w wyniku złej gospodarki 
przedsiębiorstw oraz stosowanie odpowiednich 
sankcji kredytowych w  przypadku niewykonywa­
nia planów akumulacji bank zmusza przedsię­
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biorstwa do przeprowadzenia niezbędnych uspra­
wnień w jego działalności. Przez ustalanie ter­
minów płatności kredytów bank wzmacnia bodź­
ce do zachowania prawidłowej gospodarki środka­
m i obrotowymi oraz ¡przyspieszenia iich krążenia). 
W tym samym kierunku działa oprocentowanie kre­
dytu.

Po tych uwagach wstępnych postaramy się od­
powiedzieć na pytanie, jak kredyt spełnia swoją 
funkcję kontrolną nad różnymi przejawami działal­
ności gospodarczej przedsiębiorstw.

(1) Na pierwszym miejscu wymieniliśmy oddzia­
ływanie przy pomocy kredytu na w y k o n a n i e  
p 1 a n ó w  p r o d u k c j i .  Różne kredyty mogą speł­
niać tu funkcje kontrolne. Zacznijmy od kredytu 
na zapasy materiałowe. Bank może udzielać kredy­
tu z różnych —  jak wiemy —  powodów: gromadze­
nia zapasów sezonowych, wzmożonego napływu ar­
tykułów pochodzących z importu, zapasów powsta­
łych wskutek spiętrzenia dostaw, przedtermino­
wych dostaw itp. Ażeby właściwie ocenić po­
trzeby przedsiębiorstw, trzeba spój rzyć na te 
zapasy z dwóch stron: od strony zakupu i od 
strony zużycia. Można więc i należy przedsię­
biorstwu udzielić np. kredytu na tworzenie sezono­
wych zapasów surowców. Ale kredyt nie może słu­
żyć na finansowanie zapasów surowców zakupio­
nych wprawdzie w okresie sezonu, lecz nie zuży­
tych we właściwym czasie w procesie produkcji, 
wskutek niewykonania plamiu, chyba że niewyko­
nanie planu nastąpiło z przyczyn niezależnych od 
przedsiębiorstwa np. na skutek awarii maszyn. K re­
dyt na zapasy materiałowe może spełniać funkcję 
kontrolną nie tylko z punktu widzenia globalnego 
wykonania planów produkcji, lecz również z u- 
względnieniem asortymentowości. Nie zawsze to je­
dnak jest możliwe, ale w  wielu przypadkach nie­
wykonanie planu pod względem asortymentowości 
powoduje nadmiary niektórych rodzajów materia­
łów nie zużytych do produkcji i takie materiały po­
winny być wyłączone z kredytowania.

Jeszcze ściślejszy związek wystąpi między kre­
dytowaniem robót w toku a wykonaniem planów 
produkcji. Przejawia się to w dokładnym rozpatrze­
niu przyczyn ponadnormatywnych stanów robót w 
toku i wyłączeniu ich z kredytowania, gdy okaże 
się, że nastąpiło to z przyczyn zależnych od przed­
siębiorstwa. W podobny ¡siposób bank ¡postąpi w  sto­
sunku do przedsiębiorstw, które Wkładają naj­
większy wysiłek w  wykańczanie produkcji dopiero 
w ostatnich dniach miesiąca. Taka „szturmowczy- 
zna“ zaznaczyć się musi poważnym stanem produ­
kcji niezakończonej w ciągu miesiąca, która rów­
nież w tym przypadku nie powinna być kredyto­
wana.

Wreszcie niemałą rolę odgrywa w tym zakresie 
kredyt na wyroby gotowe. Jego funkcja kontrolna 
wyraża się przede wszystkim w kontroli jakości 
wyrobów gotowych, o kredytowanie których za­
biega przedsiębiorstwo. Każdy bowiem stan ponad­
normatywny wyrobów gotowych, o ile nie jest w y­
wołany oczywistymi czynnikami sezonowymi, musi 
nasuwać pytanie, co powoduje zahamowanie sprze­
daży, w szczególności zaś czy przyczyną tego nie 
jest zła jakość wyrobów, nierytmiczność produkcji 
oraz niepełny skład asortymentowy itp.

Funkcja kontrolna kredytu występuje szczegól­
nie wyraźnie przy kredytowaniu obrotu towarowego. 
Przez opłacanie zakupu bezpośrednio z kredytu, przy

jednoczesnym przejmowaniu wszystkich wpływów  
przedsiębiorstwa na rachunek kredytu normatywne­
go, bank zapewnia przedsiębiorstwu nieograniczone 
możliwości zakupu towarów, jednakże pod warun­
kiem zachowania planowej rotacji, na podstawie 
której oblicza się zabezpieczenie kredytu normaty­
wnego. Przejmując wszystkie wpływy na rachunek 
kredytu, bank przelewa okresowo na rachunek roz­
liczeniowy przedsiębiorstwa zrealizowane marże 
handlowe od faktycznie wykonanej sprzedaży, a 
więc uzależnia wydatki ¡pokrywane w  tej marży od 
stopnia wykonania planu obrotu towarowego. Bank 
wreszcie stosuje cały szereg zaostrzeń przy kredy­
towaniu w przypadku niewykonania planu.

(2) Zainteresowanie ¡systemu kredytowego za­
gadnieniem akumulacji wynika z dwóch ¡powodów: 
po pierwsze z uwagi na podstawowe znaczenie kształ­
towania się akumulacji i kosztów własnych dla roz­
woju gospodarki narodowej, a po drugie z uwagi na 
udział akumulacji w tworzeniu własnych funduszów 
obrotowych ¡przedsiębiorstw.

Doniosłe znaczenie wykonywania przez przedsię­
biorstwa planów w zakresie kosztów własnych 
i akumulacji wymaga również od systemu kredyto­
wego takiej organizacji kredytowania i kontroli, któ­
ra sprzyjałaby jak najsilniejszemu oddziaływaniu te­
go systemu na poziom kosztów i  wysokość akumu­
lacji. Musi się to w  szczególności wyrażać w  uwzglę­
dnianiu zagadnienia kosztów i  akumulacji przy usta­
laniu kryteriów dobrze i źle pracujących przedsię­
biorstw.

Zagadnienie akumulacji ma dla nas poważne zna­
czenie również jako źródło zwiększenia funduszów 
własnych przedsiębiorstw do wysokości określonej 
przez wzrost normatywów w danym okresie. Pra­
widłowe wykonanie planów akumulacji zabezpie­
cza więc planowy podział funduszów obrotowych 
na własne i pożyczone. Przekraczanie kosztów i nie­
dobory w akumulacji ¡doprowadzają do zachwia­
nia tego podziału, a tym samym stawiają pod 
znakiem zapytania zwrotność i terminowość kre­
dytu* 2). Dlatego bank uzależnia kredytowanie przed­
siębiorstw państwowych od posiadania przez nie 
funduszów własnych w obrocie (własnych środków 
obrotowych) co najmniej w wysokości ustalonej 
planem, zaś kredytowanie przedsiębiorstw spół­
dzielczych od posiadania przez nie określonego m i­
nimum pokrycia normatywów funduszami własny­
mi.

Kontrola przez kredyt w zakresie kosztów pro­
dukcji znajduje wyraz w zasadach udzielania kre­
dytów na wyroby gotowe i produkcję niezakończo- 
ną. Mianowicie, w przypadku przekroczenia kosz­
tów własnych produkcji następuje wyłączenie z 
kredytowania tej części zapasów produkcji nieza­
kończonej i wyrobów gotowych, która odpowiada 
przekroczeniu planowych kosztów własnych. W re­
szcie gdy nieprawidłowości na tym odcinku są wię­
ksze, bank stosować będzie szereg dalszych san­
k c ji3), aż do pozbawienia przedsiębiorstwa prawa 
korzystania z kredytów w ogóle. Natomiast w sto­
sunku do przedsiębiorstw wykonujących plany aku­
mulacji i obniżki kosztów własnych bank wprowa­
dza szereg ulg przy kredytowaniu, stwarzając w ten 
sposób dodatkowe bodźce w kierunku oszczędnej 
gospodarki.

2) P rzed s ię b io rs tw o  p rzekracza jąc  kosz ty  w łasne p ro d u k c ji n ie  
m a z w y k le  m ożności do konan ia  pe łn e j sp ła ty  k re d y tó w , naw e t 
je ś li u p ły n n iło  w  te rm in ie  zapasy, na k tó re  zaciągnęło k re d y t.

2) N a podstaw ie  U c h w a ły  P re zyd iu m  Rządu N r  526 z d n ia  2 U-
pca 1955 r.
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Wobec przedsiębiorstw spółdzielczych oddziały­
wanie kredytu na akumulację przejawia się w  po­
staci wymogu posiadania przez spółdzielnie okreś­
lonego minimum funduszów własnych w obrocie 
oraz w stosowaniu ograniczeń przy kredytowaniu 
w stosunku do spółdzielni, które tego minimum nie 
zachowują. System ten przyczynia się do większej 
troski o akumulację, która stanowi jedno ze źródeł 
tworzenia funduszów własnych.

I i )  Funkcja kontrolna kredytu w zakresie ś r o d ­
k ó w  o b r o t o w y c  h jest najwyraźniejsza, po­
nieważ te właśnie środki stanowią przedmiot kre­
dytowania. Kontrola gospodarki środkami obroto­
wymi polega głównie na: 1) ustaleniu charakteru 
gospodarczego tych środków a więc zasadności gos­
podarczej występowania ich w  przedsiębiorstwie, 
2) określeniu właściwej rotacji środków obroto­
wych i wyznaczeniu na tej podstawie terminów 
płatności kredytu, 3) kontroli przebiegu upłynnia­
nia nadmiernych zapasów. W  związku z tym bank 
nie powinien kredytować zapasów powstałych w 
Wyniku wadliwej pracy przedsiębiorstw, przejawia­
jącej się w świadomym gromadzeniu nadmiernych 
zapasów, niedostatecznym opanowaniu procesów 
technologicznych, słabej koordynacji zaopatrzenia 
z produkcją, jak również produkcji ze zbytem itp. 
Wszystko to sprowadza się do zagadnienia mniej­
szej lub większej szybkości krążenia środków obro­
towych. Ponieważ zaś szybkość krążenia środków 
obrotowych zależy, najogólniej biorąc, od organi­
zacji i  techniki produkcji oraz od organizacji i wa­
runków zaopatrzenia i zbytu, przeto kontrolując 
gospodarkę środkami obrotowymi bank tym samym 
oddziałuje na politykę zaopatrzeniową przedsię­
biorstwa, prawidłowość procesów produkcyjnych, 
przebieg sprzedaży, wykonywanie umów między 
przedsiębiorstwami i wreszcie na aktywność przed­
siębiorstw w zakresie upłynniania zapasów zbę­
dnych i nadmiernych.

W stosunku do przedsiębiorstw dopuszczających 
się poważnego naruszenia zasad prawidłowej gos­
podarki środkami obrotowymi bank może zastoso­
wać akredytywę jako obowiązującą formę rozli­
czeń —  w połączeniu z bardziej bezpośrednią kon­
trolą przez bank zakupów, bądź też pozbawić przed­
siębiorstwo prawa korzystania z określonego rodzaju 
kredytów (np. odmówić w  ogóle kredytowania za­
pasów materiałowych) jeśli na tym właśnie odcin­
ku następują szczególne nieprawidłowości.

(4) Wielką rolę w kierowaniu działalnością gospo­
darczą i finansową przedsiębiorstw odgrywa roz­
rachunek gospodarczy, oparty na wykorzystywaniu 
działania prawa wartości oraz jego oddziaływania 
ha produkcję. Rozrachunek gospodarczy stwarza 
w przedsiębiorstwach niezbędne warunki dla ścisłe­
go przestrzegania oszczędności, walki o obniżkę ko­
sztów własnych, wzrost rentowności, przyispiesze- 
hie krążenia środków obrotowych.

Duże znaczenie w zakresie umacniania rozra- 
chunku gospodarczego posiada kredyt. Polega ono 
Przede wszystkim na tym, że przy pomocy kredytu 
Zaspokojone być mogą w zasadzie wszystkie gospo­
darczo uzasadnione potrzeby przedsiębiorstw w 
każdym okresie czasu. Stwarza to korzystne wa- 
rhnki dla zapewnienia wykonania planów przed­
siębiorstwa oraz umożliwia właściwe ustalanie ich 
ruhduszów własnych, tj. na poziomie niezbędnego 
hiinimum. Jednocześnie jednak udzielanie kredytu 
J4czy się z kwalifikacją przedmiotu kredytowania,

z kontrolą produkcji, akumulacji, zachowania we 
właściwej wysokości własnych funduszów obroto­
wych; słowem z wszechstronną kontrolą gospodar­
czej i finansowej działalności przedsiębiorstw. De­
cydujące przy tym znaczenie posiada zwrotność 
i terminowość kredytu. Wreszcie ważnym bardzo 
czynnikiem umocnienia rozrachunku gospodarczego 
jest oprocentowanie kredytu. Stanowi ono bodziec do 
racjonalnego wykorzystania kredytów i termino­
wej ich spłaty, a tym samym do przyspieszenia 
krążenia środków obrotowych.

W przypadku naruszenia przez przedsiębiorstwo 
zasad prawidłowej gospodarki nie może ono nie 
tylko liczyć na uzyskanie kredytu w celu zmniej­
szenia swoich trudności finansowych, lecz musi być 
jednocześnie przygotowane ¡na stosowanie przez 
bank całego szeregu sankcji np. w postaci wyższych 
odsetek od kredytu przedterminowego, pozbawienia 
prawa swobodnego dysponowania środkami pienięż­
nymi na rachunku rozliczeniowym, przerwania dal­
szego kredytowania.

Kredyt współdziała również w umacnianiu opar­
tej na rozrachunku gospodarczym właściwej orga­
nizacji stosunków między przedsiębiorstwami. Sto­
sując sankcję tzw. odpowiedzialnego przechowal­
nia produktów nie opłaconych przez odbiorców, 
udzielając kredytu na roboty gotowe, które zaprze­
stano wysyłać hiepulnktualnie płacącym odbiorcom, 
żądając zostosowania rozliczeń za pomocą akredy­
tywy, odmawiając kredytu na należności obejmują­
ce faktury wystawiane z opóźnieniem —  wszystko 
to stanowi zespół środków mających na celu od­
działywanie w kierunku prawidłowego funkcjono­
wania rozrachunku gospodarczego w  stosunkach 
wzajemnych między przedsiębiorstwami .socjalis­
tycznymi.

(5) Oszczędna i prawidłowa gospodarka przed­
siębiorstw wiąże się ściśle z przestrzeganiem przez 
nie d y s c y p l i n y  f i n a n s o w e j .  Dyscyplina 
finansowa polega na wydatkowaniu środków pie­
niężnych tylko na cele przewidziane planem z uw­
zględnieniem zasad jak najbardziej posuniętej osz­
czędności. Polega ona również na terminowym do­
konywaniu płatności na rzecz organów finanso­
wych, banku oraz innych przedsiębiorstw. CO' świad­
czy zarazem o prawidłowej gospodarce danej je­
dnostki i wykonywaniu przez nią wszystkich pod­
stawowych wskaźników planu techniczno-ekono­
micznego.

W  umocnieniu dyscypliny finansowej kredyt od­
grywa dużą rolę. Przez udzielanie przedsiębior­
stwom kredytów na cele wynikające z ich planów 
gospodarczych bank przyczynia się do wykonania 
tych planów oraz doskonalenia działalności przed­
siębiorstw znajdujących się pod stałą kontrolą ban­
kową. Sprzyja to umocnieniu finansów przedsię­
biorstw, a tym samym wypełnianiu przez nie obo­
wiązków wobec budżetu państwa oraz innych przed­
siębiorstw.

W zasadzie cały system kredytowy przyczynia się 
do pogłębienia dyscypliny finansowej przedsię­
biorstw. Należy jednak uwypuklić tu szczególną rolę 
niektórych kredytów. W pierwszych rzędzie mamy 
•na myśli kredyt na należności fakturowe, przy po­
mocy którego bank oddziałuje na terminowe faktu­
rowanie oraz na stosowanie odpowiednich sankcji 
przez dostawcę wobec złych płatników. W tym osta­
tnim przypadku bank przychodzi z pomocą dostaw­
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com, udzielając im kredytu na zapasy wyrobów go­
towych, powstałych w wyniku wstrzymania do­
staw na rzecz niesolidnych odbiorców. Ponadto w  
celu umocnienia dyscypliny płatniczej dobrze pra­
cujących przedsiębiorstw bank udziela takim przed­
siębiorstwom kredytu na przeterminowane należno­
ści fakturowe. Mając wreszcie na uwadze przeciw­
działanie rozluźnianiu dyscypliny finansowej (co 
mogłoby zachodzić w przypadku występowania po­
ważniejszych „luzów finansowych“) bank pomniej­
sza zabezpieczenie przy kredytowaniu zapasów ma­
teriałów i  towarów —  o sumę nie1 płatnych jeszcze
zobowiązań z tytułu dostaw.

*
W naszym systemie kredytowym wprowadzane 

są obecnie dość znaczne zmiany idące głównie po 
lin ii stosowania bardziej elastycznych metod kredy­
towania i kontroli w zależności od tego, czy bank 
ma do czynienia z dobrze, czy też źle pracującym 
przedsiębiorstwem. Poważny wpływ na kontrolę

i analizę działalności przedsiębiorstwa będzie też 
miała zmiana kolejności pokrywania zobowiązań z 
rachunku rozliczeniowego przedsiębiorstwa (prze­
sunięcie żądań zapłaty przed kredyt przetermino­
wany).

Ale właśnie w tym okresie uważamy za celowe 
przypomnienie o wszechstronnej roli kredytu, jako 
narzędzia kontroli i oddziaływania na działalność 
przedsiębiorstw. Wszelkie bowiem nowe sankcje 
wobec źle pracujących przedsiębiorstw oraz przy­
wileje dla przedsiębiorstw dobrze pracujących są 
wprowadzane tylko jako uzupełnienie —  istotne 
wprawdzie —  do obowiązującego u nas systemu 
kredytowego, którego możliwości kontrolne, nie były 
w pełni dotychczas wykorzystywane.

Dlatego wydaje się rzeczą słuszną poświęcenie 
większej uwagi nie tylko wprowadzonym zmianom, 
ale również możliwościom dokładniejszego i szer­
szego wykorzystania instytucji kredytu w ogóle.

M. Kucharski

KREDYT NA OBRÓT W PRZEMYŚLE
W numerze 2 z 1953 r. czasopisma „Finanse“ ukazał się 

anykuł ob. Niedoby pt. „Kredytowanie według obrotu 
przedsiębiorstw przemysłu ciężkiego“ .

Od tego czasu nie ukazały się ¡dalsze próby ¡rozwiązania 
tego •— tak istotnego zagadnienia, a należy stwierdzić, że 
i w praktyce stosowanej przeż Narodowy Bank Polski nie 
nastąpiły zasadnicze udoskonalenia. Obecnie istniejący 
system jest stale doświadczany i trzeba przyznać, że do­
świadczenia te przynoszą raczej ujemne wyniki.

Przypomnijmy sobie na wstępie naszych rozważań głów­
ne założenia istniejącego systemu oraz zasadnicze myśli 
ob. Niedoby podane w powołanym artykule.

Zgodnie z tymczasową instrukcją Narodowego Banku 
Polskiego, istotą kredytowania na obrót przedsiębiorstw 
przemysłowych jest kredytowanie części normatywnych za­
pasów materiałowych poprzez wszystkie fazy planowego 
cyklu obrotowego t.j. od momentu zakupu materiałów do 
momentów realizacji wyrobów gotowych. Celem tej metody 
kredytowania jest wzmożenie i pogłębienie kontroli bieżą­
cej jednostek gospodarczych, przyśpieszenie obracalności 
środków obrotowych oraz stworzenie elastycznych stosun­
ków kredytowych, w szczególności iw przypadku przekrocze­
nia planów produkcyjnych. System ten jest zarazem czynr 
nikiietm głębokiej kontroli, prawidłowego wykorzystywania 
własnych funduszów obrotowych przedsiębiorstw, co osiąga 
się przez częściowe pokrycie zobowiązań za nabyte mate­
riały drogą udziału funduszu własnego.

Wydaje się, że istota i cel kredytu na obrót, podana 
w tymczasowej instrukcji NPB są właściwe. Zastanówmy 
się jednakże czy ustalona metoda odpowiada tym wstępnym 
założeniom.

Instrukcja przewiduje, że warunkami przystąpienia do 
kredytowania kredytem normatywnym na obrót są w zasa­
dzie:

a) wykonywanie przez przedsiębiorstwo czynności wy­
twórczych o długim cyklu produkcyjnym, przy czym udział 
nakładów materiałowych w ogólnej sumie nakładów przed­
siębiorstwa powinien wynosić co najmniej 50 procent,

b) wykonywanie planów produkcji globalnej, realizacji, 
akumulacji w okresie przynajmniej trzymiesięcznym przed 
udzieleniem kredytu,

c) prawidłowe sfinansowanie normatywu, uporządkowa­
na księgowość i terminowa sprawozdawczość oraz uporząd­
kowana sytuacja finansowa, charakteryzująca się regular­
ną zdolnością płatniczą.

Podstawową zasadą tego systemu jest fakt wyposażenia 
przedsiębiorstwa w fundusze własne ii obce, bowiem nor­
matyw łączny środków obrotowych sfinansowany jest 
w 70% funduszami własnymi z pasywami stałymi, w 30 % 
kredytem normatywnym.

Omawiany system charakteryzuje się specjalną techniką, 
która decyduje o właściwościach kredytu na obrót. Techn,- 
ka ta pokrótce przedstawia się następująco:

1. kredyt ewidencjonowany jest na oddzielnym rachun­
ku pożyczkowym,

2. wykorzystywanie kredytu (w oparciu o wnioski gene­
ralne) następuje przez bieżące, bezpośrednie (z pominię­
ciem rachunku rozliczeniowego) opłacanie w ciężar rachun­
ku pożyczkowego, żądań zapłaty, przelewów, czeków ¡i bp - 
z tytułu dostaw materiałowych oraz dodatkowych kosztów 
-związanych z zakupem materiałów,

3. wszystkie inne wydatki przedsiębiorstwa pokrywa się 
z rachunku rozliczeniowego,

4. wpływy z tytułu zainkasowanyeh należności zapisy­
wane są na ¡dobro rachunku -raz-łicjzenioiwego1.

5. kredyt powinien uczestniczyć w zakupie materiałów 
tylko w takim procencie, jaki wynika z zasady 30% udzia­
łu kredytu normatywnego w łącznym normatywie środków 
obrotowych, z uwzględnieniem stosunku procentowego 
udziału nakładów materiałowych w całości nakładów.

Dla obliczenia udziału kredytów instrukcja poleca wzór:
gdzie:

UK =
W, X  N 
N, — / Wz

U o o — Nz j

U K  =  w skaźnik procentowy pokryc ia  kredytem  zakupów 
m ateria łow ych,

W, =  30 (wskaźnik procentowy pokryc ia  kredytem  norm a' 
tyw iu łącznego),

Wz =  w skaźnik procentow y ¡udziału ¡nakładów n iem ateria ' 
łow ych  w  -oigólneij isumi-e nakładów,

N, =  łączny norm atyw  śr-odków obrotowych na -dany 
kw a rta ł,

Nz =  łączny no rm a tyw  środków obrotowych na dany 
kw a rta ł, pomniejszony o norm atyw  zapasów mate­
ria łow ych.

Dla zabezpieczenia prawidłowego udziału kredytu w f>" 
nansowaniu zakupu materiałowego przelewa się z rachun­
ku rozliczeniowego bieżąco (codziennie, lub co kilka dm. 
w zależności od częstotliwości wysyłek wyrobów gotowych) 
planowy udział funduszu własnego w pokrywaniu zakuph 
materiałowego.
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Udział ten wylicza się według następującego wzoru:
planowane nakłady m ateria łowe na dany kw a r­
ta ł X  procentowe pokrycie zakupu m ateria łów
funduszam i w łasnymi ________________________ _

Udział — 9 0  dn i x  100
Ponadto zabezpieczenie'kredytu jest jak mówi instrukcja 

zapewnione bieżącą regulacją kredytu w zależności od:
,a) faktycznego zakupu materiałów,
b) wykonania planu obrotów materiałowych w stosunku 

do wynikającego z tego planu miesięcznego lim itu zakupu 
materiałów,

e) przebiegu wykonania planu produkcji i realizacji.
6. zwrotność kredytu i jego wysokość kontrolowane są 

iprzez Bank .za pomocą trzech rodzajów stałych regulacji 
to jest:

_ regulacji A, polegającej na sprawdźarndiu udziału fum
duszów własnych w obrocie i pasywów stałych w pokryciu 
opłacanych w okresie obrachunkowym zakupów materiało­
wych oraz ustalaniu sumy udzielanego w tym okresie kre­
dytu i terminu jego spłaty. Regulacje te odbywają się dwa 
razy w miesiącu każdego 15 za okres od 1 do 14 oraz 1 na­
stępnego miesiąca za okres od 15 do końca miesiąca,

__ regulacji B, polegającej na korygowaniu kredytu 
w wyniku kontroli wykonania imiesięczmago .limitu zakupu 
■i plantu produkcji. Regulacja ta przeprowadzana, jest raiz 
w miesiącu ;za okres ubiegły,

— regulacji C , polegającej na spłacie rat kredytu. Rta- 
ty kredytu ustalane są w następujący sposób: suma wypłat 
z tytułu opłaconych faktur w ciężar kredytu powiększona 
o sumę ewentualnych wypłat z tytułu spłaconego kredytu 
ponadnormatywnego nai .zapasy materiałowe, pomniejszona 
o prawidłowe pokrycie udziałami funduszu własnego rów­
na się racie kredytu. Termin płatności raty określonej 
w powyższy sposób ustala się na okres równy planowane­
mu cyklowi obrotowemu, obejmującemu okres od momentu 
zakupu materiałów do momentu sprzedaży wyprodukowa­
nych wyrobów. Długość takiego cyklu obrotowego (wynika 
z obliczenia:

Średni norm atyw  środków obrotowych
v  =  —-------------------------------- — -----------  X  360
plan. roczna realizacja po koszcie własnym 

.Początek tak ustalanego terminu płatności biegnie od 
połowy okresu obrachunkowego to jest od 7 lub 23 każdego 
miesiąca.

Tymczasowa instrukcja NBP przewiduje szereg postano­
wień zmieniających tryb udzielania kredytu normatywnego 
W przypadkach zmiany iplanowych założeń lub powstania 
trudności płatniczych.

Jeżeli bowiem lim it zakupu materiałowego został w da­
nym miesiącu przekroczony, a przekroczenie to nie znajdu­
je pokrycia w zwiększonym zużyciu, wywołanym przekro­
czeniem planu produkcji, wówczas kredyt normatywny na 
obrót jest spłacany o kwotę przekroczenia w ciężar rachun­
ku rozliczeniowego.

Jeżeli przekroczenie lim itu zakupu materiałowego znaj­
duje pokrycie w zwiększonym zużyciu, wynikającym z prze­
kroczenia planu produkcji, wówczas lim it zakupu materia­
łów ulega odpowiedniemu powiększeniu o procent przekro­
czenia planu produkcji.

Jeżeli w wyniku regulacji' B zmienia się zadłużenie, to 
0 tę zmianę należy skorygować ratę kredytu, ustaloną przy 
ostatniej regulacji A.

Jeżeli w wyniku regulacji kredytu normatywnego na 
obrót wystąpi kredyt przedterminowany, wstrzymuje się re­
gulowanie zobowiązań w ciężar kredytu normatywnego na 
obrót.

Przejdźmy obecnie do uwag ob. Niedoby. W swoim arty­
kule ob. Niedoba omówił na wstępie ogólne zasady kredy­
tu na obrót w przedsiębiorstwach przemysłowych w Związ­
ku Radzieckim, następnie zasadnicze założenia naszego sy­
tem u onaz podał powinę ¡krytyczne spostrzeżenia na ten te­

mat. Ob. Niedoba uważa system kredytowania przedsię­
biorstw przemysłowych kredytem na obrót za najbardziej 
właściwy i skuteczny i w tym ma dużo słuszności — nie­
mniej niezrozumiałe są jego określenia j. np., że w automa­
tyzmie i w terminowym przechodzeniu w kredyt przetermi­
nowany tkwi sita bieżącej kontroli działalności gospodar­
czej przedsiębiorstwa, z której to kontroli' nie tylko nie moż­
na zrezygnować, lecz przeciwnie należy ją jak najwcześ­
niej wprowadzić w życie. Przechodzenie w kredyt przeter­
minowany przy systemie kredytowania na obrót jest ela­
styczniejsze od obecnego przechodzenia w kredyt przeter­
minowany i dlatego wprowadzenie nowego systemu w ży­
cie powinno być konsekwentnie realizowane.

Stawiając taką tezę ob. Niedoba popełnia poważne mery­
toryczne błędy, które graniczą poniekąd z formalizmem 
kredytowania przedsiębiorstw. Zagadnienie automatyczne­
go lokowania przedsiębiorstw w kredycie przeterminowa­
nym i ogniskowanie w ten sposób wszystkich nieprawidło­
wości w jednym tylko miejscu zostało już dawno u nas po­
tępione. Każdy automatyzm w kredytowaniu doprowadza 
bowiem w efekcie do osłabienia kontroli za pomocą złotów­
ki, do osłabienia kontrolnych funkcji innych kredytów oraz 
do częściowej eliminacji wzajemnego oddziaływania przed­
siębiorstw. Ponadto, widząc w elastyczności systemu kre­
dytowego pozytywne cechy, co wydaje nam się bardzo słu­
szne, ob. Niedoba: elastyczność tę wyprowadza z zasady 
automatycznego i terminowego przechodzenia przedsię­
biorstw w kredyt przeterminowany. Chyba jakaś pomyłka, 
bo przecież tam gdzie występują cechy automatyzmu trud­
no jest mówić o jakiejś elastyczności. System automatu 
działa- .bez względu na charakter danej okoliczności, nato­
miast zasada elastyczności uwzględnia specyficzne właści­
wości danego zjawiska.

Trzeba przyznać rację ob. Niedobie, że system kredyto­
wania na obrót przedsiębiorstw przemysłowych posiada 
pewne cechy automatyzmu, ale nie można tego uważać za 
dodatnie zjawiska, które mają decydować o tym, aby sys­
tem ten „śmiało wprowadzać w życie“ .

Obecny, tymczaisowo wprowadzony system kredytowania 
przemysłu na obrót posiada wiele wad, które raczej prede­
stynują go do całkowitej zmiany. Niektóre niedociągnięcia 
wykazał już ob. .Niedoba, a mianowicie:

1. bardzo duża ilość skomplikowanych wyliczeń arytme­
tycznych, która w konsekwencji nie pozwala referentowi 
kredytowemu na przeprowadzanie merytorycznej kontroli,

2. stosunkowo duża ilość regulacji kredytu normatywne­
go na obrót z jednoczesnym brakiem ścisłego powiązania 
pomiędzy regulacjami.

Oprócz tych niedociągnięć system obecny posiada jed­
nakże inne braki, które postaramy się następnie omówić.

Przede wszystkim system obecny nie jest systemem 
zamkniętym. O ile w Związku Radzieckim i np. w Czecho­
słowacji kredyt na obrót bierze udział w finansowaniu za­
pasów materiałowych i produkcyjnych (robót w toku i wy­
robów gotowych) u nas. finansuje s.ię nim tylko ¡zapasy ma­
teriałowe. System ten w dużym stopniu jest podobny do tak 
zwanych kredytów płatniczych, w ciężar których opłaca się 
żądanii© .zapłaty iz.a dostarczone .materiały. Różnica po­
lega ma istnieniu ¡zasady częściowego udziału funduszów 
własnych w opłacaniu zakupionych materiałów i wynikają­
cych z tego technicznych metod regulacji kredytu. Takie 
ujęcie kredytu normatywnego na obrót powoduje już w na­
stępstwie szereg dalszych braków, a to:

1. jedną z zasad obliczenia wysokości kredytu jest udział 
materiałów w ogólnej sumie nakładów. Ponieważ wskaź­
nik ten oblicza się w oparciu o plan, faktyczne zużycie ma­
teriałów nie .decyduje o wysokości udzielonego, kredytu,

2. instrukcja .mówi o „bieżącym“ regulowaniu wysokoś­
ci kredytu w zależności od faktycznego zakupu materiałów, 
przebiegu wykonania planu produkcji i realizacji oraz wy-
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konania planu obrotów materiałowych w stosunku do wyni­
kającego z tego planu limitu zakupów materiałów. W dal­
szej swojej części instrukcja wyjaśnia, że regulowanie to 
odbywa się raz w  miesiącu, a więc trudno jest określać ta.- 
ką regulację terminem „bieżąco“ .

Na marginesie należy zaznaczyć, że ta właśnie cecha 
kredytu normatywnego na obrót (jeżeli byłaby faktycznie 
bieżąca) posiada jak najbardziej istotne znaczenie.

W systemie kredytowania przedsiębiorstw przemysło­
wych, opartym na normalnych zasadach instrukcji, nie ma 
czynników, które by elastycznie oddziaływały na wielkość 
zakupu surowców i materiałów i zapobiegały w ten siposób 
tworzeniu się zapasów ponadnormatywnych,

3. instrukcja przewiduje, że przekroczenie lim itu zakupu 
materiałów może być tylko wtedy usankcjonowane, jeżeli 
znajduje to pokrycite w zwiększonym .zużyciu, uzasadnio­
nym przekroczeniem planu produkcji.

Takie ujęcie nie rozwiązuje jeszcze zagadnienia, bowiem 
przekroczenie planu nie zawsze jest ekonomicznie słuszne, 
a ponadto nie można tak jak to zakłada instrukcja stosować 
jednolitej proporcji do zużycia materiałów i wzrostu pro­
dukcji. Takie uproszczenie może zniwelować dodatnie stro­
ny saimej metody.

4. przy ustaleniu zasady, że zwiększony ponad lim it za­
kup materiałów może być kredytowany kredytem norma­
tywnym w przypadkach proporcjonalnego przekroczenia 
planu produkcji — zachodzi możliwość podwójnego' kredy­
towania zapasów robót w toku i wyrobów gotowych. Zapa­
sy ¡te mogą ¡być jeden raz kredytowane kredytami ponad­
normatywnymi, drugi ziaś raz, iw części udziału w nich 
zapasów materiałowych, kredytem normatywnym na obrót.

Podobne niebezpieczeństwo przekredytowania a czasami 
niedokredytowania wynika >z zasady regulowania wysokości 
kredytu limitem zakupu. Ponieważ "limit zakupu, przy istnie­
niu w przedsiębiorstwie stanów ¡ponadnormatywnych, nie 
musi się równać lim itowi zużycia, udzielanie kredytu do 
wysokości lim itu zakupu materiałów może spowodować 
przekredytowanie, a w niektórych przypadkach niedokre- 
dytowanie.

Oprócz wyżej podanych uwag przedstawiciele Oddziału 
Wojewódzkiego NBP w Łodzi, po przeprowadzeniu do­
świadczeń w zakresie kredytowania przedsiębiorstw prze­
mysłowych kredytem normatywnym na obrót — wnieśli po­
ważne zastrzeżenia, dotyczące niewłaściwego pokrycia 
śiodków obrotowych. Udowodniono, że system ten, w  przy­
padkach stuprocentowego wykonania planu, powoduje 
w  okresach między regulacjami powstanie przekredytowa­
nia, a w dniach regulacji —• niedokredytowanie przedsię­
biorstw.

Tezę tę wywiedli koledzy z Oddziału Wojewódzkiego 
w Łodzi z faktu ustalenia początkowego zadłużenia kredy­
tu normatywnego na obrót równego 30% normatywu ogółu 
środków obrotowych oraz wzrostu kredytu przez bieżące 
wykupywanie faktur. Jeżeli przedsiębiorstwo nie przekra­
cza planu, nowoudzielony kredyt stanowi do czasu regula­
cji nadmiar środków obrotowych. Natomiast przy. regulacji 
„C “  przedsiębiorstwa nie posiadają zwykle dostatecznej 
‘ilości środków, aby spłacić kredyt do wysokości saibezipie- 
czeniiia,.

Podane powyżej uwagi, charakteryzujące niedociągnięcia 
obecnej tymczasowej instrukcji, wskazują na konieczność 
rozpoczęcia dyskusji na temat opracowania nowych wy­
tycznych kredytowania przemysłu kredytem normatywnym 
na obrót.

Zastanówmy się obecnie nad możliwościami odmiennych 
rozwiązań kredytowania przedsiębiorstw przemysłowych 
kredytem normatywnym na obrót. Kredyt ten musi spełniać 
cztery podstawowe warunki, które będą stanowić istotę te­
go systemu.

Po ¡pierwsze — dzięki tej metodzie kredytowania należy

osiągnąć większy niż dotychczas wpływ systemu finanso­
wego na produkcyjną działalność przedsiębiorstw — prze­
de wszystkim na rytmiczny przebieg produkcji.

Po drugie — dzięki tej metodzie kredytowania potrzeb 
przedsiębiorstw, należy w sposób bardziej elastyczny niż 
to ma miejsce obecnie, dostarczać środki obrotowe i zwią­
zać ruch środków pieniężnych z rzeczywistym ruchem za­
sobów materiałowo-produkcyjnych.

Po trzecie — należy w ten sposób ustawić system kredy­
towania ¡przedsiębiorstw kredytem normatywnym na obrót, 
aby ¡nieprawidłowa działalność mogła bezpośrednio znaj­
dować wynaz w trudnościach finansowych,, co jednakże nie 
może być ¡równoczesne iz jakąkolwiek formą ¡automatyzmu.

Po czwarte — system ten powinien ¡urzeczywistniać 
wymogi oszczędnej gospodarki funduszami1, a więc przez 
powiązanie ruchu środków pieniężnych z rzeczywistym 
ruchem środków materiałowo-produkcyjnych, kredyt i fun­
dusze własne oraz zrównane z własnymi, powinny zawsze 
odpowiadać faktycznej wartości środków.

W dyskusjach na ten temat wysunęły się już pewne kon­
cepcje, które ¡chociaż nie opracowane jeszcze kompleksowo 
mogą na tę sprawę rzucić trochę nowego światła.

System ten może posiadać parę rozwiązań, które przy 
rozważaniach teoretycznych odpowiadają postawionym po­
wyżej postulatom.

Omówmy jedno z tych rozwiązań. Kredyt normatywny na 
obrót służy do finansowania normatywnych zapasów ma­
teriałów robót w toku i wyrobów gotowych.

Odnośnie zapasów materiałowych, pokrywa on norm ar 
tyw tych zapasów w 50% (procent jest sprawą umowy, 
jednakże im większy jest udział kredytu, tym większe są 
możliwości kontrolne systemu kredytowego).

Normatywy ,zapasów rdbót w toku oraz ¡wyrobów goto­
wych finansowane są kredytem normatywnym w procencie 
odpowiadającym .udziałowi materiałów w ogólnej ¡wartości 
tych normatywów.

Jeżeli więc na koniec jakiegoś okresu normatywy zostały 
ustalone na poziomie:

m ateria ły 40.000 zł
roboty w  toku 26.000 zł
w yroby gotowe 4.800 zł

będą ¡one finansowane:
m ateria ły :

fundusze własne i pasywa stałe 40.000 zł
k redy t norm atyw ny na obrót 20.000 zł

roboty w  toku:
fundusze własne i pasywa stałe 14.000 zł
kredyt norm atyw ny na obrót 12.000 zł

w yroby gotowe:
fundusze własne i  pasywa stałe 2.000 zł
kredyt norm atyw ny na obrót 2.800 zł

Pozostałe normatywy środków obrotowych finansowane 
są w stu procentach funduszami własnymi i pasywami sta­
łymi. Wylitzenie udziału materiałów w normatywach robót 
w toku i wyrobów gotowych przeprowadza z reguły przed­
siębiorstwo.
_ Należy zauważyć, że można przy tym systemie uwzględ­

niać ¡również udział materiałów w nakładach przyszłych 
okresów.

Wyliczenie to -powinno być przeanalizowane przez 
oddział i przyjęte do kredytowania. Ze względu ¡na ogólną 
zasadę ¡przyjmowania pr.zy kredytowaniu ¡przedsiębiorstw 
normatywów miesięcznych, również .i ¡przy tym systemie 
należy przewidzieć stosowanie metody korygowania mor-
m-aiywu na, Koniec .poprizeainiiego ¡kwartału iw pierwszym 
miesiącu o 1/3 zmiany, w drugim miesiącu o 2/3 i w trzecim 
miesiącu o całą kwartalną zmianę normatywów.

Zanim przejdziemy dalej należy się pokrótce zatrzymać 
nad omówieniem celu finansowania kredytem normatywnym
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na obrót pełnej wartości zużytych materiałów wchodzą­
cych w skład normatywu robót w toku i wyrobów gotowych.

Uzasadnienie tego ustalenia widzimy w następującej 
argumentacji:

1. kredytem normatywnym na obrót pragniemy objąć pe­
wien zamknięty cykl działalności przedsiębiorstwa i w te i 
sposób umożliwić oddziaływanie systemem kredytowym na 
całokształt tej działalności. Ponieważ zagadnienie zakupu, 
zużycia, a więc kosztów materiałowych, należy do zasadni­
czych przejawów działalności przedsiębiorstw, poprzez 
analizę pełnej problematyki materiałowej możemy pogłębić 
kontrolę za pomocą złotówki.

Uważamy takie ustalenie ża bardziej celowe od określe­
nia procentu robót w toku lub wyrobów gotowych — po­
nieważ w tym przypadku istnieje dokładna korelacja w ca­
łym systemie.

2. przez fakt kredytowania robót w toku i wyrobów goto­
wych Bank będzie w stanie właściwie oddziaływać na ry t­
miczność wykonywania planu produkcji, właściwe stoso­
wanie norm zużycia materiałów oraz planowe wykonywanie 
planów sprzedaży.

Popatrzmy na to zagadnienie z punktu widzenia walki
0 koszty własne i metod ¡dotychczas w Banku stosowanych.

Z doświadczeń wiemy, że zagadnienie kosztów sprowa­
dza się w zasadzie (nie mamy wcale zamiaru nie doceniać
1 innych pozycji) do kosztów zużycia materiałów i kosztów 
osobowych. O ile kontrola funduszu plac jest u nas głębo­
ko potraktowana, bowiem w tym przypadku Bank walczy 
o poziom kosztów własnych poprzez kontrolę planów fun­
duszu płac, poprzez wykonywanie limitów planu kasowego 
oraz kontrolę kredytową — to kontrola kosztów materiało­
wych nie posiada w naszym całym systemie dostatecznych 
narzędzi postępowania.

Jeżeli więc powiążemy kredytowanie przedsiębiorstw 
z kontrolą wykonywania planów zaopatrzenia i planów 
kosztów własnych w ¡dziedzinie zużycia materiałów, doko­
namy poważnego kroku naprzód w rozwoju nowego syste­
mu.

Przejdźmy obecnie dalej do omawiania nowej propozy­
cji. Przedsiębiorstwo przyjęte do kredytowania kredytem 
normatywnym na obrót posiadałoby swoje normatywy sfi­
nansowane tak jak to podano powyżej.

Przypuśćmy dla uproszczenia, że innych normatywów 
w przedsiębiorstwie nie ma, a więc fundusze własne 
w obrocie i pasywa stale wynosiłyby kwotę 56.000 zł, 
a kredyt normatywny na obrót 34.800 zł. Normatyw wynosi 
90.800 zł. Z chwilą udzielenia kredytu normatywnego na 
obrót, ta część funduszu własnego, która odpowiada temu 
kredytowi, a więc kwota zł 34.800 powinna być odprowa­
dzona do budżetu.

Rachunek kredytu normatywnego na obrót, w momencie 
rozpoczęcia finansowania przedsiębiorstwa tym systemem 
będzie obciążony kwotą zł 34.800.

Gdy założymy, że działalność przedsiębiorstwa przebiega 
Idealnie zgodnie z planem, zadłużenie z tytułu zaciągnięte­
go kredytu równałoby się w ustalonym okresie czasu sta­
nowi wyjściowemu.

Rozwiązanie kredytowania na obrót opieramy na lim i­
tach zakupu materiałów oraz wartości materiałów przypa­
dających na dzienną sprzedaż produkcji. Wychodzimy tu 
z założenia, że planowe dzienne zmniejszenie się materia­
łów (bierzemy pod uwagę cały cykl obrotowy) odpowiada 
tej wartości materiałów, która mieści się w dziennej sprze­
daży produkcji gotowej, jeżeli więc dla przykładu kwartal­
na sprzedaż w przedsiębiorstwie wynosi 234.000 zł, a udział 
materiałów w sprzedaży produkcji wynosi 50%, dzienna 
spłata kredytu normatywnego na obrót wyniesie 1.300 ¡zl.

Pmzy omawianiu ¡głównych założeń tęgo ¡systemu powie­
dzieliśmy, że kredyt na obrót powinien aktywnie i elastycz­

nie wpływać na wykonywanie lim itu zakupu i zużycia ma­
teriałów.

Ustalony stan zadłużenia kredytu normatywnego na 
obrót w wysokości 34.800 zł byłby w naszych rozważaniach 
stanem stałym, gdyby codzienny zakup materiałów równał 
się codziennej spłacie tego kredytu z tytułu realizacji pro­
dukcji. Jest jednakże rzeczą oczywistą, że taka sytuacja 
jest jedynie teoretyczna. Normalnie sytuacja tak wygląda, 
że przedsiębiorstwo bardzo nierytmicznie jest zaopatrywa­
ne w materiały i surowce. Jakie więc mogą istnieć przy­
padki:

1. przedsiębiorstwo otrzymuje konieczne materiały do 
produkcji jednorazowo, lub ~w paru zaledwie terminach,

2. dostawy mogą występować albo na początek albo też 
pod koniec miesiąca,

3. przedsiębiorstwo może zakupywać materiały niezgod­
nie z limitem zakupu,

4. przedsiębiorstwo może zakupywać materiały stanowią­
ce nie zapas rotacyjny, a interwencyjny, o charakterze 
specjalnym.

Dla zabezpieczenia prawidłowego wykonywania planu 
zaopatrzenia kredyt normatywny na obrót powinien oddzia­
ływać ¡również i na ¡limity zakupu. Jeżeli więc ¡przyjmiemy 
zgadnie z ¡planem techniczno-przemysłowo-finansowym, że 
ustalony na początek okresu kredyt normatywny na obrót 
w wysokości 34.800 zl powiększony o 50% normatywu ma­
teriałów finansowanych funduszami własnymi i pasywami 
stałymi 20.000 zł (łącznie 54.800 zl) odpowiada wartości 
stale zaangażowanych ¡zapasów materiałowych — mie­
sięczny (kwartalny) lim it zakupu będzie się równał war­
tości materiałów zaangażowanych w miesięcznej (kwar­
talnej) realizacji. W naszym przypadku miesięczny lim it 
zakupu równałby się ¡więc kwocie zł 39.000.

Zaznaczamy, że wniosek ten został wyprowadzony z teo­
retycznego założenia idealnie rytmicznej pracy ¡przedsię- 
biorstwia. Zdajemy sobie sprawę, że właściwym ¡rozwiąza­
niem byłoby ustalenie lim itu zakupu w oparciu o ¡plan za­
opatrzenia, który może uwzględniać pewne odchylenia.

Rozpatrując dalej to zagadnienie widzimy, że jeżeli obli- 
go ¡kredytu normatywnego na obrót np. na dzień 30.VI ¡wy­
nosi zł 34.800 to miesięcznie ¡z tytułu ¡wykonania planowa­
nego limitu zakupu obligo to może wzrosnąć o kwotę zł 
39.000 z tym, że lim it ten może być wykorzystany sukcesyw­
nie, lub też w pairu transakcjach, a: ¡najwet też jednorazowo.

Jeżeli natomiast zakup materiałów przekracza planowa­
ny lim it zakupu, to może to mieć miejsce albo w wyniku:

a) przekroczenia planu produkcji i wtedy należy odpo­
wiednio ¡korygować lim it zakupu (sprawę omówimy dalej), 
i zakup ten finansować kredytem ¡normatywnym na obrót,

b) przedterminowych dostaw materiałów na poczet na­
stępnych miesięcy, i wtedy może występować kredyt na 
nadzwyczajne potrzeby,

c) dostaw materiałów o charakterze specjalnym lub ce­
lowym i wtedy może występować kredyt na materiały,

d) nieprawidłowo prowadzonej gospodarki zaopatrzenio­
wej, samowolnego ¡przekraczania limitów zakupu, i wtedy 
stosowane są sankcje kredytowe.

Rachunek kredytu normatywnego na obrót obciążany jest 
z tytułu każdorazowego wykupu żądań ¡zapłaty, przelewów 
lub innych dokumentów dotyczących zakupu materiałów. 
Zasadą jest, że wszystkie materiały zakupywane są w cię­
żar ¡kredytu normatywnego na obrót.

Na dobro kredytu normatywnego na obrót będą nato­
miast wpływać kwoty pochodzące z: '

a) codziennych przelewów z rachunku rozliczeniowegOi 
z tytułu spłaty kredytu w wysokości planowego udziału 
kosztów materiałowych w realizacji gotowej produkcji,

b) kredytów ponadnormatywnych udzielanych na sfinan­
sowanie zapasów celowych lub przejściowych.

Lim it zakupu może być z góry ustalony na poziomie
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przekraczającym udział materiałów w zrealizowanych wy­
robach gotowych — jednakże w tym przypadku przedsię­
biorstwo winno od razu stwierdzać z tytułu jakiego zakupu 
zostanie ten lim it przekroczony i wystąpić w odpowied­
nim czasie o właściwe przyznanie kredytu.

Jeżeli lim it zakupu zostanie w danym okresie wyczerpa­
ny, oddział Banku powinien zawiadomić przedsiębiorstwo 
o zaprzestaniu pokrywania w ciężar kredytu normatywne­
go na obrót nadchodzących żądań zapłaty i równocześnie 
podjąć akcję interwencyjną w jednostkach nadrzędnych — 
w przypadku gdy przekroczenie lim itu spowodowane jest 
niewłaściwą gospodarką zaopatrzeniową.

Wydaje się nam, że takie rozwiązanie będzie stanowiło 
dostatecznie skuteczną metodę dla zapobiegania przekra­
czaniu lim itów zakupów.

Można jeszcze powiedzieć, że przekraczanie planów pro­
dukcyjnych musi powodować przekroczenie lim itu zakupów 
materiałów oraz zużycia materiałów. Takie ujęcie tej spra­
wy wydaje nam się 'ekonomicznie niezupełnie słuszne (.a zu­
pełnie już niewłaściwe jest stosdwamie w  o)becnej instrukcji 
w identycznej proporcji) bowiem cały sens przekroczenia 
planów produkcji polega na tym, że dokonuje się ona 
w granicach istniejących przydziałów oraiz plainowanych 
kosztów. Dlatego też nie przewidujemy dokonywania w fa ­
mach ¡miesiąca jakiej kol wiiek korektory z tego tytułu.

Należy jeszcze omówić zagadnienie regulacji kredytu. 
W proponowanym rozwiązaniu regulacja kredytu odbywa­
łaby się jeden ra:z 'w miesiącu pomiędzy dniem 5 a 10 ma,- 
stępnego miesiąca. Regulacja miesięczna polega na złoże­
niu przez przedsiębiorstwo oświadczenia o stanie zapasów

normatywnych i ponadnormatywnych, o wykonaniu plano­
wego lim itu zakupu, planu zużycia materiałów i planu 
produkcji.

Regulacja kredytu normatywnego na obrót i kredytów 
na ponadnormatywne zapasy odbywałaby się równocześnie. 
Wysokość kredytu normatywnego na obrót, ustalona na 
następny miesiąc (miesiąc w którym dokonujemy regulacji) 
korygowana będzie wskaźnikiem wykonywania planu pro­
dukcji omz wskaźnikiem wzrostu normatywu w danym 
miesiącu.

Stosowanie wskaźników wzrostu produkcji nie dokony­
wałoby się automatycznie, a dopiero wtedy gdy:

a) plan sprzedaży został równocześnie z planem pro­
dukcji proporcjonalnie przekroczony,

b) przekroczenie planu produkcji jest celowe gospo­
darczo, a zapasy wyrobów gotowych powstałe z przekro­
czenia planu produkcji gromadzone są ną polecenie jed­
nostki nadrzędnej.

Uwagi podane w tym artykule nie rozwiązują jeszcze 
problemu, a podane ramowo nowe zasady posiadają wiele 
niedomówień.

Jednakże decydujemy się na otwarte wszechstronne prze­
dyskutowanie tego zagadnienia, bowiem uważamy, że sy­
stem kredytowania ¡przedsiębiorstw niasezonowych kredy­
tem normatywnym na obrót jest najwłaściwszym rozwią­
zaniem.

Autor zwraca się do kolegów, o zabranie na ten temat 
głosu na lamach Wiadomości NBP.

J. Dobrowolski

ISTOTA I FUNKCJE KREDYTU NA NADZWYCZAJNE POTRZEBY
W ciągu ostatniego roku na lamach Wiadomości NBP 

ukazało się kilka artykułów omawiających zagadnienia 
klasyfikacji zapasów ponadnormatywnych oraz funkcje kre­
dytu na nadzwyczajne potrzeby1). Zagadnienia te jednak 
nadal należą do budzących wiele wątpliwości i nieporo­
zumień w praktycznej działalności aparatu kredytowego. 
Z tego więc względu wydaje się celowe podjęcie jeszcze 
jednej próby omówienia ich.

Podział kredytów ponadnormatywnych na dwie zasadni­
cze grupy — kredyty finansujące zapasy celowe oraz kre­
dyt na nadzwyczajne potrzeby — wynika z niejednolitego 
charakteru ponadnormatywnych środków obrotowych, 
z różnorodności przyczyn ich powstawania.

Podstawową przyczyną występowania ponadnormatyw­
nych środków obrotowych jest sezonowość produkcji, zao­
patrzenia lub sprzedaży, przy tym sezonowość ta występu­
je przede wszystkim w 'działach ¡gospodarki ¡związanych 
z produkcją rolną (a więc samo rolnictwo, przemysł rolno- 
spożywczy, przedsiębiorstwa skupu). Sezonowość wystę­
puje również w poważnym stopniu w handlu hurtowym, 
co jest głównie spowodowane koniecznością odbierania z 
przemysłu artykułów sezonowych na wiele miesięcy przed 
sezonem sprzedaży.

Następną przyczyną powstawania zapasów ponadnorma­
tywnych jest konieczność gromadzenia zapasów o chara­
kterze rezerw, nazywanych w naszym systemie kredyto­
wym zapasami specjalnymi. Zapasy tego rodzaju mogą być 
gromadzone tylko na polecenie władz centralnych, z tego 
też względu ¡kredytowanie ich odbywa się tylko na polece­
nie Centrali Banku.

Do wspólnych cech zarówno zapasów sezonowych jak 
i specjalnych zaliczyć można stosunkową łatwość ich pla­

') L . K o s to w sk i — „F u n k c je  k re d y tu  p rz y  zak łó ce n iu  ru ch u  
okrężnego ś ro d kó w  o b ro to w y c h ", W iadom ośc i N B P  N r  8/54.

M . K u c h a rs k i — „K la s y f ik a c ja  zapasów a p ra w id ło w o ść  k re d y ­
to w a n ia " . W iadom ości N B P  N r  2/55.

nowania — w przypadku pierwszym, ze względu na prawid­
łowość występowania w pewnych okresach czasu, w dru­
gim, w oparciu o informacje władz centralnych, na dyspo­
zycje których gromadzone ¡są zapasy specjalne jak i fakt, 
że okres przebywania tego rodzaju zapasów w przedsię­
biorstwie jest stosunkowo długi i wynosi przynajmniej 
kitka miesięcy* 2).

Częstym również zjawiskiem w przedsiębiorstwach jest 
występowanie, poza zapasami sezonowymi i specjalnymi, 
zapasów nadmiernych i zbędnych, likwidacja których nastę­
puje stopniowo, w drodze zużycia ich w przedsiębiorstwie 
lub w drodze sprzedaży. Okres likwidacji tych zapasów 
jest przeważnie stosunkowo długi i itmwa również ¡przynaj­
mniej kilka miesięcy, co stanowi pewne podobieństwo 
między tymi zapasami i zapasami sezonowymi oraz spec­
jalnymi.

Podobnie również, jak przy zapasach sezonowych i spec­
jalnych, stosunkowo łatwo można przewidzieć kształtowa­
nie się w przyszłości zapasów nadmiernych i zbędnych, 
oczywiście przewidzieć można kształtowanie się zapasów 
zbędnych i nadmiernych już posiadanych, a nie tych, które 
ewentualnie mogą zostać zgromadzone w okresach przysz­
łych.

Poza pewnymi podobieństwami istnieją zasadnicze róż­
nice między zapasami sezonowymi i specjalnymi z jednej 
a zapasami nadmiernymi i zbędnymi z drugiej strony.

Występowanie zapasów sezonowych i specjalnych jest 
w pełni gospodarczo uzasadnione, niezbędne dla prawidło­
wego funkcjonowania gospodarki narodowej, natomiast 
występowanie zapasów nadmiernych i zbędnych, jakkolwiek

’ ) Poza zapasam i sezonow ym i i  sp e c ja ln ym i, obecne p rzep isy  
k re d y to w e  za licza ją  do zapasów ce lo w ych  ró w n ie ż  zapasy z im ­
p o rtu . W yda je  się je d n a k , że te  o s ta tn ie  m a ją  często c h a ra k te r 
zapasów sezonow ych lu b  spe c ja lnych , n ie k ie d y  są zapasam i n a d ­
m ie rn y m i lu b  zbę dnym i, w  po zosta łych  n a to m ia s t p rzyp a d ka ch  są 
z w y k ły m  z ja w is k ie m  sp ię trzen ia  dostaw . Z tego w zg lędu  pom i 
ja m y  je  w  da lszych  rozw ażaniach.
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w pewnej mierze jest niewątpliwie nieuniknione, jest zja­
wiskiem niekorzystnym, stanowi niekorzystne unierucha­
mianie części dochodu narodowego.

Poza zapasami ponadnormatywnymi, omówionymi powy­
żej, w toku działalności gospodarczej przedsiębiorstw so­
cjalistycznych występuje zjawisko przejściowego spiętrza­
nia zapasów w związku z odchyleniami lub zahamowaniem 
w wykonywaniu planów gospodarczych, co często jest cał­
kowicie niezależne od zainteresowanego przedsiębiorstwa. 
Można tu zaliczyć ponadnormatywne zapasy materiałów, 
powstałe w wyniku spiętrzenia się dostaw, ponadnormatyw­
ne zapasy produkcji w toku, spowodowane nieotrzymaniem 
części niezbędnych dla jej zakończenia, ponadnormatywne 
zapasy wyrobów gotowych, powstałe w wyniku przekrocze­
nia planu produkcji lub z uwagi na trudności w uzyskaniu 
środków transportowych dla dokonania wysyłki, ponadnor­
matywne zapasy towarów spowodowane nierównomierno- 
ścią zakupu i sprzedaży itp.

Zasadniczą różnicę między tymi zapasami a zapasami 
poprzednio omówionymi (sezonowymi, specjalnymi, nad­
miernymi) stanowi niemożność przewidywania ich wystę­
powania w konkretnym przedsiębiorstwie. Nie można bo­
wiem przewidzieć spiętrzenia dostaw materiałów czy trud­
ności w uzyskaniu środków transportowych dla wysyłki 
wyrobów gotowych.

Zapasy te różnią się od zapasów sezonowych, specjal­
nych czy nadmiernych również i tym, że okres ich pozo­
stawania w przedsiębiorstwie jest stosunkowo krótki, trwa 
nie dłużej jak jeden — dwa miesiące. Jeżeli zapasy takie 
pozostają w przedsiębiorstwie przez dłuższy okres czasu, 
nabierają one cech zapasów nadmiernych, lub nawet 
zbędnych.

Ze względu na różnice w charakterze i przyczynach pow­
stania zapasów sezonowych i specjalnych z jednej strony 
i przejściowych spiętrzeń zapasów z drugiej strony, róż­
ne muszą być warunki ich kredytowania 3) . Tiak więc kre­
dyt ponadnormatywny na zapasy sezonowe i specjalne 
może być planowany- i (limitowany iw odniesieniu do każ­
dego przedsiębiorstwa, podczas gdy kredyt na zapasy
0 charakterze przejściowych spiętrzeń nie może być, jak 
już poprzednio stwierdziliśmy, planowany w odniesieniu 
dó poszczególnych przedsiębiorstw, z tęgo względu plano­
wać go trzeba w formie rezerwy ogólnej, rozdzielanej na­
stępnie na oddziały Banku.

Poza tym, ze względu na to, że okresy przebywania 
w przedsiębiorstwie zapasów sezonowych i specjalnych 
są dłuższe niż okresy przejściowego spiętrzenia zapasów, 
maksymalne terminy kredytowania przejściowych spiętrzeń 
zapasów powinny być krótsze niż terminy kredytowania 
zapasów sezonowych i1 specjalnych.

Z tych powodów istnieje konieczność funkcjonowania 
dwóch rodzajów kredytów ponadnormatywnych, na za­
pasy sezonowe i specjalne oraz na przejściowe spiętrzenie 
zapasów. Tego rodzaju podział kredytów założony jest 
w naszym systemie kredytowym, w którym istnieją dwie 
grupy kredytów ponadnormatywnych, kredyty na zapasy 
celowe i kredyt na nadzwyczajne potrzeby.

Jednakże kredyt na nadzwyczajne potrzeby w praktyce 
służy nie tylko do finansowania przejściowych spiętrzeń 
zapasów, lecz również w poważnej mierze finansuje za­
pasy nadmierne i zbędne. Z tego względu kredyt ten ma 
Wyraźnie niejednolity charakter4), co w poważnej mierze

3) A u to rz y  w ychodzą  z założenia, że zapasy na d m ie rn e  i  zbęd- 
w  zasadzie n ie  p o w in n y  s tan ow ić  p rze d m io tu  k re d y tu  b a nko - 

*'ego, gdyż n a jw ła śc iw szy  n a c isk  ze s tro n y  system u bankow ego 
?.a Jak na jszybsze u p ły n n ie n ie  zapasów n a d m ie rn y c h  i  zbędnych 
s tan ow i odm ow a ic h  k re d y to w a n ia .

J) Pat»z na p rz y k ła d  a r ty k u ł J. S zyrock iego  — „O  an a liz ie
k o n tro l i  zabezpieczenia k re d y tu  na na dzw ycza jne  p o trz e b y “ , W ia-
om ości N B P  N r  9/53, gdzie  ro z różn ia  się zapasy in n e  „s ta re “

1 ..n ow e".

utrudnia posługiwanie isię przez oddziały kredytem na 
nadzwyczajne potrzeby laik również jest główną przyczy­
ną nieporozumień i wątpliwości, o których wspominaliśmy 
na wstępie niwiejazego artykułu. Taik więc kredyt na nad­
zwyczajne potrzeby ma. dwojaki charakter:

1. jest źródłem finansowania przejściowych spiętrzeń za­
pasów powstałych iz przyczyn od przedsiębiorstwa nieza­
leżnych. W tym przypadku kredyt ten pomaga przedsię­
biorstwu przezwyciężyć trudności i w zasadzie może być 
szybko spłacony przez przedsiębiorstwo,

2. jest źródłem finansowania zapasów nadmiernych, 
trudnozbywalnycb lub wręcz zbędnych dla przedsiębior­
stwa, nagromadzenie których spowodowane jest często 
nieprawidłowościami w działalności gospodarczej przed­
siębiorstwa. Wówczas kredyt na nadzwyczajne potrzeby 
ma często (jako źródło finansowania odpowiedniej grupy 
zapasów) charakter stały, bezterminowy. Zapasy te bo­
wiem, albo w ogóle nie są upłynniane, albo też na miejsce 
■zapasów zużytych, powstają iziaipasiy nowe, tak że stan 
tych zapasów ma charakter stały albo też w najlepszym 
przypadku podlega stopniowemu zmniejszaniu w ciągu 
dłuższego okresu czasu.

Jednym z wyraźnych przejawów niejednolitości charak­
teru kredytu na nadzwyczajne potrzeby są stosowane do 
niedawna zasady planowania tego kredytu przez oddziały 
wojewódzkie. Zgodnie z tymi zasadami część zapasów, 
stanowiących przedmiot kredytu na nadzwyczajne potrze­
by, planowana była według poszczególnych przedsiębiorstw, 
a więc tak jak zapasy sezonowe i specjalne, natorrtiast 
część druga planowana była w formie rezerwy ogólnej.

Zupełnie wyraźnym stwierdzeniem niejednolitości kre­
dytu na nadzwyczajne potrzeby są przepisy o kredytowa­
niu obrotu towarowego, które rozróżniają w istocie rzeczy 
dwa rodzaje kredytu na nadzwyczajne potrzeby, kredyt 
który służy na sfinansowanie tak zwanych zapasów przej­
ściowych oir.az kredyt na sfinansowainie zapasów -innych, 
a więc zapasów o charakterze zapasów nadmiernych -i zbęd­
nych.

Kredytowanie kredytem na nadzwyczajne potrzeby za­
pasów stałych, nadmiernych, częstokroć całkowicie zbęd­
nych dla przedsiębiorstwa jest sprzeczne z socjalistyczny­
mi cechami kredytu krótkoterminowego. Kredytowanie ta­
kie przede wszystkim nie odpowiada w tym przypadku za­
sadzie planowego, celowego charakteru kredytu krótkoter­
minowego, ponieważ przedsiębiorstwo otrzymuje ten kre­
dyt niezależnie od tego, w jaki sposób powstały zapasy 
kredytowane, czy są one planowe, czy ponadplanowe. Nie 
odpowiada ono także zasadzie terminowości i zwrotności, 
ponieważ kredyt ma w tym przypadku charakter bezter­
minowy, wynikający ze stałego finansowania tej samej 
grupy zapasów.

Określenie terminów spłaty tego kredytu nie może być 
związane z procesem produkcyjnym .lub planowym obro­
tem towarowym i zależy przeważnie od przypuszczeń 
przedsiębiorstw, bez dostatecznej podstawy planowej. 
Trudno także mówić o zabezpieczeniu materialnym kredy­
tu finansującego zapasy nadmierne i zbędne. Zapasy nad­
mierne czy zbędne nie dają bowiem żadnej gwarancji dla 
Banku, że przedmiot kredytu zostanie zrealizowany i za­
istnieje obiektywna możliwość zwrotu pożyczki.

W wielu przypadkach finansowanie zapasów trudno- 
zbywalnych czy nadmiernych, nie tylko, że nje pomaga 
gospodarce narodowej w walce z niedociągnięciami, a na 
odwrót osłabia tę walkę. Tak na przykład, kredytowanie 
zapasów towarów trudnozbywalnych w handlu stwarza dla 
wielu przedsiębiorstw warunki sprzyjające zmniejszeniu 
wysiłków w kierunku upłynnienia tych zapasów. Odwrot­
nie, energiczne wyłączanie tych zapasów z zabezpiecze­
nia kredytu przyczynia się do powstani.a_w__przędsiebior-
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stwie trudności finansowych i zmusza je do rozładowa­
nia zapasów na przykład drogą przerzutów łub przeceny.

Podobnie rzecz się ma w przemyśle. Tak na przykład 
niektóre przedsiębiorstwa otrzymują stale kredyt na nad­
zwyczajne potrzeby, na nadmierne zapasy na przykład 
materiałów pomocniczych czy opakowań, co pozwala im 
często utrzymywać zapasy ponadplanowe materiałów de­
ficytowych, bez trudności finansowych.

Dwojaki charakter kredytu na nadzwyczajne potrzeby 
jest przyczyną, że wykorzystywanie „zdrowej, prawidło­
wej“ części tego kredytu jest utrudnione. Wynika to w du­
żym stopniu z niekorzystnego zjawiska, jakim jest fakt, 
że wielu pracowników aparatu kredytowego zarówno Cen­
tra li jak i oddziałów Banku, zasadniczą funkcję kredytu 
na nadzwyczajne potrzeby upatruje nie w finansowaniu 
przejściowych spiętrzeń zapasów, lecz właśnie w finan­
sowaniu zapasów nadmiernych i zbędnych. Kredyt na 
nadzwyczajne potrzeby, który, powinien w zasadzie sta­
nowić przede wszystkim krótkotrwałą pomoc finansową 
dLa przedsiębiorstw iw przypadku miazawimiionych odchyleń 
i zahamowań w wykonywaniu planów gospodarczych, 
uważa się za zasadniczy instrument walki Banku z zapa­
sami nadmiernymi (poprzez .kredytów,araie tych zapasów!).

Do chwili obecnej niektóre oddziały uważają, że kredyt 
na nadzwyczajne potrzeby powinny otrzymywać przede 
wszystkim przedsiębiorstwa, które zaplanowały sobie „za­
pasy inne“ . Natomiast na potrzeby rzeczywiście przejścio­
we, nadzwyczajne, może zabraknąć wolnego lim itu kre­
dytowego.

Nie można także zapominać o dalszym, ale niemniej 
istotnym wyniku polityki finansowania zapasów zbędnych 
i często niepelnowartościowych. Konkretne, materialne za­
bezpieczenie kredytu jest jednym z podstawowych warun­
ków stałości naszego pieniądza. Wynika to z faktu, że 
stałość złotego jest zabezpieczona przede wszystkim pań­
stwowymi zapasami towarów, które państwo realizuje po 
cenach stałych.

Emisja (pieniędzy następuje poprzez system kredytowy, 
to jest poprzez Narodowy Bank Polski i tylko dla potrzeb 
kredytowania gospodarki narodowej. Zabezpieczenie kre­
dytu oznacza, że emitowanym pieniądzom odpowiadają 
zapasy łatwozbywalne. Zabezpieczenie w postaci zapasów 
zbędnych lub trudnozbywalnych nie daje gwarancji ich 
szybkiej realizacji, co w ostatecznym wyniku może wpły­
nąć na wzrost emisji, nie uwarunkowany przyczynami 
ekonomicznymi.

Reasumując należy stwierdzić, że kredytowanie zapa­
sów zbędnych i trudnozbywalnych kredytem na nadzwy­
czajne potrzeby jest niesłuszne i może mieć ujemne skutki 
dla gospodarki narodowej. Natomiast jako prawidłowe 
warunki udzielania kredytu na nadzwyczajne potrzeby na­
leży uważać:

1. zapas ponadplanowy powstał nie z winy przedsię­
biorstwa,

2. sfinansowanie tego zapasu powinno realnie dopomóc 
przedsiębiorstwu do likwidacji przyczyn powstania te,go 
zapasu.

3. zapas ten musi posiadać charakter spiętrzenia przej­
ściowego.

Przyczyn niejednolitego charakteru kredytu na nadzwy­
czajne potrzeby należy szukać już w okresie wprowadze­
nia tego kredytu przez NBP. Kredyt na nadzwyczajne po­
trzeby został wprowadzony w roku 1951, to jest w roku 
kiedy kształtował się nasz obecny system kredytowy. Kre­
dyt na nadzwyczajne potrzeby byl „spadkobiercą“  kredytu 
przejściowego z lat 1948— 1949 i kredytu przeterminowa­
nego na rachunku „A “ , z tym jednak, że zadaniem jego 
rnialo być kredytowanie tylko zapasów, które powstały nie 

_z w in y  przedsiębiorstwa i mają charakter przejściowy.

Miał on mieć charakter celowy, zwrotny i terminowy i miał 
być zabezpieczony konkretnymi zapasami materiałowymi.

Zaostrzenie dyscypliny finansowej, przy jednoczesnym 
istnieniu wówczas wielu przyczyn nieprawidłowej gospo­
darki zapasami jak, złe zaopatrzenie, błędy w planowaniu, 
niedokładne normatywy itp, mogłyby doprowadzić przed­
siębiorstwa do trudnej sytuacji finansowej. Narodowy 
Bank Polski, chcąc ograniczyć te trudności, finansował 
kredytem na nadzwyczajne potrzeby także zapasy nad­
mierne i zbędne. W okresie od roku 1951 do 1955 nastąpiło 
poważne usprawnienie gospodarki przedsiębiorstw. Obiek­
tywne przyczyny nieprawidłowości działają w znacznie 
mniejszym stopniu obecnie, niż w roku 1951.

Należy przyznać, że niejednolitość charakteru kredytu 
na nadzwyczajne potrzeby, nieporozumienia co do jego 
treści i funkcji w poważnej mierze mają swą przyczynę 
w (przepisach Instrukcji ,Służbowej Dz. VI. N,a obecną 
treść kredytu na nadzwyczajne potrzeby mają wpływ na­
stępujące postanowi,ansiiai Instrukcja, Służbowej Dz. VI:

1. ustalenie w odniesieniu do maksymalnych terminów 
kredytu inia nadzwyczajne potrzeby takich samych upraw­
nień jednostek organizacyjnych Banku jak w odniesieniu 
do kredytów na zapasy celowe (oddział — sześć miesięcy, 

oddział wojewódzki — dziewięć miesięcy, Centrala Banku 
— dwanaście miesięcy).

2. wprowadzenie obowiązku przedkładania planu rozła­
dowania zapasów przy udzielaniu kredytu na nadzwyczaj­
ne potrzeby, podczas gdy nie żądało się planu rozładowa­
nia przy kredytowaniu zapasów celowych.

Jak już wspomnieliśmy, cechą wszelkich przejściowych 
spiętrzeń zapasów jest ich krótkotrwałość i z tego względu 
terminy płatności kredytów finansujących te zapasy nie 
mogą być długie. Tak na przykład w Związku Radziec­
kim, kredyt na nadzwyczajne potrzeby udzielany jest na 
okres 30 do 45 dni, a jedynie w drodze wyjątku przedsię­
biorstwa dobrze pracujące mogą korzystać z tego kredytu 
w okresie 90 dni.

Ustalenie w naszych przepisach uprawnień oddziału do 
udzielania kredytu na nadzwyczajne potrzeby na okres do 
sześciu miesięcy, oddziału wojewódzkiego — do dziewięciu 
miesięcy i . Centrali Banku do dwunastu miesięcy, przesą­
dzało o tym, że kredyt na nadzwyczajne potrzeby służy do 
finansowania takich zapasów długotrwałych, które nie 
mogą być zaliczone do zapasów celowych, a więc przede 
wszystkim zapasów nadmiernych.

Przepisy Instrukcji służbowej Dz. V I wprowadziły obo­
wiązek składania przez przedsiębiorstwa planów rozłado­
wania zapasów w przypadku korzystania z kredytu na nad­
zwyczajne potrzeby, podczas gdy zapasy celowe kredyto­
wane są bez planów 'raztadowainiiia. Rozwiązanie tego ro­
dzaju mogło prowadzić do następujących wniosków:

— po pierwsze — plan rozładowania potrzebny jest 
wówczas, gdy kredy,tuje się zajpasy w ciągu dłuższego 
okresu czasu, w którym następuje stopniowe Ich 'upłynnia­
nie. Plan rozładowania nie jest natomiast potrzebny wów­

czas, gdy kredyt udzielany jest ma krótkie okresy czasu 
na jeden — dwa miesiące. Tak więc żądanie planu roz­
ładowania przy udzielaniu kredytu na nadzwyczajne po­
trzeby potwierdzało wniosek wysnuty z przepisów doty­
czących uprawnień w zakresie ustalania terminów płatno­
ści, a mianowicie, że kredyt na nadzwyczajne potrzeby 
służy do finansowania zapasów długotrwałych,

■— po drugie —• kredytowanie zapasów celowych bez 
planu rozładowania oznacza, że w zakresie upłynnienia 
zapasów celowych, ustal,atniLa :i przestrzeganie terminów 
płatności kredytów finansujących zapasy celowe, czujność 
aparatu kredytowego może być o wiele słabsza, niż przy 
kredytowaniu tak zwanych zapasów „innych“ .
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Powyższe wątpliwości nasuwają się także przy analizo­
waniu aktualnej praktyki udzielania kredytu na nadzwy­
czajne potrzeby na zapasy materiałowe przez szereg od­
działów. Kredyt na nadzwyczajne potrzeby na zapasy ma­
teriałowe jest udzielany bowiem w wysokości różnicy po­
między całym zapasem ponadnormatywnym a zapasem 
celowym i zapasami wyłączonymi z kredytowania. W wy­
niku takiej praktyki kredyt na nadzwyczajne potrzeby 
często finansuje na przykład takie pozycje, jak koszty za­
kupu lub różnicę wyceny. Tego rodzaju praktyka wydaje 
się niesłuszna ponieważ wymienione wyżej dwie pozycje 
nie przedstawiają sobą konkretnego zabezpieczenia kredy­
tu i powinny być finansowane w odpowiednim stosunku do 
struktury zapasów albo funduszami własnymi przedsię­
biorstw lub też kredytem celowym. Obecna praktyka utrud­
nia kontrolę przy pomocy kredytu na nadzwyczajne po­
trzeby, tworzy bowiem praktycznie z tego kredytu źródło 
finansowego pokrycia wszelkich stanów ponadplanowych.

Przyczyny powyższe jak ii prowadzona przez część apa­
ratu Centrali, polityka, tak .zwanego' „dokredytoiwaoia“ 
spowodowały ukształtowanie się poglądów, że zasadniczą 
funkcją kredytu na nadzwyczajne potrzeby jest finansowa­
nie zapasów nadmiernych i zbędnych. Było to też powo­
dem często zgłaszanych wniosków, ażeby kredyt na nad­
zwyczajne potrzeby planować i limitować branżowo,, a nie 
oddziałowo, lub przynajmniej limitować branżowo zapasy 
„inne“ 5).

Wprowadzenie obowiązku sporządzania planu rozłado­
wania przy udzielaniu kredytu na nadzwyczajne potrzeby, 
przy jednoczesnym braku tego obowiązku przy kredyto­
waniu zapasów celowych, jak również fakt, że przedmiotem 
kredytu na nadzwyczajne potrzeby są zapasy nadmierne 
i zbędne, w wielu przypadkach doprowadziło, jak już 
Wspomnieliśmy, do mylnych poglądów, że kontrola zabez­
pieczenia i terminowości spłaty kredytów na zapasy celo­
we iz reguły ¡może być mniej rygorystyczna róż przy kredy­
cie na nadzwyczajne potrzeby.

Z tego też względu usiłowano częstokroć zapasy o cha­
rakterze sezonowym zaliczać do zapasów innych, gdyż to 
jakoby przynieść ¡miało wzmocnienie kontroli ¡tych zapasów. 
Tak więc uważano, że zapasy posezonowe nie powinny 
być traktowane, jako celowe, ale mogą stanowić przedmiot 
kredytu na nadzwyczajne potrzeby. Przy kredytowaniu za­
pasów drewna w rejonach lasów państwowych ustalono 
zasadę, że zapasy te są traktowane jako zapasy sezonowe, 
jednakże zapas powstały z niewykonania planu wywozu 
należy zaliczyć do „innych“ i ewentualnie finansować kre­
dytem na nadzwyczajne potrzeby.

Wydaje się, że zamiana jednego kredytu ponadnorma­
tywnego na inny kredyt ponadnormatywny, zresztą opro­
centowany w takiej samej wysokości, nie ma żadnego 
Uzasadnienia. Słuszna ocena tego rodzaju przypadków za­
darta jest w artykule M. Kucharskiego6), który stwierdza, 
że w „systemie kredytowym oddziałuje się na przedsię­
biorstwo nie przez kwalifikację zapasów, ale przez kredyt, 
a oddziaływanie kredytem oznacza zawsze udzielenie lub 
uieudziidenie kredytu na określony zapas. Wybór kredytu 
jest w rzeczywistości zagadnieniem drugorzędnym“ .

Tak wiięc jeśli pierwotną przyczyną ¡¡istnienia ziaipa-sów 
Jest sezonowość, to w razie zaistnienia dodatkowych oko­
liczności, które uniemożliwiają upłynnienie zapasów w ter­
minie zaplanowanym (na przykład brak środków transpor­
towych dla wykonania wysyłki) istnieje zawsze problem

5) K tó re  m ogą b yć  lim ito w a n e  b ranżow o ty lk o  w  zakres ie  zapa- 
ow  n a d m ie rn y c h  i  zbędnych, a w ięc  tych , k tó re  w  zasadzie n ie  

P ow inny  s tanow ić  p rze d m io tu  k re d y tu  bankow ego.
) M . K u c h a rs k i — „K la s y f ik a c ja  zapasów a p raw id ło w o ść  k re ­

d y to w a n ia “ . W iadom ości N B P  N r  2/55 strona 56. *

czy prolongować, czy też spłacić kredyt na zapasy celowe, 
a nie czy zastąpić go kredytem na nadzwyczajne potrzeby. 
Jeżeli nieupłynnienie zapasów sezonowych w terminie na­
stąpiło iz przyczyn ¡maziateżnych ¡od przedsiębiorstwa, kre­
dyt należałoby prolongować, jeśli natomiast przyczyną 
nieupłynnienia zapasów są nieprawidłowości w gospodarce 
przedsiębiorstwa, kredyt powinien być spłacony, a zapas 
nieupłynmiony powinien, być wyłączony z kredytowania.

Jak wiele jest nieporozumień w zakresie posługiwania 
się kredytem na nadzwyczajne potrzeby oraz wyłączania 
zapasów z kredytowania, świadczyć może przypadek, który 
miał miejsce w toku opracowywania nowych przepisów 
o kredytowaniu obrotu towarowego.

Projekt tych przepisów zawierał między innymi tryb 
postępowania z zapasami posezonowymi w handlu. Wed­
ług zasad przewidzianych w tym projekcie, zapasy pose­
zonowe mogą być ponownie zaliczone do celowych i kre­
dytowane do następnego sezonu, jeśli są to zapasy dobre, 
pełnowartościowe, co do których istnieje pełne prawdopo­
dobieństwo sprzedaży ich w następnym sezonie. Natomiast 
inne zapasy posezonowe powinny być wyłączone z kre­
dytowania.

Dwa oddziały wojewódzkie, opiniując projekt przepisów 
o kredytowaniu obrotu towarowego, zaproponowały, ażeby 
zamiast pisać, że inne zapasy posezonowe powinny być 
wyłączone z kredytowania, zamieścić sformułowanie, że 
„inne zapasy posezonowe nie mogą być zaliczane do Za­
pasów celowych“ . Jeden z tych oddziałów wojewódzkich 
zaznaczył przy tym, że przecież w intencji instrukcji nie 
nie ¡może leżeć całkowite wyłączenie zapasów z kredytowa­
nia. Zrozumiałe jest, że poważny wpływ na tego rodzaju 
poglądy ma tak ,zwana, „polityka; dokredytowamia“ , ma 
skutek której oddziaływanie kredytem sprowadza się nie do 
tego czy (kredytu udzielić, czy też ¡nie, lecz co najwyżej do 
zastąpienia jednego kredytu drugim.

W celu właściwego oddziaływania przy pomocy kredytu 
na działalność gospodarczą przedsiębiorstwa konieczne 
jest przywrócenie kredytowi na nadzwyczajne potrzeby jego 
właściwej treści, uczynienie z tego kredytu instrumentu 
krótkotrwałej pomocy finansowej dla przedsiębiorstw 
w przypadku niezawinionych przez przedsiębiorstwo odchy­
leń i zahamowań w wykonywaniu planów gospodarczych. 
Droga do tego prowadzi przez:

1. stopniowe zaprzestanie kredytowania zapasów nad­
miernych i zbędnych oraz wprowadzenie zasady, że kredyt 
na nadzwyczajne potrzeby jest kredytem finansującym 
jedynie krótkotrwale, przejściowe spiętrzenie zapasów,

2. szerokie pojmowanie sezonowości procesów gospodar­
czych,

3. skrócenie terminów płatności kredytu na nadzwyczaj­
ne potrzeby,

4. ograniczanie a następnie likwidacja obowiązku skła­
dania planu rozładowania w przypadku starania się o kre­
dyt na nadzwyczajne potrzeby.

Jednocześnie można by wprowadzić pewne ulgi w sto­
sunku do przedsiębiorstw dobrze pracujących. Mogłyby one 
otrzymywać kredyt na nadzwyczajne potrzeby na okres 
dłuższy, niż przedsiębiorstwa pozostałe i stosunek przy je­
go udzielaniu mógłby być mniej rygorystyczny.

*
W ostatnim okresie czasu poczyniono już szereg kroków 

w kierunku przywrócenia właściwej treści kredytu na 
nadzwyczajne potrzeby. '

Ograniczony został okres kredytowania wyrobów goto­
wych w przemyśle do okresu jednego miesiąca. Opracowy­
wane obecnie projekty przepisów szczegółowych o kredy­
towaniu obrotu towarowego przewidują ograniczenia w za­
kresie kredytowania zapasów trudnozbywalnych i nadmier­
nych w przedsiębiorstwach handlowych. Nie wymaga się
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sporządzania planu rozładowania przy kredytowaniu zapa­
sów przejściowych w handlu, zniesiono obowiązek sporzą­
dzania planu rozładowania przy udzielaniu iknedytu na nad­
zwyczajne potrzeby w  przemyśle nu krótkie okresy czasu. 
Przewiduje się wprowadzenie obowiązku sporządzania pla­
nu rozładowania przy kredytowamii-u zapasów sezonowych 
w handlu.

Jednak te wszystkie posunięcia nie wystarczają nie­
wątpliwie do zmiany obecnej treści kredytu na nadzwyczaj­

ne potrzeby. Niezbędne jest jeszcze głębokie zrozumienie 
istoty i funkcji kredytu na nadzwyczajne potrzeby przez 
cały aparat kredytowy Banku. Tylko dzięki takiemu zro­
zumieniu kredyt na nadzwyczajne potrzeby może stopnio­
wo stawać się krótkotrwałą pomocą finansową Banku dla 
przedsiębiorstw, w przypadku nie zawinionych przez nie 
odchyleń i zahamowań w wykonywaniu planów gospo­
darczych.

W. Jaworski i W. Pruss

NOWELIZACJA PRZEPISÓW 
O KREDYTOWANIU OBROTU TOWAROWEGO

Obowiązujące dotychczas normy, regulujące system 
kredytowania oibrotu towarowego, ujęte (były w  następu­
jących przepisach i -zarządzeniach:

— w rozdziałach I i II przepisów o kredytowaniu obro­
tu towarowego w przedsiębiorstwach prowadzących wy­
łącznie działalność handlową, wydanych w li-pou 1953 r.,

— w uzupełnieniach i zmianach do powyższych prze­
pisów, wprowadzonych w lutym 1954 r. (ZiP 37/54),

—• w  rozdziale I I I  przepisów o kredytowaniu oibirotu to­
warowego w przedsiębiorstwach o działalności mieszanej 
— wprowadzonych w  czerwcu 1954 ;r. w trybie doświad­
cz, a-l-nym i potraktowanych tym samym jako przepisy mde- 
ostateczne,

— w  Z-P 194/54 , wprowadzającym kredytowanie według 
obrotu w zakładach żywienia zbiorowego,

— oraz w licznych interpretacjach i wyjaśnieniach, 
udzielanych oddziałom wojewódzkim.

Ponadto odrębnymi zarządzeniami uregulowane były 
dwa zagadnienia powiązane z systemem kredytowania we­
dług obrotu, a mianowicie kredytowanie ponadnormatyw­
nych zapasów towarowych i zagadnienie przedłużania cy­
klu rozliczeniowego dla należności fakturowych realizo­
wanych [w trybie rozliczeń inkasowych i stanowiących 
przedmiot kredytu na należności fakturowe..

Ten stan rzeczy stwarzał bezwzględną potrzebę doko­
nania kodyfikacji wymienionych powyżej przepisów w sen­
sie ich usystematyzowania i ujednolicenia.

'Niezależnie od konieczności przeprowadzenia kodyfikacji 
przepisów zachodziła również potrzeba dokonania zmian 
niektórych zasad kredytowania oraz (wprowadzenia szeregu 
poprawek i uzupełnień przepisów, zmierzających w pierw­
szym rzędzie do ulepszenia i usprawnienia -metod kredy­
towania. 'Stosowalnie bowiem formy kredytowania według 
obrotu przez okres prawie dwóch lat pozwoliło'na zebranie 
dość poważnej ilości spostrzeżeń i uwag umożliwiających 
w dostatecznym stopniu zorientowanie się, które z przepi­
sów — w praktycznym ich 'stosowaniu — okazały jsię nor­
mami, skonstruowanymi wadliwie bądź też były sprecy­
zowane w  sposób niedostatecznie jasny.

Punktem wyjściowym prac -związanych z -nowelizacją 
i kodyfikacją przepisów o kredytowaniu obrotu towarowe­
go były wyn-i-ki narady pr-zedst-awiicielK oddziałów woje­
wódzkich, zorganizowanej przez Departament Planowania 
w październiku 1954 r. Tematem tej narady było przedy­
skutowanie doświadczeń w  zakresie funkcjonowania -prze­
pisów o kredytowaniu obr-otu towarowego zarówno ;w przed­
siębiorstwach prowadzących wyłącznie działalność handlo­
wą, jak i w przedsiębiorstwach o działalności mieszanej 
oraz omówienie -roli kredytu normatywnego, jako instrumen­
tu kontroli działalności przedsiębiorstw handlowych.

W -toku narady przedyskutowane zostały w szczególności' 
•n a-stępuj ą-ce ,z a-gadn ieni a:

1. Słuszność stosowania zasady pomniejszania zapas-u 
w granicach planowej rotacji o procent niewykonania planu 
obrotu towarowego.

2. Funkcjonowanie kredytu na nadzwyczajne. potrzeby 
na przejściowe zapasy towarów.

3. System odprowadzania -marż, prowizji ii: -dodatnich róż­
nic (budżetowych.

4 Zagadnienie udzielania i spłaty w przedsiębiorstwach
0 -działalności mieszanej kredytów ponadn-ar-matywinych na 
zapasy wyrobów gotowych, wyrobów ipótgotowyc-h i produk­
cji w  toku oraz na nakłady przyszłych okresów, a więc 
kredytów nie ¡powiązanych z rachunkiem k-redyt-u norma­
tywnego.

5. Zasady kontroli 'Oświadczeń przedsiębiorstw o dzia­
łalności mieszanej, a zwlas-zc-za słuszność stosowania me­
tody pomniejszania faktycznego stanu zapasów towarów, 
materiałów, zapasów produkcyjnych i nakładów przyszłych 
okresów w oparciu o dane wynikające z kwartalnych bilan­
sów (p. 127 dotychczasowych przepisów).

6. Zagadnienie średniego wskaźnika rotacji dla towa­
rów i materiałów, stosowanego przy kredytowaniu przedsię­
biorstw -o działalności mieszanej.

7. Sprawa ewentualnego ujednolicenia formularzy 
oświadczenia i protokołu ¡regulacji kredytów.

W -dążeniu do urea-l-ni-einia wskaźnika rotacji, stanowią­
cego podstawowy element kredytowania obrotu towarowe­
go, podjęcie prac związanych z nowelizacją przepisów po­
przedzone zostało -przeprowadzeniem ba-diań -w zakresie mo­
żliwości stosowania iprzy kredytowaniu op-era-tyw-nych kwar­
talnych wskaźników rotacji, ¡jako wielkości bardziej zbliżo­
nych do aktualnych zadań gospodarczych przedsiębiorstwa
1 zaibapieczających wskutek tęgo większą prawidłowość 
funkcjonowania kredytu -normatywnego. Jednak w wyniku 
badań stwierdzono, że wskaźniki rotacji wynikające z kwar­
talnych operatywnych planów obrotu -o-raz z kwartalnych 
zadań fi-nans-owych nie różnią się w zasadzie — jeśli cho­
dzi o metodologię ich ustalania — od wskaźników z rocz­
nych planów handlowo-finansowych. W (związku z- -tym 
u-trzyma-no -dotychczia-sową zas-adę przyjmowania wskaźni­
ków planowej rotacji, wynikających z rocznych planów 
h a n- d Iowo- f iin a-nsow yoh.

Zmia-ny wprowadzone w wyn-i-ku now-ell-zaicji I kodyfikar 
cji przepisów o kredytowaniu obrotu towairoweg-o można 
podzielić -na trzy grupy:

1) zmiany niektórych podstawowych -zasad i- uzupelnie- 
n:a, -wynikające z uwzględnienia obowiązujących pr-ze-pisów, 
nie objętych -dotychczasową instrukcją,

2) -uzup-elnieni-a ma-ją-c na1 celu usprawnienie metod I 
zmierzające djo uproszczenia techniki kredytowania oraz,

3) poprawki i uzupełnienia wprowadzone w wyniku usy­
stematyzowania i ujednolicenia- całości przepisów.

Przystępując do -szczegółowego o-mówi-enia i wyjaśnienia 
wprowadzonych z-miam i uzupełnień, na wstępie należy
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podkreślić, że nowe przepisy przewidują uprzywilejowanie 
przedsiębiorstw dobrze pracujących.

Uprzywilejowanie tych przedsiębiorstw przy kredytowa­
niu polega przede wszystkim na udzielaniu im kredytu na 
nadzwyczajne potrzeby, na sfinansowanie zapasów przej­
ściowych przez trzy kolejne regulacje kredytów, zamiast — 
jak 'dotychczas — tylko przez dwie kolejne regulacje. Drugi 
przywilej polega na możliwości przedłużania cyklu rozli­
czeniowego dla należności fakturowych, realizowanych 
w trybie rozliczeń inkasowych — iw przypadku posiadania 
przez przedsiębiorstwo przeterminowanych należności fak­
turowych.

'Przedsiębiorstwem dobrze pracującym w rozumieniu prze­
pisów jest przedsięhionstwo, które wykonuje operatywne 
kwartalne plany obrotu towarowego oraz osiąga planowane 
zyski lub nie ponosi ponadplanowych lub nieplanowanych 
strat.

Ocenę działalności przedsiębiorstw w  celu wytypowania 
przedsiębiorstw dobrze pracujących przeprowadza się raz 
na kwartał, na podstawie danych za okres ubiegłego kwar­
tału.

Spełnienie pierwszego warunku ustala się na podstawie 
danych, wynikających z oświadczeń Okresowych wzór C-la 
oraz ¡sprawozdawczości finansowej przedsiębiorstwa. Fakt 
wykonania drugiego warunku itj. osiągnięcia planowanego 
■zysku, lub miepaniesiienaa ponadplanówj lub nieplanowanej 
straty ustala się na podstawie rachunku strat i zysków 
przedsiębiorstwa za kwartał ubiegły, przez 'skonfrontowanie 
odpowiednich danych cyfrowych z danymi planowanymi na 
dany kwartał, jakie wynikają z kwartalnych ziadań finan­
sowych (jeśli ¡przedsiębiorstwo rozlicza siię iz budżetem cen­
tralnym) lub też z bilansów dochodów i wydatków. Ponie­
waż dane, wynikające ¡z rachunku strat i zysków zawierają 
sumy narastające od początku roku, przeto w celu ustale­
nia wygospodarowania planowanego zysku lufo nieponiesie- 
nia ponadplanowej lub nieplanowanej straty za dany kwar­
tał trzeba posługiwać się dwoma kolejnymi sprawozdania­
mi kwartalnymi.

Przepisy ustalają, że przedsiębiorstwo, które nie składa 
sprawozdawczości finansowej w przewidzianych termi­
nach — nie może być w zasadzie zaliczone 'do grupy przed­
siębiorstw dobrze pracujących i tyim samym nie może ko­
rzystać z przywilejów ¡przy kredytowaniu.

Dodać jeszcze należy, że przedsiębiorstwa — które w wy­
niku przeprowadzanej oceny nie zostały zaliczone do gru­
py dobrze ¡pracujących — powinny stanowić przedmiot 
szczególnego zainteresowania ¡komórki kredytowej w  ¡ra­
mach kontroli ich gospodarki fimiainsowąi.

Na czoło zagadnień, Objętych pierwszą grupą zmian 
w przepisach wysuwa się zagadnienie toredytowania zapa­
sów ponadnormatywnych. Ponieważ zagadnienie to zostało 
już poruszone w Nr 4/55 „Wiadomości NBP“  przez 
W. Pirussa — szczególnie od1 strony uzasadnienia przewi­
dywanych zmian — poniższe uwagi należy traktować jako 
Uzupełnienie jego wypowiedzi. Taik więc — jeśli chodzi 
0 kredytowanie zapasów ponadnormatywnych — starano 
się przy nowelizacji ¡przepisów uregulować to zagadnienie 
Możliwie wyczerpująco, uwzględniając ¡również konieczne 
modyfikacje postanowień ¡dotychczas obowiązujących, za­
dartych iw ZP 112/54.

Istotniejsze zm iany dotyczą zasad k w a lif ik a c ji zapasów 
d° 'Ponadnormatywnych zapasów celowych i techniki ich 
kredytowania, zasad k w a lifik a c ji zapasów do ponadnorma­
tywnych zapasów ¡innych oraz ograniczeń co do m oż li­
wości i czasokresu kredytowania zapasów ponadnorma­
tywnych.

Jeśli chodzi o zaliczanie zapasów do ponadnormatywnych 
zapasów ¡sezonowych, przyjęto zasadę, że zaliczeniu do tej 
&rupy podlegają jedynie zapasy zakupione przed rozpoczę­

ciem ¡okresu sezonowej ich sprzedaży, z tym jednak, że ta 
część zapasów, która' wg przewidywań przedsiębiorstwa 
będzie sprzedana w najbliższym okresie rotacji — winna 
być zaliczona do zapasów normatywnych. Co spowodowało 
wprowadzenie tej zasady? Otóż zasiada ta wynika z ko­
nieczności słusznego ograniczenia, wydzielania zapasów 
ze stanu faktycznego i zaliczania ich do ponadnormatyw­
nych — powodującego sztuczne, nie uzasadnione obniżanie 
stanu zapasów ¡biorących udział w planowej ¡rotacji — czyli 
zapasów ¡normatywnych.

Trudno przypuszczać, aby zapasy sezonowe sprzedawane 
były wyłącznie w ściśle określonym czasie trwania sezonu; 
niesłuszne również foyłpiby zaliczanie zapaisów o ¡charakte­
rze sezonowym, zakupionych w  okresie nasilenia sezono­
wej ich sprzedaży, do zapasów ponadnormatywnych.

W ¡rzeczywistości bowiem zapasy o charakterze sezono­
wym biorą udział w rotacji — aczkolwiek w ograniczonym 
stopniu — również w okresach poprzedzających okres nasi­
lenia ich sprzedaży, ¡zaś zapasy sezonowe nabywane już 
w okresie tego nasilenia są właściwie zapasami ¡biorącymi 
w pełni udział'w  ¡rotacji.

W ¡tym ¡stanie, rzeczy ¡wydaje się ¡słusznym, aby zapasów 
o charakterze ¡sezonowym, zakupionych w sezonie ich 
sprzedaży, nie zaliczać do ponadnormatywnych, ¡lecz trak­
tować je jako zapasy normatywne. 1

Również z tych samych względów wydaje ¡się uzasadnio­
ne zaliczanie do stanów ponadnormatywnych tylko tej czę­
ści zapasów sezonowych zakupionych przed rozpoczęciem 
sezonu ich sprzedaży, która ¡nie maże być sprzedania przez 
przedsiębiorstwo ¡w najbliższym okresie planowej rotacji. 
Jest rzeczą oczywistą, że określenie części zapasów sezo­
nowych, nie podlegającej zaliczeniu do ponadnormatyw­
nych, nie mioże być ścisłe. Przybliżone jednak ustalenie 
wartości łych zapasów nie powinno przedstawiać dla przed­
siębiorstwa większych trudności.

Ustalenie ¡wysokości zapasów ¡podlegających zaliczeniu 
do ponadnormatywnych zapasów sezonowych wyobrazić so­
bie można następująco:

P r z y k ł a d  1.
Stan tow arów  sezonowych zakupionych W ¡dniu 16.5.

a dnita 31.5. 470
Okres sezonowej sprzedaży tych  tow arów  rozpo­

czyna się 1.8.
W skaźnik p lanowej ro tac ji — 45 dni 
Przew idywana sprzedaż tow arów  ¡sezonowych przed 

rozpoczęciem sezonu sprzedaży:
W ciągu czerwca — 40
W ciągu 15 dni lipca — 30 70

Do ¡ponadnormatywnych zapasów sezonowych za­
liczyć ¡można zapasy w  wysokości 400

Ponieważ w najbliższym ¡okresie planowej 45-dmiowej ro­
tacji, tj. w ciągu 30 dni czerwca i 15 dni lipca przewiduje 
się ¡sprzedaż mawazakup¡cnych towarów sezonowych ¡w wy­
sokości 70, ta część zapasów potraktowana została jako 
biorąca udział w ¡rotacji.

Nowością jest również wprowadzenie obowiązku sporzą­
dzania .planów rozładowania zapasów sezonowych, stano­
wiących jeden z podstawowych warunków kredytowania 
tych zapasów oraz ¡wprowadzanie ¡dwojakiego rodzaju ter­
minów spłat kredytów. Wychodząc z założenia, ¡że usta­
lenie realnych terminów spłaty kredytu udzielanego na sfi­
nansowanie zapasów sezonowych możliwe jest na ¡pod­
stawie odpowiedniego pianiu rozładowania tych zapasów — 
plany rozładowania również przy ¡kredytowaniu zapasów 
sezonowych wydają się innowacją celową.

¡Plamy te — obejmujące stan zapaisów ¡sezonowych na 
ostatni ¡dzień okresu ich ¡gromadzenia — przedsiębiorstwo 
składa oddziałowi w pierwszym okresie obrachunkowym.
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przypadającym w okresie sprzedaży sezonowej. Ma to na 
celu zarówno objęcie planem całości zapasów ¡sezonowych, 
dlia których okres sezonowego gromadzenia upływa ¡w -tym 
samym czas-ie, jak ¡również zapewnienie możliwości ustale­
nia realnych terminów ¡upłynnienia-. ¡Konsekwencją ¡ustale­
nia takich ¡terminów opracowywania i składania ¡planów 
rozładowania jest wprowadzenie prowizorycznych i osta­
tecznych terminów spłaty kredytu finansującego ¡zapasy 
sezonowe. Przy udzielaniu kredytu ma zapasy sezonowe 
w okresie ich gromadzenia -ustala się więc ¡prowizoryczny 
termin -spłaty ¡tego kredytu ¡na ostatni ¡dzień pierwszego 
okresu obrachunkowego, przypadającego ¡w -okresie sprze­
daży ¡sezonowej. Ostateczne bowiem ustalenie wysokości 
rat ¡kredytu ¡i ścisłych terminów ich płatności możliwe jest 
dopiero ¡po otrzymaniu planu rozładowania zapasów sezo­
nowych.

Plany roztadow-ainia, ¡przesunięci© w czasie ustalania ści­
słych terminów spłaty kredytu do -momentu wejścia w okres 
sezonowej sprzedaży wi-n-ny zapewnić ¡realność tych termi­
nów oraz — ¡wobec przyjętej ¡ponadto zasady, że zapasy 
s-ezonowe zakupione w  okresie sezonowej ich -sprzedaży nie 
mogą być traktowane jako -ponadnormatywne — w poważ­
nym stopniu usprawnić i pogłębić kontrolę zabezpieczenia 
kredytu finansującego zapasy sezonowe. Wspomnieć -tu 
należy -również o obostrzeniach w zakresie kredytowania 
zapasów sezonowych nie sprzedanych w -sezonie, tzw. po­
sezonowych.

Kredytowanie zapasów posezonowych ograniczone zostało 
do zapasów wyłącznie pełnowartościowych, c-o do których 
Istnieje pewność, -że zostaną one upłynimi-one w  -następnym 
sezonie oraz — uzależnione od zgody oddziału Wojewódz­
kiego. Zapasy posezonowe ¡mogą być kredytowane tylko 
kredytem celowym.

Zapasy posezonowe, nie odpowiadające warunkom, stano­
wiącym podstawę do -sfinansowania ich kredytem celowym, 
winny być wyłączane ¡z kredytowania.

Prowizorycznym terminem ¡spłaty przy kredytowaniu za­
pasów ¡posezonowych będzie ostatni -dzień pierwszego okre­
su obrachunkowego w  następnym okresie sezonowej sprze­
daży tych zapasów.

Przy wz-nowieni-u kredytu na zaipa-sy towarów na- sfinan­
sowanie zapasów posezonowych -nie jest ¡wymagany plan 
■ich rozładowania, ibędziie on ¡bowiem sporządzony dopiero 
na początku najbliższego okresu ¡sprzedaży sezonowej.

W zasadach -kredytowania zapasów pochodzących z im­
portu oraz zapasów ¡specjalnych ni-e wprowadzano żadnych 
istotnych zmian.

Zmiany ¡zasad kredytowania zapaisów przejściowych ogra­
niczają -się -do zróżnicowani'- czasokresu ich -finansowania 
w zależności od oceny ¡działalności przedsiębiorstwa, o czym 
wspomniano na wstępie.

Istotnym uzupełnieniem -dotychczasowych przepisów w za­
kresie kredytowania ponadnormatywnych ¡zapasów innych 
j-est zapowiedziane we wspomnianym już artykule W. -Prus- 
sa ograniczenie w  -zaliczaniu ¡zapasów do -innych.

Przyjęta generalną zasadę, że wydzielenie z-e -s-tanu fak­
tycznego nowych zapasów -innych, ¡możliwe jest dopiero wte­
dy, gdy stan faktyczny zapasów, po wyeliminowaniu zapa­
sów zakwalifikowanych ipmzy kontroli poprzednich oświad­
czeń do innych i jeszcze nie upłynnionych — kształtuje się 
powyżej zapasu w granicach planowej rotacji. Zasada ta jed­
nak nie obowiązuje w  odniesieniu do- tych zapasów, które 
ze względu ¡na ich jakość lub przyczyny ich występowania 
podlegają wyłączeniu z kredytowania.

Ograniczenie t-o winno zapobiec dowolności w -kwalifiko­
waniu z-apa-sów do ¡innych. Wobec braku -planowych wskaź­
ników irotacj-i dla poszczególnych artykułów, umożliwiają­

cych obiektywne ¡stwierdzenie nadm-iemośoi lub tr-udnozby- 
wałnoś-oi konkretnych asortymentów ziasia-d-a ta wydaje -się 
całkowicie słuszna. Ponieważ jednak ograniczenie to unie- 
n ożliiwii-a-łoby w  pewnych ¡przypadkach eliminowanie zapai­
sów din-nych ze stanu faktycznego, a w  szczególności w  -tych 
przedsiębiorstwach, które dokonują obrotów ¡towarami se­
zonowymi, konieczne ¡okazało ¡się wprowadzenie uzupełniam 
jącego przepisu, dopuszczającego -możliwość wydzielania — 
z,a ¡zgodą oddziału wojewódzkiego — zapasów -innych -bez 
względu -n-a, kształtowanie się zapasu normatywnego, -po 
dokonaniu tego wydzielenia. Chodzi tu o zapobieżenie za­
liczania do stanów normatywnych tych zapasów, które wg 
¡rozpoznań» oddziału są zaip-aisahii zdecydowanie „innym i“ , 
,a które tytko w  związku -z gromadzę niem zapasów sezono­
wych, zaliczanych -do ¡ponadnormatywnych -byłyby potrak­
towane jako zapasy -normatywne — -biorące udział w  rotacji.

P r z y k ł a d  2.

1. Fdkty-czny stan zapasów na -początku okresu
planowe-j ro ta c ji 250

2. Zakup w  okresie p lanow ej ¡rotacji 200

R a z e m  450
3. Sprzedaż -w okresie -pianowej ro ta c ji 210

4. Faktyczny -stan zapasów na koniec okresu p la ­
nowej ro ta c ji 240

5. W ydzielono ze staniu -faktycznego i  zaliczon-o do 
ponadnorm atywnych zapasy -celowe zakupione 
w  okresie p-lanowej ro ta c ji i  wchodzące w  skład
p-oiz. 2 . 50

6. Faktyczny -stan zapasów -po w ydzie len iu  zapa­
sów -celowych 190
w  -tym zapasy kw a lifiku ją ce  ¡się do innych  w g 
rozpoznania -oddziału dofcon-ainego w  czasie ¡in­
spekcji (40)

7. Zapas w  granicach p lanow ej ro ta c ji (patrz
poz. 2) 200

Na skutek .wydzielenia- ze stanu faktycznego -zapasów 
(240) zakupionych w ostatnim okresie rotacji zapaisów 
celowych (50) i zaliczenia ich do pona-d,normatywnych stan 
faktyczny obniżył się -do wysokości 190. Ponieważ zakuip 
zapaisów celowych uwzględniony -został w  zakupie w ostat­
nim okresie planowej rotacji (200), obniżony o -nowozaku- 
-pione zapa-sy celowe stan faktyczny -zapasów obejmujący 
również pap-asy -inne (40) j-est -niższy od zapasu w grani­
cach -planowej ¡rotacji -i tym samym w  całości wraz z zapa­
sami ¡innymi ¡mógłby ¡stanowić -zapas normatywny.

W takich właśnie przypadkach oddział -może, ¡za zgodą 
oddziału wojewódzkiego, zaliczyć część zapasów w  -wyso­
kości 40 do zapaisów iiimnydh, mimo ukształtowania się za­
pasu normatywnego ¡poniżej -z-apasu -w granicach planowej 
rotacji. Dość -zasadniczą zmianą jest ograniczenie czaso­
kresu 'kredytowania z-alpasaw (¡Innych. ¡Zgodnie z ¡.postano" 
wieniam-i nowych przepisów kredyt na nadzwyczajne po­
trzeby n-a sfinansowanie -z-apasów ¡innych może -być przyZ" 
zinawany przez oddział -we ¡własnym ¡zakresie na okres mi€ 
przekraczający dwóch ¡miesięcy. Ograniczenie to oraz -uza­
leżnienie możliwości 'kredytowania -zapasów innych — przez 
okres ¡dłużs-zy niż -dwa miesiące — od ¡zgody oddziału ¡wo­
jewódzkiego — winno stać się bodźcem do bliższego zain­
teresowania się tak przedsiębiorstw jak i ich jednostek ¡nad­
rzędnych zagadnieniem -zapasów innych i -doprowadzi 
w  konsekwencji do 'wzmożenia, ¡starań ¡w kierunku ich szyb­
szego upłynnienia.

Przyjęta została ¡również koncepcja ograniczenia kredy­
towania z-aipaisów celowych i ¡Innych w przedsiębiorstwach 
handlu detalicznego do wyjątkowych, uzasadnionych przY'
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padków. Warunkiem kredytowania tych zapasów w detalu 
jest prowadzenie przez przedsiębiorstwo odrębnej ich ewi­
dencji, stanowiącej podstawę kontroli tych zapasów przez 
oddział.

Pewnej modyfikacji uległy również dotychczasowe posta­
nowienia o dokonywaniu wyłączeń z kredytowania warto­
ści .zapasów zaliczonych przy ¡kontroli poprzednich oświad­
czeń do niefcredytowanych oraz wartości zapasów odpowia­
dającej wysokości spłaconej w  ostatnim okresie obrachun­
kowym raty kredytu — w  celu niedopuszczenia do ewen­
tualnego ich dalszego kredytowania.

Ustalono bowiem, że postanowienia o tego rodzaju wyłą­
czeniach nie mogą być stasowane przy kredytowaniu za­
pasów sezonowych. Jest to uzasadnione tym, że ustalenie 
i tym samym udowodnienie ozy zapasy .sezonowe, stano­
wiące przedmiot płatnej raty kredytu zostały upłynnione, 
czy też nie, stwarzałoby dodatkowe komplikacje dla przed­
siębiorstwa i wymagałoby .odrębnego traktowania zapasów 
sezonowych, finansowanych kredytem celowym i  zapasów 
nabywanych w czasie trwania sezonu sprzedaży.

Z uwagi na możliwość nabywania w czasie trwania se­
zonu również takich samych artykułów, które są przedmio­
tem kredytu celowego, rozgraniczenie tych zapasów dla 
przedsiębiorstwa i oddziału byłoby prawie niemożliwe.

Drugim problemem, który wymaga bardziej szczegóło­
wego omówienia są zmiany w zakresie stosowania sankcji 
kredytowych.

Wydaje się celowe, aby przed wyjaśnieniem wprowadzo­
nych ¡zmian przedstawić krytyczną ocenę funkcjonowania 
dotychczasowego systemu sankcji.

Konsekwencją wystąpienia zadłużenia w kredycie prze­
terminowanym, w wyniku regulacji kredytów, jest ogra­
niczenie przedsiębiorstwu dopływu środków pochodzących 
z kredytu, w celu oddziaływania w  ten sposób na nie 
w kierunku jak najszybszego zlikwidowania nieprawidło­
wości, których .bezpośrednim wyinaizem stał się właśnie kre­
dyt przeterminowany. Aby oddziaływanie to było skutecz­
nie, niezbędne jest stosowanie ograniczeni® tak długo — 
dopóki nieprawidłowości nie zostaną zlikwidowane.

Tymczasem dotychczasowe przepisy umożliwiały cofnię­
cie sankcji — polegającej na ograniczeniu pokrywania za­
kupu — często na .skutek przypadkowych wahań zarówno 
w kształtowaniu się .zakupu i tym samym podaży żądań 
zapłaty dostawców lub też sprzedaży — a więc wpływów 
zarachowanych ¡na rachunek kredytu normatywnego.

Miało to miejsce nie tylko przy ¡stosowaniu tzw. pierw­
szej sankcji, lecz ¡także tzw. druga sankcja w praktyce nie­
jednokrotnie mogła być uchylona mimo dalszego utrzymy­
wania się ¡nieprawidłowej sytuacji finansowej przedsiębior­
stwa.

Z drugiej zaś strony zlikwidowanie nieprawidłowości 
przez przedsiębiorstwo powinno być połączone z cofnięciem 
sankcji. Cofnięcie to — przy stosowaniu dotychczasowych 
przepisów — było również zależne często cM przypadku i 
wtedy np. ¡gdy zakup w ostatnim okresie obrachunkowym 
był wyższy niż sprzedaż, przywrócenie prawidłowej sytu­
acji finansowej nie zawsze umożliwiało cofnięcie sankcji.

Rozpatrzmy nasze zastrzeżenia na następujących przy­
kładach:
P r z y k ł a d  1.

K re d y t przeterm inowany w  w y n ik u  regu lac ji na 15.3. 
(regulację przeprowadzono w  dniu 23.3). — 50

W p ływ y na rachunek k re d y tu  norm atywnego — 
pochodzące z bieżącej sprzedaży — w  okresie od 
od 22 do 27.3. _ — 140

Zobowiązania fakturow e, k tó re  sta ły się wym agal­
ne w  okresie od 22 do 27.3. — 80

N iepraw idłowości, k tó re  spowodowały wystąpienie 
k redy tu  przeterm inowanego nie zostały z likw id o ­
wane.

Ukształtowanie się wpływów na rachunek kredytu nor­
matywnego w pewnym okresie i wymagalnych zobowiązań 
za dostawy w tym samym okresie w proporcji przyjętej 
w przykładzie — mimo, iż nadwyżka wpływów nad wy­
magalnymi płatnościami .nie wynika .z likwidacji niepra­
widłowości •— w praktyce nie ¡należy do rzadkości.

Przyjmując dane z powyższego przykładu należy stwier­
dzić, że w  dniu 27.3. można cofnąć sankcje, ponieważ bie­
żące wpływy w wysokości 140 pokryły w całości zarówno 
zadłużenie w kredycie przeterminowanym w wysokości 50 
jak i wymagalne zobowiązania w wysokości 80, mimo ż« 
likwidacja nieprawidłowości nie nastąpiła.
P r z y k ł a d  2.

K redyt przeterm inowany w  w y n ik u  regulacji na 15.3 — 50 
(regulację przeprowadzono w  dniu 22.3) 50

od 22—31.3. od 1—8.4.

W p ływ y no rachunek k re d y tu  norm a­
tywnego 200 60

w  tym  za upłynnione zapasy w y ­
łączone z kredytow ania  50 —

Zobowiązania fakturow e, k tó re  stały
się wymagalne 180 80
w  tym  z ty tu łu  zakupu zapasów
sezonowych (okres gromadzenia) 30 20

Nowa nieprawidłowość nie w ystąpiła.
W sytuacji, ¡którą przyjęliśmy w przykładzie 2, mimo

upłynnienia zapasów wyłączonych z kredytowania — przy 
jednoczesnym założeniu, że zarówno wpływy ijalk i zapada­
nie terminów płatności zobowiązań rozłożone były równo­
miernie — nie można było cofnąć sankcji nawet przy regu­
lacji kredytów dokonanej wg stanu na 31.3. w dniu 8.4., 
a to tylko z tego powodu, że zwiększony zakup w wyniku 
gromadzenia zapasów sezonowych spowodował wzrost prze­
terminowanych zobowiązań fakturowych.

Zobowiązania z tytułu .zakupu zapasów sezonowych 
w okresie od 22 do 31.3. w wysokości 30 znalazły odpo­
wiednie pokrycie po dokonaniu regulacji w dniu 8.4., ¡przed­
siębiorstwo nie miało jednak środków na ¡pokrycie przeter­
minowanych "obowiązań z tytułu zakupu zapasów sezono­
wych z okresu od 1 — 8.4. w wysokości 20.

Jak z powyższego wynika dotychczasowe przepisy nie 
zawsze zapewniały możliwość cofnięcia sankcji we ¡właści­
wym czasie. Konieczna więc była taka konstrukcja przepi­
sów, która by uniezależniała od ¡przypadkowości i gwaranto­
wała prawidłowe kredytowanie w zależności od istniejącej 
¡w przedsiębiorstwie ¡sytuacji.

Wydaje ¡się, że zamierzenie to ¡zostanie zrealizowane, je­
śli uchylenie sankcji będzie następowało wyłącznie w dniach 
regulacji kredytów i dopiero ¡po tej regulacji, w czasie któ­
rej stwierdzi się, że wolne zabezpieczenie kredytu norma­
tywnego jest co najmniej równe łącznej sumie przetermi­
nowanych zobowiązań fakturowych ¡i zadłużenia w ¡kredy­
cie przeterminowanym na koniec okresu obrachunkowego, 
z? który przeprowadza się regulację. Wydaje się bowiem 
oczywiste, że pełne rozpoznanie co do dalszego utrzymy­
wania się czyNteż zlikwidowania nieprawidłowości, które 
spowodowały wystąpienie kredytu przeterminowanego i 
w konsekwencji zastosowanie sankcji, można uzyskać je­
dynie na podstawie faktycznego, realnego stanu wszystkich 
elementów przyjmowanych pod uwagę przy kontroli zabez­
pieczenia kredytu na tę samą datę.

W związku z ¡tym wyklucza się możliwość cofnięcia sank­
cji w okresach między regulacjami.

Z drugiej strony o cofnięciu sankcji nie może decydować 
przypadkowe ukształtowanie się przeterminowanych zobo­
wiązań fakturowych w dniu regulacji. Zobowiązania te 
bowiem — w zależności od wahań ¡bądź to w  wysokości 
zakupu lub sprzedaży, bądź też w obu tych elementach 
jednocześnie — kształtować się mogą różnorodnie i jak 
stwierdziliśmy w  .poprzednich ¡naszych rozważaniach —
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decydować o zupełnie niesłusznym cofnięciu lub utrzyma­
niu sankcji.

Z tego wynika, że decyzję o cofnięciu sankcji można 
,Podjąć, przyjmując pod uwagę stan przeterminowanych 
zobowiązań i zadłużenia w kredycie przeterminowanym 
właśnie na datę oświadczenia.

Z tych samych względów, dla których konieczna oka­
zała się zmiana przepisów dotyczących sankcja kredytowych, 
nieodzowne było wprowadzenie pewnych modyfikacji prze­
pisów obowiązujących przy wykorzystaniu wolnego zabez­
pieczenia kredytu normatywnego w  okresie stosowania 
sankcji.

Rozpatrzmy znów krytycznie funkcjonowanie dotychcza­
sowych przepisów w tym zakresie.

Na rachunek rozliczeniowy przeznaczano zawsze tę część 
wolnego zabezpieczenia kredytu normatywnego, która po­
została po spłacie aktualnego stanu zadłużenia w kredycie 
przeterminowanym oraz przeterminowanych zobowiązań 
fakturowych.

Ten sposób ustalania wolnego zabezpieczenia kredytu 
normatywnego, podlegającego przelaniu na rachunek roz­
liczeniowy doprowadzał w pewnych przypadkach do niczym 
nie uzasadnionego zasilania tego rachunku nadmiernymi 
kwotami, w innych zaś — uniemożliwiał odprowadzenie 
do dyspozycji przedsiębiorstwa należnych mu kwot.

Wtedy bowiem, gdy kredyt przeterminowany i przetermi­
nowane zobowiązania fakturowe, występujące na koniec 
okresu obrachunkowego — obniżyły stę znacznie do dnia, 
w którym dokonywano regulacji (nip. na skutek przypadko­
wego wzrostu wpływów), do takiego stanu, że wolne 
zabezpieczenie kredytu normatywnego było od tego stanu 
wyższe, nadwyżka ta była przelewana w całości ina rachu­
nek rozliczeniowy.
P r z y k ł a d  1.
Wolne zabezpieczenie 'kredytu  30.6. 7.7.
normatywnego ioo ~X
K re d y t przeterm inow any 20 __
Przeterm inowane zobowiązania fak tu row e  90 70

Jeśli w przypadku podanym w przykładzie istniałaby 
możliwość przeprowadzenia regulacji kredytów w dniu 30.6. 
bezpośrednio po zamknięciu dnia — wolne zabezpieczenie 
byłoby wykorzystane w całości ma spłatę kredytu przeter­
minowanego i przeterminowanych zobowiązań fakturowych. 
Przyjmując jednak przy wykorzystaniu- wolnego zabezpie­
czenia w toku regulacji kredytów obniżony w  stosunku 
do stanu z dnia 30.6. stan przeterminowanych zobowiązań 
fakturowych — po całkowitym już spłaceniu kredytu prze­
terminowanego — można przelać przedsiębiorstwu na ra­
chunek rozliczeniowy, wolne zabezpieczenie kredytu nor­
matywnego w wysokości 30, nie mając absolutnie rozpo,- 
zmania co do słuszności dokonania takiego przelewu. 
P r z y k ł a d  2.

30.6. 7.7.
Wolne zabezpieczenie 100 X
Kredyt przeterminowany 20 —
Przeterminowane zobowiązania fakturowe 70 110

Zakładając znów możliwość przeprowadzenia regulacji 
kredytów — jak w poprzednim przykładzie — w diniiu 30.6., 
po spłaceniu w tym dniu kredytu przeterminowanego i prze­
terminowanych zobowiązań fakturowych na rachunek roz­
liczeniowy przedsiębiorstwa przelana by została pozostała 
część wolnego zabezpieczenia w wysokości 10.

Kwoty tej jednak przedsiębiorstwo nie mogłoby otrzymać 
na rachunek rozliczeniowy w dniu regulacji, ponieważ na 
skutek przypadkowego wzrostu przeterminowanych zobo­
wiązań w stosunku do stanu ¡na dzień 30.6. całe wolne 
zabezpieczenie wykorzystane byłoby na opłacenie tych zo­
bowiązań.

W tym stanie rzeczy przyjęto zasadę, że część wolnego

zabezpieczenia kredytu normatywnego, podlegająca prze­
laniu na rachunek rozliczeniowy, ustalana jest z góry — 
jako różnica między wysokością wolnego zabezpieczenia 
a łącznym stanem zadłużenia w  kredycie przeterminowa­
nym i przeterminowanych zobowiązań fakturowych na ko­
niec danego okresu obrachunkowego.

Rachunek rozliczeniowy będzie zasilany w  wyniku regu­
lacji zawsze w wysokości tej różnicy.

Pozostała część wolnego zabezpieczenia, tj. część odpo­
wiadająca zadłużeniu w  kredycie przeterminowanym oraz 
stanowi przeterminowanych zobowiązań fakturowych na 
koniec okresu obrachunkowego może być wykorzystana 
wyłącznie na spłatę tego zadłużenia i przeterminowanych 
zobowiązań.

Ewentualny spadek stanu zadłużenia w kredycie przeter­
minowanym oraz przeterminowanych zobowiązań fakturo­
wych w stosunku do stanu na koniec okresu obrachunko­
wego nie może w  żadnym przypadku spowodować prze­
lania na rachunek rozliczeniowy kwoty wyższej niż ustala­
na w sposób wyżej omówiony.

Tak więc w przykładzie 1 na rachunek -rozliczeniowy 
nie może być przelana żadna kwtota. Wolne zabezpieczenie 
w wysokości 70 zostanie wykorzystane na spłatę przeter­
minowanych zobowiązań fakturowych, pozostała zaś część 
wolnego zabezpieczenia w wysokości 30 nie może być 
w ogóle wykorzystana. W przykładzie 2 na rachunek roz­
liczeniowy przelać można kwotę 10 (100—20—70), prze­
terminowane zobowiązania izaś w wysokości 110 'spłacone 
zostaną w wysokości 90 z wolnego zabezpieczenia kredytu 
normatywnego, pozostałego po przelaniu na rachunek roz­
liczeniowy kwoty 10, w wysokości zaś 20 — przez auto­
matyczny ich wykup w ciężar rachunku kredytu norma­
tywnego na skutek cofnięcia sankcji.

Celowe ponadto wydaje się zwrócenie uwaigi na zmianę 
kolejności obowiązującej przy przeznaczaniu wolnego za­
bezpieczenia kredytu -normatywnego oraz wpływów ¡na 
rachunek tego kredytu w  okresie stosowania sankcji.

Według nowych przepisów zobowiązania z tytułu .dostaw 
korzystają z pierwszeństwa w  ich pokrywaniu przed -siptatą 
zadłużenia w kredycie przeterminowanym. Postanowienie to 
jest wyprzedzeniem generalnej zmiany kolejności pokry­
wania zobowiązań (której wprowadzenie -przewidywane jest 
w najbliższej przyszłości), -mającej na celu złagodzenie 
perturbacji w zakresie rozlicz-eń między przedsiębiorstwami.

Omawiają-c zagadnienie sankcji kredytowych należy rów­
nież podkreślić, że nowe przepisy wyraźnie ustalają, iż 
zastosowanie• sankcji polegającej na ograniczeniu pokry­
wania zobowiązań z tytułu zakupu w ciężar kredytu na­
stępuje wyłącznie w przypadku wystąpienia- kredytu prze­
terminowanego w wyniku regulacji kredytu normatywnego 
i kredytów z nim korespondujących. Nie powoduje nato­
miast za-stosowania tej ¡sankcji wys-tąipi-enie kredytu p-rze- 
ter minowego w  wyniku spłaty innych kredytów a -więc nie 
korespondujących :z -rachunkiem kredytu normatywnego. 
Logiczną konsekwencją takiego ¡ustalenia powinno -być bez­
sprzecznie odrębne ewidencjonowanie -kredytu ¡przetermino­
wanego ż tych tytułów o-ra-z dokonywanie jego spłaty z ra­
chunku rozliczeniowego. Postanowienie, ż-e kredyt przeter­
minowany, powstały z -tytułu -spłaty innych kredytów, spła­
cany jest również z wpływów na -rachunek kredytu norma­
tywnego jest niewątpliwie uproszczeniem zagadnienia. 
Uproszczenie to wydaje się jednak w  pełni uzasadnione, 
jeśli uwzględni się z -jednej strony uniknięcie dodatkowych 
komplikacji związanych z ewentualnym prowadzeniem 
dwóch rachunków kredytu przeterminowanego, z drugiej 
ziaś fakt, że jeśli kredyt przeterminowany, jako wy-ni-k spłaty 
innych kredytów, jest wyrazem -tr-walej nieprawidłowości, 
spowoduję on automatycznie zastosowanie sankcji przy 
najbliższej regulacji kredytu.
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Jeśli chodzi o dals-ze zmiany, ito konieczne było również 
— w celu zapewnienia prawidłowego obliczania wysokości 
zapasów normatywnych w przedsiębiorstwach kredytowa­
nych w,g zasad rozdziału I I I  — uzupełnienie przepisu 
dotyczącego sposobu ustalania wskaźnika w dniach, jako 
podstawy do óbliczenia wysokości zapasu w granicach 
planowej rotacji.

Jak wiadomo — podstawowymi elementami do ustalenia 
wysokości zapasu w granicach planowej rotacji są: zakup 
towarów i materiałów fakturowany na przedsiębiorstwo, 
a więc zakup z zewnątrz oraz wskaźnik w dniach obli­
czany jako średnia wskaźnika ustalonego w pianie norma,- 
tywów środków obrotowych dla grupy „towary“  i wskaźni­
ków poszczególnych składników grupy „materiały“ .

Czy istotnie przeciętny wskaźnik obliczamy w dotych­
czasowy spOsólb zapewniał ustalenie prawidłowej wysoko­
ści zapasu w granicach planowej rotacji i tym samym 
prawidłowe kredytowanie przedsiębiorstwa w tych przy­
padkach, igdy jego sieć handlowa poza towarami nabywa­
nymi z zewnątrz zaopatrywana była również w towary 
pochodzące z własnych działów produkcyjnych?

Plan normatywów środków obrotowych w  części doty­
czącej towarów w pozycji „obrót“ zawiera planowaną sprze­
daż po cenie zakupu zarówno towarów zakupionych z ze­
wnątrz jaik i towarów pochodzących z własnych działów 
produkcyjnych —- zaś norma zapasu w dniach (wskaźnik) 
jest przeciętnym wskaźnikiem rotacji wszystkich artykułów 
biorących udział w Obrotach przedsiębiosłwa, a więc rów­
nież towarów pochodzących z własnych działów produk­
cyjnych.
P r z y k ł a d  1.

Tow ary zakupione z zewnątrz 
Tow ary pochodzące z w łasnych 

dzia łów  produkcyjnych
razem

•J3 0) $ ¿S-S
£

CT3 - r - l  ^

t  §  1 1N O M  -a £
o c$

u i a  n £ £  £
o
£

1.620 62 1.116

1.080 2 24
2.700 X 1.140

Średni wskaźnik rotacji przy powyższych założeniach 
wynosi 38 dni i wynika z naistępującego wyliczenia:

1.140 X  90
2.700

=  38

Przy założeniach przyjętych w przykładzie jako wskaź­
nik w dniach dla towarów ustalono 38 dini i ta właśnie 
wielkość poprzez uwzględnienie przy obliczaniu średniego 
wskaźnika — normatywu „towary“  i sprzedaży towarów 
łącznie z towarami z własnych działów produkcyjnych sta­
nowić będzie o średnim wskaźniku rotacji dla towarów 
i materiałów.

Musimy jednak pamiętać o tym, że przy obliczaniu wy­
sokości zapasu w granicach planowej rotacji drugim nie­
zbędnym elementem poza wskaźnikiem jest zakup.

Zakup ten natomiast przy naszych wyliczeniach przyj­
mujemy jedynie w wysokości zakupu z zewnątrz (faktury 
inkasowe, pozainkasowe i zakup za gotówkę).

W ten sposób, — zakładając, że działalność przedsiębior­
stwa przebiega zgodnie z pialnem oraz, że zakup równy 
Jest planowanej sprzedaży i dokonywany jest równomier­
nie, obliczając zapas w  granicach planowej rotacji usta­
limy go w wysokości

(1.620 X  38)
684

90

Podstawę bowiem do wyliczenia wysokości zapasu w gra­
nicach planowej rotacji stanowi, zgodnie z dotychczaso­

wymi przepisami, tylko zakup z zewnątrz (1.620) i wskaź­
nik z planu normatywów (38).

Tymczaisem zapas ten przy naszych założeniach winien 
wynosić 1.140 (normatyw).

Jak z powyższego wynika, dotychczasowa metoda nie 
zapewniała prawidłowego ustalania wysokości zapasu 
w granicach planowej rotacji w przedsiębiorstwach zaopa­
trujących się w towary również z własnych działów pro­
dukcyjnych, przy czym zapas ten wyliczany był w wyso­
kości tym niższej, im większy był udział towarów z wła­
snej produkcji w ogólnym obrocie towarowym.

Aiby uniknąć tej niedokładności należałoby albo uwzglę­
dniać w zakupie również wartość towarów otrzymanych 
przez sieć detaliczną z własnych działów produkcyjnych 
i stosować wskaźnik ustalany w dotychczasowy sposób, 
albo też skorygować średni wskaźnik przyjmowany za pod­
stawę do ustalania wysokości zapasu w granicach pla­
nowej rotacji, aby zapewnić prawidłowe wyliczenie jego 
wysokości również w oparciu o zakup tylko „zewnętrzny“ .

Zdecydowano przyjąć drugie rozwiązanie, mające na uwa­
dze przede wszystkim możliwość kontroli prawidłowości 
wyliczania przez przedsiębiorstwa zakupu w Okresie pla­
nowej rotacji na podstawie danych bankowych.

W zasadzie przy óbliczaniu skorygowanego wskaźnika 
należałoby przewidywaną w planie normatywów sprzedaż 
towarów pomniejszać o wartość sprzedaży towarów pocho­
dzących z własnych działów produkcyjnych. Plany przed­
siębiorstw nie zawierają (jednak podziału wartości sprze­
daży towarów» — na sprzedaż towarów zakupionych z ze­
wnątrz i sprzedaż towarów pochodzących z własnych 
działów produkcyjnych. Plany te uwzględniają natomiast 
wartość sprzedaży wyrobów własnych działów produk­
cyjnych do sieci handlowej.

Ponieważ towary pochodzące ;z własnej produkcji są 
towarami ratującymi w zasadzie bardzo szybko, sprzedaż 
tych towarów może być przyjęta w wysokości równej ich 
zakupowi — ściślej wartości towarów przesuniętych do 
sieci handlowej z własnych działów produkcyjnych.

Na tych przesłankach oparty jest przepis, że w tych 
przedsiębiorstwach kredytowanych wg zasad rozdziału III. 
w których udział towarów pochodzących z własnych dzia­
łów produkcyjnych jest znaczny, oddział może przy obli­
czaniu średniego wskaźnika przyjmować na wniosek przed­
siębiorstwa wartość sprzedaży towarów z planu normaty­
wów, pomniejszoną o wartość zakupu towarów planowaną 
na odpowiedni kwartał, pochodzących z własnych działów 
produkcyjnych.

Wyliczenie wskaźnika przedstawia się w  tym przypadku
następująco: 

P r z y k ł a d  2.
N orm atyw  
na dany 
k w a rta ł

O brót (sprzedaż 
zużycie) w  k w a r­

ta le
Tow ary 1.140 2.700
Zakup tow arów  z w łasnych 

dzia łów  p rodukcyjnych na 
dany k w a rta ł X m inus 1.080

1.620
M a te ria ły 360 810

R a z e m 1.500 2.430

Skorygowany w skaźnik =
1.500 X  90

=  55 dn i
2.430

Analogicznie uregulowane zostało zagadnienie korekty 
wskaźnika w przedsiębiorstwach, w których występuje 
kilka szczebli Obrotu towarowego (hurt, detal).

(c. d. n.)
_ _ _  L. Boeohowicz i J. Knzir.iński.
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SPRZEDAŻ DETALICZNA DLA ODBIORCÓW POZARYNKOWYCH
Zagadnienie sprzedaży przez jednostki handlu detalicz­

nego dla przedsiębiorstw i instytucji posiada w naszych 
warunkach dwie strony: 1) chodzi przede wszystkim o do­
kładne rozpoznanie wielkości tej sprzedaży, co ma zasad­
nicze znaczenie przy sporządzaniu bilansu pieniężnych 
dochodów i wydatków ludności jak i planu kasowego; 2) 
ustalenie pewnych ram, w które byłaby ujęta ta sprzedaż, 
po to, ażeby masa towarowa, przeznaczona dla ludności, 
istotnie była stawiana przez handel do dyspozycji ludności, 
a nie była pomniejszana przez nieplanowane, czy nieprze­
widziane zakupy o charakterze zaopatrzeniowym.

Genezą zagadnienia, jak i wydanych w końcu ubiegłego 
roku przepisów, było przede wszystkim bardzo niedokładne 
rozpoznanie wysokości sprzedaży detalicznej dla przedsię­
biorstw i instytucji. Różny stan rzeczy wynikał ze sprawo­
zdawczości rzeczowej przedsiębiorstw handlowych, a inny* 
z danych o wykonaniu planu kasowego. Materiały planu 
kasowego wykazywały, że sprzedaż bezgotówkowa, odpowia­
dająca z pewnymi zastrzeżeniami sprzedaży pozarynkowej, 
jest znacznie wyższa niż to podają sprawozdania przedsię­
biorstw handlu detalicznego. Sprawa stała się istotnie waż­
na, bo chodziło o to, czy ludność rzeczywiście kupuje tyle, 
ile podaje handel lub czy ludność będzie miała możność 
kupić tyle, ile wynika z planu detalicznego obrotu towaro­
wego, czy też mniej.

Z punktu widzenia planowanego bilansu pieniężnych do­
chodów i wydatków ludności, a także planu kasowego, brak 
rozpoznania rzeczywistych rozmiarów sprzedaży pozaryn­
kowej w detalu utrudniał ustalenie odpowiednich proporcji 
między dochodami ludności a podażą towarów, ustalenie 
rzeczywistej nadwyżki podaży towarów itd.

Głównym -zadaniem iw tym zakresie było -zatem podjęcie 
takich środków, które by ostatecznie wyjaśniły, jakie są 
przyczyny rozbieżności między danymi Banku w zakresie 
wykonywania pl-anu kasowego, ,a istprawozdaniiami staty­
stycznymi przedsiębiorstw handlu detalicznego, ustaliły 
prawdziwy stan rzeczy, który następnie wykonzy-s-tamy byłby 
przy sporządzaniu planów.

Najpierw Bank we własnym zakresie (na początku 1954 
r.), dla sprawdzenia danych, wynikających ze sprawozdań 
o wykonaniu planu kasowego,, przeprowadził ankietę 
o sprzedaży pozarynkowej w detalu w roku 1953. Ankieta, 
mimo pewnych braków zarówno w układzie jak przede 
wszystkim w przeprowadzaniu, potwierdziła na ogół rozpo­
znanie, oparte na maiteiriiał-ach planu kaisaw-ego. Stia-io- się 
raczej pewne, w wyniku tej ankiety, że sprzedaż pozaryn- 
kowa jest w rzeczywistości wyższa niż podają sprawozda­
nia przedsiębiorstw handlowych, równocześnie jednak i dane 
bankowe nie dawały absolutnej pewności, z uwagi na 
błędy, jakie mogą istnieć w ewidencji wpłat utargu towa­
rowego przez pocztę i na braki, jakie mogą zachodzie 
w obliczeniu kwot utargu towarowego nie odprowadzonych 
do banku i wydatkowanych na miejscu przez przedsiębior­
stwa detaliczne.

Na początku r. 1955 przeprowadzono ponownie ankietę 
dla roku 1954. Ankieta ta, dla dokładniejszego opracowania 
materiału, przeprowadzona była przy współudziale woje­
wódzkich i powiatowych komisji planowania gospodarczego, 
wojewódzkich i powiatowych wydziałów handlu oraz wy­
działów statystyki. Ankietą objęte zostały wszystkie przed­
siębiorstwa MHD, ZSS, PDT, MHM oraz wybrane spół­
dzielnie „Samopomocy Chłopskiej“  (3-4 w\ okręgu każdego 
oddziału Banku). Przedmiotem badań były obroty w okresie 
II i I I I  kwartału 1954 r., uszeregowane wg następujących 

■ ^ Ł!ŁdcWi-

a) wielkość sprzedaży na podstawie sprawozdań statys­
tycznych i finansowych badanych przedsiębiorstw, z wy­
odrębnieniem odbiorców rynkowych i pozarynkowych,

b) formy zapłaty ze wskazaniem charakteru nabywcy 
lub rodzaju dbrotu (mip. ip-rz-er-ziuty).

c) wielkość oraz drogi odprowadzenia utargu gotówko­
wego.

Wyniki ankiety niewiele odbiegały od wyników badań 
dla roku 1953, potwierdziły zatem, że bliższe rzeczywistego 
stanu rzeczy były dane, posiadane przez Bank w ramach 
sprawozdawczości planu kasowego.

Ankieta wykazała, że przedsiębiorstwa handlu detalicz­
nego opracowują sprawozdania statystyczne w zakresie 
sprzedaży pozarynkowej bardzo niedokładnie, koncentrując 
całą uwagę jedynie na globalnych sumach sprzedaży.

Źródłem poważnych braków w sprawozdaniach staty­
stycznych przedsiębiorstw detalicznych są następujące nie­
dociągnięcia stwierdzone w  tralkci-e ibad-ań lan-kieitowych:

1. Niektóre jednostki sprawozdawcze podają w sprawo­
zdaniach rzeczowych (wzory GUS) jedynie obroty „ogó­
łem“ , nie wydzielając odbiorców pozarynkowych i rynko­
wych lub też traktują sprzedaż ogółem jako sprzedaż ryn­
kową, mimo że faktycznie prowadzą sprzedaż pozarynkową 
i to w formie bezgotówkowej. Tak np. w Szczecinie ani jed­
na z dyrekcji MHD nie wyodrębniała w sprawozdawczości 
rzeczowej sprzedaży pozarynkowej, mimo istnienia tej 
sprzedaży i to w wysokim procencie. Analogicznie miały 
się rzeczy w MHD Rzeszów, Zielona Góra, Białystok, Opole.

2. Sprzedaż pozarynkowa podawana jest szacunkowo, 
bez oparcia o odpowiednią dokumentację.

3. Do sprawozdawczości rzeczowej, ze względu na jej 
krótki termin, przyjmuje się często dane nie skontrolowane 
i nie uzgodnione z księgowością, podawane jedynie na 
podstawie raportów sklepowych, nierzadko źle opracowa­
nych.

4. Na jakości sprawozdań odbija się brak ściślejszej 
współpracy komórek planowania z komórkami księgowości 
przedsiębiorstw handlu detalicznego w zakresie właściwego 
ujmowania i koordynowania danych w sprawozdawczości 
rzeczowej i finansowej.

5. Brak odpowiedniej kontroli nad prawidłową ewidencją 
sprzedaży. ‘Raporty sklepowe ¡niie są z reguły -sprawdzane z 
punktu widzenia zagadnień które były przedmiotem ankiety. 
Nie interesują się tym ani zarządy, ani dyrekcje przedsię­
biorstw handlowych.

Najmniejsze trudności w opracowywaniu danych ankiety 
istniały w przedsiębiorstwach MHD i MHM, które prowadzą 
księgowość rejestrową, zapewniającą daleko posuniętą przej­
rzystość materiałów i jednolitość ewidencji we wszystkich 
dyrekcjach. Pewne trudności istniały natomiast w powśzech- 
nych spółdzielniach spożywców, ze względu na brak jedno­
litości. Największe trudności wyłoniły się w gminnych spół­
dzielniach „Samopomocy Chłopskiej“ , gdyż księgowość tych 
jednostek często nie pozwoliła na ustalenie potrzebnych da­
nych. Przeprowadzający ankietę musieli sięgać do kopii prze­
lewów, list inkasowych itp.

O ile stosunkowo dokładnie mogła być wyliczona bezgo­
tówkowa sprzedaż dla odbiorców pozarynkowych, to znacz­
ne trudności napotkano przy obliczeniach gotówkowej sprze­
daży pozarynkowej. Trudności te pochodziły stąd, że sklepy 
nie wystawiały z reguły rachunków, a odbiorcy zadowalali 
się paragon-aimi lub -też wystawiano rachunki bez -kopii. Taim 
gdzie rachunki wystawiano^ z kopią, w momencie przeprowa­
dzania ankiety kopie te często wydzielone już były na maku-
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Wyniki ankiety w zakresie sprzedaży pozarynkowej w for­
mie gotówkowej budzą stąd najwięcej wątpliwości. Nie sta­
nowią olne w  ogóle powiaiżniiejisizelj wielkości, stąd braki 
w tym -zakresie nie anfleksizitaleaiją ogólnych wniosków wy­
prowadzanych na podstawie ankiety.

Stosunkowy udział sprzedaży bezgotówkowej i sprzedaży 
pozarynkowej w świetle wyników ankiety dla r. 1954 i r. 1953 
przedstawia się następująco:

C entra la

W skaźn ik  w  % sprzedaży ogółem

sprzedaż bez­
gotówkowa sprzedaż pozarynkowa

1953 r. 1954 r.
1953 r. 1954 r.

ogółem w  ty m  
gotów . ogółem

w  ty m  
gotów.

M H D 6,8 7,7 7,7 0,9 7,5 0,2

P D T 8,4 10,5 8,9 0,6 8,5 0,1

M H M 2,5 2,2 3,7 1,2 2,4 0,3

CRS 11,9 14,7 12,1 0,2 12,5 0,3

zss 7,1 6,3 7,4 0,3 6,1 0,3

razem 8,3 9 ,4 8,8 0,5 8,4 0,3

Jak wynika z powyższych danych, wzrost względny sprze­
daży bezgotówkowej zanotowano w 1954 r. w CRS, PDT 
■i M'HD. Wzrost w  ipionie MHD a PDT ¡pozostaje w  ścisłym 
związku ze wzrostem obligia z tytułu sprzedaży ratalnej, 
zaliczonej po potrąceniu spłaty weksli do sprzedaży bezgo­
tówkowej, natomiast w  pionie CRS wynika ze znacznego 
wzrostu bezgotówkowych obrotów tegoż pionu z ludnością 
na skutek b. poważnego zwiększenia się obrotów związa­
nych :z akcją kredytowania drobnego rolnictwa, dokonywa­
nych w formie bezgotówkowej (nawozy sztuczne, materiały 
budowlane, maszyny itp .); jeśli kredyty udzielone wisi w r. 
1953 przyjmiemy aa 100, to w  r. 1954 realizacja wynosiła 
ok. 161.

Łączny wskaźnik sprzedaży bezgotówkowej wyliczony 
w oparciu o óbroty 5 największych central handlowych 
w II i I I I  kwart. 1954 r. wynosi 9,4%, podczas gdy sprze­
daż pozarynkowa w tym samym zakresie wyraża się wskaż, 
nilkiem 8,4% (w tym realizacja gotówkowa 0,3%).

Obroty 5 central objętych badaniem stanowiły w 1954 r. 
ok. 90,3% całości sprzedaży detalicznej. Udział sprzedaży 
bezgotówkowej i pozarynkowej w pozostałych przedsiębior­
stwach ocenić można na o!k. 30%.

Przy założeniu powyższego odsetka' dla tych przedsię­
biorstw, udz:iial sprzedaży bezgotówkowej i  pozarynkowej 
w całości obrotu detalicznego (bez żywienia zbiorowego, 
OZR i detalu wyodrębnionego) przeciętnie w  okresie I I —IJ' 
kwart. 1954 r. wynosi odpowiednio 11,4% i 10,5%.

Dla rolku poprzedniego wskaźniki te przedstawiały się 
następująco:

R ok
W ska źn ik  w  %

sprzedaż bezgotówkowa sprzedaż pozarynkowa

1953 10,8 11,2
1954 11,4 10,5

Wskaźniki sprzedaży bezgotówkowej i  pozarynkowej dla 
5 największych centrali w  poszczególnych województwach 
kształtowały się w 1953 ii 1954 r. następująco: (patrz 
tabela obok)

Jak wynika z powyższych danych, w 1954 r. nastąpił 
wzrost wskaźnika sprzedaży bezgotówkowej oraz spadek 
wskaźnika sprzedaży pozarynkowej w badanych obrotach 
detalicznych.

Jaik już wspomniano, wzrost wskaźnika sprzedaży bez­
gotówkowej spowodowany został poważnym zwiększeniem

W ojew ództw o*)

W  s k a ź n i  k  %

sprzedaż bezgot. sprzedaż pozarynkow a

19 53 r. 1954 r. 1953 r.
1954r.

w g i  in. wgGUS

1. b ia łos tock ie 8.1 16,2 8,1 13,9 5,2
2. bydgoskie 8,2 7,7 8,8 8,7 4,4

3. gdańskie 7,9 8.7 8,0 8,3 3,2
4. k ie leck ie 6,9 6,8 7,6 5,6 4.4
5. kosza lińskie 10,7 11,2 11,1 12,5 5,1
6. krakow sk ie 7,3 9,1 7,9 8,8 5,0
7. lube lsk ie 5,0 8,4 5,1 6,0 4,5
8. łódzk ie 4,8 4,1 4,9 3,7 2,9
9. o lsztyńskie 12,3 11,5 10,9 10,9 5,2
10. opo lskie 9,0 9,0 9,7 9,6 6 0
11. poznańskie 7,9 8,0 6,8 7,8 4,7
12. rzeszowskie 7,0 9,6 6,8 7,7 4,1
13. s ta linog rodzk ie 7,2 6,2 7,6 6.5 3,3
14. szczecińskie 8,4 9,9 9,4 10,1 5,4
15. warszawskie 6,3 6,4 6,3 5,8 3,3
16. w rocław skie 9,2 10,0 11,6 9,6 7,6
17. zie lonogórskie 10,4 11,2 10,5 12,4 7,6

średnia w ażona*) 8,3 9,4 8,8 8,4 4,4

*) W ska źn ik i do tyczące poszczególnych W o jew ództw  u w zg lę d n ia ­
ją  je d y n ie  część o b ro tó w  CHS (badania ¡reprezentacyjne), n a tom ias t 
ś redn ie  ważone o b e jm u ją  całość o b ro tó w  CRS.

się bezgotówkowych rozliczeń pionu CRS z ludnością 
z tytułu kredytów dla wsi.

Ankieta objęła również zbadanie dróg odprowadzania
wpływów gotówkowych handlu 'do banku i stopnia wyko­
rzystywania tych wpływów na pokrycie bieżących wydat­
ków.

Tryb odprowadzania ¡gotówki oraz wielkość utargu de­
talicznego pozostawionego w kasie własnej jednostek han­
dlowych, w celu uzupełnienia pogotowia kasowego ilustru­
je następująca tabela:

C entra la

W skaźn ik  w  % re a liz a c ji go tów kow ej

inkaso
bankowe

w  ty m  przez 
pocztę

uzupełn ien ie  
kasy w łasne j

M H D 98,4 3,3 1,5

P D T 99,8 0,1 0,3

M H M 99,6 2,7 0,4

CRS 98,8 6,9 1,2

ZSS 98,7 4,1 1,4

średnia ważona 98,8 4,5 1,2

Olbok rozpoznania rzeczywistej wysokości sprzedaży 
dla odbiorców pozarynkowych ¡drugim ¡istotnym zagadnie­
niem było ujęcie w odpowiednie ramy organizacyjne tej 
sprzedaży. Znalazło to swój wyraz w zarządzeniu Prze­
wodniczącego Państwowej Komisji Planowania Gospodar­
czego i Ministra Finansów z dnia 13 września 1954 r. 
w  sprawie nabywania przez jednostki gospodarki uspo­
łecznionej artykułów przeznaczonych na zaopatrzenie 
w punktach sprzedaży detalicznej (Monitor Polski, A-99 
poz. 1217) zmienionym zarządzeniem z dn. 28. II. 1955 
(M. P. A-23, poz. 218) oraz w zarządzeniu Nr 354 M in i­
stra Handlu Wewnętrznego z dnia 23 października 1954 r. 
i Nr. 45 z dnia 14 marca 1955 r. Ustalone w powyższych 
przepisach zasady sprzedaży przez handel detaliczny dla 
odbiorców pozarynkowych przedstawiają się w ogólności 
następująco:

a) Zaikup w detalu może być dokonywany tylko w przy­
padkach gospodarczo uzasadnionych, w szczególności 
w przypadku nabywania małej ilości, pilnej potrzeby na­
bycia lub znacznej odległości od hurtowni.
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ib) Zakupy powinny być dokonywane w punktach sprze­
daży detalicznej wyznaczonych specjalnie do dokonywa­
nia sprzedaży dla odbiorców pozarynkowych przez prezy­
dia woj. rad narodowych. Jeśli takich punktów nie wyzna­
czono, zakupy mogą być 'dokonywane w  punktach sprzedaży 
przeznaczonych dla ludności, które również powinny posia­
dać odpowiednie upoważnienie. Zarządzenie Ministra Han­
dlu Wewnętrznego przewiduje możliwość wydzielania spe­
cjalnych sklepów dla odbiorców ipazarynkowych tylko w  z.a>- 
kresie artykułów przemysłowych, a w wyjątkowych tylko 
przypadkach — w zakresie artykułów ¡spożywczych.

c) Sprzedaży dla odbiorców pozarynkowych nie mogą 
prowadzić powszechne i wiejskie domy towarowe oraiz do­
my handlowe „Delikatesy“ .

d) Podstawą do zaksięgowania przez odbiorców poza­
rynkowych wydatków na zakup są wyłącznie rachunki, 
a nie paragony. Sklepy, prowadzące sprzedaż pozarynkową 
obowiązane są do wystawiania rachunków na drukach 
ścisłego zarachowania.

e) Minister Handlu Wewnętrznego określa ilość (gra­
nicę) sprzedaży dla odbiorców pozarynkowych.

Akcja porządkowania sprzedaży detalicznej dla odbior­
ców pozarynkowych, która prowadzona była dość powoli, 
nie usunęła jednak szeregu braków i niedociągnięć. I tak 
— gdy chodzi o punkty sprzedaży, to wydziały handlu 
w częstych przypadkach wyznaczały do sprzedaży poza­
rynkowej bądź wszystkie sklepy, bądź też taką ilość, któ­
ra praktycznie oznaczała nieograniczoną swobodę w wy­
borze sklepu. W niektórych miastach punkty specjalne dla 
sprzedaży dla odbiorców pozarynkowych wyznaczono na 
głównych ulicach miasta, wbrew zarządzeniu M.H.W., 
które ustala, że sklepy specjalne winny być wyznaczone 
poza głównymi ciągami i w ¡lokalach niższej wartości 
handlowej.

W bardzo licznych przypadkach sprzedaży pozarynko- 
wej dokonują nadal 'sklepy, które nie mają do tego upo­
ważnienia i w ilościach, które przekraczają ilości sprze­
daży detalicznej. Handel detaliczny nierzadko jest podsta­
wowym źródłem zaopatrzenia dla przedsiębiorstw i ¡insty­
tucji. Wiejskie domy towarowe, które w myśl zarządzenia 
M.H.W. zostały w ogóle wyłączone ze sprzedaży dla od­
biorców pozarynkowych, prowadzą nadal tę sprzedaż 
w szerokim zakresie.

Oddziały banku sygnalizują, że zaopatrzenie sklepów 
przeznaczonych do sprzedaży dla odbiorców pozarynko- 
wych ¡nie jest do tego przystosowane, że rozdział artyku­
łów bywa akurat przeciwny przeznaczeniu sklepu. W Kra­
kowie stwierdzono np., że przed 1 maja wytypowane skle­
py nie posiadały dostatecznej ilości portretów działaczy 
państwowych i partyjnych, a inne sklepy posiadały je 
w nadmiarze; sklepy nie wyznaczone do sprzedaży dla od­
biorców pozarynkowych posiadały takie artykuły jak ‘sy­
reny dla straży pożarnych, hydronetki pianowe, segrega­
tory i inne materiały biurowe itp.

Również nie została ¡dostatecznie uregulowana sprawa 
limitów sprzedaży pozarynkowej. Handel detaliczny nie 
posiada pod tym. względem dostatecznie wyraźnych wy­
tycznych i zadań, ustalone lim ity nie ¡są przestrzegane itd.

Dokumentacja sprzedaży dla odbiorców pozarynkowych 
budzi nadal poważne zastrzeżenia. Sprzedaży dokonuje 
się często na paragony, nie stosuje się druków ścisłego 
zarachowania, 'kopii itd.

Doświadczenia kilku miesięcy od czasu wydania prze­
pisów o sprzedaży pozarynkowej wysunęły cały szereg 
zagadnień, które wymagają bądź uregulowania w drodze 
dodatkowych przepisów, bądź też odpowiedniego kierunku 
w działalności administracji handlu, a ¡także Banku. Trze­
ba przy ¡tym stwierdzić, że administracja handlu i zarządy 
przedsiębiorstw nie wykasują często dostatecznego zro­
zumienia dla całego zagadnienia i w konsekwencji odpo­

wiedniego oddziaływania ma przedsiębiorstwa i na punkty 
sprzedaży detalicznej.

Do ¡zagadnień, które wymagają odpowiedniego uregu­
lowania w  ¡drodze zarządzeń władz centralnych, ¡należałoby 
zaliczyć:

1. Sprawę sprzedaży dla odbiorców pozarynkowych 
w handlu wiejskim. Wiadomo, że poważnym odbiorcą te­
go handlu są ¡poza spółdzielniami produkcyjnymi .państwo­
we gospodarstwa rolne, gromadzkie rady narodowe, lasy 
państwowe, POM, powiatowe przedsiębiorstwa budowla­
ne itd.

2. Sprawę zaopatrywania w artykuły żywnościowe szpi­
tali, żłobków, przedszkoli, internatów, domów wczaso­
wych itd. Organizacja sprzedaży dla tych instytucji musi 
im zapewnić systematyczne zaopatrzenie, w sposób jak 
najbardziej prosty, w artykuły o pełnym asortymencie 
i o wysokiej jakości.

3. Sprawę doprowadzania do przedsiębiorstw i pun­
któw sprzedaży limitów sprzedaży i sprawę kontroli nad 
przestrzeganiem ustalonych zadań.

4. Sprawę właściwej 'dokufmeintacji i ewidencji, która 
jedynie może stworzyć warunki ¡dla. ¡kontroli, a także dla 
realnego plianowainiiiai.

5. Sprawę ewentualnego wyłączenia niektórych artyku­
łów ze sprzedaży pozarynkowej oraz wprowadzenia mo­
żliwości dokonywania drobnych zakupów w ¡każdym 
sklepie.

6. Zakres i  tryb kontroli wykonywanej w tym zakresie 
przez Bank. Nie ¡ulega bowiem ¡wątpliwości, że całe za­
gadnienie ¡sprzedaży pozarynkowej ¡nie zostanie w  ¡sposób 
właściwy rozwiązane bez czynnego ¡udziału Banku w za­
kresie kontroli.

Warto przypomnieć iw ogólnych zarysach .zasady sprze­
daży dla odbiorców pozarynkowych w systemie radziec­
kim. Należy przy tym zaznaczyć, że w radzieckiej prasie 
fachowej toczy się dyskusja co 'do ¡trybu kontroli wykony­
wanej przez Bank, która tam jest 'szczególnie precyzyjna 
i w wysokim stopniu angażuje Bank.

Postanowienia Komitetu Ekonomicznego przy Radzie 
Komisarzy Ludowych ZSRR poleciło Bankowi Państwa

a) nie wykonywać poleceń ¡płatniczych ¡przedsiębiorstw, 
organizacji i instytucji, .o ile brak jest rachunku o okre­
ślonej formie i  na rzecz ¡sklepów, ‘które nie mają prafwa 
sprzedaży w trybie bezgotówkowym;

b) ustalić tryb, na ¡mocy którego oddziały nie mogą 
wykonywać zleceń płatniczych i rachunków magazynów 
powyżej ustalonego lim itu dla obrotu w drobnohurtowej 
sprzedaży towarów.

Ustalony został następujący tryb sprzedaży towarów 
z sieci handlowej dla przedsiębiorstw, organizacji i insty­
tucji:

a) sprzedaż towarów dla przedsiębiorstw, organizacji 
i instytucji z sieci detalicznej, baz drobnohurtowych 
i ¡przedsiębiorstw żywienia ¡zbiorowego w  mieście i na wsd 
odbywa się tak za ¡gotówkę jak i w rozliczeniach ¡bezgo­
tówkowych tylko w granicach limitów, ustalonych dla 
sklepów, baz drobnohiurtowych i  przedsiębiorstw żywie­
nia ¡zbiorowego, którym przyznało prawo takiej sprzedaży 
ministerstwo handlu republiki związkowej;

b) sprzedaż towarów z sieci handlowej bez zaliczania 
jej do lim itu drobnego hurtu jest m. in. dozwolona:

— dla ‘szpitali, szkół, domów dziecka, domów inwali­
dów, przedszkoli i żłobków, położonych w osiedlach wiej­

skich;
— dla ¡szkół kolejowych i ¡rzemieślniczych, szkół przy­

sposobienia zawodowego — na wyżywienie uczących 
się;

—  dla kołchozów —  z sieci handlowej spółdzie ln i ¡spożyw­
ców1, tow arów  o charakterze produkcyjno-technicznym,
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a także z sieci handlowej organizacji skupu — towarów 
w ramach premiowania skupu;

— dla przedsiębiorstw, instytucji :i organizacji — towa­
rów przemysłowych i materiałów na sumę do 20 rubli 
na jeden rozchód — nie tylko z baz drobnohurtowych 
i specjalnie wydzielonych sklepów, lecz także z innych 
państwowych i spółdzielczych sklepów, przy wydaniu 
nabywcy na dowód dokonania rozchodu kqpii czeku to­
warowego;
■c) spis sklepów, baz drobnohurtowych i przedsiębiorstw 

żywienia zbiorowego, które mają prawo prowadzenia drob- 
nohurt-owej sprzedaży towarów w ramach lim itu drobnego 
hurtu, zatwierdza ministerstwo republiki związkowej na 
wniosek krajowych, obwodowych i miejskich wydziałów 
handlu. Sprzedaż towarów dla przedsiębiorstw, organiza­
cji i instytucji w innej sieci handlowej z funduszu rynko­
wego towarów nie jest dozwolona, z wyjątkiem przypad­
ków wymienionych pod lit. b );

d) lim ity sprzedaży drobnohurtowej towarów ustalane 
są co kwartał. W ramach limitów ustalonych dla każdego 
miasta i rejonu rejonowe i miejskie wydziały handlu za­
twierdzają lim ity sprzedaży drobnohurtowej dla każdego 
sklepu, bazy drobnohurtowej i przedsiębiorstwa żywienia 
zbiorowego, którym przyznano prawo drobnohurtowej 
sprzedaży towarów;

e) sprzedaży towarów dla przedsiębiorstw, organizacji 
i instytucji tak za gotówkę, jak i w trybie bezgotówkowym 
dokonuje się tylko na podstawie pisemnego zapotrzebowa­
nia, podpisanego przez kierownika organizacji — nabywcy;

f) na sumę towarów sprzedanych przedsiębiorstwom, or­
ganizacjom i instytucjom tak za gotówkę, jak i w rozli­
czeniu bezgotówkowym, przedsiębiorstwa handlowe wysta­
wiają rachunek według ustalonego wzoru, który jest jedy­
nym dokumentem księgowym, stanowiącym podstawę uz­
nania rozchodu na zakup towarów;

g) przedsiębiorstwa handlowe przy sprzedaży towarów 
w trybie bezgotówkowym sporządzają dodatkowy egzem­
plarz rachunku, który się składa w Gosbanku;

h) przedsiębiorstwa handlowe rejestrują wszystkie ra­
chunki z tytułu sprzedaży drobnohurtowej, tak za gotówkę 
jak i w rozliczeniach bezgotówkowych, w specjalnych re­
jestrach.

Spisy sklepów, tbaz drobnohuirtowych i jadłodajni, mają­
cych prawo drobnohurtowej sprzedaży podaje się bankowi 
na początku roku, a lim ity drobnohurtowej sprzedaży towa­
rów — co kwartał.

Sumę zatwierdzonego lim itu drobnego hurtu potwierdza 
Zarząd Banku — dla kantorów, a kantory Banku — dla 
oddziałów.

Do żądań zapłaty, poleceń płatniczych i czeków rozlicze­
niowych, składanych do Banku dla opłacenia towarów, 
sprzedanych w trybie drobnego hurtu, dołącza się rachunek 
według określonego wzoru.

Rachunki, które wpływają do Banku, podlegają obowiąz­
kowej rejestracji przez te placówki Banku, które prowadzą 
rachunki rozliczeniowe organizacji handlowych — dostaw­
ców.

Rejestrację rachunków dla drobnego hurtu prowadzą 
inspektorzy planu kasowego.

Dokumenty rozliczeniowe (polecenia przelewu, żądania 
zapłaty itp .), przed oddaniem ich brygadom operacyjnym, 
przedstawiane są przez klientów inspektorowi planu ka­
sowego, który m. in. sprawdza;

a) czy przedsiębiorstwo handlowe, wystawiające rachu­
nek, ma prawo sprzedaży towarów dla przedsiębiorstw, or­
ganizacji i instytucji;

b) czy przedsiębiorstwo handlowe posiada wolny lim it 
drobnohurtowej sprzedaży towarów, wystarczający na opła­
tę przedłożonego dokumentu rozliczeniowego;

c) czy dołączono do- dokumentu rozliczeniowego rachu­
nek o ustalonym wzorze (poza przypadkami rozliczeń pla­
nowych);

Przy składaniu do Banku dokumentów rozliczeniowych 
z,a itowairy sprzedane ¡bez- ¡ziailicz-ania ¡do lim itu droibnohur-to- 
wej sprzedaży inspektor planu kasowego sprawdza legal­
ność sprzedaży towarów bez zaliczania jej do lim itu drob­
nego hurtu.

Pracownicy grup operacyjnych Banku przyjmują doku­
menty ¡rozliczeniowe za towary sprzedane przez detaliczne 
organizacje handlowe, bazy drobnoh-urtowe i przedsiębior­
stwa żywienia zbiorowego tylko wtedy, gdy istnieje 
wzmianka inspektora planu kasowego o wyrażeniu zgody.

Placówki Banku kontrolują na miejscu przestrzeganie 
przez organizacje handlowe zasad i limitów sprzedaży to­
warów w trybie drobnego hurtu.
W razie stwierdzenia przekroczenia ustalonego lim itu 

drobnego hurtu, placówki Banku potrącają sumę przekro­
czenia z lim itu następnego kwartału. Równocześnie pla­
cówki Banku zawiadamiają nadrzędne organizacje o -oso­
bach -winnych przekroczenia ustalonych lim itów i narusze­
nia zasa-d sprzedaży towarów w drobnym hurcie, w celu 
pociągnięcia wskazanych osób do odpowiedzialności.

S. Michalski

Z DOŚWIADCZEŃ RADZIECKICH

Kontrola funduszu płac w przedsiębiorstwach przemysłowych*)
Bank państwa przeprowadza kontrolę wydatków na 

fundusz płac w prz-esiębio-r-stwach. Plan funduszu plac 
jest jednym z najważniejszych wskaźników planu na-rodo- 
Wo-igospodarcz-ego. Sporządzenie planu funduszu płac jest 
°parte na podstawowych założeniach tego planu a głów­
nie -na zadaniach wzrostu (produkcji i wyd"jności pracy. 
Plan -funduszu płac powinien uwzględniać konieczność za­
pewnienia prawidłowego stosunku pomiędzy wzrostem wy­
dajności pracy i wzrostem płacy zarobkowej na zasadzie 
szyhsizego wzrostu wyd-aijności ¡pracy w  stosunku do wzros­
tu (płacy zarobkowej. Wynika to z konieczności zapewnie­
nia stałego wzrostu materialnego dobrobytu mas pracu­
jących.

*) O pracow ano na  podstaw ie  ro zd z ia łu  trzec iego  k s ią żk i 
e - żCriczewski p t. „F in a n s o w o -b a n k o w s k ij k o n tro l w  p rom ysz len - 
b o s ti“ , G o s iin izd a t, M oskw a 1955 r.

U podstaw planowania funduszu plac leżą wymogi 
prawa ekonomicznego podziału funduszu sp-oży-cia według 
ilości i jakości p-oniesionej pracy. Planowanie funduszu 
płac zajmuje istotne miejsce w oddziaływaniu socjalisty­
cznego państwa na ¡gospodarkę narodową w kierunku pod­
noszenia wydajności pracy, prawidłowego zastosowania 
zasady materialnego zainteresowania pracowników.

Wysokość funduszu plac ustala się w narodowym- planie 
gospodarczym z podziałem na ministerstwai, resbr-ty i re­
publiki -związkowe. Planowanie funduszu plac opiera się 
na planowym podziale zatrudnienia w-edlug ¡gałęzi go­
spodarki narodowej i -dziedzin produkcji materialnej, któ­
ry jest skierowany na zapewnienie proporcjonalnego ro­
zwoju gospodarki narodowej na bazie prymatu rozwoju 
wytwórczości środków produkcji.
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W ramach ustalonych limitów funduszu płac, minister­
stwa, centralne zarządy i inne organizacje nadrzędne 
w przemyśle .ustalają plany funduszu płac dla każdego 
przedsiębiorstwa, bo daje Bankowi Państwa możliwość 
kontroli ich realizacji w trakcie wykonywania planów pro­
dukcji.

Zlecone Bankowi Państwa funkcje kontroli środków' 
wypłaconych na place w przesiębiorstwach i organiza­
cjach gospodarczych .są ściśle związane .z wykonywianiem 
planu kasowego. Wyplata wynagrodzeń stanowi najwięk­
szą pozycję strony rozchodowej planu kasowego, dlatego 
też niedopuszczanie do przekroczeń planowanych wypłat 
na place jest jednym z głównych warunków wykonania 
planu kasowego Banku Państwa. Bank Państwa prowadzi 
ewidencję wykorzystania funduszu plac oraz przeprowadza 
codzienną operatywną .kontrolę mad wydatkowaniem plac 
w przedsiębiorstwach i resortach. Wynika, to nie tylko 
z funkcji Bartku Państwa w  zakresie kontroli przy pomocy 
rubla nad gospodarką, lecz jeszcze w  większym Stopniu 
z funkcji Bainku Państwa w  dziedzinie obiegu pieniężnego, 
w wyniku których Bank winien jiak najbardziej wzmacniać 
obieg pieniężny w  kraju i ograniczać emisję do wysokości 
niezbędnej dla Obrotu pieniądza gotówkowego.

Bank Państwa, będąc ośrodkiem kredytowym i rozlicze­
niowym w kraju, ewidencjonując i kontrolując podział 
produktu społecznego ma możność kontrolować wykorzy­
stywanie przez przedsiębiorstwa zatwierdzonego fundu­
szu plac i dążyć do tego, aby wydatkowanie środków na 
wypłatę wynagrodzeń odpowiadało stopniowi wykonywa­
nia planów produkcyjnych.

Kontrola Banku Państwa w tym zakresie posiada ogro­
mne ogólnogospodarcze znaczenie. Jeszcze w 1924 r. 
Plenum CK Partii w rezolucji „ 0  polityce w zakresie plac 
zarobkowych “  wykazało, że wzrost wydajności winien 
wyprzedzać wzrost .płac i wyjaśniło ogromne znaczenie 
właściwych proporcji tych wskaźników dla wyników bu­
downictwa socjalistycznego, dla podniesienia stopy ży­
ciowej narodu: „Tylko przy spełnieniu tych warunków — 
wskazywała rezolucja Plenum — będzie mogła powstać 
baza materialna i zostaną zakumulowane środki zarówno 
dla wzrostu płacy zarobkowej, jak też dla wzrostu pro­
dukcji, wymagającego przyrostu środków obrotowych, jak 
też dla reprodukcji przestarzałych i zużytych urządzeń, 
dla zaspokojenia stale rosnących potrzeb kulturalnych, 
dla wychowania i wykształcenia nowego poradenia, dla 
kierowania, państwem ii jego obrony“ .

Kontrola bankowa pozwala przesiębiorstwom przemy­
słowym wykorzystywać środki na fundusz plac wprost 
proporcjonalnie do stopnia wykonywania planów .produk­
cyjnych i tym samym pomaga w osiągnięciu prawidło­
wych proporcji między wzrostem wydajności pracy i wzro­
stem płacy zarobkowej, ¡sprzyja odpowiedniemu zmniej­
szaniu .zużytkowania siły roboczej na jednostkę wytwo­
rzonego produktu i obniżeniu jej kosztów (własnych.

Wpływając bezpośrednio na racjonalne i oszczędne zu­
żytkowanie środków na place (kontrola bankowa, oddzia­
łuje na prawidłową organizację płacy zarobkowej, pod­
wyższa jej rolę przy kontroli nad miarą pracy i miarą 
spożycia, wzmaga znaczenie .plac)' zarobkowej, jako naj­
ważniejszego materialnego czynnika we wzroście wydaj­
ności pracy.

Zasady kontroli funduszu ¡płac zostały ustalone uchwa­
lą rządową jeszcze w 1939 roku.'Istotne zmiany w trybie 
kontroli zostały wprowadzone uchwalą Rady Ministrów 
ZSRR i KC KPZR z dnia 21 sierpnia 1954 r. „O roli 
i znaczeniu Banku Państwa“ . Partia i Rząd poleciły mi­
nisterstwom i centralnym zarządom, aby zapewniły one 
niezbędną oszczędność w wydatkowaniu środków na place 
i zwiększyły odpowiedzialność kierowników przedsię­

biorstw za dopuszczanie przekroczeń funduszu płac, ła­
mania zasad wynagrodzenia i wykorzystywania środków 
podjętych na place niezgodnie z ich przeznaczeniem. Ró­
wnocześnie po stwierdzeniu dotychczasowych niedociągnięć 
w bankowej kontroli funduszu iplac zostały w tej Uchwa­
le ustalone niezbędne środki dla zwiększenia jej skutecz­
ności i  podwyższeń»» ro li Biańku P.aóstiwiai w  tej dziedzini.e.

Plaicówki 'banku, obsługujące przedsiębiorstwa przemy­
słowe sprawują wstępną i następną kontrolę w zakresie 
podejmowania i wykorzystywania środków na fundusz 
plac. Kontrola wstępna polega na sprawdzeniu oświad­
czeń składanych przez przedsiębiorstwa przy podejmowa­
niu środków na płace w miarę wykonywania miesięcznych 
planów produkcji globalnej. Kontrola następna polega 
.przede wszystkim m> okresowym sprawdzaniu bezpośre­
dnio w samym przedsiębiorstwie, w oparciu o jego doku­
menty, prawidłowego i celowego rozchodowania fuduszu 
płac, ujawniania, (przyczyn., które (Spowodowały przekrocze­
nie lub zbędne wypłaty (o ile one miały miejsce) i możli­
wości 'bardziiej oszczędnego i  racjonalnego wydatkowania 
środków na fundusz płac..

Wyliczenia dokonywane przez bank przy wypłacaniu 
środków na place ustalają jak: stosunek zachodzi między 
wykonaniem planu funduszu plac i planu .produkcji. Ze­
stawiając sumę zapotrzebowaną przez ¡przedsiębiorstwo 
na wypłatę plac z sumą jaką ma ono prawo otrzymać, 
bank stwiierdiz» ’względną (w proporcji do wykonania pla­
nu .produkcji) a w określonych przypadkach i absolutną 
oszczędność w wykonaniu planu funduszu plac. Osiągnię­
cie realnej oszczędności w funduszu płac w warunkach 
wykonywania i przekroczenia planów jest ważnym wska­
źnikiem prawidłowej orgarrzacii pracy ł procesów ¡pro­
dukcyjnych w przedsiębiorstwie. Taki rezultat świadczy 
w pewnym stopniu również o skuteczności kontroli ban­
kowej. Kontrola wstępna .może również ujawnić przypadki 
nieoszozędniągo wydatkowania środków (i przekroczenia 
funduszu płac. Przy niewykonan a planu produkcyjnego 
najczęściej powstają przekroczeniu względne, natomiast 
przekroczenia bezwzględne planu funduszu plac zdarzają 
się stosunkowo rzadko. Przy ¡przekroczeniu planu produk­
cyjnego absolutne przekroczenie płac może w pewnej czę­
ści być usprawiedliwione, natomiast przekroczenie wzglę­
dne 'ii w  tym przypadku wyraża wydatkowanie funduszu 
plac powyżej osiągniętego stopnia, wykonania produkccji.

Uchwala- Rady Ministrów .i Komitetu Centralnego z 21 
sierpnia 1)153 r. wprowadziła istotne zmiany w dziedzinie 
kontroli funduszu płac. Przedsiębiorstwa, które dopuściły 
się przekroczenia plac nieproporcjonalnie do stopnia wy­
konania miesięcznych zadań produkcyjnych, zostały zobo­
wiązane do pokrycia tego przekroczenia poprzez oszczę­
dności w funduszu plac, wygospodarowane w ciągu 3 do 
5 .następnych miesięcy. Oszczędności te winny być wygos­
podarowane w diodze podjęcia dodatkowych środków 
w kierunku zmniejszenia nadmiernej ilości zatrudnionych 
robotników i pracowników umysłowych, podwyższeniu wy­
dajności pracy i innych posunięć mających na celu zmniej­
szenie nadmiernych wypłat na płace. Terminy wygospoda­
rowania kwot przekroczonego funduszu płac w ¡drodze 
podjęcia dodatkowych posunięć oszczędnościowych i kon­
kretne środki prowadzące do tych oszczędności, są usta* 
lane przez ministrów .i dyrektorów centralnych zarządów 
przy dokonywaniu .zezwoleń na wypłatę przekroczonych 
kwot.

Do chwili wydania iwiśpolmniaoey Uchwały jedynie przo­
dujące placówki Bannu Państwa w trakcie okresowych 
inspekcji .kontrolowały w jaki sposób jednostki nadrzę­
dne przestrzegają zasady ustalone przy wydawaniu ze­
zwoleń na wypłatę .przedsiębiorstwom dodatkowych środ­
ków w przypadku przekroczeń funduszu płac. W central­
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nych zarządach i zarządach posiadających uprawnienia 
centralnych ¡zarządów ‘były .przeprowadzane kontrole nad 
prawidłowością podziału środków na. fundusz ¡plac.

Obecnie praca ta została postawiona na nieporównanie 
wyższym poziomie organizacyjnym. Bank Państwa otrzy­
mał uprawnienia dokonywania kontroli w .ministerstwach 
i centralnych zarządach nad prawidłowością planowania, 
wykorzystywania oraz .pokrywania przekroczeń funduszu 
płac.

Ogromne znaczenie zarówno dla polepszenia wskaźni­
ków w dziedzinie zatrudnienia i płacy jak i dla podnie­
sienia ogólnych wskaźników pracy ekonomicznej w przed­
siębiorstwie posiada kontrola następna wykorzystania fun­
duszu płac. Kontrolę tę przeprowadzają w placówkach Ban­
ku Państwa nie tylko specjalni inspektorzy zajmujący się 
kontrolą wykorzystywania funduszu plac, lecz również 
inspektorzy kredytowi. Udział inspektorów kredytowych 
w tej pracy okazuje się bardzo pożyteczny, gdyż mając 
stale do czynienia z przedsiębiorstwem mogą oni dokonać 
wnikliwej i skutecznej analizy wskaźników zatrudnienia 
i funduszu płac oraz ich wpływu na całość rezultatów 
f i n an sowo- gospod a rcz ych p r.z edsięb ior s t  w a.

Ważną sprawą jest wybór przesiębiorstwa, w którym 
ma być dokonana inspekcja. Objęcie inspekcjami zbyt 
wielkiej ilości jednostek gospodarczych bezsprzecznie 
obniża sarną wartość i skuteczność inspekcji. Tymczasem 
główną rzeczą w inspekcji jest głębokość analizy, prze­
studiowanie materiałów sprawozdawczych nie tylko całe­
go przedsiębiorstwa, lecz również poszczególnych wydzia­
łów produkcyjnych, przejrzenie dokumentacji pierwiastko­
wej plac i danych księgowości analitycznej, zastosowa­
nie w poszczególnych przypadkach t odcinkach metody 
rewizji. W tym celu w .planie inspekcji w pierwszym rzę­
dzie powinny być uwzględniane te przedsiębiorstwa, któ­
rych dane sprawozdawcze sygnalizują o niekorzystnych 
zjawiskach. Takim sygnałem jest przede wszystkim 
przekroczenie .planu funduszu plac (z uwzględnieniem 
wykonanych zadań produkcyjnych), niezadowalające wy­
konanie "zadań w zakresie wzrostu wydajności pracy, nie- 
współmierność w wykonaniu planów produkcyjnych 
i średniej płacy, przekroczenie limitów .zatrudnienia, od­
chylenie zrealizowanych kosztów własnych od kosztów 
planowanych, kosztem płacy zarobkowej. Niezależnie od 
tego w planie inspekcji należy uwzględnić kontrole tych 
przedsiębiorstw, które otrzymały polecenie od banku oraz 
przyjętych .przez kierowników przesiębiorstw zobowiązań 
w zakresie wyrównania przekroczeń funduszu plac oraz 
udoskonalenia organizacji .pracy i wynagrodzeń.

Siła i efektywność bankowej kontroli polega na jego 
operatywności i konkretności, w umiejętności, uchwycenia 
specyfiki działalności gospodarczej danego przedsiębior­
stwa i czynników określających Wskaźniki wykonania fun­
duszu plac. . ,

Doświadczenie przodujących placówek Banku Państwa 
wskazuje, że niezależnie od zakreisu kontroli w przedsię­
biorstwie’ analizuje się następujące cztery grupy zagad­
nień:

1. organizacja planowania funduszu płac i wewnątrz­
zakładowej kontroli nad wykorzystywaniem środków na pla­
ce robocze; x

2. wskaźniki wydatkowania funduszu płac robolnikow
produkcyjnych, przyczyny powodujące nadmierne wypłaty, 
możliwości bardziej racjonalnej organizacji pracy i wy­
nagrodzeń; . . .  .

3. wynagrodzenia pracowników inżynieryjno technicz­
nych, pracowników umysłowych i pozostałych pracowni­
ków obsługi, przestrzeganie etatów i stawek pracowni­
ków zarządu przedsiębiorstwa;

4. jakość 1 rzetelność sprawozdań składanych bankowi 
przy podejmowaniu środków na wypłatę wynagrodzeń, 
wydatkowanie środków gatunkowych zgodnie z wymogami 
dyscypliny kasowej,

U podstaw bankowej kontroli plac leży analiza prze­
strzegania ustalonego planu funduszu płac. Dlatego też 
dla kontrolnej działalności banku istotne znaczenie po­
siada ustalenie w jaki sposób w przedsiębiorstwie są usta­
lone wskaźniki zatrudnienia, w jakim stopniu s.ą uwzglę­
dnione przy opracowaniu odnośnych części planu tech­
niczno-ekonomicznego osiągnięcia przodujących praco­
wników i progresywne wskaźniki przy ustalaniu norm 
produkcyjnych itd.

Przytoczony .przykład z praktyki oddziału Banku Pań­
stwa w Leningradzie. W fabryce sprzętu hydraelektTy.cz- 
nego Ministerstwa Elektrowni ZSRR, w pierwszym kwar­
tale 1954 r. wzrost średniej .płacy nieco wyprzedził wzrost 
wydajności pracy. Oddział banku ujawnił, że przy opra­
cowaniu planu techniczno-ekonomicznego na rok 1954 
pracownicy izakładu nie uwzględnili faktycznego stopnia 
przekraczania norm produkcyjnych. W wyniku tego pro­
jekty planu zakładu nie uwzględniały w dostatecznym 
stopniu oszczędności w zatrudnieniu, projektując nad­
mierną ilość robotników, potrzebnych dla wykonania za­
dań .produkcyjnych, co musiało znaleźć odbicie w wydat­
kach na płace.

W trakcie analizy planowania istotnym jest ustalenie 
czy jednostki nadrzędne w terminie .przesyłają lim ity za­
trudnienia i funduszu płac w poszczególnych kwartałach 
Niemniej ważne jest sprawdzenie jakości tych limitów, 
ich zgodność ze stanem zatrudnienia i funduszem płac, 
wynikającym z planu techniczno-ekonomicznego .przed­
siębiorstwa. W końcu niezbędnym jest również zapoznać 
się z trybem doprowadzania ustalonych limitów do wy­
działów produkcyjnych i z organizacją kontroli ich wy­
korzystania.

Na przykład, w czasie jednej z kontroli w zakładach 
przyrządów pomiarowych bank zakwestionował sposób 
sporządzania zleceń na wykonywanie .pracy akordowej. 
Zlecenie wydawania robotnikowi na .pracę akordową jest 
podstawowym momentem kontroli wewnątrzzakładowej. 
Od terminowego i prawidłowego jego sporządzenia oraz 
udokumentowania w znacznym stopniu za.leży ścisłość 
obliczeń wynagrodzeń. Po stwierdzeniu poważnych niedo­
ciągnięć inspektorzy banku wskazali środki dla ich usunię­
cia. Kontrola ujawniła również braki w planowaniu. L i­
mity doprowadzone do poszczególnych działów produk­
cyjnych nie zawsze .wynikały z ogólnozakładowych wska­
źników. W IV kwartale 1953 r. liczba zatrudnionych prze­
wyższyła ustalony dla zakładu lim it o 80 .ludzi. Wszyst­
kie te stwierdzenia pomogły kierownictwu zakładu do 
uzdrowienia gospodarki w zalkresiie ¡płac.

Analiza wykonania planu zatrudnienia ma decydujące 
znaczenie dla rezultatów kontroli. W trakcie analizy usta­
la się: jaka jest struktura funduszu plac, czy się odchylił 
w stosunku do .planu i z jakich .powodów, wzajemny sto­
sunek między funduszem płac robotników produkcyjnych 
i pomocniczych; czy nie zostały przekroczone lim ity za­
trudnienia ,w ¡poszczególnych kategoriach pracowników, 
jaka jest wysokość dopłat do ustalonych stawek, w szcze­
gólności nie przewidzianych w planie (dopłaty do prze­
ciętnego zarobku przy odchyleniach od normalnych wa­
runków pracy, dopiaty za godziny nadliczbowe, wypłaty 
w okresie przestojów); racjonalność wykorzystania dnia 
pracy, czy nie zachodziły .przypadki zatrudnienia robotni­
ków produkcyjnych .przy pracach .pomocniczych i robot­
ników akordowych przy pracach dniówkowych, jak jest 
ustawione normowanie itp.
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Jednakże przekroczenie funduszu płac może wynikać 
nie tylko z niedociągnięć w organizacji pracy robotników 
produkcyjnych. Bezpośredni wpływ na wskaźniki wykona­
nia planu płac ma stopień wykonania zadań produkcyj­
nych. Dlatego przy analizie przekroczeń plac pracownicy 
banku ustalają jakie czynniki wpłynęły na stopień wykona­
nia planu i co należy przedsięwziąć w celu likwidacji nie­
dociągnięć. Inspektor banku winien również interesować 
się w jaki sposób został ustalony procent wykonania za­
dań produkcyjnych. Dla wyliczenia środków należnych 
przedsiębiorstwu stosuje się wskaźnik wykonania produk­
cji globalnej. Dlatego prawidłowość wyliczenia produkcji 
globalnej posiada istotne znaczenie dla całego systemu 
kontroli wydatkowania środków na płace.

Praktyka oddziałów Banku Państwa wskazuje, że właści­
wa analiza przyczyn przekroczeń funduszu plac i walka 
o ich usunięcie daje niewątpliwe rezultaty. Na przykład 
w Leningradzkich zakładach farmaceutycznych Ministerstwa 
Zdrowia ZSRR stale polepszają się wskaźniki wykonania 
funduszu płac. O ile w 1952 r. zakład trzykrotnie dopuścił 
się przekroczenia funduszu płac, dając w sumie ponad 
2% w stosunku do planu, to już w 1953 r. powstały ty l­
ko dwa niewielkie przekroczenia stanowiące jedynie 0,2% 
funduszu plac.

Jednocześnie z tym zmieniły się również metody pracy 
analitycznej banku. Poprzednio główna uwaga banku 
była skierowana na przekroczenie planowych płac. Każdy 
przypadek przekroczenia byl dokładnie analizowany, wspól­
nie z dyrektorem i pracownikami zarządu przedsiębiorstwa 
były ustalone środki polepszenia normowania pracy, zmniej­
szenia pracochłonności poszczególnych asortymentów i in. 
Obecnie kontrola jest skierowana na mobilizację ukrytych 
rezerw oszczędności, co wymaga jeszcze bardziej wnikli­
wego badania wskaźników w wydziałach produkcyjnych.

Na podstawie kontrolowanych dokumentów zostało uja­
wnione, że stosunek między wielkością produkcji na jedne­
go robotnika i średnią płacą w skali całego zakładu 
w I kwartale 1954 r. byl właściwy, a jednocześnie w jed­
nym z wydziałów produkcyjnych średnia płaca wzrosła 
znacznie wyżej od wzrostu wydajności pracy. Wnioski '¡;- 
spektora banku stały się podstawą dla opracowania środ­
ków w kierunku zabezpieczenia szybszego wzrostu wy­
dajności pracy w tym wydziale i zmniejszenia wydatków 
na płace na jednostkę wytworzonego produktu.

We wnioskach cała suma przekroczenia została rozbita 
według poszczególnych przyczyn jego powstania, zo­
stało również stwierdzone jaki miało wpływ opłacenie 
braków na ukształtowanie się wskaźników funduszu płac. 
Stwierdzono również fakty zatrudnienia 'pracowników 
akordowych w pracach opłacanych dniówikowo, nieuzasa­
dnione dopłaty do średniego wynagrodzenia i inne.

Kontrolę wydatkowania środków na fundusz plac wyko­
rzystuje się również dla rozpoznania niektórych innych 
zjawisk działalności gospodarczej. Zakład maszyn dru­
karskich w Leningradzie w I kwartale 1954 r. wykazał 
pogorszenie się wskaźników rytmiczności produkcji. Ana­
liza wykorzystania środków na fundusz płac dała pożyte 
czny materiał dla scharakteryzowania tego zjawiska, dla 
ujawnienia i usunięcia przyczyn powodującycli zachwianie 
równomiernej pracy przedsiębiorstwa.

Inspektor kontroli funduszu płac w trakcie inspekcji za­
poznał się ¡z organizacją produkcji i pracy w jednym z od­
działów produkcyjnych, gdzie wystąpiło przekroczenie 
planu funduszu płac. Przyczyną nieracjonalnego wydatko­
wania środków była wypłata poważnej ilości godzin nad­
liczbowych, których wykorzystanie było bezpośrednio 
związane ze szturmowością w pracy.

W wyniku tej inspekcji bank opracował również wnioski 
dotyczące organizacji procesu produkcyjnego, wprowadze­

nie grafika produkcji i bardziej racjonalnego wykorzy­
stania pracy robotników.

Osobnym tematem inspekcji w koniecznych przypad­
kach może być organizacja normowania technicznego. 
Analizuje się przy tym wykonywanie ¡norm według po­
szczególnych wydziałów produkcyjnych i według specjal­
ności, ustala się kiedy był ostatni przegląd norm i czy zo­
stało uzględnione wprowadzenie nowej techniki oraz in­
nych ulepszeń. W wyniku tego są ujawniane te odcinki 
pracy i poszczególnych operacji, na których są stosowane 
przestarzałe normy, nie stymulujące wzrostu wydajności 
pracy.

Następną grupą zagadnień badanych w przedsiębiorst­
wach jest sprawa wynagrodzeń pracowników inżynieryjno- 
technicznych, pracowników administracji i pozostałych pra­
cowników obsługi, otrzymujących wynagrodzenie według 
sztywnych stawek. Kontrolując przestrzeganie liczby zatrud­
nionych i stawek wynagrodzeń, badając składniki i legal­
ność wszystkich dodatkowych elementów wynagrodzenia 
w tej liczbie premii itp. inspektorzy Banku Państwa dążą 
do likwidacji poszczególnych przekroczeń i wzmocnienia 
dyscypliny etatowej w przedsiębiorstwach. W stosunku do 
tej części personelu, którego etaty i stawki są rejestrowane 
w organach Ministerstwa Finansów ZSRR, kontrolę wstęp­
ną i bieżącą uzupełniają inspekcje dokonywane w przed­
siębiorstwach.

Ta ostatnia z wymienionych grup zagadnień jest nie­
zbędną częścią składową każdej kontroli. Daje ona możli­
wość stwierdzenia prawidłowości i legalności wykorzystania 
kwot pobranych z banku na wypłatę płac oraz przestrze­
gania dyscypliny kasowej.

Tę część kontroli inspektor banku rozpoczyna zazwyczaj 
od porównania danych zawartych w oświadczeniach skła­
danych w banku przy podejmowaniu środków na fundusz 
płac z danymi księgowymi, ujawniając przez to mające 
czasem miejsce przypadki ukrycia powstałego przekroczenia 
w drodze zarachowania sum w ciężar przyszłego miesiąca 
lub pobrania ich pod pozorem wypłat urlopowych, zaliczek 
na koszt przyszłego miesiąca itd.

Poza tym bada się, czy kwoty pobrane z banku zostały 
zaprzychodowane w kasie w obowiązującym terminie, czy 
wypłata wynagrodzenia nastąpiła w całości ze środków 
podjętych w tym celu w banku, czy nie zachodzą przypadki 
wydatkowania na inne cele kwot podjętych z banku na wy­
płatę płac.

Jednakże kontrola wydatkowania środków podjętych na 
wyplłatę pfac nie wyczerpuje oczywiście całości zagadnienia 
kontroli dyscypliny kasowej w przedsiębiorstwach i organi­
zacjach gospodarczych. Szczegółową kontrolę operacji ka­
sowych również w drodze kontroli następnej przeprowadzają 
inspektorzy planowania kasowego.

Przy kontroli w przedsiębiorstwie inspektorzy ci, korzy­
stając z danych księgowych, analizują szeroki zakres za­
gadnień, szczegółowo badają, czy wpływy pieniężne są 
w pełni odprowadzane do banku, jak również prawidłowość 
wykorzystywania ustalonej części własnych wpływów go­
tówkowych, przestrzegania trybu wydatkowania otrzyma­
nych z banku środków gotówkowych, wysokość pogotowia 
kasowego i prawidłowość księgowań operacji kasowych 

Kontrola Banku Państwa nad przestrzeganiem dyscyplin} 
kasowej posiada poważny wpływ na organizację gospodark 
finansowej przedsiębiorstw.

Taka jest treść i możliwości bankowej kontroli funduszu 
płac. Bank Państwa dąży do zapewnienia coraz pełniejszego 
wykorzystania tych możliwości, co ma wielkie znaczenie dla 
wzmocnienia reżimu oszczędności i rozrachunku gospodar­
czego w przedsiębiorstwach.
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Walka z nieprawidłowościami w 
gospodarki eksploatacyjnej

zakresie rozgraniczenia 
od inwestycyjnej

Analiza działalności gospodarczo-finansowej kontrolo­
wanych jednostek wykazuje, że bardzo często występują­
cymi nieprawidłowościami są fakty naruszania dyscypliny 
finansowej w  zakresie rozgraniczania wydatków inwesty­
cyjnych od eksploatacyjnych.

Ujawnia się to w większości przypadków w długotrwa­
łym zamrożeniu środków obrotowych w inwestycjach lub 
kapitalnych remontach wykonywanych nie tylko sposobem 
gospodarczym lecz również systemem zleconym oraz w 
przekraczaniu planowanych kosztów przy wykonywanych 
remontach o charakterze remontów kapitalnych, które nie 
zawsze przedsiębiorstwa ujawniają, kwalifikując je do re­
montów średnich a nawet bieżących.

Z uwagi na dużą częstotliwość występowania tego ro­
dzaju nieprawidłowości, mających ¡poważny wtpływ na nie­
korzystne kształtowanie bię kosztów własnych przedsię­
biorstw, a tym samym na! ich wynik działali mości, przy rów­
noczesnym braku odpowiednich wytycznych, umożliwiają­
cych stosowanie właściwych metod ujawniania i wykry­
wania omawianych nieprawidłowości, artykuł niniejszy ma 
na celu omówienie różnego rodzaju uchybień przedsię­
biorstw na odcinku rozgraniczania wydatków inwestycyj­
nych, ¡stwierdzonych przez nasz oddział w dotychczasowej 
swej pracy oraz wskazanie ¡metod ujawniania tych nie­
prawidłowości i  zapobiegania powstawaniu ich.

Unieruchomienie środków obrotowych w kapitalnych 
remontach — rodzaje unieruchomienia

W zasadzie należy rozróżniać dwa ¡rodzaje unierucho­
mienia środków obrotowych w kapitalnych remontach. 
Pierwszy rodzaj unieruchomienia wykazany przez przed­
siębiorstwa w bilansach tj. unferuchoimicniie środków obro­
towych zaangażowanych w kapitalnych remontach 'prze­
prowadzanych bądź systemem gospodarczym lub syste­
mem zleconym, ujętych w planach kapitalnych ¡remontów, 
księgowanych prawidłowo przez przedsiębiorstwa. Drugi 
rodzaj unieruchomienia środków obrotowych w kapitalnych 
remontach dotyczy remontów nie ujawnionych przez przed­
siębiorstwa w sporządzanych sprawozdaniach finansowych 
i ¡nie objętych planami.

Stwierdzenie wysokości jak ii okresu unieruchomienia 
w pierwszym przypadku nie nastręcza trudności, pod wa­
runkiem prowadzenia przez odnośnego pracownika dodat­
kowej ewidencji, obejmującej kwoty dokonanych przez 
przedsiębiorstwo refundacji w poiszczególnych miesiącach
1 kwartałach. Zadanie pracownika 'komórki ¡kapitalnych re­
montów w tych przypadkach ogranicza Się jedynie do czu­
wania nad terminowym refundowaniem ¡zamrożonych 
środków obrotowych w kapitalnych remontach wykazy­
wanych w sprawozdaniach finansowych, a ujawnionych 
w drodze porównania w grupie kapitalnych ¡remontów — 
(rozdział IV  aktywów i pasywów bilansu), a następnie 
oddziaływanie ma przedsiębiorstwa w formie ¡pisemnych in­
terwencji.

Druga forma ¡unieruchomienia środków obrotowych w ka­
pitalnych ¡remontach wymaga ¡bardziej wnikliwego badania, 
z reguły na ¡podstawie ¡kontroli dowodów księgowości 
w drodze ¡inspekcji. Prawidłowe ¡i wnikliwe przeprowadza­
nie kontroli w tym zakresie uwarunkowane jest znajomoś­
cią zasad księgowości przemysłowej oraz wymaga do­
świadczenia w przeprowadź ani u tego ¡rodzaju kontroli. 
W tych 'bowiem przypadkach przedsiębiorstwo zazwyczaj
2 własnej inicjatywy nie stara się ujawnić ¡zamrożenia

i wyłącznie od doświadczenia, jak również znajomości 
zasad księgowości zależy w dużej mierze szybkie wykry­
cie nieprawidłowości na tym odcinku.

Typowym przykładem unieruchomienia, środków obroto­
wych w kapitalnych remontach, wykazanego w bilan­
sach, są nakłady 'poniesione przy ¡remontach ¡kapitalnych 
wykonywanych sposobem gospodarczym, ewidencjonowa­
ne w  aktywach na koncie 015, nie znajdujące swego od­
powiednika po stronie pasywnej ¡rozdziału IV  bilansu 
wzór P-23 to jest na koncie 028 — dostawcy w zakresie 
remontów ¡kapitalnych, do czałsu przeprowadzenia odnoś­
nej refundacji. Przebieg księgowań związanych z unie­
ruchomianiem środków obrotowych w kapitalnych remon­
tach przeprowadzanych sposobem gospodarczym ujęto
w niżej zamieszczonym przykładzie:

1. przelew części planowanej amortyzacji na kapitalne 
remonty za kwiecień —• 50.000 zi,
' 2. przeniesienie funduszu amortyzacyjnego na kapital­
ne remonty za kwiecień •— 50.000 zł,

3. zużycie części zapasowych maszyn do remontu ka­
pitalnego — 10.500 zł,

4. rozliczenie ¡kosztów robocizny z tytuiu wykonanego 
w kwietniu kapitalnego remontu parku maszynowego 
przez brygadę przedsiębiorstwa

a) ¡robocizna 10.000 zł
b) ubezpieczenie społeczne 1.500 zł
c) usługi warsztatu mechanicznego 2.400 zł

043 020 101

50.000150.ooo m  . . .
0,15 I I I  121 50.000

024

50.000 (2)

/3/ 10.500
/4a/ 10.000
Mb/ 1.500
l i c i 2.400

24.400

127

10.500/3/

141

10.000/4a/

082 195

1.500/4b/ 2.400/4c/

043 — ra ch u n e k  ro z lic z e n io w y
020 — ra chune k  b a n ko w y  ś ro d kó w  na k o p ita ln e  re m o n ty  

i  in w e s ty c je
fi01 — ro z licze n ie  a m o rty z a c ji
024 — fundusze na in w e s ty c je  i  k a p ita ln e  re m o n ty
015 — re m o n ty  ka p ita fn e
127 — części zam ienne m aszyn
141 — płace podstaw ow e
002 — ro z ra c h u n k i z ty tu łu  ubezpieczeń spo łecznych 
195 — sprzedaż us ług
W sprawozdaniu finansowym wzór P-23 przedsiębiorstwo 
wykaże w rozdziale IV  kapitalnych ¡remontów następujące
kwoty: 1

¡aktywa pasywa
¡konto 013 ---------  konto 024 50.000
konto 015 24.400 konto 026 ---------
konto 020 50.000 kon to  028 ---------
ogółem 74.400 50.000

• >
Unieruchomienie środków z tytułu wykonanego sposo­

bem gospodarczym kapitalnego remontu na koniec kwiet­
nia wynosi więc różnicę między aktywami a pasywami 
rozdziału IV, to jest kwotę zl 24.400.

Unieruchomienie środków obrotowych w kapitalnych 
remontach wykonanych sposobem zleconym, występuje
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z reguły w przypadkach księgowania faktury wykonawcy 
kapitalnego remontu nie ptrizez konto 028 — dostawcy za 
zobowiązania w zakresie remontów kapitalnych, lecz na 
koncie 065 — dostawcy za faktury w  inkasie wykupio­
ne przez zleceniodawcę omyłkowo ze środków obrotowych, 
na skutek błędnego podania przez wykonawcę numeru 
rachunku bankowego, z którego dane żądanie ma być po­
kryte. Przebieg księgowań wspomnianych wyżej zaszłości 
przedstawia się następująco:

1. faktura za wykonany przez zleceniobiorcę remont ka­
pitalny szarpaka — zł 27.400

2. pokrycie żądania zapłaty z rachunku operacyjnego 
dotyczącego kapitalnego remontu szarpaka — 27.400 zł.

015 065 043

/1/27.400 /2/27.400 27.400/1/ 27.400/2/

W sprawozdaniu finasowym wzóir P-23 przedsiębiorstwo 
wykaże w rozdziale IV, przy założeniu dokonania uprzed­
nio księgowań związanych z wpłatą raty amortyzacyjnej 
w wysokości zł 50.000, następujące kwoty:

akitywa ¡pasywa
konto 013 ---------  kon to  024 50.000
'konto 015 27.400 konto 026 ---------
konto 020 50.000 kon to  028 ---------
ogółem 77.400 50.000
Unieruchom ienie w  tym  przypadku wynosi z ł 27.400.

Dla całkowitego wyeliminowania przypadków unierucho­
mienia środków obrotowych w kapitalnych remontach na 
skutek pokrywania faktur wykonawców kapitalnych remon­
tów czy też biur dokumentacji technicznej za wszelkiego 
rodzaju dokumentacje dotyczące kapitalnych remontów bez­
pośrednio ze środków obrotowych, oddział nasz zastosował 
w odniesieniu do przedsiębiorstw wykazujących słabszą 
dyscyplinę finansową na tym odcinku kontrolę podaży zobo­
wiązań fakturowych przez referentów kredytowych w mo­
mencie przesyłania przedsiębiorstwu wezwań zapłaty.

Przez zastosowanie tej metody, pochłaniającej stosun­
kowo niewiele czasu (maksymalnie dwie minuty na. przed­
siębiorstwo) oddział nasz z jednej strony nie dopuścił 
w wielu przypadkach do unieruchomienia środków obroto­
wych w kapitalnych remontach, ¡z drugiej zaś, przy bar­
dzo małym nakładzie pracy, bez konieczności przeprowa­
dzania inspekcji w przedsiębiorstwie, był w stanie ujaw­
nić bieżąco unieruchomienia oraz przyśpieszyć dokonanie 
refundacji zamrożonych środków. Niezależnie od tego kon­
trola merytoryczna podaży zobowiązań fakturowych uła­
twia w dużym btopniu ujawnianie nieprawidłowości ńa od­
cinku rozgraniczania wydatków eksploatacyjnych od in­
westycyjnych, specjalnie w przypadkach nieujawnienia 
przez przedsiębiorstwa zamrożeń środków obrotowych w 
kapitalnych remontach, jakie mogą mieć miejsce przy 
niewłaściwym ewidencjonowaniu odnośnych nakładów nie 
ma koncie 015 lecz bezpośrednio w  ciężar kosztów produk­
cji lub też w grupie nakładów przyszłych okresów.

Księgowanie tego rodzaju operacji ma następujący prze­
bieg:

1. wykup żądania zapłaty za remont kapitalny szarpa­
ka — zł 27.400

a) bezpośrednio w ciężar kosztów produkcji

155 065 043

/1/27.400 /2/27.400 27.400/1/ 27.400/2/

l i i  na k ł. przyszł. okr. X I I I  rozdz. koszt 065 043

/i/27.400 10.000/3/ /3/10.000 /2/27.400 27.400/1/ 27.400/2/
10.000/4/ /4/10.000
7.400/5/ /5/ 7.400

b) księgowanie poprzez nakłady przyszłych okresów 
3, 4, 5 — księgowanie rozliczenia remontu w ciężar kosz­
tów produkcji w okresach cyklicznych za pośrednictwem 
konta nakładów przyszłych okresów.

Dla bliższego zobrazowania nieprawidłowości, jakie wy­
stępują na odcinku rozgraniczania gospodarki eksploata­
cyjnej od ¡robót inwestycyjnych, można przytoczyć przykła­
dy nie ujawnionego przez przedsiębiorstwa w sprawozda­
niach finansowych unieruchomienia środków obrotowych 
w kapitalnych remontach stwierdzone przez nasz oddział:

1. W toku przeprowadzonej inspekcji w jednym z przed­
siębiorstw, przedmiotem której było rozeznanie stanu na­
kładów przyszłych okresów 'stwierdzono, że zakład zaewi­
dencjonował na koncie 112 nakłady poniesione ze środków 
obrotowych, związane z naprawą ogrodzenia fabrycznego. 
Remont ten przeprowadzony w wyniku zaleceń pokontrol­
nych posiadał typowe cechy remontów kapitalnych i  w 
swej wielkości przekraczał znacznie kryterium finansowe 
kwalifikujące go 'do remontów średnich, biorąc oczywiś­
cie pod uwagę wartość ¡rzeczywistą remontowanego obie­
ktu. Nieprzeprowadzenie rozliczeń w ciężar kclsztów pro­
dukcji poniesionego nakładu ze środków obrotowych zwią­
zanego z remontem ogrodzenia do dnia przeprowadzenia 
kontroli przez oddział • potwierdziło słuszność ujawnienia 
za mrożenia środków obrotowych w  kapitalnych ¡remontach. 
Po przeprowadzeniu odpowiedniej interwencji w jedno­
stce ¡nadrzędnej zmuszono ¡przedsiębiorstwo do właściwe­
go zaewidencjonowania w sprawozdaniu finansowym ujaw­
nionego unieruchomienia środków obrotowych.

Bliższe badania tego zagadnienia ujawniły, że ¡remont 
ogrodzenia pierwotnie ujęty był w planie kapitalnych re­
montów, jednak przy zatwierdzaniu odnośna pozycja pla­
nu skreślona została przez jednostkę nadrzędną.

2. W toku kontroli wstępnej faktur, przeprowadzonej 
przez komórkę ¡kapitalnych remontów, stwierdzono brak 
odnośnego tytułu w planie kapitalnych remontów. Faktu­
rę zgodnie z obowiązującymi przepisami zwrócono wy­
konawcy z adnotacją „brak pozycji w planie“ . Wykonaw­
ca kapitalnych remontów dla przyśpieszenia wpływu swej 
należności złożył ponownie fakturę do inkasa bankowego 
z podaniem rachunku rozliczeniowego płatnika, jako źró­
dła ¡^finansowania. Faktura została wykupiona ze środków 
Oibrotowych z uwagi na ¡brak odmowy akceptu ze strony 
płatnika.

Refundacja zamrożonych środków obrotowych z tego ty­
tułu nastąpiła po długim okresie czasu w wyniku interwencji 
oddziału, po uprzednim dodatkowym wstawieniu odnośnej 
pozycji do planu kapitalnych remontów. Winę za naruszenie 
dyscypliny finansowej w tym przypadku ponosi nie tylko 
zleceniodawca który nie ¡podał właściwego źródła ¡sfinanso­
wania kapitalnego remontu lecz również i  wykonawca, 

który przyjmując zlecenie ¡do wykonania nie zażądał bliż­
szego określenia źródła sfinansowania, to jest pozycji 
planu. W przypadkach 'kontroli podaży zobowiązań faktu­
rowych, tego rodzaju zamrożenie środków obrotowych nie 
miałoby w  ogóle miejsca.

3. Analiza nakładów przyszłych okrefeów przeprowadzo­
na w drodze inspekcji .fakultatywnej w jednym z kontro­
lowanych przedsiębiorstw wykazała zaewidencjonowanie 
w tej grupie środków normowanych poniesione nakłady ze 
środków obrotowych, związane z remontem nawierzchni — 
brukowaniem podwórza i dziedzińców fabrycznych. Dla 
zorientowania :się jakiego charakteru były poniesione na­

kłady, zażądano od przedsiębiorstwa podania wartości 
bilansowej .remontowanego obiektu, w  celu ustalenia o jaki 
chodziło tutaj remont — średni, czy kapitalny.

Z uwagi na nieujęcie w środkach trwałych w ujęciu 
analitycznym odrębnej pozycji obejmującej wartości wyre­
montowanego obiektu — to jest wartości posiadanego 
uzbrojenia placów, nawierzchni, podwórza i -dziedzińców 
fabrycznych, nakłady z tego tytułu nie mogły być pokryte
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z>e środków ma [kapitalne remonty, z uwagi na brak war­
tości inwentarzowej [remontowanego obiektu.

Oddziaływanie naszego oddziału w tym przypadku szło 
w kierunku wyodrębnienia wartości bilansowej remontowa­
nego obiektu z ogólnej wartości majątku trwałego budyn­
ków fabrycznych, jako bezwzględnego warunku przyśpie­
szenia refundacji.

4. W związku z protokołem konieczności transporto­
wego wydziału przedsiębiorstwa, zakład oddał do remontu 
silnik samochodu osobowego, przy czym remont ten nie 
był planowany. Sam remont silnika iz uwagi na wysokość 
nakładów kwalifikowałby się do pokrycia ze środków 
obrotowych w ramach remontów średnich.

Przedsiębiorstwo jednak przeprowadziło jednocześnie 
remont karoserii ’i nadwozia, przy czym przeprowadzenie 
tego remontu zlecono ta e m u  wykonawcy.

Nakłady związane z obu remontami tego samego obie­
ktu posiadały typowe cechy kapitalnego remontu, /¡z uwagi 
na ich wysokość w stosunku do wartości bilansowej samo­

chodu osobowego. Przeidsiębiorstiwo nie posiadając odpo­
wiednich środków w planie kapitalnych remontów ani też 
nie planując tego rodzaju remontu, sfinansowało go ze 
środków obrotowych, księgując poniesione nakłady bezpo­
średnio w ciężar kosztów produkcji.

.Nieprawidłowość tę ujawniono w  ¡toku badania plano­
wości przeprowadzanych remontów pod kątem widzenia 
ich wpływu ma kształtowanie się kosztów w grupie kosz­
tów wydziałowych i ogólnofabrycznych (remonty bieżące 
i średnie) oraz przestrzegania zasad rozgraniczania wy­
datków inwestycyjnych od eksploatacyjnych. Oddział po­
przez interwencje w jednostce nadrzędnej i w przedsię­
biorstwie zobowiązał to ostatnie do przeprowadzania ko­
rekty planów kapitalnych remontów ona® wstawienia 
w nim dodatkowo pozycji dotyczącej kapitalnego remontu 
samochodu, w celu zapewnienia właściwego źródła pokry­
cia oraz przyśpieszenia refundacji.

5. Typowym przykładem unieruchomienia środków obro­
towych w kapitalnych remontach, stwierdzonym w  wielu 
przypadkach przez nasz oddział,, są wykonywane przez 
przedsiębiorstwa remonty obiektów w ramach remontów 
średnich, które pod względem wysokości nakładów prze­
kraczają znacznie wartość kosztorysową i  kwalifikują się 
do pokrycia ze środków na kapitalne remonty. Przedsię­
biorstwa, nie mogąc uzyskać dodatkowego źródła sfinan­
sowania w ramach kapitalnych remontów, pokrywają te­
go rodzaju remonty ze środków obrotowych w ciężar kosz­
tów produkcji, zasłaniając się jednocześnie przy tym fak­
tem objęcia odnośnych remontów planem remontów śred­

nich, ziaś przekroczenie usprawiedliwiają niewykorzysta­
niem innych tytułów remontowanych obiektów.

Poważnie trudności w  ustaknilu właściwego źródła sfi­
nansowania kapitalnych ¡remontów stwarza obowiązujący 
przepis sankcjonujący przeprowadzanie korekt wartości bi­
lansowych ¡remontowanych obiektów, z uwagi ¡na zaniże­
nie w wielu przypadkach tych wartości, ¡specjalnie parku 
maszynowego oraz budynków fabrycznych.

Przedsiębiorstwa przy stwierdzeniu ¡niewłaściwego ¡po­
krycia nakładów remontowanego obiektu ¡ze środków obro­
towych zasilania ją siię zaniżoną wartością bilansową dane­

go obiektu, W tego- rodzaju sytuacjach przedsiębiorstwa 
z reguły dokonują szacunkowej oceny obiektu, doprowa­
dzając jego wartość do ¡takiej wysokości, która ¡umożliwi- 
łaby sfinansowanie przeprowadzonego remontu ze środ­
ków obrotowych w ramach remontów średnich.

Różnorodność przypadków unieruchomienia środków 
obrotowych w kapitalnych remontach wymaga szerszego 
wachlarza form ujawniania nieprawidłowości na tym od­
cinku. Do zasadniczych metod, jakim i nasz oddział po­
sługuje ¡się przy ujawnianiu unieruchomień oraz wykry­
waniu wykroczeń ¡dyscypliny finansowej w zakresie roz­
graniczania gospodarki eksploatacyjnej od robót inwesty­

cyjnych, należy ¡zaliczyć ¡poza wstępną »kontrolą faktur w 
odniesieniu do przedsiębiorstw wykazujących słabą dy­
scyplinę na tym odcinku — kontrole przeprowadzane 
w toku inspekcji, przedmiotem których jest badanie pla­
nowości przeprowadzonych remontów średnich i bieżących 
oraz rozeznanie nakładów przyszłych okresów.

Kontrole te polegają na przeanalizowaniu wszelkiego 
rodzaju nakładów ewidencjonowanych na kontach 111 i 112 
(nakłady przyszłych okresów), ustaleniu faktycznej wy­
sokości ¡rozliczonych już uprzednio w ciężar kosztów na­
kładów dotyczących remontów przeprowadzonych w po­
szczególnych obiektach oraz ustaleniu ostatecznych nakła­
dów remontu przy równoczesnym porównaniu ich nie tylko 
z ¡założeniami planu lecz również z wartością rzeczywistą 
remontowanego obiektu. ¡Porównanie poniesionych kosztów 
remontowanego obiektu z jego wartością rzeczywistą daje 
nam pełny obraz charakteru przeprowadzonego remontu.

Dużą pomoc w badaniu prawidłowości gospodarki na 
odcinku bezwzględnego przestrzegania zasad rozgranicza­
nia wydatków eksploatacyjnych od inwestycyjnych są in­
spekcje, w zakres których wchodzi badanie planowości 
przeprowadzanych remontów bieżących i średnich pod ką­
tem ich wpływu na kształtowanie siię kosztów wydziało­
wych. Ustalenie bowiem w toku kontroli ¡wysokości nakła­
dów związanych z przeprowadzonymi ¡remontami bieżący­
mi lub średnimi oraz ich porównanie do wartości rzeczy­
wistej remontowanego obiektu daje możność stwierdze­
nia czy nakłady rozliczone w ciężar kosztów, związane 
z tymi remontami nie kwalifikowały się z uwagi na ich 
wysokość do pokrycia ze środków na kapitalne remonty. 
Ustalenie wysokości nakładów związanych z remontami 
bieżącymi czy średnimi, ¡przeprowadzonymi systemem zle­
conym, następuje ¡na podstawie rejestru usług obcych, 
ustalenie natomiast wysokości nakładów związanych % re­
montami wykonywanymi sposobem gospodarczym, na pod­
stawie badań ¡konta 155 — remonty, konta 154 — bezpie­

czeństwo i higiena pracy oraz. ¡konta 153 — produkcja po­
mocnicza.

Przez stosowanie wymienionych form ujawniania zamro- 
żeń środków obrotowych w kapitalnych remontach oraz 
jak najszerszego wachlarza interwencji tak w przedsiębior­
stwach j.ak f. jednostkach nadrzędnych zanotowaliśmy na 
naszym terenie dużą poprawę na odcinku przestrzegania 
obowiązujących zasad 'rozgraniczenia wydatków eksploata­
cyjnych od inwestycyjnych podopiecznych przedsiębiorstw.

K. Lipowczan i J. Rozumek
B ie ls k o -B ia ła

Niektóre zagadnienia pracy kredytowej w oddziale Banku
Czynności wykonywane przez referentów kredytowych*) 

■nożna podzielić na dwie zasadnicze grupy:
1. ewidencyjno-manipulacyjne
2. analityczno-koncepeyjne.

*) Pod po ję c iem  „ re fe re n t k re d y to w y “  n a le ży  w  n in ie js z y m  a r- 
jy k u le  rozum ieć p ra co w n ika  w yko n u ją ce g o  czynności z zakresu 
j j^ d y to w a n ia  i  k o n tro l i  p rzeds ięb io rs tw , a n ie  s tanow isko  s łużbo- 

e w e d łu g  n o m e n k la tu ry  ob ow iązu jące j od w rześn ia  1954 r.

W jakim stosunku wzajemnym — co do pracoęhłonności 
— pozostają wymienione grupy czynności, cyfrowo ani pro­
centowo dokładnie określić nie można. Głównie dlatego, że 
druga grupa czynności jest niewymierna w czasie. Na pod­
stawie jednak poczynionych obserwacją trzeba niestety 
stwierdzić, że w większości przypadków referenci kredyto­
wi przechylają się na stronę prac ewidencyjno-manipula- 
cyjnych, zaniedbując często ważne sprawy o podstawowym
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znaczeniu. Dlaczego się tak dzieje? Odpowiedź jest prosta: 
nienależyte przygotowanie zawodowe, brak w wielu oddzia­
łach warunków — mimo istniejących możliwości — do pod­
noszenia kwalifikacji, wybranie drogi łatwizny i nadgorli­
we poświęcenie się sprawom drugorzędnym tak, że spra­
wy te w pełni absorbują czas pracy referenta.

Decydującą rolę może i powinien odgrywać tu naczelnik 
wydziału kredytów. Można zaryzykować twierdzenie, że 
dobry naczelnik wydziału — to połowa poprawnie wykona­
nej pracy kredytowej. Niestety wielu naczelników wydzia­
łów kredytowych nie może czy nie chce zrozumieć tej pro­
stej prawdy, że stanowią oni sztab oddziałowy, że ich od­
działywanie na pracę całego zespołu jednostki organiza­
cyjnej Banku, jaką jest oddział, jest olbrzymie. Z tych 
też względów naczelnicy wydziałów kredytowych powin­
ni w większym niż dotąd stopniu pogłębiać swoją wiedzę 
ekonomiczną, wyjść daleko poza służbową instrukcję kre­
dytową, której znajomość jest minimalnym wymogiem, jaki 
się stawia referentowi kredytowemu.

Z dwóch zasadniczych, wyżej wymienionych rodzajów 
pracy kredytowca, pierwszy rodzaj, a więc czynności ewi- 
dencyjno-manipulacyjne, jest -— należy sądzić opanowa­
ny przez wszystkich referentów w stopniu dostatecznym 
i dlatego nie ma potrzeby dłużej się nad nim zatrzymywać. 
Jeżeli istnieje potrzeba mówienia o niektórych czynnościach 
ewideincyjno-miamiipuliacyjnych, to tylko w  aspekcie ich po­
wiązania z zasadniczą, koncepcyjną pracą referenta. Do 
tych czynności należą niewątpliwie zapiski w arkuszach 
ewidencyjnych C-14 i C-15. Arkusze te są dla referenta 
źródłem bogatego materiału kontrolnego. Kontrola poprzez 
obligo, traktowana niesłusznie nieco po macoszemu, jest 
doniosłym elementem w całym systemie kredytowania i kon­
troli przedsiębiorstw. Jest ona bowiem — co jest bardzo 
ważne — kontrolą par excelence bieżącą, pozwalającą na 
bezzwłoczne stosowanie takich czy innych posunięć w celu 
ewentualnego zapobieżenia lub zmniejszenia perturbacji za­
chodzących w przedsiębiorstwach w pewnych okresach cza­
su. Kształtowanie się stanów na rachunku rozliczeniowym, 
zmiany w kredytach, będące odbiciem zmian w stanach 
środków, ewidencja wpływów ze sprzedaży, lim ity kredy­
towe, oto niektóre wielkości tak żywe i niezbędne w pracy 
kredytowej, w każdej chwili dostępne potrzebującemu się 
nimi posłużyć.

Należności i zobowiązania inkasowe, ze swym podziałem 
na portfele i kartoteki, są do pewnego stopnia ilustracją 
wykonawstwa zadań gospodarczych nałożonych na przed­
siębiorstwo, funcjonowania jego aparatu zarówno produk­
cyjnego jak i administracyjnego oraz powiązań z innymi 
jednostkami gospodarczymi, z równoczesnym wykazaniem 
wpływu na ich sytuację finansową. Za suchymi cyframi 
można dostrzec zagadnienie rytmiczności produkcji i sprze­
daży, jakości produkcji oraz jej asortymentu itp. A najważ­
niejsze jest to, że cyfry zarówno w arkuszu C-14 jak i C-15 
są tymi zielonymi lub czerwonymi światełkami, sygnalizu­
jącymi aktualnie o sytuacji, w jakiej dane przedsiębiorst­
wo się znajduje. Konieczne jest więc, ażeby styczność re­
ferenta z omawianymi arkuszami nie kończyła się na wpi­
saniu wyciągów z rachunków bankowych lub sum uzyska­
nych z komórki rozliczeń fakturowych, lecz aby arkusze te 
spełniały rolę operatywnego narzędzia w ręku referenta kre­
dytowego.

Do czynności ewidencyjno-manipulacyjnych zaliczane jest 
również cyfrowe sporządzanie zestawienia analitycznego 
i zestawienia środków normowanych. Czynności te wiążą 
się bezpośrednio i najściślej z właściwą analizą bilansu, 
która jest jednym z głównych zadań spoczywających na
aparacie kredytowym Banku. Dlatego też niezrozumiałe

wydaje się stanowisko niektórych naszych kolegów, repre­
zentujących pogląd, jakoby sporządzanie zestawienia ana­
litycznego i zestawienia środków normowanych było zbęd­
ne.

Głównym argumentem używanym przeciwko sporządza­
niu wymienionych wyżej zestawień jest jakoby dublowanie 
w nich pozycji zawartych w sprawozdaniach z kontroli sta­
nu fiiraamsowego przedsiębiorstw. Formalinie rzecz biorąc 
należałoby przestawić szyk zdania, bo jeżeli mowa o ja­
kimś dublowaniu, to właśnie sprawozdanie z kontroli stanu 
ftniainisdwego powtarza niektóre isuimy zamifeseczome w ze­
stawieniu analitycznym. Taka jest bowiem a przynajmniej 
być powinna — chronologia wykonywanych w tym zakre­
sie czynności. Nie o to jednak chodzi. Układ zestawienia 
analitycznego ma —- w  porównaniu ze sprawozdaniem 
z kontroli stanu finansowego — charakter bardziej synte­
tyczny. Zestawienie to zbudowane jest pod kątem właści­
wego zgrupowania rzeczowego środków obrotowych a nie 
obrazowania prawidłowości ich finansowania, co znów jest 
cechą układu sprawozdawczości z kontroli stanu finanso­
wego. Ponadto wnioski wyciągnięte z cyfr zamieszczonych 
w zestawieniu analitycznym (co jest najważniejszą częścią 
całej analizy bilansu) mogą i powinny być podstawowym 
materiałem do uzasadnienia kwartalnej analizy działalnoś­
ci przedsiębiorstw, przeprowadzanej w sprawozdawczości 
oddziałów.

Nie bez znaczenia jest również, szczególnie w odniesie­
niu do pracowników początkujących, uzgodnienie i „zbilan­
sowanie“  aktywów z pasywami w zestawieniu analitycz­
nym, co daje gwarancję cyfrowej poprawności w sprawoz­
daniu z kontroli stanu finansowego, na którym — ze wzglę­
du na pisanie przez kalkę — jakiekolwiek poprawki są 
wręcz niemożliwe. W związku z powyższym wydaje się, iż 
ewentualna dyskusja powinna dotyczyć ulepszenia sposobu 
dokonywania cyfrowej analizy bilansu — nierozerwalnie 
związanej z analizą merytoryczną — a nie jej zniesienia.

** *

Analityczno-koncepcyjne czynności referenta kredytowego 
składają się z czterech zasadniczych grup, a m ianow icie:

a) analiza oświadczeń i wniosków kredytowych wraz 
z planami rozładowania,

b) analiza okresowej sprawozdawczości finansowej przed­
siębiorstw, .

c) sporządzanie sprawozdawczości z kontroli stanu f i­
nansowego przedsiębiorstw oraz — już szczątkowo — 
kwartalnych wniosków do planu kredytowego,

d) przeprowadzanie inspekcji w przedsiębiorstwach.
Powyższe czynności — poza inspekcjami —- znalazły do­

kładne'rozpracowanie w instrukcji i przepisach bankowych 
i dlatego nie ma potrzeby zajmować się omawianiem ich 
od początku. Słuszne wydaje się jedynie wskazać na po­
wtarzające się błędy z zakresu wymienionych wyżej czyn­
ności oraz znaleźć sposoby uniknięcia tych błędów.

Ad „a“. Do najważniejszych i najczęściej występujących 
błędów należy tutaj tziailliczyć brak ainialiizy faktycznego stanu 
zapasów, podanego przez przedsiębiorstwo w oświadczeniu 
okresowym, nieprawidłowe lub w ogóle niedokonywane wy­
łączenia z uwagi na przekroczenie planu kosztów produkcji 
wytworzonych wyrobów, które to wyłączenia z reguły nie 
są przez przedsiębiorstwo wyliczane, nieprawidłowe ustale­
nie wyłączeń z uwagi na rodzaj zapasów materiałowych 
oraz przyczyn istnienia zapasów (w tym ostatnim przy­
padku chodzi o błędną interpretację niektórych oddziałów 
odnośnie punktu 52/3 IS Dz. V I Cz. „C “ —- dotyczącego 
wyłączania tej części zapasu ponadnormatywnego, która
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odpowiadała spłacie kredytu, dokonanej w okresie między 
dwoma kolejnymi oświadczeniami), nienależyte uzasadnie­
nie wniosków kredytowych oraz w dalszym ciągu — mimo 
pewnej poprawy na tym odcinku — slaby poziom opraco­
wywanych przez przedsiębiorstwa planów rozładowania.

Różne są przyczyny wymienionych wyżej błędów i nie­
dociągnięć. Wymienienie wszystkich jest niemożliwe, bo 
nigdy nie będzie pełne. Wydaje się jednak, że głównymi 
przyczynami są przyczyny następujące:

1. nienależyta organizacja własnej pracy przez samego 
referenta,

2. niski poziom pracy komórek finansowych niektórych 
przedsiębiorstw,

3. brak należytej kontroli ze strony kierownictwa w od­
dziale i oddziałów wojewódzkich,

4. niedocenianie przez referentów wagi zagadnień, re­
prezentowanych przez wymienione składniki punktu „a “ .

Należy się w tym miejscu domyślić protestów odnośnie 
nieuwzględnienia w zespole przyczyn elementu przeciąże­
nia referentów kredytowych pracami ewidencyjno-manipu- 
lacyjnymi. Byłoby to jednak w chwili obecnej —• z uwagi 
na pewne uproszczenia w tym względzie — niesłuszne. Po­
staram się swoje rozumowanie uzasadnić drogą analizy 
pracochłonności poszczególnych elementów wchodzących 
w skład punktu „a “ . Referent kredytowy, kontrolujący prze­
ciętnie sześć przedsiębiorstw, posiada maksimum pięć 
przedsiębiorstw korzystających z kredytów ponadnorma­
tywnych. Przy pięciodniowym okresie przypadającym na 
analizę oświadczeń, każde przedsiębiorstwo ma zarezerwo­
wany swój dzień na warsztacie referenta. W dniu najbar­
dziej niekorzystnym, tzn. obejmującym regulację kredytów 
inkasowych, końcowe cztery godziny dnia pracy mogą być 
przeznaczone na analizę oświadczeń i wniosów kredytowych. 
Można przyjąć — bez krzywdy dla referenta — iż przed­
siębiorstwo korzysta przeciętnie z trzech rodzajów kredytów 
ponadnormatywnych. A oto pracochłonność poszczególnych 
czynności w wykonaniu przeciętnego referenta kredytowego:

— analiza stanu faktycznego zapasów 0,5 go­
dziny X  2 (produkcja w  toku  nie wymaga 
z regu ły sprawdzenia z uwagi na zbieżność 
te rm inów  składania oświadczenia z bilansem 
lub  skróconym sprawozdaniem miesięcznym 
P-23S) ....................................................................

— obliczenie wyłączeń z uwagi na przekroczenie
planu kosztów p r o d u k c j i ..................................

— ustalenie wyłączeń z uwagi na rodzaj zapasów
—  ustalenie wyłączeń z uwagi na przyczyny

istn ienia z a p a s ó w ................................................
— sprawdzenie norm atyw u, analiza form alna .

dodatkowe wyjaśnienia z przedsiębiorstwem 
(w tym  w  sprawie uzasadnienia wniosku 
i  planu roz ła d o w a n ia ) ..................................

razem . . . . 4 , 0  godziny

Sposób obliczania (sprawdzenia) „przy biurku“  faktycz­
nego stanu zapasów, podany jest dokładnie dla każdej 
grupy środków obrotowych w przepisach szczegółowych IS 
Dz. V I — Kredytowanie i kontrola przedsiębiorstw prze­
mysłowych.

Obliczenia wyłączeń z uwagi na przekroczenie planów 
kosztów produkcji należy dokonać w sposób następujący: 

Rzeczywisty koszt całej produkcji towarowej według kosz­
tu [jednostkowego (rubryka 8 ¡pozycja 1 wzoru P-26) kory­
guje się (powiększa lub pomniejsza) o pozycję: „ogółem 
saldo zmian“  z „Danych uzupełniających“  pozycję 3 wzoru 
P-26. Po skorygowaniu rzeczywistego kosztu wytworzenia 
należy wyprowadzić skorygowany wskaźnik procentowy, 
dzieląc skorygowany koszt rzeczywisty przez koszt plano­
wany (rubryka 7 pozycja 1 wzoru P-26) i mnożąc przez 
sto. Jeżeli skorygowany wskaźnik jest wyższy od 100%

oznacza to, że przedsiębiorstwo przekroczyło koszty pla­
nowane, przy czym przekroczenie to powstało z przyczyn 
zależnych od przedsiębiorstwa. W dalszym ciągu oblicze­
nia mnożymy stan faktyczny podanych przez przedsiębior­
stwo zapasów (pomniejszony uprzednio o wartość nie kwa­
lifikującą się do kredytowania, z uwagi na przyczyny istnie­
nia zapasu lub jego charakter) przez sto i dzielimy przez 
wskaźnik procentowy rzeczywistych kosztów produkcji to­
warowej do kosztów planowanych, a wynik odejmujemy od 
faktycznego stanu zapasów.

Jak więc widać, zmiany w porównaniu z rokiem ubiegłym 
polegają jedynie na układzie rubryk i pozycji, wynikają­
cym ze zmian wzorów sprawozdawczości finansowej przed­
siębiorstw. Należy zwrócić uwagę na fakt, że w roku 1955 
sprawozdanie z obniżenia i wykonania planu kosztów włas­
nych (wzór P-26) sporządzane jest przez przedsiębiorstwo 
i składane co miesiąc we właściwym oddziale banku finan­
sującego, w przeciwieństwie do bilansu, który jest spra­
wozdaniem kwartalnym. W porównaniu więc z poprzednimi 
okresami gospodarczymi sytuacja na tym odcinku została 
odwrócona, co świadczy między innymi o poważnym zna­
czeniu zagadnienia kosztów własnych i ich obniżenia, pod­
niesionego przez najwyższe czynniki naszego aparatu gos­
podarczego do pierwszorzędnej rangi.

Równolegle ze wzrostem zainteresowania problemem 
kosztów na najwyższym szczeblu naszych władz państwo­
wych powinno wzrastać zainteresowanie tym zagadnieniem 
aparatu bankowego, szczególnie kredytpwego. Wyrazem 
tego zainteresowania powinno być między innymi opera­
tywne i systematyczne wykorzystywanie wzoru P-26 w co­
dziennej pracy kredytowca a zwłaszcza w przypadku kre­
dytowania przez Bank zapasów produkcyjnych przedsię­
biorstwa.

Na odcinku wyłączeń, z uwagi na rodzaj zapasów, (ma­
teriałowych), warto zapoznać się z pojawiającą się tu i ów­
dzie błędną praktyką, polegającą na kompensowaniu 
w pierwszym rzędzie stanów ponadnormatywnych ze sta­
nami poniżej normatywu tych składników, które w przypad­
ku wystąpienia przerostów objęte byłyby wspólną kwalifi­
kacją.

Przykład:

Stany ponadnorm atyw ne

R odzaj zapasu
Stan

la k ty -
czny

N o r­
m a tyw celowe

inne
k re dy­

towane

inne 
nie kre ­
d y to ­
wane

m a te r ia ły  podsta­
wowe 120 20 100 _ _
m a te r ia ły  pom ocni­
cze 20 120 __ — —100
pa liw o 40 25 — 15 —
p rzedm io ty  n ie trw a le 80 30 — — 50

Dla uproszczenia ograniczono się w powyższym przykła­
dzie do niektórych tylko składników zapasów oraz pomija 
się zagadnienie zobowiązań nieprzeterminowanyclr i dostaw 
niefakturowa.nych. Przerosty w materiałach podstawowych 
i pomocniczych mają charakter celowy. Według błędnego 
poglądu, reprezentowanego przez niektórych referentów, 
w przytoczonym przykładzie oddział powinien udzielić 
przedsiębiorstwu jedynie 15 jednostek kredytu na nadzwy­
czajne potrzeby, gdyż stan ponadnormatywny celowy (100) 
należy skompensować z „celowym“ stanem poniżej norma­
tywu _  również 100. Błąd polega na dokonywaniu nie 
istniejącej kwalifikacji stanów poniżej normatywu lub na­
wet normatywnych. Kwalifikacji podlegają w yłącznie stany 
ponadnormatywne. Tak więc w przytoczonym przykładzie, 
zgodnie z obowiązującymi zasadami stan poniżej norma­

1,0 godziny

0,5 godziny 
0,5 godziny

0,5 godziny 
0,5 godziny

1.0 eodzinv
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tywu materiałów pomocniczych powinien być przede wszyst­
kim skompensowany z przerostami w przedmiotach nie­
trwałych, następnie z „innymi kredytowanymi“ a dopiero 
na końcu ze stanami ponadnormatywnymi „celowymi“ . 
Oddział zatem powinien w przytoczonym przykładzie udzie­
lić przedsiębiorstwu 65 jednostek kredytu celowego.

Często spotykanym błędem z zakresu analizy oświadczeń 
jesi wyłączanie ze stanu wartości tej części zapasu ponad­
normatywnego, która odpowiadała spłacie kredytu, dokona­
nej w okresie między dwoma kolejnymi datami oświadczeń. 
Jeśli więc przedsiębiorstwo lub oddział we własnym zakre­
sie spłacił np. 4 kwietnia 50 jednostek kredytu, nie uwzględ­
niając tej spłaty w wyłączeniach dokonanych w oświadcze­
niu okresowym na ultimo marca, zapas upłynniony lub za­
pas nie mogący być przedmiotem kredytu staje się po kilku 
dniach obiektem nowej transzy kredytu. Są to tzw. „ciche 
prolongaty“ , godzące w podstawowe cechy kredytu socja­
listycznego. Omawiany przepis instrukcji kredytowej na­
leży oczywiście rozumieć w ten sposób, że wyłączeniu pod­
lega ta część ponadnormatywnego .zapasu, która odpowia­
dała spłacie kredytu, dokonanej w okresie między dwoma 
kolejnymi analizami oświadczeń, co zapobiegnie ponowne­
mu kredytowaniu zapasów tych samych lub upłynnionych.

Uzasadnienia wniosków kredytowych stanowią osobny, 
niestety dość szeroki rozdział nieprawidłowości w przed­
siębiorstwie (na odcinku współpracy z Bankiem) oraz w 
samym oddziale. Często zdarzają się jeszcze honorowane 
przez oddział „uzasadnienia“  typu: „prosimy o udzielenie 
kredytu na nadzwyczajne potrzeby na zapasy materiałowe, 
powstałe wskutek zmiany planu produkcyjnego“ , lub: „pro­
simy o udzielenie kredytu na nadzwyczajne potrzeby na 
zapasy wyrobów gotowych, powstałe wskutek przekrocze­
nia planu produkcji“ .

Należy pamiętać, że od momentu udzielenia kredytu do 
pjzeprowadzenia przedmiotowej inspekcji dzieli referenta 
zazwyczaj kilkanaście dni. Należy również pamiętać, że in­
spekcja w przedsiębiorstwie nie może'stanowić uzupełnie­
nia wniosku kredytowego, lecz jego sprawdzenie. Dlatego 
też brak we wniosku kredytowym dogłębnego wylegitymo­
wania się przez przedsiębiorstwo z przyczyn składania 
wniosku o udzielenie kredytu na dany przedmiot kredyto­
wania doprowadza często do podważenia podstawowej ce­
chy kredytu, jaką jest zabezpieczenie. W wymienionych 
przykładach „uzasadnień“ brak jest takich elementów, jak: 
odpisu polecenia jednostki nadrzędnej lub określenia jego 
podstawowych symboli odnośnie zmiany planu produkcji, 
dowodów korekty planu zaopatrzenia czy anulowania za­
mówień, stwierdzenia wymaganej gatunkowości (jakości) 
wyrobu, jego asortymentu, zgodności z umowami itp.

Trzeba skończyć z ogólnikami w treści uzasadnień a po­
sługiwać się konkretami zarówno co do przyczyn powstania 
zapasu ponadnormatywnego jak i jego rodzaju. Rosnące. 

■ wymogi oddziału w tym względzie ułatwią z jednej strony 
referentowi rozeznanie zapasu w toku inspekcji a z drugiej
— zmobilizują przedsiębiorstwo w kierunku prowadzenia 
słusznej gospodarki zapasami, co jest — obok akumulacji
— podstawowym elementem prawidłowej działalności gos­
podarczej przedsiębiorstw.

Również plany rozładowania, będące z reguły integralną 
częścią wniosku o kredyt na nadzwyczajne potrzeby, w wie­
lu przypadkach cierpią na chorobę „ogólnikowości“ , choć 
ostatnio obserwuje się pocieszające zjawisko podnoszenia 
poziomu pracy przedsiębiorstw i oddziałów na tym odcinku. 
Coraz częściej pojawiają się w planach rozładowania norma­
tywy poszczególnych asortymentów kredytowanych war­
tości oraz mobilizujące, lecz realne terminy upłynnienia za­
pasów, a tym samym spłaty kredytów. Istotą planu rozła­
dowania powinno być jak najdalej idące skonkretyzowanie

przedmiotu kredytowania oraz wskazanie realnych sposo­
bów i terminów jego upłynnienia. Pozostawienie dowolnoś­
ci oddziałom w zakresie doboru formy i układu planu roz­
ładowania, daje szanse rozwinięcia własnej inicjatywy re­
ferenta na odcinku ciągle niedoskonałej struktury tego 
planu.

Ad „b “  i „c“  . Analiza sprawozdawczości finansowej 
oraz sporządzenie sprawozdania z kontroli stanu finanso­
wego przedsiębiorstw są czynnościami w oddziale najściś­
lej ze sobą związanymi a przy tym podstawowymi w pracy 
referenta kredytowego. Niestety, istotny sens tych czynności 
jest często pomijany a główną uwagę przenosi się na roz­
wiązanie cyfrowe.

Celem analizy gospodarczej przedsiębiorstwa jest pozna­
nie jego aktualnej sytuacji finansowej, sprawdzenie wyko­
nywania zadań produkcyjnych, usług lub obrotu, kształto­
wania się kosztów oraz ich obniżania, stopnia akumulacji 
a wreszcie przekrój dynamiczny wymienionych zjawisk eko­
nomicznych.

Tak pojęta analiza odpowiada zadaniom do jakich Naro­
dowy Bank Polski został między innymi powołany oraz in­
tencjom wszelkich ptzepisów w tym przedmiocie wydanych. 
Jak już wyżej wspomniano, w większości przypadków za­
równo analiza sprawozdawczości finansowej jak i sporzą­
dzenie sprawozdania z kontroli stanu finansowego, zamyka 
się w oddziałach na cyfrowym uszeregowaniu określonych 
wartości w pozycjach objętych odpowiednimi iormulnrzami. 
Jest to chyba najpoważniejszy błąd, jaki występuje w pracy 
kredytowej oddziałów, błąd niestety zbyt tolerancyjnie trak­
towany przez kierownictwo oddziału, oddziały wojewódzkie 
a nawet przez komórki rewizyjne naszej instytucji.
* Prawidłowo przeprowadzona analiza okresowej sprawoz­

dawczości finansowej przedsiębiorstwa powinna składać się 
z czterech zasadniczych części:

1. przekształcenie bilansu w zestawienie analityczne oraz 
aiuliza tego zestawienia,

2. analiza kosztów własnych produkcji, usług lub obrotu
oraz ich obniżenia,

3. analiza rentowności przedsiębiorstwa,
4. wykorzystanie materiałów uzyskanych z powyższych 

analiz — zarówno cyfrowych jak i wniosków — przy spo­
rządzaniu sprawozdania z kontroli stanu finansowego da­
nego przedsiębiorstwa

Zestawienie analityczne zawiera w sobie zasadniczy prze­
krój sytuacji finansowej przedsiębiorstwa. Spełnia ono do­
niosłą rolę ujęcia całego majątku i jego sfinansowania 
w trzy podstawowe grupy, jest instrumentem przechowy­
wania w czasie dla celów porównawczych — wartości tych 
grup, dających obraz zmian zachodzących w przedsiębior­
stwie.

Trzy podstawowe grupy, o których wspomniano wyżej, 
składają się w zestawieniu analitycznym po stronie akty­
wów z:

a) środków normowanych,
b) unieruchomienia środków obrotowych w robotach kapi­

talnych,
c) należności,

a po stronie pasywów z:
a) funduszu własnego w obrocie,
b) kredytów bankowych,
c) zobowiązań pozabankowych.
Analiza zestawienia analitycznego może dać dużo cie­

kawego materiału dla potrzeb pracy kredytowca. Należy 
wymienione wyżej wielkości oceniać w proporcji do ogółu 
aktywów czy pasywów oraz we wzajemnym do siebie sto­
sunku. Gdyby z punktów „c“  wyeliminować prawidłowe 
należności fakturowe oraz nieprzeterminowane zobowiąza­
nia fakturowe, można by uważać za idealny taki stan, w 
którym nie występowałyby wartości w punktach „b “ i ,,c“ .
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Zagadnienie kosztów i ich obniżenia jest obecnie podsta­
wową pozycją w indeksie zadań gospodarczych, jakie ma­
my do spełnienia. Jest ono warunkiem dalszego podnoszei- 
nia dobrobytu. Ta wysoka ranga gospodarcza nadana za­
gadnieniu kosztów rzutuje również na sposób planowania 
i sprawozdawczości oraz ich ujęcia księgowego. Głównym 
motywem i tematem reformy rachunkowości z roku 1950 
było właśnie zagadnienie rachunku kosztów własnych. M i­
mo obowiązujących już trzeci rok nowych zasad rachunko­
wości przemysłowej, w dalszym ciągu dokonuje się pew­
nych zmian, zmierzających do ulepszenia i pogłębienia ewi­
dencji oraz analizy procesów gospodarczych, a zwłaszcza 
kosztó# własnych produkcji. Wyrazem tych zmian jest mo­
dyfikacja sprawozdawczości finansowej przedsiębiorstw w 
roku bieżącym, wśród której główną pozycję stanowi właś­
nie sprawozdanie z wykonania planu kosztów własnych. 
Zmiana polega przede wszystkim na wykazywaniu kosztów 
własnych produkcji towarowej również w układzie kalku­
lacyjnym. Układ ten ma na celu kontrolę i analizę wyko­
nania planu kosztów produkcji towarowej od początku ro­
ku i obejmuje całkowitą produkcję towarową, tj. produk­
cję podstawową, pomocniczą i uboczną, zarówno porówny­
walną jak i nieporównywalną. Obecne ujęcie kosztów w u- 
kładzie kalkulacyjnym pozwala określić, jaka część np. kosz­
tów wydziałowych została zaliczona na produkcję danego 
wyrobu, czego dotychczas wzór P-28 nie mógł nam wyka­
zać. Z układu kalkulacyjnego kosztów możemy się dowie­
dzieć nie tylko o ewentualnym przekroczeniu płac w przed­
siębiorstwie, ale również ile tego przekroczenia przypada 
na płace bezpośrednie czyli produkcyjne. To samo dotyczy 
kształtowania się kosztów w pozycji „paliwo“ , z której układ 
kalkulacyjny wyodrębnia paliwo technologiczne. Podobnie 
rzecz się ma z energią itd. Ma to wielkie znaczenie przy 
analizie kosztów, zważywszy, że energia i paliwo zużywane 
są również na cele nieprodukcyjne. W przypadku przekro­
czenia lub niewykonania preliminowanych sum, układ kal­
kulacyjny pozwala na umiejscowienie odchyleń od planu 
w poszczególnych pozycjach kalkulacyjnych.

W związku z ciągłym upraszczaniem czynności ewiden- 
cyjno-,sprawozdawczych oraz planowania, prace kredytowe 
w oddziałach powinny stopniowo przechylać się na zagad­
nienie kształtowania się kosztów w przedsiębiorstwie, jako 
na pierwotną funkcję akumulacji, zajmującej obok prawid­
łowej gospodarki zapasami naczelne miejsce w rozrachun­
ku gospodarczym.

Prawidłowo przeprowadzona analiza okresowej sprawoz­
dawczości finansowej przedsiębiorstwa jest niemal goto­
wym materiałem do poprawnego sporządzenia sprawozda­

nia z kontroli stanu finansowego. Wnioski wyciągnięte z tej 
analizy, uzupełnione omówieniem wykonania limitów kre­
dytowych, stanowią podstawę do części czwartej sprawoz­
dania, to jest do jego uzasadnienia. Oparcie sprawozdania 
z kontroli stanu finansowego na dogłębnej analizie spra­
wozdawczości finansowej przedsiębiorstwa wpłynie niewąt­
pliwie na poważny wzrost poziomu sprawozdań kwartal­
nych, a tym samym na ogólny poziom pracy kredytowej 
oddziału.

Ad „d “ . Sprawa inspekcji w przedsiębiorstwach jest 
ciągle jeszcze zagadnieniem otwartym a pod względem 
wykonawstwa — mocno niedoskonałym. Ten ważny od­
cinek pracy bankowej w zakresie kredytowania i kontroli 
przedsiębiorstw czeka na dokładne rozpracowanie w ujęciu 
branżowym. Odmienna rachunkowość, specyfika i różnorod­
ność problemów występujących w poszczególnych branżach, 
były prawdopodobnie przyczyną nieopracowania w prze­
pisach służbowych sposobu wykonywania inspekcji. Zresz­
tą żadne przepisy nie mogły uwzględnić wszystkich przypad­
ków i okoliczności, jakie się mogą w toku inspekcji wyło­
nić. Doraźne polepszenie sytuacji na tym odcinku może być 
osiągnięte drogą szkolenia-: zawodowego, w którego pro­
gramie •— z uwagi na brak szczegółowych wytycznych — 
zagadnienie inspekcji powinno zajmować poczesne miejsce. 
Drugim sposobem podniesienia poziomu pracy na tym od­
cinku jest w tej chwili pomoc koleżeńska w formie udziału 
pracowników bardziej doświadczonych i z wyższymi kwa­
lifikacjami — w inspekcji przeprowadzanej przez kolegę 
z kwalifikacjami pod tym względem niższymi.

Oceniając zagadnienie inspekcji od strony organizacyjnej, 
trzeba stwierdzić, iż podział inspekcji na obligatoryjne i fa­
kultatywne jest niewłaściwy. Podział ten jest najczęściej 
rozumiany w ten sposób, że inspekcje obligatoryjne są obo­
wiązkowe, natomiast fakultatywne — nieobowiązkowe lub 
nadobowiązkowe. Otóż trzeba sobie jasno powiedzieć, że 
inspekcja jest obowiązkowa w każdym przypadku, kiedy 
zachodzi tego potrzeba. W związku z tym wydaje się, iż 
przepisy odnośnie podziału inspekcji na obligatoryjne i fa­
kultatywne powinny ulec zmianie. Inspekcje powinny być 
obowiązkowe zawsze dla sprawdzenia oświadczeń okreso­
wych, z położeniem głównego nacisku na właściwą kwali­
fikację przedmiotu kredytowania a nie jego wartość bilan­
sową oraz w przypadku każdej nieprawidłowości, której 
przyczyna nie jest referentowi dostatecznie znana. Rezul­
tatem inspekcji powinny być szerzej' niż dotąd stosowane 
interwencje, a ich dobór i forma winny należeć do refe­
renta w zależności od indywidualnej oceny faktów, w ra­
mach istniejących uprawnień. T. Szecówka

Z doświadczeń pracowników V Oddziału Miejskiego we Wrocławiu 
w zakresie kredytowania spółdzielni produkcyjnych

Artykuł niniejszy zawiera szereg doświadczeń pracow­
ników naszego oddziału w zakresie kredytowania spółdziel­
ni produkcyjnych.

W roku 1953 V Oddział Miejski NBP we Wrocławiu 
Przejął z oddziału Banku Rolnegoi odsługę finansową spół­
dzielni produkcyjnych z terenu powiatu wrocławskiego. 
^  chwili obecnej, po dokonanej reformie administracyjnej 
w terenie, oddział nasz obsługuje 121 spółdzielni produk- 
cyjnych, w tym dziesięć spółdzielni nowych. Pod wzglę­
dem ilości V Oddział Miejski NBP we Wrocławiu obsłu­
guje największą ilość spółdzielni produkcyjnych w woje­
wództwie, a może nawet i w kraju. Pomimo tak dużej 
dości spółdzielni i stosunkowo młodej obsady personalnej, 
komórka kredytowania spółdzielni produkcyjnych, po ostat­

niej inspekcji WDR w listopadzie 1954 roku, otrzymała 
ocenę dobrą. Istniejąca w komórce brygada młodzieżowa 
przoduje we współzawodnictwie młodzieżowym i ogól- 
nooddziałowym. Aby jednak dojść do takich wyników, 
komórka pokonać musiała szereg trudności organizacyj­
nych i uprzedzeń co do nowych warunków i metod pracy, 
które różnią się zasadniczo od metod stosowanych dawniej 
w Banku Rolnym. '

Przede wszystkim należało dokonać nowego podziału 
pracy i obowiązków pomiędzy wszystkich pracowników 
komórki. Na miejsce prowadzonej dotychczas jednej „zbior­
czej“  ewidencji stanu rachunków, zaprowadzono oddzielne 
ewidencje dla każdego pracownika. Równocześnie dokona­
no podziału „terenowego“ . Każdemu pracownikowi przy-



404 W IA D O M O Ś C I N A R O D O W E G O  B A N K U  P O LS K IE G O N r 8

dzielono pewną ilość spółdzielni do stałej i osobistej obsłu­
gi. Od tej chwili do obowiązków każdego pracownika na­
leży całość finansowania i kontroli tych spółdzielni, od 
czynności ewidencyjnych i manipulacyjnych aż do samo­
dzielnego planowania i kontroli włącznie.

Dla ułatwienia ogólnej orientacji, przydziału spółdziel­
ni dokonano według ich położenia terenowego. Każdemu 
pracownikowi przydzielono spółdzielnie leżące na terenie 
jednej lub dwóch dawnych gminnych rad narodowych, zaś 
dwóch kolegów obsługujących sąsiednie „rejony“ zesta­
wiło swe biurka razem. Powstały w ten sposób małe zes­
poły. Potrzebne to było w celu ustalenia zastępstwa na 
czas nieobecności w oddziale jednego z pracowników.

Zastępstwo dotyczyło jednak tylko spraw wymagających 
natychmiastowego załatwienia. Inne czynności odkładano 
do teczki „spraw do załatwienia“ i w dniu następnym 
przekazywano właściwemu pracownikowi. W razie nieprze­
widzianej nieobecności obydwóch pracowników zespołu, 
zastępstwo obejmował kierownik stanowiska. Taki podział 
pracy usamodzielniał pracowników, lecz równocześnie 
ustalał zakres obowiązków i odpowiedzialności za właś­
c iw i ich wykonanie. Praktyka wykazała, że podział ten byl 
słuszny i w dużej mierze przyczynił się do podniesienia 
poziomu pracy komórki. Pracownik finansujący i kontro­
lujący tylko spółdzielnie przydzielone mu do osobistej 
obsługi, w krótkim czasie mógł zapoznać się dość szcze­
gółowo z ich stanem finansowo-gospodarczym, a w związ­
ku z tym, przy sporządzaniu przez kierownika stanowiska 
kwartalnych planów kredytowych, mógł operować kon­
kretnymi danymi, co z kolei wpływało na bardziej dokład­
ną realizację planów kredytowych. Poniższa tabela obra­
zuje realizację tych planów w naszym oddziale.

k w a rta ł re a liza c ja  p lanu 
sp ła t spó łd z ie ln i

w yko rzys ta n ie  l im i tu  
na nową akcję

IV  1953 ro ku 78 % 39 %
I  1954 ro ku 164 % 22 %

I I  1954 roku 89 % 118 %
I I I  1954 roku 127 % 83 %
IV  1954 roku 94 % 103 %

I  1955 roku 118 % 92 %

Opisany powyżej podział pracy przyczynił się także do 
bardziej realnego i właściwego planowania inspekcji 
w spółdzielniach produkcyjnych. Pracownicy składając 
swoje wnioski do miesięcznego planu inspekcji mogli kon­
kretnie powiedzieć po co chcą jechać do danej spółdzielni, 
a znając już kontrolowane przez siebie spółdzielnie, bez 
straty czasu rozpoczynali inspekcje w spółdzielniach na 
odcinku przewidzianym do zbadania. Szybciej też orien­
towali się, jakie zmiany zaszły w stanie finansowo-gos­
podarczym spółdzielni w okresie od ostatniej inspekcji. 
Wypada tu jeszcze zaznaczyć, że w planowaniu terminów 
inspekcji staraliśmy się pomijać dni targowe, w które 
w spółdzielni można nikogo z zarządu nie zastać. W miarę 
możności stosowano także metodę inspekcji „połączonych“ 
to znaczy planowano dwie inspekcje w niezbyt oddalo­
nych od siebie spółdzielniach, w dwóch po sobie następu­
jących dniach.

W ten sposób zlikwidowano do minimum możliwość 
bezowocnego wyjazdu w teren, jeśli bowiem pracownik nie 
zastał w spółdzielni pierwszej z tych osób, których obecność 
przy inspekcji w spółdzielni jest niezbędna, zapowiadał swe 
przybycie na dzień następny, a sam udawał się na inspek­
cję do spółdzielni drugiej.

Na pierwszy rzut oka wydaje się, że taki sposób jest 
kosztowniejszy, jednak przy dokładnym wyliczeniu okaże

się, że oszczędność na przejazdach w zupełności pokrywa 
koszty diet i noclegów, a gdy do tego dodamy i koszty 
i czas stracony na bezowocne wyjazdy do spółdzielni, to 
okaże się, że lepiej opłaca się stosować wyjazdy połączone, 
przynajmniej do spółdzielni bardziej oddalonych. Ceł in­
spekcji pracownik uzgadniał z kierownikiem stanowiska 
pnący w przeddzień wyjazdu. Najczęściej wyjazd dotyczył 
spraw, które pracownik zgromadził w okresie międzyiinspek- 
cyjnyim, łub też tematyka wyjazdu określana była ¡stosow­
nie do potrzeb Okresowych oddziału, ma przykład, w  ostat­
nich miesiącach często określaliśmy jako cel wyjazdu ko­
nieczność zbadania właściwej realizacji podziału dochodów 
i możliwość jak najszybszego odprowadzenia funduszów 
niepodzielnych. Dotyczy to szczególnie wyjazdów 'do spół­
dzielni, które -mimo posiadania środków własnych ociągały 
się z odprowadź en iem funduszów na rachunki w  Banku 
Rolnym. Oczywiście przy okazji ¡bytności w spółdzielni 
pracownik załatwiał też i inne sprawy, jeśli jakieś były do 
załatwienia.

Wyniki inspekcji omawiano po powrocie z kierownikiem 
stanowiska pracy, a niezależnie od tego bruliony sprawo­
zdania i pism interwencyjnych czy zaleceń dla spółdzielni 
przedkładane były kierownikowi stanowiska, w celu ewen­
tualnej ich korekty.

W roku bieżącym zastaliśmy zaskoczeni zbyt niskim 
przydziałem środków na pokrycie kosztów delegacji służ 
bowych. Oddział nasz otrzymał prawie o połowę niższy 
lim it na ten cel niż w roku 1954. Jak więc pogodzić z tym 
faktem wytyczne Instrukcji Słuchowej A/2, które mówią 
o konieczności jak najszerszego stosowania inspekcji bez­
pośrednich w spółdzielniach. Z doświadczenia wiemy, że 
ograniczenie wyjazdów w teren odbija się ujemnie na 
spłaealności zobowiązań spółdzielni produkcyjnych.

Przekonaliśmy się o tym juiż w jesieni ¡ubiegłego roku, 
kiedy to z tych samych powodów co i obecnie, zmuszeni 
byliśmy ograniczyć wyjazdy w  teren. W,zrost kredytu 
przeterminowanego oraz stanu przeterminowanych żądań 
zapłaty, to były pierwsze skutki nadmiernego obniżenia 
środków na koszty wyjazdów służbowych. Aby w roku 
bieżącym uniknąć podobnej sytuacji opracowaliśmy 
w oparciu o posiadany lim it, prowizoryczny ilościowo plan 
inspekcji na cały rok, rezerwując na czwarty kwartał taką 
ilość środków pieniężnych, aby pomimo ilościowego zwięk­
szenia inspekcji w tym okresie, zabezpieczyć pełne pokry­
cie kosztów wyjazdów. Urlopy wypoczynkowe i szkolenio­
we pracowników pionu spółdzielni produkcyjnych rozło­
żono na miesiące letnie, kiedy w zasadzie napływ spół­
dzielców do oddziału jest znikomy, a wyjazdy do spół­
dzielni nie są wskazane, ze względu na nasilenie prac po- 
lowych w tym okresie.

Powyższe pociągnięcia powinny nas uchronić od wszel­
kich niespodzianek na odcinku terminowości spłat zobo­
wiązań oraz zabezpieczyć nam normalny przebieg kredy­
towania spółdzielni produkcyjnych w warunkach zaistnia­
łych obecnie.

W związku z dokonaniem w oddziale pewnych przesu­
nięć personalnych, w komórce kredytowania spółdzielni 
produkcyjnych zaszła konieczność przeszkolenia pracowni­
ków przeniesionych z innych komórek, Zagadnienie to roz­
wiązaliśmy w oparciu o opisaną na początku organizację 
pracy w komórce. ¡Pnacawinikaimi ¡nowoprzyjętymi uzu­
pełniono dwuosobowe zespoły, przydzielając im od począt­
ku spółdzielnie opuszczone przez kolegów, którzy przeszli 
na inny odcinek pracy. Do czasu odpowiedniego przeszko­
lenia każdy z nich pracuje pod bezpośrednią opieką dru­
giego pracownika zespołu. Mniej więcej po dwóch mie­
siącach pracy w komórce, kiedy nowoprzyjęty pracownik 
zapozna się z przepisami o kredytowaniu spółdzielni pro-
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dukcyji ych i opanuje czynności manipulacyjne w oddziale, 
bywa Nabierany przez swego opiekuna na inspekcje bez­
pośrednie do spółdzielni. Po dwóch — trzech wyjazdach, 
nowoprzyjęty pracownik w zasadzie może przeprowadzić 
inspekcję samodzielnie. Nadal jednak wymaga opieki 
i jeszcze przez dłuższy czas nie będzie samodzielnym pra­
cownikiem. Obciąża to dodatkowymi obowiązkami drugie­
go pracownika zespołu, który, szczególnie w pierwszych 
miesiącach współpracy z nowoprzyjętym kolegą w zasa­
dzie sam obsługuje spółdzielnie swego rejonu i z rejonu 
kolegi. Dlatego też byłoby wskazane, aby w komórkach 
kredytowania spółdzielni produkcyjnych nie wymieniać 
pracowników w krótkich odstępach czasu.

Stosunkowo wiele trudności napotkaliśmy na odcinku 
nawiązania właściwej współpracy z prezydium powiato­
wej rady narodowej. Nasze pisma interwencyjne ginęły 
w masie korespondencji otrzymywanej przez dawny wy­
dział rolny prezydium powiatowej rady narodowej i często 
nawet bez czytania odkładane były do akt. Płynność per­
sonelu tego wydziału oraz jego nieznajomość zadań, jakie 
ma do spełnienia Bank na odcinku spółdzielczości pro­
dukcyjnej, utrudniały współpracę. Pracownicy byłego wy­
działu rolnego prezydium powiatowej rady narodowej 
uważali, że Bank jest od tego, aby udzielał spółdzielniom 
tyle i takiego kredytu, ile tylko spółdzielnia zapotrzebuje, 
toteż opinie na wnioskach kredytowych jeszcze i obecnie 
nie zawierają tych danych jaki-ch wymaga Bank. Zagad­
nienie to obecnie rozwiązaliśmy w prosty sposób, mimo, 
że opinia na. wniosku jest nieodpowiednia przyjmujemy 
wniosek od spółdzielców i w  chwili mniejszego nasilenia 
pracy w oddziale jeden z pracowników udaje się do PZR, 
w celu uzyskania na wniosku właściwej opinii. W ten 
sposób oszczędzamy czais spółdzielcom, zaś pracowników 
PZR zmuszamy do bardziej wnikliwej opinii i zastana­
wiania się nad treścią opiniowanego wniosku.

Przy zatwierdzaniu bilansów ¡spółd,zielni produkcyjnych 
za rok 1953, stwierdziliśmy szereg poważnych niedociąg­
nięć na odcinku rozgraniczenia gospodarki eksploatacyj­
nej od inwestycyjnej oraz udzielenie iw nadmiernej wysoko­
ści zaliczek gotówkowych członkom w  wielu spółdzielniach 
produkcyjnych. Późniejsze inspekcje w tych spółdzielniach 
wykazały, że niektóre zarządy spółdzielni zupełnie świado­
mie starały się ominąć kontrolę Banku i PiPRiN na odcinku 
gospodarki inwestycyjnej i udzielania zaliczek ¡dla człon­
ków spółdzielni.

Wystawiając bowiem dyspozycje przelewów ze swych 
rachunków rozliczeniowych na rachunki jednostek handlu 
uspołecznionego podawano w treści, że dyspozycja doty­
czy należności według rachunku nr ..... z dnia ....  Pra­
cownicy Banku na razie honorowali takie dyspozycje. Po 
sprawdzeniu rachunków okazało się, że w wielu przypad­
kach dyspozycje te albo dotyczyły zakupu środków trwa­
łych, (wialnie, pługi, brony i inne), lub też stanowiły 
zapłatę za towary przeznaczone na zaliczki dla członków 
(buty filcowe i gumowe, kombinezony, węgiel, zapłata 
ubezpieczeń i inne). Aby temu zapobiec, w ciągu całego 
■roku 1954 i obecnie, stosujemy ścisłą kontrolę dyspozycji 
spółdzielni z ich rachunków bieżących.

Zdarza się także, że ¡spółdzielnie zupełnie otwarcie 
przenoszą dyspozycje przelewów dotyczące zakupu środ­
ków trwałych, domagając się ich realizacji z rachunku 
bieżącego. Często chodzi tu o maszyny i narzędzia ro ln i­
cze, których zakup ujęto do planu gospodarczego spół­
dzielni, lecz ze względu na konieczność natychmiastowe­
go ich zakupu spółdzielcy nie chcą czekać aż nadejdą ma­
szyny zamówione dla nich przez PZR w ramach planów 
gospodarczych, co zwykle przeciąga się do ostatnich mie­
sięcy roku. Na wykonanie takich dyspozycji wymagamy 
akceptacji PPRN które w niektórych ¡wyjątkowych oko­

licznościach tiakiej akceptacji udziela. Codzienne badanie 
wpływów (¡załączniki przy wyciągach te ¡rachunków) na 
rachunki spółdzielni pozwala ma wychwycenie i zblokowa­
nie sum pochodzących z upłynnienia środków ¡trwałych.

W przypadku stwierdzenia takich wpływów do wycią­
gu dołączamy krótkie pisemko treści następującej:,, w dniu 
dzisiejszym zaksięgowaliśmy na waszym rachunku bieżą­
cym wpływ isuimy...........zł, pochodzący ze ¡sprzedaży. . . .
(czego) . . . Sumę powyższą należy w  jiak najkrótszym ter­
minie odprowadzić na rachunek funduszu inwestycyjnego 
w Banku Rolnym. Kopię pisma dołączamy do karty ewi­
dencyjnej stanu rachunków (C-14) danej spółdzielni. Przy 
późniejszej realizacji innych dyspozycji spółdzielni z ra­
chunku bieżącego pracownik Banku, sprawdzając pokrycie 
przelewu czy czeku natknie się zawsze na tę kopię i nie 
¡dopuści do wydatkowania tej sumy na inne cele. Mimo za­
stosowania wyżej wymienionych środków stwierdziliśmy 
jednak, że w wielu bilansach spółdzielni produkcyjnych 
naszego pawiatu także i w roku 1954 występują nadal po­
zycje „środki wydatkowane na poczet odpisów“  lub „uzu­
pełnienie ¡upłynnionych środków trwialych“ jednak sumy 
te w stosunku do roku 1953 są bez porównania mniejsze 
i ¡powstały najczęściej ma skutek ziakupu środków trwałych 
z wpływów bieżących ¡do kasy spółdzielni lub też na sku­
tek wydania członkom na ¡zaliczki materiałów inwestycyj­
nych, alibo ¡mięsa pochodzącego z uboju gospodarczego by­
dła wybrakowanego.

Na początku akcji zatwierdzenia bilansów spółdzielni 
produkcyjnych za rok 1954 uderzył nas fakt wykazywa­
nia prawie w każdym bilansie spółdzielni powyższych 
nieprawidłowości i to nawet na isumy dość wysokie. Po 
zbadaniu prawidłowości sporządzania tych bilansów oka­
zało się, że nieprawidłowości powstały na skutek niedo­
kładnie przeprowadzonej inwentaryzacji i błędnego spo­
rządzania protokołów poinwentaryzacyjnych. Księgowy 
spółdzielni lub nawet instruktor PZR, sporządzając „ze­
stawienie środków nie podlegających podziałowi“ (załącz­
nik do bilansu Nr 10) różnice pomiędzy aktywami i pa- 
¡sywiaimj tego zestawienia automatycznie wykazał w bilan­
sie jako sumy „wydatkowane na poczet“ , lub „uzupełnie­
nie upłynnionych środków ¡trwałych“ , w wielu przypadkach 
nie ¡starając się nawet zbadać z czego te różnice wynikły. 
Na powyższe zwróciliśmy uwagę PPRN, podając konkretne 
przykłady. W związku z tym PPRN zaleciło instrukto­
rom, aby do każdego bilansu dołączali zestawienie sum 
i  ¡składników majątku trwałego, jakie zostały upłynnione — 
lub też zakupione ze środków obrotowych. W przypadkach 
kiedy i te zestawienia budziły naisze wątpliwości, pre­
zydium poleciło wspólne zbadanie sprawy przez przed­
stawiciela PZR i NBP, lub Banku Rolnego, w ten sposób 
udało nam się uniknąć „sztucznego“  zmniejszenia włas­
nych środków inwestycyjnych, wydzielonych w bilansach 
spółdzielni produkcyjnych za rok 1954.

Z chwilą ukazania się uchwały Prezydium Rządu 
NR 529 (rozliczenia inkasowe spółdzielni) oraz wydania 
Instrukcji Służbowej A/2 i wprowadzenia zmian na odcin­
ku udzielania i rozliczania zaliczek kontraktacyjnych 
przewidywaliśmy, że w związku z powyższym mogą wy­
niknąć ¡nieporozumienia między Bankiem, spółdzielniami 
produkcyjnymi i innymi instytucjami. Aby zapobiec ewen­
tualnym pomyłkom, a równocześnie przeprowadzać rozli­
czenia oraz udzielać zaliczki kontraktacyjne zgodnie z po­
stanowieniami instrukcji, wykorzystaliśmy odprawę dla 
członków zarządów spółdzielni produkcyjnych, którą w listo­
padzie 1954 roku zorganizował PZR w związku z rozpo­
częciem akcji bilansowej. Na odprawie tej przedstawiciel 
NBP wyjaśnił w skrócie zasady nowego sposobu udzie­
lania kredytów dla spółdzielni produkcyjnych przez NBP



406 W IA D O M O Ś C I N A R O D O W E G O  B A N K U  P O LS K IE G O N r 8

(w tym także zaliczek kontraktacyjnych) oraz zapoznał 
spółdzielców ;z postanowieniami Uchwały Prezydium Rzą­
du Nr 529 z dnia 2.IX. 1954 roku.

W grudniu 1954 roku zorganizowaliśmy odprawę, w któ­
rej wzięli udział przedstawiciele wszystkich instytucji, 
utrzymujących ze spółdzielniami stosunki finansowo-gos­
podarcze. Przede wszystkim chodziło nam o pełną frek- 
fencję przedstawicieli instytucji .kontraktujących. Na od­
prawie przedyskutowano postanowienie Uchwały Prezy­
dium Rządu Nr 529 oraz zapoznano przedstawicieli insty­

tucji kontraktujących z postanowieniami Instrukcji Służ­
bowej A/2 w  części (dotyczącej udzielania i rozliczania za­
liczek kontraktacyjnych dla spółdzielni produkcyjnych. 
Powyższe .dwie odprawy przyczyniły się do 'sprawnego, 
przebiegu udzielania i rozliczeń zaliczek kontraktacyjnych 
oraz wyjaśniły szereg wątpliwości co do egzekwowania 
należności i zobowiązań spółdzielni produkcyjnych drogą 
iinkasia bankowego.

Al. Czechowski
W roc ław

Niektóre metody kontroli i kredytowania 
państwowych gospodarstw rolnych

Państwowe gospodarstwa rolne spełniają dwa podstawo­
we zadania:

a) polityczne — z punktu widzenia socjalistycznej 
przebudowy wsi poprzez stosowanie doskonalszych metod 
produkcji, świadczących o wyższości gospodarki socjali­
stycznej nad drobnotowarową gospodarką chłopską,

b) gospodarcze — polegające na wytwarzaniu przez 
państwowe gospodarstwa rolne dóbr dla zaspokojenia ich 
własnych potrzeb produkcyjnych, potrzeb innych przedsię­
biorstw oraz potrzeb mas pracujących miast i  wsi.

Narodowy Bank Polski, kontrolujący poństwowe gospo­
darstwa rolne w zakresie ich gospodarczych zadań eksploa­
tacyjnych, jest w pewnym stopniu współodpowiedzialny za 
należyte wykonanie tych zadań. Wobec specyficznego 
charakteru przedsiębiorstw rolnych, kontrola bankowa 
i kredytowanie PGR w chwili obecnej nie jest rzeczą 
łatwą. Składa się na to wiele przyczyn, między innymi:

1. Brak skoordynowanych przepisów odnośnie kredyto­
wania i kontroli PGR. Przy codziennych pracach kontrol­
nych opieramy się do dnia dzisiejszego na przepisach in­
strukcji Banku Rolnego, mato dokładnej, zredagowanej 
i wydanej w pośpiechu, zawierającej — trzeba to krytycz­
nie przyznać — wiele nieścisłości i sprzeczności. Instruk­
cja ta omawia tylko sposób kredytowania, a zasady kon­
tro li zostały w niej pominięte, a nawet w § 18 punkt 116 
zapowiedziane zostało uregulowanie sprawy kontroli od­
rębnym zarządzeniem, które dotychczas nie ukazało się. 
W tym stanie rzeczy czynności kontrolne trzeba wykony­
wać również w oparciu o przepisy IS Dz. VI. Nie wiadomo 
jakie przepisy IS. Dz. V I obowiązują, gdyż zagadnienie to 
nie zostało odgórnie sprecyzowane.

2. Technika kontroli bankowej w stosunku do PGR jest 
z tych względów trudniejsza, poza tym przedsiębiorstwa 
rolne są wielozakładowe, działają w środowisku wiejskim 
i posiadają słabo wyszkolony personel. Dlatego też są one 
z natury rzeczy mniej zdyscyplinowane, co utrudnia spra­
wowanie należytej kontroli.

3. W przedsiębiorstwach rolnych występuje częstokroć 
fakt podwójnego finansowania tej samej produkcji. Np. 
zasiewy ozime wskutek mrozu i braku pokrywy śniegowej 
ulegają zniszczeniu, a w ich miejsce trzeba zasiać inne 
zboża jare, co pociąga za sobą dodatkowe koszty uprawy 
w postaci zużycia materiałów i robocizny.

4. Konieczność uzyskania jak największej towarowości 
w zakresie produkcji rolnej powoduje często mniejsze zwra­
canie uwagi na zagadnienie obniżki kosztów własnych.

Zagadnienia kontroli i kredytowania państwowych go­
spodarstw rolnych były dotychczas niedostatecznie omawia­
ne na łamach „Wiadomości NBP“ . Nieliczne artykuły no­
siły zazwyczaj charakter instrukcji odgórnej. Intencją 
niniejszego artykułu jest zainicjowanie wymiany doświad­
czeń z zakresu kredytowania i kontroli państwowych go­

spodarstw rolnych. Poniżej zamieszczone zostały uwagi od­
nośnie trzech następujących zagadnień.

Kontrola zabezpieczenia kredytu

Ze względu na specyficzny charakter produkcji rolnej, 
zasady kredytowania państwowych gospodarstw rolnych 
są odmienne aniżeli innych przedsiębiorstw produkcyj­
nych. Jeżeli w przedsiębiorstwach przemysłu wielkiego 
i średniego wytworzony produkt jest wyrobem gotowym 
i zbywany jest z reguły na zewnątrz, to w rolnictwie np. 
produkty roślinne, pochodzące z produkcji własnej, kwali­
fikuje się wprost do grupy aktywów „materiały“ , które 
mogą być sprzedane na zewnątrz, zużyte na paszę dla in­
wentarza lub przerobione we własnych zakładach przemy­
słowych (gorzelnie, krochmalnie). W PGR występuje 
w szerokim zakresie współzależność i powiązanie wzajem­
ne wszystkich rodzajów produkcji, a szczególnie produkcji 
roślinnej i zwierzęcej, bo niesposób mówić o rozwoju 
produkcji zwierzęcej bez własnej bazy paszowej i odwrot­
nie, bez dostatecznej ilości inwentarza i braku słomy na 
ściółkę nie może być mowy o produkcji obornika, najwar­
tościowszego nawozu dla produkcji roślinnej.

Dla wykonania swych zadań państwowe gospodarstwa 
rolne muszą mieć zabezpieczony dopływ środków obroto­
wych w postaci kredytu bankowego. W ustroju socjalistycz­
nym kredyt bankowy jest ściśle powiązany z procesem 
produkcji, dlatego zabezpieczeniem jego może być 
tylko przedmiot samej produkcji, lub też materiały, 
towary i gotowe wyroby z produkcji własnej. Na inspekto­
rach kredytowych w oddziałach NBP ciąży odpowiedzial­
ność za regulowanie dopływu środków do produkcji we 
właściwym czasie i w odpowiedniej wysokości. Miernikiem 
wysokości środków, potrzebnych danemu przedsiębiorstwu 
do produkcji są w ogólnych założeniach plany finansowo- 
gospodarcze i kwartalne plany finansowo-kredytowe, a za­
bezpieczenie udzielonych przedsiębiorstwu kredytów kon­
trolowane jest na podstawie oświadczeń o ponadnormatyw­
nym stanie aktywów normowanych. Z reguły istnieją 
w zespołach poważne zaległości w sporządzaniu miesięcz­
nych rozliczeń i księgowaniu zaszłości. Toteż realność wy­
kazywanych przez zespoły stanów zapasów w oświadcze­
niach budzi niekiedy poważne zastrzeżenia. Aby zapobiec 
ewentualnym przekredytowaniom i niedokredytowaniom, 
na polecenie oddziału wojewódzkiego zaczęto stosować na 
naszym terenie wymóg udokumentowania przez zespoły 
wykazanych w oświadczeniach stanów aktywów normowa­
nych. W przypadku zaległości w księgowości zespoły mają 
obowiązek dołączać do każdego rodzaju oświadczenia ze­
stawienie zapasów stanowiących przedmiot kredytowania. 
Do oświadczenia o ponadnormatywnym stanie zapasów 
materiałowych — wzór Nr 1 PGR — zespoły sporządzają 
następujące zestawienia pomocnicze, oddzielnie dla, pro-
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duktów roślinnych, pasz przemysłowych, nawozów sztucz­
nych oraz paliwa i smarów (konta BPK 122— 126, pozycja 
1—4 oświadczenia): (przykład)

Stan zapasów produktów roślinnych na dzień.....

Lp.
R odza j
zapasu

Jednost.
m ia ry Ilo ść

Cena ew i­
dencyjna

W artość 
w  z ło tych

Np.
1- ż y to q 340 82 27.880
2. pszenica ozim a q 165 82 13.530
3. pszenica jara q 210 77 16.170

razem p ro d u k ty  roślinne 57.580

Ilościowe stany na ultimo każdego miesiąca zespół po­
winien wykazać w powyższym zestawieniu w oparciu 
o kartoteki ilościowe obrotów magazynowych — wzór PGR 
Fin 13. Ponieważ dla części zamiennych do maszyn i urzą­
dzeń, przedmiotów nietrwałych i innych materiałów (konta 
BPK 127— 131) zespoły nie prowadzą kartotek ilościowych 
obrotów magazynowych i tym samym niemożliwe jest spo­
rządzenie powyższego zestawienia, w oświadczeniu zespo­
ły wykazują wartości tych zapasów według ostatniego sta­
nu bilansowego przy założeniu, że zakup tych towarów 
w ciągu danego okresu równy jest zużyciu. Nie jest to 
zupełne rozwiązanie zagadnienia tych kont, jednak zdaje 
się być w tym stanie rzeczy najbardziej zbliżone do rze­
czywistego. Problem ten w bieżącym roku ma już mniejsze 
znaczenie w związku z obowiązującą zasadą wyłączania 
z kredytowania ponadnormatywnych zapasów części za­
miennych i inwentarza małocennego. Saldo konta 121 — 
różnice cen i  121.1 — 121.4 — koszty zakupu podaje ze­
spól w  oparciu o rejestr zakupu (wzór (PGR Pin 78/129).

Do oświadczenia o ponadnormatywnym stanie produk­
tów i towarów — wzór Nr 2 PGR — pozycji 1—4 (pro­
dukty pochodzenia zwierzęcego, wyroby przetwórczości ro l­
niczej, wyroby działów’ pomocniczych i towary obcej pro­
dukcji — konta BPK 173— 176) zespoły sporządzają analo­
giczne załączniki według powyższego wzoru jak dla pro­
duktów roślinnych. Natomiast odnośnie pozycji Nr 5 —• 
towary wysłane i usługi wykonane (konto BPK 179) — 
należy żądać jej udokumentowania w formie następującego 
zestawienia.

Zestawienie towarów wysianych i usług wykonanych 
na dzień 30.4.1955 r.

Lp. Odbiorca Rodzaj
odstaw y

Data
odstaw y

W artość odsta­
wionego 

p ro d u k tu  po 
cenie ew iden­

cy jne j

i. W ro c ła w sk ie  Z ak ła ­
d y  P rzem ys łu  S p iry ­
tusowego s p iry tu s 18.4.1955 r. 143.670

2. Z a k ła d y  Mięsne 
Ostrów. W lk p . bekony 27.4.1955 r. 26.450

razem : 170.120

Oświadczenie wzór Nr 3 PGR — o stanie wartości po­
nadnormatywnej 'inwentarza żywego — powinien zespól 
sporządzać w oparciu o miesięczne rozliczenie obrotów 
zwierzętami młodymi i opasami (PGR Fin 82) zgodnie 
2 załącznikiem Nr 5 /III do pisma okólnego Ministerstwa 
pGR Nr F.K. III/61ia/58/54 z dniiia, 16.12.1954 ir. (Biuletyn 
-Ministerstwa PGR. Nr 36/54). Odchylenie według oświad- 
Czenia 3a PGR —- odchylenie kosztów utrzymania inwenta­
rza żywego produkującego od wartości uzyskanej produk- 
C11 — powinno być udokumentowane również w formie 
zestawienia według poniższego wzoru:

Ogólny koszt utrzymania (kol. 6 oświadczenia wzór 
- 'r 3a PGR) danej kategorii inwentarza produkującego

Zestawienie wartości uzyskanej produkcji inwentarza 
podstawowego w miesiącu...

Nazwa p ro d u kc ji 
uzyskanej

Ilość  je ­
dnostek

Jednostka
m ia ry

Cena ew i­
dencyjna

W artość w  
z ło tych

a/ m leko 150600 . l i t r 2, 28 343.368
cie lę ta  z urodzenia 36 sztuk 228,— 82.08
obornik. 1800 q 4,— 72.00

razem k ro w y  i  buhaje 358.776

b l prosięta po odłączę-
n iu 160 sztuk 369,— 59.400
o b o rn ik 760 q 4 ,— 3.240

razem  m a c io ry  i  k n u ry 62.640

c l m leko  owcze 1200 l i t r 1,80 2.160
wełna 260 kg 69,— 17.940
jagn ię ta  z urodzenia 35 sz tuk 340,— 11.900
oborn ik 920 q /., --- 3.680

razem  ow ce-m atk i 1 t r y k i 35.680

d/ drób: kurczęta 200 sz tu k 5,— 1.000
indyczęta 20 sz tu k 1 9 , - 380
gąsięta 50 sztuk 2 4 , - 1.200
kaczęta 100 sztuk 2 1 , - 2.100

razem  drób  do ros ły 4.680

e/ m ió d 150 kg 4 0 , - 6.000

otrzymujemy, mnożąc przeciętną ilość sztuk przez ilość 
miesięcy utrzymania, a otrzymany wynik jeszcze przez 
planowy koszt utrzymania. Przeciętny stan inwentarza 
zespół powinien wyliczyć, dzieląc łączną ilość karmodni 
od początku roku (kol. 19 kartoteki obrotów inwentarza 
żywego — wzór PGR Fin 61) przez 30, a otrzymamy wy­
nik przez ilość miesięcy od początku roku.

Do oświadczeń: wzór Nr 3b PGR —■’ o ponadnormatyw­
nym stanie produkcji ryb w toku, wzór Nr 4 PGR — 
o ponadnormatywnym stanie produkcji roślinej w toku 
oraz wzór Nr 5 PGR — o ponadnormatywnym stanie 
produkcji przetwórczości rolniczej w toku potrzebne jest 
udokumentowanie wartości zużytych materiałów według 
poniższego wzoru zestawienia:
Zestawienie zużytych materiałów na produkcję roślinna 

w toku w miesiącu...

R odzaj zużytego 
m a te ria łu Jednostka Ilość

Cena e w i­
dencyjna

W artość w  
z ło tych

pszenica ja ra q 126 73 9 198
jęczm ień  ja ry q 93 73 6 789
owies q 144 73 10 412
a zo tn iak q 25 500 12 500
itd .

razem: 38 899

Inne pozycje tych oświadczeń wypełniamy — zgodnie 
z ich treścią •— w oparciu o dane z BO, rozliczenia plac 
i prac (iwizór PGR Pin 66/128) oraz. planu finansowo- 
gospodarczego (odnośnie narzutu planowanych kosztów 
pośrednich).

Wszystkie wyżej wymienione zestawienia pomocnicze 
powinny obejmować okresy tego miesiąca, na ultimo któ­
rego sporządzane są oświadczenia, przy czym ostateczne 
sumy tyćh zestawień powinny być doliczane do odpowied­
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nich pozycji poprzednich oświadczeń, urealnionych z ostat­
nimi danymi bilansowymi. Wprowadzenie takich wyliczeń 
stanów do poszczególnych oświadczeń okazało się bardzo 
pożyteczne, gdyż z jednej strony zmobilizowało zespoły 
i zmusiło je do głębszego analizowania wykazywanych 
stanów, przez co wyeliminowane zostało wstawianie do 
oświadczeń cyfr — jak się to popularnie mówi — „na 
oko“ . Z drugiej strony dane oświadczeń w wysokim stop­
niu zostały urealnione i poważnie przyczyniły się do zmniej­
szenia ipirzekredyitowań ii nifedoikredytowiań. Zestawienia po­
mocnicze, o których wyżej mowa, po formalnym zbadaniu 
arytmetycznych wyliczeń i po wykorzystaniu dla celów 
analizy oświadczeń zostają zwracane zespołom łącznie 
z jednym egzemplarzem skorygowanych oświadczeń i sta­
nowią udokumentowanie tychże oświadczeń przy ewentual­
nych kontrolach ze strony jednostki nadrzędnej, wydziałów 
finansowych czy też Banku.

Dobrze jest — w celu ułatwienia pracy przy kontroli 
merytorycznej oświadczeń — po otrzymaniu zatwierdzo­
nych planów fiinianisowo-gospodarczych sporządzić tabelkę 
normatywów operatywnych (z rozbiciem na poszczególne 
aktywa i grupy aktyw) oraz kosztów pośrednich na ultimo 
każdego miesiąca, a pasywów stałych na ultimo każdego 
kwartału w danym roku. Osiągamy to przez pomniejszenie 
normatywów na ¡początek roku co imiiesiiąc o 1/12 planowa­
nego rocznego zmniejszenia, lub powiększenia co miesiąc 
normatywu na początek roku o 1/12 planowanego wzro­
stu, a kosztów pośrednich o 1/12 planowanego wykonania 
w danym roku. Taka tabelka oszczędzi nam trudu i czasu 
comiesięcznego wyliczania normatywów operatywnych 
i narzutu kosztów pośrednich, potrzebnych dla celów kre­
dytowych.
Czynności analityczne, jako środek do ustalenia wyników 

produkcyjnych
Ekonomiczne rozeznanie wyników produkcyjnych w za­

kresie poszczególnych gałęzi produkcji można ustalić przez 
ciągłą i dokładną analizę dokumentów zasadniczych 
z punktu widzenia rentowności, wykonania planów i roz­
liczeń z budżetem. Podstawowymi źródłami analizy są:

a) plany finansowo-gospodarcze i finansowo-kredytowe,
b) sprawozdawczość okresowa, statystyczna i opera­

tywna,
c) podstawowe dokumenty księgowe, raporty i zestawie­

nia,
d) arkusze ewidencyjne i protokoły z kontroli, narad itp.
Analiza porównawcza planu finansowo-gospodarczego

z wynikami planowanymi i osiągniętymi z lat ubiegłych 
pozwala nam na ustalenie elementów rozwojowych 
i wstecznych danej jednostki. Szczególnie należy zwrócić 
uwagę na następujące elementy planu:

a) czy w planowanej strukturze zasiewów w ha prze­
ważają lufo uwidoczniają się tendencje roz woj owe w  zakre­
sie procentowego zwiększenia upraw roślin przemysło­
wych, włóknistych, okopowych i motylkowych na zielonki 
i siano — zgodnie z założeniami ogólnymi polityki rolnej,

b) czy planuje się zwiększenie areału zasiewów poplo- 
nów, międzyplonów i śródplonów zarówno na zieloną 
paszę w celu zabezpieczenia bazy paszowej, jak również 
na zielony nawóz dla wzbogacenia gleby w próchnicę,

c) czy planowana wydajność jednostkowa produkcji 
roślinnej (w q z ha), zwiększenie pogłowia inwentarza 
żywego, produkcja pochodzenia zwierzęcego, przetwórczo- 
ści rolniczej i inne planowane zadania produkcyjne są mo­
bilizujące dla zespołu i możliwe do wykonania,

d) czy nawożenie jest dostateczne, w jakim stopniu 
wzrosło, czy produkcja i zużycie obornika nie jest większe 
od możliwości produkcyjnych w przeliczeniu na sztuki 
inwentarza,

c) wreszcie czy koszty ogółem i koszt jednostkowy po­

szczególnych rodzajów produkcji nie są za wysokie, pla­
nowane „na wyrost“ .

Aby osiągnąć powyższy cel dobrze jest prowadzić 
w układzie chronologicznym zestawienie analityczne po­
wyższych wyników (ia-c) z podziałem na okresy roczne 
zarówno w stosunku do planu jak i wykonania. Da to możli­
wość ustalania w każdej chwili w stosunku do kilku 
okresów, stopnia rozwoju ekonomicznego danego zespołu 
w oparciu o wyprowadzoną krzywą planowanych zadań 
i osiągniętych wyników produkcyjnych.

Analiza sprawozdawczości okresowej (kwartalnej lub 
rocznej) pozwoli nam na bieżące ustalenie nieprawidłowo­
ści i odchyleń od iptainowej działalność} oraiz podjęcie sku­
tecznych kroków w celu ich likwidacji. Dobrze i szybko 
przeprowadzona analiza działalności i wyników dostarczy 
bogaty materiał do analizy porównawczej.

Badanie i analizowanie zapisów księgowych, raportów 
i zestawień np. pod względem klasyfikacji kosztów, płac, 
prawidłowości rozliczeń i kalkulacji, pozwoli nam na wyro­
bienie sobie opinii między innymi odnośnie kształtowania 
się kosztu jednostkowego. Bowiem wskutek błędnej kwa­
lifikacji nakładów w latach 1953— 1954 dochodziliśmy do 
takich wniosków, że jednostkowy koszt własny niektórych 
produktów wynosił setki a nawet tysiące procent w sto- _ 
sunku do planowanego. Wynikało to między innymi z nie­
dostatecznej znajomości BPK na najniższym szczeblu tj. 
w gospodarstwach. Analiza zapisów księgowych i okreso­
wych sprawozdań finansowych pozwala nam stwierdzić, 
w jakim stopniu główny księgowy interesuje się przebie­
giem realizacji planu finansowego, czy usiłuje ograniczyć 
pewne wydatki w przypadku grożącego przekroczenia pla­
nu kosztów, czy też wydatki te są niezależne od kierowni­
ctwa zespołu np. wymarznięcie ozimin i konieczność po­
nownej uprawy danego areału, przejęcie do uprawy odło­
gów bez równoczesnego podwyższenia planu kosztów, 
klęski żywiołowe, choroby, padnięcia sztuk inwentarza itd. 
Szczegółowa analiza osobowych kont rozliczeń pozainka- 
sorwych przyczyni} się do uistatentia 4 liikwuidiacjt ziamrożeń 
z tego tytułu.

Wreszcie analiza codzienna kształtowania się rachun­
ków kredytów, należności i zobowiązań inkasowych po­
zwoli nam na stwierdzenie zaburzeń w kredytowaniu i roz­
liczeniach, a w przypadku wystąpienia kredytu przetermi­
nowanego zasygnalizuje nam perturbacje w gospodarce f i­
nansowej zespołu. Jeżeli kredyt przeterminowany utrzyma 
się przez kilka dni i wykazany będzie na ultimo miesiąca, 
inspektor .kredytowy, kontrolujący pion wielkiego ro ln i­
ctwa, powinien przeprowadzić szczegółową analizę sytuacji 
finansowej zespołu. Ustalenie nieprawidłowości, powodm 
jącej wystąpienie kredytu przeterminowanego, nie jest ani 
łatwe ani proste.

Przy ustalaniu przyczyn występowania kredytu przeter­
minowanego może być pomocne następujące „zestawienie 
nieprawidłowości i źródeł ich pokrycia :
Aktywa

1 . b rak  dotacji na niedobór środków obrotowych ma  ̂
1.1.1955

2 . b ra k  dotacji na planow any w zrost środków obroto-
itowych _

3 . b rak dotacji na planowane s tra ty
4 . nieskredytowane zapasy (celowe lub  inne kredy­

towane)
5 . zapasy wyłączone z kredytowania
6 . zamrożenie w  inwestycjach
7 . zamrożenie w  kap ita lnych remontach
8 . nadwyżka przeterm inowanych należności nad p rz e -_

term inow anym i zobowiązaniami inkasow ym i
9. nadwyżka ’portfe lu  A  ponad k redy t na na leżności_

fakturow e
1 0 . nadwyżka innych  należności nad innym i zobowiążą-^ 

n iam i
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1 1 . nadwyżka innych aktyw ów  (041—047, 069—073,
0 7 5 —093, 101) nad innym i pasywami (072—073, 081. 
084—093, 101—107) —

1 2 . pozycje korygujące _________~
razem aktyw a_____

Pasywa
13. nieodprowadzona nadwyżka środków obrotowych na

1.1.1955 —
14. nieodprowadzenie planowanej w p ła ty  z ty tu łu

zmniejszenia środków obrotowych w  ciągu roku  —
15. nieodprowadzenie planowanego zysku —
16. przekredytowanie zapasów (celowych lub  innych

kredytowanych) _ _ —
17. nadwyżka przeterm inowanych zobowiązań, inkaso­

wych nad przeterm inowanym i należnościami inkaso­
w ym i —

18. nadwyżka kredytu  na należności fakturow e ponad
stan po rtfe lu  A  _ —

19. nadwyżka innych zobowiązań nad innym i należno­
ściami

20. nadwyżka innych pasywów (072—073, 081, 084—093,
101— 107) nad in n ym i aktyw am i (041—047, 069—073, 
075—093, 101) —

2 1 . płace i świadczenia —
2 2 . k redyty  różne —
23. k redy t przterm inowany —
24. pozycja korygująca   —

ra zem pasywa_____
Jeżeli pozycja korygująca występuje po stronie aktywów, 

będzie to niewątpliwie sygnałem, że przedsiębiorstwo po­
nosi nieplanowane straty lub przekracza planowane koszty,
0 ile oczywiście rozliczenia z budżetem przebiegają plano­
wo i nie ma rażących odchyleń w kredytowaniu. Powyż­
sze zestawienie może najlepiej zorientować inspektora kre­
dytowego, kontrolującego dainy .zespół, o wysokości niepra­
widłowości i umożliwi mu podjęcie, skutecznych interwen­
cji. Dane do powyższego zestawienia należy czerpać 
z oświadczeń, arkuszy ewidencyjnych, protokołów 'Z kontroli
1 zapasów z księgowości zespołu. W wypadku niemożności 
ustalenia wszystkich stanów na dzień analizy wskutek za­
ległości w księgowości zespołu, dane odnośne pozycji 
6, 7, 10, 11, 19 i 20 można przyjąć orientacyjnie w wyso­
kości stanów ostatniego bilansu sald lub ewentualnie póź-y 
niejszych stanów księgowych.

Jak z powyższego wynika, wszystkie nieprawidłowości 
mogą być powiązane z kredytem przeterminowanym. Po­
wyższe zestawienie nie wyczerpuje oczywiście wszystkich 
materiałów i możliwości analitycznych. Osobista inwencja 
w tym kierunku każdego inspektora kredytowego przyczy­
ni się niewątpliwie do rozszerzenia zakresu i przedmiotu 
badań analitycznych.

Przyczyny trudności gospodarczych
Aparat kierowniczy zespołu winę zia iniieiwyikomiamiie pla­

nów usiłuje zawsze tłumaczyć różnego rodzaju niesprzyja­
jącymi warunkami atmosferycznymi, mrozami, suszami, 
deszczami itp. Utyskiwania te są nagminne. Nie znaczy 
to, że tego rodziaiju kłębki żywiołowe nie miają wpływu nia 
wyniki produkcyjne. Owszem mają, ale wpływ pośredni, 
a ,nie darniiniujący. Dla. przykładu podaję następujący fakt: 
w lipcu 1954 r. wystąpiły na tutejszym terenie poważne 
opady lalfcmosferyozne, które wyniosły około 1/3 całości 
opadów w 1954 r. (dane z laboratorium stacji selekcji 
roślin). Dyrekcja jednego z zespołów twierdziła, że ta obfi­
tość opadów miała decydujący wpływ w sensie ujemnym 
na wyniki produkcyjne buraków cukrowych i uniemożliwiła 
przeprowadzenie należytych zabiegów pielęgnacyjnych, na 
skutek czego plan wykonano tylko w 68%. Inny sąsiedni 
zespół twierdził znów, że właśnie dzięki owym opadom 
w okresie najlepszego okresu wegetacyjnego wykona! plan 
Produkcji buraków aż w 122% mimo, że miał plan wyższy 
od poprzedniego zespołu o 40 q z ha, a gleba była cięższa, 
toniej przypuszczalna, przez co nadmiar wilgoci powinien 
był w większym stopniu utrudnić prace pielęgnacyjne ani­
żeli w poprzednim zespole.

Przez wyciąganie właściwych wniosków z wyników ana­
lizy, skrzętnie zbierane wiadomości z wypowiedzi pracow­
ników zespołu na odprawach, naradach partyjno-ekono- 
micznych, zaobserwowane niedociągnięcia w pracy itp. 
można ustalić przyczyny niewykonania zadań produkcyj­
nych. Chociaż niedociągnięcia w pracy zespoiów są zazwy­
czaj natury administracyjnej czy gospodarczej, inspektor 
kredytowy powinien się nimi zajmować, a nawet w rażą­
cych przypadkach spowodować interwencję jednostki nad­
rzędnej, bowiem wszystkie bez wyjątku mają pośredni 
wpiyw na wyniki produkcyjne i planowane wyniki finanso­
we zespołu. Dlatego też w krótkich słowach postaram się 
wskazać na najważniejsze zauważone niedociągnięcia 
w pracy zespołów PGR:

1. Płynność kadr. Sprawa ta jest bolączką wszystkich 
zespołów. W ubiegłym roku zdarzył się w jednym z go­
spodarstw Zespołu Ostrów fakt czterokrotnej zmiany na 
stanowisku kierownika gospodarstwa. Jasną jest rzeczą, 
że żaden z tych ludzi nie byl w stanie w tak krótkim cza­
sie zapoznać się nawet z planem, na skutek czego gospo­
darstwo to osiągnęło bardzo słabe wyniki produkcyjne 
i decydująco wpłynęło na najniższe wykonanie planów 
przez zespól w skali zjednoczenia.

2. Nienależyta organizacja pracy. W poszczególnych 
gospodarstwach nie są zorganizowane brygady połowę, 
oborowe, sprzężajne, traktorowe itp. chociaż wprowadzenie 
systemu brygadowego we wszystkich rodzajach prac prze­
widuje się UZP. Przez brygadowy system prac osiąga się 
lepsze wyniki produkcyjne, bowiem brygada jako zorgani­
zowana jednostka żyje zagadnieniem wykonania planu, 
czuje się w pełni odpowiedzialną za powierzony jej odci­
nek pracy, brygadzista wreszcie łatwiej może kierować 
swymi ludźmi, aniżeli kierownik wszystkimi pracownika­
mi. Praca dniówkowa, brak pracy normowanej, niewywie- 
szanie na ogólny widok przepracowanych norm niewątpli­
wie ujemnie wpływa na wydajność. Np. w ramach tego sa­
mego zespołu w  jednym z. gospodarstw .działała dobrze 
zorganizowana brygada połowa, która osiągnęła piękny 
plon 330 q buraków cukrowych z 1 ha, natomiast w innym 
gospodarstwie, gdzie nie było systemu brygadowego, osią­
gnięto tylko 89 q buraków cukrowych z 1 ha. Za mało 
uwagi przykłada się także do szkolenia zawodowego oraz 
przyswajania sobie postępowych metod gospodarowania.

3. W minimalnym, stopniu stosuje się nowoczesne me­
tody upraw np. siew krzyżowy, sadzenie ziemniaków sy­
stemem kwadratowo-gniazdowym. I znowu przykład: w go­
spodarstwie Michałków (Zespół Ostrów) o niskiej kultu­
rze, bo utworzonym z porzuconych przez parcelantów 
gruntów, sadzenie ziemniaków systemem kwadratowo- 
gniazdowym dało w efekcie 180 q z ha wobec planu 90 q 
z 1 ha. Dalszymi mankamentami są często spotykane: nie­
należyte przeczyszczenie ziarna siewnego, sianie pośladu, 
niewłaściwy dobór odmian, wybór nieodpowiedniego sta­
nowiska, niestosowanie plodozmianów na skutek niepro- 
wadzenia przez agronomów historii pól oraz niedostatecz­
ne nawożenie, Z analizy planów i wykonania za ostatnie 
lata wynika, że ilość wysiewanych nawozów sztucznych 
nie uległa zmianie w ostatnich 4 latach. Można zauważyć 
w szeregu gospodarstw fakty karygodnego niedbalstwa 
w zakresie przechowywania nawozów sztucznych, często 
na wolnym powietrzu, wskutek czego nawóz się lasuje, 
ulatnia i kamienieje. Obornik jest również nienależycie 
przechowywany w gnojowniach i pryzmach, przez co 
zmniejsza się jego siła nawozowa. A już bardzó mało za­
interesowania wykazują kierownictwa gospodarstw gro­
madzeniem gnojówki i kompostu, stanowiącymi bezcenny 
nawóz, zwłaszcza na łąki, które są zasilane nawozami 
sztucznymi w minimalnych ilościach.

4. Mimo, że produkcja roślinna dzierży prymat w ca­
łości produkcji państwowych gospodarstw rolnych, została
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ona wykonana w 1954 r. w mniejszym stopniu aniżeli np. 
produkcja zwierzęca. W zakresie rozwoju pogłowia inwen­
tarza żywego zespoły napotykają na trudności w postaci 
braku pomieszczeń oraz dostatecznej własnej bazy paszo­
wej. Niskie wyniki produkcyjne w zakresie roślin kłoso­
wych, zmniejszający się z roku na rok areał międzyplo- 
nów i poplonów na zieloną paszę, powodują brak pełno­
wartościowych pasz.

Jak wynika z wypowiedzi lekarzy weterynarzy zjedno­
czenia, na skutek niedożywienia szerzą się choroby grypy 
i charłactwa wśród trzody. Poważne manka pasz (wskutek 
kradzieży, niedozwolonego ubytku itp.) są niejednokrotnie 
przez kierowników ii księgowych zatuszowane w ten spo­
sób, że w kartotekach ilościowych bardzo duże stany roz- 
chodowuje się na żywienie, z czego wynikałoby intensyw­
ne karmienie, a inwentarz prawie że pada z wycieńcze­
nia. Talk zwiany zimny wychów jest w założeniu całkowicie 
spaczony, gdyż młodzież w tym systemie wychowu po­
trzebuje intensywniejszego dokarmiania, gdy w praktyce 
jest wręcz przeciwnie.

5. Brak części zamiennych do maszyn, szczególnie nie­
typowych (przeważnie poniemieckich, które powinny już 
ulec kasacji) utrudnia przeprowadzenie niezbędnych re­
montów. Z tego powodu częste awarie maszyn powodują 
opóźnianie terminów agrotechnicznych prac polnych.

6. Praca gospodarstw nie jest należycie kontrolowana. 
Dyrektorzy zespołów, a szczególnie agronomowie i zootech­
nicy zbyt mało wyjeżdżają w teren, nierzadko raz w mie­
siącu pokazują się w gospodarstwie. W czasie kontroli 
w zespole podsłyszałem mimowoli rozmowę pracowników
0 dyrektorze, który wyjechał kontrolować pracę traktorzy­
sty, przeprowadzającego w. jednym z gospodarstw orki 
zimowe. Po przyjeździe dyrektora na miejsce, traktorzysta 
wyjął „ćwiartkę“ , którą wspólnie wypili, po czym dyrektor 
odjechał. A przecież orki były wykonywane za płytko, 
pług traktorowy nie był należycie dostosowany, na skutek 
czego pod odwróconymi skibami pozostał pas niewzruszo­
nej ziemi. Nie wiem ile w tym prawdy, bo nikt potwier­
dzić tej wiadomości nie chciał, w każdym razie fakt takiej 
kontroli świadczy o zlekceważeniu swoich obowiązków
1 spraw produkcji (dyrektorów już jest zwolniony ze sta­
nowiska) .

Powyższe uwagi są tylko wycinkiem nieprawidłowej 
gospodarki. Nieprawidłowości te występują w znacznie 
szerszym zakresie i to na terenie całego kraju. Umieć je 
wyłowić ¡z kolumny cyfr, protokołów i ¡s|pna{wozidań, wydać 
im walkę i skutecznie przyczynić się do ich likwidacji — 
oto nasze zadanie.

/. Śmigiel
O strów  W ie lk o p o ls k i

Kilka uwag o przebiegu wykonania planu kasowego 
w województwie olsztyńskim

Po raz pierwszy od dłuższego czasu województwo ol­
sztyńskie wykonało zadania emisyjne .za pierwszy kwar­
tał 1955 >r., wykazując jeszcze nieznaczną oszczędność 
w emisji. Przyczyn tego sukcesu trzeba szukać naturalnie 
w wielomiesięcznych wysiłkach całego aparatu płamsty- 
czno-kredytowego naszych oddziałów terenowych i od­
działu wojewódzkiego.

Województwo nasze posiada specjalną strukturę gos­
podarczą,! ludnościową, stąd też jest, ono okręgiem de­
ficytowym w zakresie emisji. Składa się na to przede 
wszystkim słaby rozwój przemysłu, ¡stosunkowo duża za­
możność wsi oraz duży napływ robotników sezonowych 
do rolnictwa i budownictwa, co powoduje, że znaczna 
część ¡gotówki, nie znajdując zatrudnienia na naszym te­
renie przepływa ido innych województw, a szczególnie 
warszawskiego i gdańskiego. Ta krótka charakterystyka 
naszego województwa związana jest nierozerwalnie z ro­
lą jaką winien spełniać aparat NBP na odcinku regulo­
wania Obiegu pieniężnego i wskazuje kierunki naszej 
pracy.

Jedną z zasadniczych przyczyn prawidłowego wykona­
nia płanu kasowego za pierwszy kwartał 1955 r. jest bar­
dzo ścisła współpraca z władzami politycznymi i admini­
stracyjnymi naszego województwa a przede wszystkim 
KW PZPR, WKPG i PWRN. Współpraca ¡z KW PZPR 
polega nie tylko na częstych i bezpośrednich kontaktach 
z przedstawicielami KW, ale przede wszystkim na olbrzy­
miej pomocy jakiej udziela nam w rozwiązywaniu zagad­
nień Wydział Handlu i Finansów KW. Przedstawiciele 
KW biorą ¡żywy udział w posiedzeń i acłi wojewódzkich ko­
misji dla spraw planu kasowego, są obecni wraz z przed­
stawicielami oddziału wojewódzkiego na posiedzeniach po­
wiatowych komisji dla -spraw planu kasowego, (lustrują 
wspólnie z pracownikami oddziału wojewódzkiego sklepy 
w terenie, udzielają praktycznych wskazań i wyjaśnień. 
Również KW  PZPR ¡stawia mocno przed KP Partii konie­
czność ścisłej współpracy z oddziałami NBP. W marcu 
odbyło się posiedzenie egzekutywy KW poświęcone omó­
wieniu wykonania planu kasowego za rok 1954, przygoto­

wane na podstawie materiałów i przy współudziale NBP, 
na której podjęto szereg uchwał zapewniających prawi­
dłowy przebieg planów w roku bieżącym.

Ścisłą współpracę nawiązano również z zainteresowa­
nymi wydziałami prezydium wojewódzkiej rady narodo­
wej, ia mianowicie WKPG, wydziałami handu, przemysłu, 
finansów i komunikacji. Przedstawiciele. wyżej wymienio­
nych wydziałów ¡biorą udział w posiedzeniach wojewódz­
kich komisji łub innych konferencjach zwoływanych przez 
Bank, jak również zapraszają NBP na konferencje orga­
nizowane przez siebie. Przedstawiciele Banku biorą udział 
w posiedzeniach prezydium WRN — tak np. w pierwszym 
kwartale brano udział w ¡dwóch posiedzeniach: w sprawie 
wykonania ¡planu gospodarczego kasowego i budżetu za 
rok 1954 oraz w  ¡sprawie wykonania Uchwały. Prezydium 
Rządu w przedmiocie rozwoju ¡usług na rzecz ludności. 
Omawiając współpracę z władzami wojewódzkimi podkre­
ślić należy nawiązainie współpracy z takimi organami jak: 
Delegaturą Ministerstwa Kontroli Państwowej i Państwo­
wą Inspekcją Handlową, ¡Prokuraturą Wojewódzką, prasą, 
Izbą Rzemieślniczą i innymi. Ponadto dobrze układa się 
współpraca z wojewódzkimi zarządami przedsiębiorstw jak 
np: WZGS, WZSP i innymi, które zapraszają zawsze 
przedstawicieli wydziału ¡planowania na narady w spra­
wach interesujących nasz wydziai.

W roku ubiegłym najwięcej uwagi poświęcono pozycji 
utargu towarowego i żywienia zbiorowego. Do spraw, który­
mi zajmował się w tym okresie oddział wojewódzki i od­
działy terenowe zaliczyć należy między innymi:

1. Terminowość realizacji przydziałów i rozdzielników.
Oddziały terenowe np. Lidzbark podejmowały cały sze­

reg interwencji u dostawców i  w oddziałach kontrolują­
cych dostawców w wypadku stwierdzenia nieprawidło­
wości na tym odcinku.

2. Przyczyny nieodbierania masy towarowej przez 
dystrybutorów szczególnie w Centrali Tekstylnej w „Arge- 
cie“ .

3. Prawidłowe zaopatrzenie sklepów — zapewnienie 
minimum asortymentowego. Przeprowadzono wspólne wy­
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jazdy kontrolne ma ‘teren powiatów wraz z wydziałem han­
dlu WRN oraz głównymi hurtownikami

4. Zwracano dużą uwagę na estetykę wystaw, wnętrz, 
na obsługę klientów itp.

5. Podawano projekty właściwym władzom odnośnie 
uruchamiania nowych sklepów. Większość projektów zo 
stała zrealizowana, tak np. -na skutek dużej operatywno­
ści Oddziału 'Giżycko, otwarto sklep Foto —Optyki. Ró­
wnież aparat .NBP brał żywy udzia’ w akcji podziału 
branżowego sklepów w pionie miejskim.

6. Badano rozdzielniki towarowe w układzie powiato­
wym oraz wpływano na wydział handlu WRN w kierunku 
ustawienia rozdzielników pod kątem zasobów gotówko­
wych ludności danego powiatu.

7. Prowadzono szerokie interwencje (nip. Oddział N i­
dzica) u właściwych władz w celu spowodowania prawi­
dłowego wykorzystania lokali sklepowych zajętych na 
lokale mieszkalne.

8. Brano duży udział w organizowaniu i inicjowaniu 
targów, jarmarków, wystaw, sprzedaży obwoźnej itp.

9. Dużo czasu poświęcono nawiązaniu kontaktów między 
handlem a drobną wytwórczością, przeprowadzając szereg 
lustracji, interwencji i konferencji. W wyniku starań Banku 
oraz innych organów np. WKPG ¡doprowadzono -do zawar­
cia szeregu umów między dystrybutorami a spółdzielniami 
pracy, co wpłynęło' w dużej miierze ¡na poprawę ¡zaopatrze­
nia. Na wniosek NBP wydano zakaz wywozu towarów 
produkcji miejscowej bez zgody wydziału handlu WRN na 
teren innych województw.

10. Spowodowano wydanie przez wydział handlu WRN 
szczegółowych zarządzeń w sprawie sprzedaży pozarynko- 
wej i poprzez liczne lustracje oddziały NBP obok PIH 
czuwają nad prawidłowym jej przebiegiem. Między innymi 
wydano zakaz honorowania* ¡przelewów ma wiejskie i po­
wszechne domy towarowe.

11. Podejmowano szereg kroków zapewniających nale­
żyte przygotowanie do sprzedaży ¡sezonowej (np. święta, 
rozpoczęcie roku szkolnego, skup itp.).

Drugą z kolei pozycją, której poświęcono dużo uwagi są 
wpływy z tytu łu 'usług. Przeprowadzono szereg lustracji 
w ¡zarządach budyków mieszkalnych, POM, GOM oraz in­
nych instytucjach, posiadających poważne zalegle należ­
ności ,u klientów. W zakresie uisług wykonywanych przez 
drobną wytwórczość zajmowano się ¡między innymi na­
stępującymi zagadnieniami: ilościowe i branżowe rozmie­
szczanie punktów usługowych, zaopatrzenie w surowce, jar 
kość i terminowość świadczonych usług, godziny pracy 
punktów usługowych, zgodność pobieranych cen z cen­
nikami. Badano również na podstawie asygnat kasowych 
i rachunków czy w punktach nie znajdują się przedmioty 
nie przeprowadzone legalnie przez kasę. Zwrócono dużą 
uwagę na właściwą refciiaimę ze strony spółdzielczości, 
stwierdzono'bowiem, że punkty usługowe „¡działają w kon­
spiracji“  a ogól mieszkańców nie jest zorientowany w ich 
rozmieszczeniu, w związku z tym wpływano na W.ZSP 
i spółdzielnie by organizowały spotkania z klientami, kon­
kursy, pókazy mód, korzystały z prasy, radia i filmów. 
Obecnie przystąpiliśmy do akcji lustracyjnej w , zakresie 
funduszu ¡plac, wobec tego, że ceny pobierane przez drobną 
Wytwórczość przekraczają poważnie ceny pobierane przez 
indywidualnych rzemieślników, a przyczyną tego są nad­
mierne ¡narzuty administracyjne. Lustracje prowadzone są 
pod kątem wskazania możliwości wygospodarowania osz­
czędności etatowych oraz rewizji norm, które w wiielu 
Przypadkach są zaniżone.

W związku ¡z ¡tym, że obecny system wydawania kart re­
jestracyjnych rzemieślnikom oraz niskie ryczałty podatko­
we pobierane od indywidualnego rzemiosła utrudniają dal- 

k  ___________

szy rozwój spółdzielni, przeprowadzono liczne interwencje 
w organach finansowych, a wobec niemożliwości załatwie­
nia tej sprawy na szczeblu wojewódzkim, przekazano ma­
teriały do Centrali. W pracy naszej idziemy z daleko idącą 
pomocą spółdzielniom pracy. Tak ¡np. wobec trudności 
finansowych, wywołanych wstrzymaniem zbytu na skutek 
niskiej jakości produkcji i wysokiej ceny w Spółdzielni 
„Żwir-Kąmień“ , przeprowadzono szczegółową lustrację 
wspólnie , z Oddziałem Pisz. Na zakończenie lustracji za­
proszono pierwszego sekretarza KP Partii oraz zwołano 
naradę z całą załogą, na której przedstawiono przyczyny 
obecnego stanu finansowego spółdzielni. Narada zakoń­
czyła się szeregiem zobowiązań a między innymi uchwalo­
no dokonanie redukcji przerostów osobowych. Obecnie od­
dział wojewódzki dąży do zapewnienia spółdzielni zbytu 
przez .zawarcie umów z Wojewódzkim Zarządem Dróg Pu­
blicznych, a w ten sposób również ograniczyć wypłaty z po­
zycji Umiłowanych.

W zakresie oddziaływania na zwiększenie Wpływów 
z tytułu widowisk i ¡rozrywek oddziały naszego okręgu 
inicjowały ¡urządzenie dodatkowych seansów nocnych i nie­
dzielnych oraz interesowały się repertuarem- Wydaje się 
jednak, że zagadnienie zwiększenia wpływów z widowisk 
zostało potraktowane niesłusznie jako drugoplanowe, mi­
mo że ma terenie naszego województwa istnieje olbrzymie, 
niezaspokojone ¡zapotrzebowanie ¡na ¡różnego rodzaju w i­
dowiska i rozrywki. Brak jednak dostatecznej troski za­
interesowanych czynników a mliędzy innymi NBP ¡spowo­
dował, że miesięczne wydatki na rozrywki wynoszą w  skali 
wojewódzkiej 1,26 złotego na jednego mieszkańca, a w  nie­
których powiatach np. Górowo i Nowe Miasto 0,29 gr. 
Obecnie sytuację tę staramy s.ię naprawić, zakładając 
w planach pracy na rok bieżący szereg prac w tej mierze.

Największe trudności w wykonaniu planu wpływów po­
datkowych posiada okręg olsztyński. Ponieważ nie miejsce 
tutaj omawiać przyczyny tego stanu rzeczy, trzeba tylko 
krótko wspomnieć o roli oddziałów ¡NBP na tym odcinku. 
Możliwości ¡nasze w  zakresie oddziaływania na tę ¡pozycję 
planu kasowego isą ograniczone, nie mamy bofwiem upraw­
nień kontrolowania pnący wydziałów finansowych PRN ani 
wydawania im żadnych poleceń, dlatego też oddziaływanie 
Banku ma raczej drogę pośrednią, poprzez komisje dla 
spraw planu kasowego, inicjowanie akcji kontrolnych ze 
strony prezydiów rad narodowych lub stawianie na egze­
kutywach ¡KP PZPR sprawy ściągania podatków. Prze­
prowadzane przez oddziały kontrole pracy aparatu finan­
sowego powinny mieć miejsce w  czasie wyjazdów na ¡teren 
wsi w celu sprawdzenia czy w  ustalonym ¡terminie chłopi 
otrzymali wymiary podatkowe, czy odwołania1 od wymiarów 
są ¡w terminie załatwiane, czy gromadzki aktyw społeczno- 
polityczny daje dobry przykład ii opłaca terminowo podatki. 
Należy ¡również sprawdzać czy wykorzystuje się prasę 
i radiowęzły do pracy uświadamiającej, czy' są w  pełni 
obsadzone etaty ¡poborców itp. W związku z tym, że w wie­
lu powiatach wymiary podatkowe dokonywane są na pod­
stawie klasyfikacji gruntów ¡sprzed kilku łat wystąpiliśmy 
z ¡wnioskiem ¡do PWRN o przeprowadzenie nowej klasyfi­
kacji a wobec i braku dostatecznej ilości fachowców ¡na na­
szym terenie o delegowanie ich z innych województw.

Na ¡przełomie ubiegłego roku oraz w  pierwszym kwartale 
¡rb. ¡oddziały naszego okręgu przeprowadziły szeroką akcję 
lustracyjną w GKS i punktach ¡kasowych w zakresie prze­
strzegania przepisów o obrocie pieniężnym. '¡Ponieważ 
w czasie kontroli ¡stwierdzono, ¡że aipanat GKS nie ¡zna za­
sadniczych przepisów o planowaniu kaisowym oraz popełnia 
wiele błędów, szczególnie w klasyfikacji obrotów gotówko­
wych, ¡przeprowadzono akcję ¡szkoleniową kierowników 
GKS i ¡zainteresowanych pracowników oraz wydano zai- 
rządzenie dyrektora oddziału wojewódzkiego w tej sprawie.
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W ¡związku z dużymi ¿nudnościami w  ustalaniu obrotów 
gotówkowych ¡z pocztą, wobec odprowadzania nadmiaru 
przez agencje każdego PZŁ do kilku powiiiatów, ustalono 
wspólnie z WZŁ jednolity trylb planowania obrotów. W za­
kresie innych pozycji przychodowych planu ka-soweigo in ­
teresowano isię przebiegiem akcji oszczędnościowej, •windy­
kacji należności bankowych NBP i  BR, systemem odpro­
wadzania gotówki przez kasy stacyjne itp.

W zakresie oddziaływania na stronę rozchodową planu 
kasowego skupiono całość wysiłków na pozycjach lim ito­
wanych oraz placach. Obserwując kształtowanie się wypłat 
z pozycji limitowanych na przestrzeni Jat 1952— 1954 
stwierdzona, że o ile  pozycje usługi i ¡zakup wykazują ¡ten­
dencję spadkową, o tyle z roku na rok następuje wzrost 
wypłat z ¡tytułu delegacji. Wielką pomocą w ograniczeniu 
wypłat na nieuzasadnione delegacje służbowe była Uchwała 
Prezydium Rządu ¡Nr 555, Określająca jako granicę wypłat 
lim ity kasowe oddziałów NBP. W październiku ubiegłego 
roku oddział wojewódzki zwołał ¡naradę wszystkich jedno­
stek wojewódzkich, na której zreferowano konieczność ogra­
niczania delegacji jak również uprawnienia i zasady kon­
troli ze strony Banku. ¡Podobne ¡narady, często przy współ­
udziale KP PZPR, organizowały z klientami nasze od­
działy. Sprawę ¡należytej kontroli delegacji oddział woje­
wódzki stawiał na każdej odprawie oddziałów ¡terenowych 
jak również podkreślał w pismach, ¡zarządzeniach dyrektora 
oddziału wojewódzkiego wagę tego zagadnienia.

Również przez elastyczną gospodarkę limitami wpływano 
zarówno na oddziały jak i przedsiębiorstwai w kierunku 
jak największych oszczędności. W konsekwencji pozycja 
delegacje została w  pierwszym 'kwartale wykonana ¡w 99%. 
W kwartale tym ¡poza ścisłą kontrolą ¡wypłat dokonywa­
ną w  Banku, oddziały przeprowadzały szereg kontroli 
w przedsiębiorstwach, ¡ze szczególnym uwzględnieniem 
stosunku procentowego delegacji związanych z odwoże­
niem sprawozdawczości i wezwaniami: jednostek nadrzęd­
nych. W wyniku tych ¡lustracji przeprowadzanych przede 
¡wszystkim w PGR zastosowano Liczne sankcje, łącznie ze 
skierowaniem spraw do prokuratora oraz ¡podjęto szereg 
interwencji w jednostkach szczebla wojewódzkiego i cen­
tralnych ¡zarządach, przesyłając ¡również część materiałów 
do wykorzystania Departamentowi Planowania. Przepro­
wadzono także lustracje w  ¡niektórych jednostkach woje­
wódzkich, ¡zwracając uwagę na ilość wyjazdów związa­
nych z pracą ¡terenowtą oraz ilość wyjazdów do ministerstw, 
centralnych zarządów itp. Wprowadzona od trzeciego kwar_ 
talu ubiegłego roku akcja oszczędnościowa w zakresie wy­
płat na delegacje ¡spotkała się początkowo z wielkim opo­
rem .ze strony klientów, jednak obecnie zwłaszcza po I I I  
Plenum KC, aparat finansowo-księgowy przedsiębiorstw 
zaczyna przejawiać zrozumienie dla słuszności polityki 
Banku w tym zakresie.

Obok walki o obniżkę wypłat z tytułu delegacji, kła­
dziemy ¡duży nacisk na pozostałe pozycje limitowane. Tak 
np. w zakresie pozycji zakup, I Oddział Miejski w Olszty­
nie przeprowadził lustracje w sklepach komisowych, ma­
jące na celu ¡stwierdzenie czy ¡wszystkie transakcje doko­
nywane z sektorem uspołecznionym są zgodne z ¡przepi­
sami o obrocie gotówkowym. Oddziały kontrolują również 
wypłaty z tej pozycji poprzez ¡kontrolę cen. Talk np.: w okre­
sie zaopatrzenia instytucji w ziemniaki realizowano ty l­
ko rachunki zgodne z ustaloną dla naszego województwa 
ceną ¡zakupu.

Wiele uwagi poświęcono zagadnieniu wypłat za usługi, 
dążąc do ich ograniczania. Obok ścisłego przestrzegania 
obowiązujących w  tym zakresie ¡przepisów zastosowaliśmy 
między innymi ¡następujące środki ograniczania nadmier­
nych wypłat. I Oddział Miejski w Olsztynie, prowadzący 
rachunek PRO zobowiązany został do kontroli wszystkich

wpływów na ¡rachunki sektora nieuspołecznionego. W przy­
padku stwierdzenia, ¡że ma skutek ¡słabej pracy dysponenta 
rozliczeń oddziału zleceniodawcy wpłyną! przelew nie- 
z a akceptowany przez dyrektora Oddziału albo był on zwra­
cany, albo zawiadomiono o powyższym oddział wojewódz­
ki, który zajmował wobec winnych właściwe stanowisko. 
Do podejmowania decyzji w ¡sprawach wypłat jednostkom 
sektora nieuspołecznionego ¡zobowiązano dyrektorów od­
działów.

Oddziały zobowiązane zostały do śledzenia, które z przed­
siębiorstw uspołecznionych (szczególnie budowlane i ¡re­
montowe) dokonują częstych odmów wykonania ¡robót. 
W takich przypadkach przeprowadza się szczegółową lu­
strację, która z zasady ¡stwierdzała poważne ¡niedociągnię­
cia, jak brak ewidencji zleceń i odmów, ¡wydawanie odmów 
przez nie upoważnionych do tego pracowników lub z datą 
wsteczną itp. W czasie tych lustracji stwierdzono również, 
że ¡pracownicy różnych ¡przedsiębiorstw odmawiali w ich 
imieniu wykonania robót a przyjmowali je następnie jako 
prywatni ¡wykonawcy. Do akcji tej wciągnięto również od­
działy Banku Inwestycyjnego i Rolnego. Dzięki ścisłej kom. 
troli zleceń na rzecz gospodarki nieuspołecznionej udarem- 
miemo szereg transakcji ¡szkodliwych dła ¡gosipodariki naro­
dowej, ¡przekazując sprawy odpowiednim organom.

W ¡związku z licznymi przypadkami umarzania przez 
władze ¡prokuratorskie i MO ¡spraw dotyczących naruszenia 
przepisów o obrocie ¡gotówkowym, interweniowano w tej 
sprawie w  KW, prokuraturze wojewódzkiej i Wojewódzkiej 
Komendzie MO. W wyniku ¡naszych interwencji ostatnio 
obserwujemy poważną ppprawę w  tej ¡dziedzinie.

W zakresie wypłat za transport stwierdziliśmy w IV 
¡kwartale ubiegłego ¡roku nieprzestrzeganie zarówno przez 
oddziały jak i klientów ¡przepisów w  tej mierze. W związku 
z tym po przeprowadzeniu wspólnie z ¡wydziałem kredytów 
konsultacji z ¡przedsiębiorstwami ¡przewozowymi i wyła­
dunkowymi oraz ¡prezydium WRN — wydano zarządzenia 
regulujące definitywnie trylb postępowania. W konsekwencji 
zmusiliśmy zainteresowanych do podjęcia starań o reje­
strację ¡w iPWRN i ograniczyliśmy wypłaty na rzecz prze­
woźników uspołecznionych. Czyniliśmy starania o zawarcie 
umów w zakresie zwózki lodu między Zjednoczeniem Prze­
mysłu Mleczarskiego a spółdzielniami ¡przewozowymi, jed­
nak ¡z w iny ¡obu stron do umów ¡tych nie doszło.

Sprawy wypłat na ¡rzecz gospodarki nieuspołecznionej 
omawiano kilkakrotnie na wojewódzkiej komisji dla sipraw 
planu kasąwego, z a interesownej ąe nimi władze ¡polityczne 
i gospodarcze.

Nia zakończenie pragnę również parę słów wspomnieć 
o metodach kierowania pracą komórek planowania. Obok 
licznych instruktaży w oddziałach, ijaik ¡również instruktaży 
nazywanych przez nas gospodarczymi, opracowujemy dla 
oddziałów terenowych comiesięczne wytyczne dla komisji 
powiatowych, obejmujące aktualne zagadnienia gospodar­
cze, wynikające .ze statystyki, postanowień władz woje­
wódzkich itp. Przekazujemy również do ¡wiadomości i wy­
korzystania materiały dotyczące uchwał konferencji komisji 
wojewódzkiej itp., pragnąc w ten sposób zapewnić bieżącą 
orientację pracowników oddziałów w problemach aktu­
alnych.

Duże znaczenie ¡przywiązujemy ¡również do szkolenia 
pracowników oddziałów. ¡Pracownicy wydziału planowania 
przeprowadzają z zainteresowanymi egzaminy i kolokwia 
w czasie pobytu w oddziałach. Stosujemy również szkolenie 
korespondencyjne, opracowując ¡bądź pytania kontrolne, 
bądź polecając opracować odpowiedzi na tematy ¡gospo­
darcze. Zagadnienia planu kasowego stawiane są na 
wszystkich naradach ¡dyrektorów oraz naczelników wydzia­
łów, ¡niezależnie od odpraw kwartalnych, organizowanych 
z kierownikami ¡komórek ¡planowania. W pracy naszej ko-
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rzystiamy szeroko z krytycznych uwag oddziałów o naszej wymi komisjami planowania gospodarczego. Wielu przed-
piacy. Ostatnio rozpisano wśród oddziałów terenowych staw'cieli NBP bierze aktywny udział w pracach powia-
ankietę na temat oceny pracy wydziału planowania — towych komisji planowania gospodarczego, komisjach drób.
zgłoszone przez oddziały liczne uwagi zostaną przez nas mej wytwórczości itp.
w większości przypadków wykorzystane. W czasie iwyjaz- Oceniając pracę oddziałów terenowych stwierdzić trzeba, 
dow instruktażowych upoważnieni do tego pracownicy od- że w  okresie roku 1954 nastąpił na tym odcinku .zasadniczy
działu wojewódzkiego nawiązują kontakty z władzami przełom. Wzrosła zarówno znajomość ¡problematyki gospo-
goispodatrczyimi i politycznymi powiatów, przedstawiając dairczej jak i poważnie zwiększyło się wpływanie odddzia-
im zasadnicze zadania NBP oraz aktualną dla danego tere- łów na ¡przebieg ¡procesów gospodarczych. Duże 'zaintere-
nu sytuację gospodarczą. Dotyczy to szczególnie tych wy- sowanie zagadnieniami planu kasowego ize strony dyrek-
padików, gdzie współpraca z tymi czynnikami nie układa t° r°iw oddziałów, jak i właściwa współpraca, z inspektorami
się w sposób zadowałający. ¡Podkreślić jednak należy, że kredytowymi są jednym z zasadniczych przyczyn poprawy
większość oddziałów prowadzi należną współpracę z wła- s'tylu piracy kamórek planowania naszego okręgu,
dzami a szczególnie komitetami KP PZPR oraz powiato- Z ' Podemski

r  Ol S7.t. VT\

Uwagi o kontroli wewnętrznej z
Nawiązując do artykułu ob. J. Ldbora, zamieszczonego 

w Nr 3/55 Wiadomości NBP, pragnę również zabrać głos 
na poruszony temat i podzielić się doświadczeniami z tego 
zakresu, zdobytymi na terenie województwa opolskiego.

Opierając się na materiałach zespołów rewizyjnych ̂ Biu­
ra Głównego Rewidenta oraz na własnych spostrzeżeniach 
oddziału wojewódzkiego1, zebranych w toku przeprowadza­
nia, kontroli lub instruktaży, należy stwierdzić, że ten in­
strument walki o podniesienie poziomu i stylu pracy nie 
jest jeszcze przez większość oddziałów operacyjnych wła­
ściwie wykorzystywany.

O ile chodzi o kontrolę bieżącą (na tak zwaną drugą 
rękę) to jest ona jeszcze w dużej ilości oddziałów naszego 
okręgu prawie całkowicie sformalizowana. Pracownicy 
obowiązani do prowadzenia tej kontroli składają wpraw­
dzie na dowód jej przeprowadzenia swoje podpisy w prze­
znaczonym na ten cel miejscu w odnośnym formularzu, 
lub podpisują się obok podpisu osoby daną czynność za­
łatwiającej, nie zwracając jednak najmniejszej uwagi na 
to czy pracownik czynność tę załatwiający na pierwszą 
rękę, wykonał ją prawidłowo. W związku z tym spotyka 
się często w oddziałach błędnie sporządzone dokumenty 
czy dowody, opatrzone podpisami co najmniej dwóch 
osób.

Drugą nieprawidłowością, spotykaną często, jest mnie­
manie utarte w oddziałach, że kontrolę bieżącą należy pro­
wadzić jedynie w pionie operacyjno rachunkowym. Kon­
trola ta zaniedbana jest w pionach innych czynności a już 
prawie całkowicie zapomina się o niej na jednoosobowych 
stanowiskach pracy (komórka organizacyjno-administra 
cyjna, komórka kapitalnych remontów itp.).

Uchybienia dotyczące prowadzenia kontroli okresowej 
można podzielić na dwie grupy a mianowicie:

a) natury organizacyjnej,
b) natury merytorycznej.
Do grupy pierwszej należą:
1. brak zachowania poufności planów kontroli. Jest 

Heczą zrozumiałą, że niezachowanie tego warunku nie 
Hoże dać właściwego efektu kontroli, gdyż pracownik, 
który z góry wie o terminie kontroli i o jej zakresie, bę­
dzie dbał o to, ażeby jego praca w danym okresie wyko­
nywana była prawidłowo, przede wszystkim na przewi­
dzianym do zbadania odcinku.

Spowodować to może pewną ■ atrakcyjność połączoną 
2 zaniedbaniem innych odcinków. Kontrola taka, z góry 
■'Ujawniona“ nie będzie więc bodźcem do wykonywania ca- 
°ści pracy stale na odpowiednim, dobrym poziomie.

2. brak rytmiczności w wykonywaniu planu, w związ- 
u z czym obserwuje się w pewnych okresach „zagęszcze-

nie“ kontroli, które wpływa nawet hamująco na wykony­
wanie czynności normalnych i prowadzi bardzo często 
' «omieczności do spłycania samej kontroli.

terenu województwa opolskiego
3. całkowite pomijanie prawie strony organizacji pracy 

w komórce kontrolowanej i  niezwriacaoie ¡uwagi na prawi­
dłowy rozdział czynności na poszczególnych pracowników. 
Zagadnienie nieprawidłowego podziału pracy jest bardzo 
często jedynym powodem dość dużej jeszcze w instytucji 
naszej fluktuacji kadr, a ponadto stwarza większe możli­
wości popełniania błędów (przepracowanie) i dlatego nie 
może być zdaniem moim lekceważone.

4. za mały udział pracowników sztabowych oddziału 
(naczelnicy wydziałów, główny księgowy) w akcji pro­
wadzenia kontroli.

5. nierównomierne interesowanie się dyrektorów oddzia­
łów wszystkimi komórkami organizacyjnymi. Nie znaczy 
to oczywiście, ażeby dyrektorzy poświęcać musieli jedna­
kową «ilość czasu na przeprowadzanie kontroli w poszcze­
gólnych pionach czynności, gdyż odnośne potrzeby mogą 
być różne w  zależności od jakości pnący w tych ¡pionach, 
niemniej nie mogą oni „'zapominać“ o ¡niektórych komór­
kach i nie interesować się ich ¡pracą,

6. ¡niekontrolowanie pracy osób przeprowadzających kon­
trolę okresową (naczelników wydziałów, głównych księ­
gowych) .

7. braki dotyczące strony dokumentalnej. Protokoły spo­
rządzane są zbyt ogólnikowo i nie ujmują konkretnie 
stwierdzonych nieprawidłowości, ani też nie wskazują 
osób odpowiedzialnych za popełnione błędy,

8. przetrzymywanie protokołów w opracowaniu, co 
oczywiście opóźnia reakcję na stwierdzone błędy,

9. nieomawianie wyników kontroli ¡na naradach zawo­
dowych, lub poruszanie ich w sposób ogólnikowy, bez wy­
ciągania właściwych wniosków w stosunku do osób w in­
nych zaniedbań w pracy,

10. pewna jednostronność kontroli w kierunku ujawnie­
nia tylko błędów. Brak natomiast podkreślenia tych osią­
gnięć w pracy, które nadawałyby się do rozpowszechnie­
nia czy to w samym oddziale, czy też na szerszą skalę. 
Zasadnicze niedociągnięcia strony merytorycznej omawia­
nego zagadnienia:

1. formalizowanie kontroli. Badając ten odcinek pracy 
niektórych oddziałów operacyjnych odnosi się wrażenie, 
że czynność ta jest wykonywana dlatego, gdyż nakazana 
jest przepisami. Brak jest zrozumienia celowości tej pracy, 
przez co nie może ona przynieść spodziewanych rezulta­
tów,

2. brak dokładności i wnikliwości przy wykopywaniu 
kontroli, co powoduje nieujaiwinianie wszystkich błędów 
i niedociągnięć popełnianych w toku wykonywania danej 
czynności.,

3. kontrola jest przeprowadzana zbyt fragmentarycznie. 
Nie obejmuje ona (w większym lub mniejszym stopniu) 
wszystkich czynności wykonywanych przez daną komórkę.
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Zdarzają się również przypadki, że czynności niektórych 
komórek kontrolowane są stale fragmentarycznie, a praca 
innych stanowisk sprawdzana jest stale w całości.

4. nieprzestrzeganie izasady, tażeby w okresie kwartału 
kontrolą objęte były wszystkie komórki oddziału i wszyst­
kie ich czynności (w szerszym lub węższym zakresie, 
w zależności od potrzeby lokalnej i od wagi obowiązków, 
jakie mają być w danym kwartale przez oddział wyko­
nane),

5. włączanie do przeprowadzania kontroli pracowników 
niedostatecznie do tej akcji przygotowanych,

6. przypadki tak zwanej samokontroli, polegającej na 
tym, że zleca się wykonanie kontroli osobie z zakresu 
czynności wchodzących w zakres jej własnych obowiąz­
ków.

Dzieląc się tymi spostrzeżeniami należałoby jeszcze z na­
ciskiem podkreślić, że te oddziały operacyjne, które nie 
żałują czasu na prawidłowe prowadzenie kontroli zarówno 
bieżącej jak i okresowej, wykazują stałą tendencję do pod­
noszenia jakości i stylu swej pracy.

Dla ujednolicenia konkretyzowania wyników kontroli 
okresowej województwo nasze poleciło, w formie zarządze­
nia dyrektora oddziału wojewódzkiego, sporządzenie części 
drugiej protokołu (wzoru Ń r 2 załącznika 'do ZP 109/54) na 
wzór wykazu błędów i uchybień komisji rewizyjnych ze­
społu rewizyjnego Biura Głównego Rewidenta, z poda­
niem przy każdej usterce nazwiska pracownika, który do­
puścił do jej powstania.

W dalszym ciągu niniejszego artykułu chciałbym przed­
stawić swój punkt widzenia na tematy poruszone przez 
ob. Libora, które uszeregowałbym jak następuje:

1. zagadnienie budowy planów kontroli okresowej,
2. podawanie oddziałom tematyki kontroli,
3. prowadzenie kontroli przez dyrektorów oddziałów.
Ad 1. Nie zgodziłbym się z twierdzeniem, jakoby oddol­

ne sporządzanie planów kontroli okresowej nie dawało 
i prawdopodobnie nie da oczekiwanych wyników, gdyż:

a) przekonany jestem, że całe „zło“ polega jedynie na 
niedocenianiu przez dyrektorów oddziałów tej formy kon­
troli, jako środka zmierzającego do podniesienia jakości 
i stylu pracy,

b) „narzucanie“ planów odgórnie stanowiłoby moim 
zdaniem o umniejszeniu samodzielności oddziałów, skąd­
inąd bardzo i zresztą całkowicie słusznie lansowanej przez 
władze naszego Banku,

<c) wprowadzenie planu ramowego wymagałoby, albo sta­
łego jego aktualizowania, gdyż wiadomo, że instytucja na­
sza znajduje się w ciągłym rozwoju i oddziały choćby z po­
wodu decentralizacji różnych czynności wykonują obecnie 
szereg prac których nie załatwiały jeszcze przed kwartałem, 
lub zmieniają się zasadniczo metody pracy, albo też plan 
taki (odgórny) musiałby być bardzo ramowy, a wtedy nie 
spełniałby oczekiwanego zadania.

d) oddziały posiadają już obecnie dostateczną ilość ma­
teriałów umożliwiających im sporządzanie prawidłowe pla­
nów tej kontroli jak: wykazy błędów i uchybień, pozosta­
wiane im przez zespoły rewizyjne Biura Głównego Rewi­
denta, wykazy błędów przesyłane przez oddział wojewódzki 
w wyniku przeprowadzonej kontroli, materiały wysłane 
oddziałom po przeprowadzonych instruktażach itp.

e) plan sporządzony ewentualnie odgórnie, stanowiłby 
niewątpliwie dla oddziału szablon, który byłby realizowany 
bez głębszej analizy potrzeb. Przypuszczenie to opieram 
na doświadczeniach z przesyłania oddziałom wytycznych 
do kwartalnych planów pracy. Spotykaliśmy bowiem na na­
szym terenie przypadki, że oddziały przepisywały te wy­
tyczne, nie zadając sobie w ogóle trudu sprawdzenia czy 
dana czynność może u nich występować. Analogiczne przy­
padki „przepisywania“ wytycznych spotykamy jeszcze je­

żeli chodzi o układanie programów szkolenia indywidualne­
go (załącznik do ZP Nr 197/53).

f) obowiązek planowania oddolnego posiada tę dobrą 
stronę, że mobilizuje osoby odpowiedzialne za poziom pra­
cy w oddziałach do interesowania się całokształtem tej 
pracy.

Ad 2. Oddział Wojewódzki w Opolu stosuje w dość sze­
rokim zakresie podawanie oddziałom operacyjnym dodatko­
wej tematyki do planu kontroli okresowej. Ten tryb postę­
powania uważamy za słuszny i daje on niewątpliwie pozy­
tywne rezultaty. Tematyka ta nie jest jednak rozsyłana 
wyłącznie przed rozpoczęciem się kwartału, lecz permanen­
tnie, w momencie ujawnienia się takiej potrzeby. Potrzeba 
taka może wypłynąć między innymi w wyniku przeprowa­
dzonego instruktażu, który stwierdzi zaniżenie pracy na 
pewnym odcinku.

Na przykład, pracownicy oddziału wojewódzkiego stwier­
dzili w kilku oddziałach niezaktualizowanie przepisów 
o kredytowaniu obrotu towarowego. W związku z tym pole­
cono wszystkim oddziałom przeprowadzenie kontroli na 
tym odcinku, podając wszystkie aktualne przepisy z tego 
zakresu.

Stosujemy również w sporadycznych przypadkach roz­
powszechnianie planów kontroli okresowej, naszym zda­
niem dobrze sporządzonych wśród pozostałych oddziałów 
operacyjnych.

Ponadto, polecamy niektórym oddziałom operacyjnym 
nadsyłanie .do wglądu tych iplanów i po dokonaniu korekty 
ich limb po uzupełnieniu swoimi uwagami, iziwracaimy je 
oddziałom jako obowiązujące.

Opisany wyżej tryb postępowania daje na naszym tere­
nie dobre wyniki, co znajduje swój wyraz w stałym podno­
szeniu się poziomu i stylu pracy we wszystkich oddziałach 
operacyjnych.

Ad 3. Wydaje mi się, że intencją ZP 109/54, które pole­
ca dyrektorom oddziałów przeprowadzanie raz miesiącu 
kontroli fragmentarycznej w  podstawowych komórkach 
organizacyjnych, była chęć (przybliżenia dyrektora do ze­
społu i do pracy przez ten zespół wykonywanej w  myśl 
zasrady, że „pańiskie oko konia tuczy“ .

Zdaję sobie sprawę, że zakres obowiązków dyrektora 
oddziału jest bardzo obszerny, niemniej jednak nie może 
on odrywać się od załogi i dopuszczać do takiego stanu, że 
pracownicy nie znają swego dyrektora. Dlatego też nie po­
dzielałbym wywodów ob. Libora, uzasadniających koniecz­
ność odciążenia dyrektora od przeprowadzania kontroli co 
miesiąc, tym bardziej, że chodzi przecież tylko o kontrole 
fragmentaryczne i to jedynie w podstawowych komórkach 
organizacyjnych. Rzecz jasna, że nie można wymagać od 
dyrektora oddziału dokładnej znajomości wszystkich prze­
pisów bankowych, a tym samym przeprowadzania kontroli
dogłębnych. .

Wydaje mi się również niesłuszne, ażeby obowiązki dy­
rektorów oddziałów, dotyczące przeprowadzania przez nich 
kontroli a wynikające z innych zarządzeń, aniżeli z ZP 
109/54 (na przykład okresowa kontrola .skarbca), ujmowa­
ne były w ich planach kontroli okresowej. Obowiązki te po­
winny znajdować się w harmonogramach pracy dyrektorów 
i wykonywane być powinny niezależnie od obowiązków 
wynikających z ZP 109/54. Nie byłoby moim zdaniem słu­
szne, ażeby dyrektor oddziału, przeprowadzając co miesiąc 
wyrywkową kontrolę skarbca, nie interesował się w ogolę 
i nie przeprowadził kontroli fragmentarycznej innych czyn 
ności komórki kasowo-skarbcowej.

Kończąc tych parę uwag na temat kontroli wewnętrznej, 
pragnąłbym z naciskiem podkreślić, że jest ona niewątpli­
wie drugim z kolei, poza szkoleniem zawodowym, i ideo- 
ligieznym, instrumentem walki o poprawę jakości pracy-

J. Sztwiertnia
Opole

i
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Jak przeprowadzamy analizę kosztów własnych produkcji 
w ramach następnej kontroli stanu finansowego przedsiębiorstw?

(Z doświadczeń województwa olsztyńskiego)
(ciąg dalszy)

Konstrukcja drugiego arkusza roboczego, poświęconego 
analizie kosztów własnych produkcji towarowej, służy kon­
tynuacji badań dokonanych przy pomocy pierwszej tabeli. 
Różnica między arkuszami polega na tym, że pierwszym 
przedmiotem analizy były między innymi zmiany kosztu 
własnego wyrobów sprzedanych, a w drugim analizie podle­
gać będą koszty własne wytworzenia wyrobów wyproduko­
wanych w danym okresie sprawozdawczym. Zatem między 
kosztami własnymi sprzedaży z tabeli Nr I, a kosztami 
własnymi produkcji towarowej z drugiego arkusza nie 
będzie zgodności, wskutek istnienia na początku i końcu 
okresu sprawozdawczego remanentów wyrobów gotowych. 
Można jednak przyjąć, że chociaż globalne kwoty kosztów 
w obu tabelach różnić się będą od siebie o różnicę remanen­
tów wyrobów na początek i koniec okresu, to struktura ko­
sztów wytwarzania, przedstawiona w tabeli Nr II, odnosi 
się przez analogię w równym stopniu do kosztów własnych 
sprzedaży, ujętych w arkuszu Nr I. W tym sensie analizę, 
dokonywaną przy pomocy tabeli Nr II, uważać należy za 
pogłębienie badań rentowności operacyjnej, przynajmniej 
na odcinku kosztów wytwarzania. Układ tabeli Nr I I  wy­
znaczony jest oczywiście zasadami budowy wzoru P-26, 
którego jest przetworzeniem dla celów analitycznych. Jak 
wiadomo, dane liczbowe „Sprawozdania z wykonania planu 
kosztów własnych produkcji towarowej i jej obniżenia“ 
(Wzór P-26) przedstawiają wartość produkcji towarowej 
całkowitej oraz porównywalnej po koszcie własnym, otrzy­
maną w drodze „sumowania iloczynów wynikających z po­
mnożenia rzeczywiście wytworzonych ilości poszczególnych 
rodzajów wyrobów i usług przez przeciętne jednostkowe 
koszty tych wyrobów i usług (Instrukcja GUS Nr 1 na rok 
1954 § 39). W szczególności:

1. koszt całej produkcji towarowej według jednostkowego 
kosztu roku 1954 otrzymuje się, mnożąc ilość wytworzonych

wyrobów przez jednostkowy koszt planowany oraz rzeczy­
wisty, ustalony na podstawie kalkulacji wynikowej za rok 
1954 narastająco od początku roku,

2. koszt produkcji towarowej porównywalnej wylicza się 
ponadto według rzeczywistego kosztu jednostkowego z roku 
1953 na podstawie przeciętnych rocznych kalkulacji wyni­
kowych oraz według jednostkowego kosztu z roku 1953, 
skorygowanego o przewidziane w planie na rok 1954 zmia­
ny przeciętnych cen, taryf i stawek plac.

Przy konstruowaniu tabeli Nr II utrzymano zarówno 
kalkulacyjny układ kosztów własnych produkcji jak też 
pozostałe zasadnicze elementy budowy sprawozdania P-26. 
Wprowadzono natomiast dodatkowe rubryki 6 i 7, obrazu­
jące wartość produkcji towarowej nieporównywalnej według 
planowanego i rzeczywistego kosztu jednostkowego. Rubryki 
te wypełnia się sumami, stanowiącymi różnicę kosztu pla­
nowanego i rzeczywistego całej produkcji towarowej i pro­
dukcji towarowej porównywalnej ze sprawozdania wzór 
P-26. Takie wyodrębnienie w osobne rubruki danych doty­
czących kosztu własnego produkcji towarowej porównywal­
nej i nieporównywalnej ma na celu umożliwienie stwierdze­
nia, w jakim stopniu odchylenia całkowitego kosztu włas­
nego produkcji towarowej od założeń planu przypadają na 
produkcję porównywalną i nieporównywalną. W podobny 
sposób badać można wpływ odchyleń w poszczególnych po­
zycjach kalkulacyjnych kosztu produkcji towarowej porów­
nywalnej i nieporównywalnej na odchylenia analogicznych 
pozycji całej produkcji towarowej. Taki system lokalizacji 
odchyleń pozwala — przy stwierdzeniu, że decydujący 
wpływ na odchylenia od założeń planu w zakresie kosztów 
całej produkcji towarowej mają odchylenia kosztów pro­
dukcji towarowej porównywalnej— na pogłębienie dalszych 
badań przez nawiązanie do kosztów roku ubiegłego. W ta­
beli Nr II to pogłębienie badań znajduje wyraz w:

Tabela I I .  Analiza kosztów własnych produkcji towarowej za okres od ..... do ..... 1954 r. (w tys. zł)

P rodukcja  po rów nyw a lna  wg kosztu jednostko­
wego

Produkcja  n ieporów nyw alna 
wg kosztu jednostkowego

Cała p rodukc ja  tow arow a wg 
kosztu  jednostkowego

L p . Pozycje
ka lku la cy jne

skorygow a­
nego 1953

planowanego 
na 1954

rzeczyw istego 
z 1954

p l anowane- 
go na 1954

rzeczywistego 
z 1954

planowane­
go na 1954

rzeczywistego 
z 1954

suma T
iik

-
•u

ra

suma
1

¿4 co

g s 4 : 3 suma
¿4 co

g s 5 : 4 5 : 3 suma tr
u

k-
tu

ra suma
¿4 CC 
ES £t-M Et 7 : 6 suma tr

u
k-

tu
ra suma tr
u

k-
tu

ra 9 ; 8
ca ' ca ca ca ' 'ca ca ca

i 2 3 0/
Zo 4 % % 5 % % % 6 % 7 % 1 % 8 0 /

/o 9 % %

i. M a te r ia ły  bezpośred. 
ne tto 2583 60,0 2989 71,0 116 2583 62,6 86 100 2724 73,4 2619 71,8 96 5713 72,1 5202 67,0 91

2. R obocizna
bezpośrednio 360 8,4 435 10,4 121 515 12,5 118 143 350 9,4 367 10,1 105 785 9,9 882 11,4 112

3. Inn e  koszty 
bezpośrednio —

4. K o s z ty
w ydzia łow e 420 9,8 263 6,2 63 452 11,0 172 108 214 5,8 280 7,7 131 477 6,0 732 9,4 153

5. K osz ty  ogólno- 
fabryczne 673 15,6 413 9,8 61 460 11,2 111 68 334 9,0 285 7,8 85 747 9 ,5 745 9,6 100

6. S tra ta  na 
b rakach _

7. (W o ln a )
8. K o s z ty  sprze­

daży 268 6,2 109 2,6 41 113 Z , 7 104 42 90 2,4 93 2,6 103 199 2,5 206 2,6 103

9. C a łk o w ity  
koszt w ł.  prod. 
tow a row e j 4304 100 4209 100 98 4123 : loo 98 96 3712 100 3644 100 98 7921 100 7767 100 98
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1. porównaniu wysokości całkowitego rzeczywistego ko­
sztu własnego poszczególnych jego pozycji kalkulacyjnych 
oraz ich wzajemnego stosunku (struktury kosztu całkowi­
tego) z kosztem produkcji towarowej porównywalnej, opar­
tym o skorygowany do warunków porównywalności koszt 
jednostkowy z roku 1953.

2. porównaniu całkowitego planowanego kosztu własnego, 
poszczególnych jego pozycji kalkulacyjnych oraz ich wza­
jemnego stosunku z kosztem tejże produkcji, opartym o sko­
rygowany koszt jednostkowy z 1953 r.

To ostatnie porównanie jest szczególnie ważne, pozwala 
bowiem wniknąć w przyjęte w planie kosztów własnych 
założenia zmian w stosunku do skorygowanego kosztu 
z 1953 r. Jak wiadomo, różnice między kosztem własnym 
produkcji z 1953 r., skorygowanym w wymieniony wyżej 
sposób, a planowanym kosztem własnym produkcji na rok 
1954, powinny wynikać przede wszystkim z takich przyczyn 
jak zmiany norm zużycia materiałów, zmiany norm wydaj­
ności pracy, wielkości i struktury zatrudnienia itd., które 
w zasadzie powinny zakładać wyższe i mobilizujące zada­
nia, wyrażające się przede wszystkim w obniżce całego 
kosztu produkcji porównywalnej oraz poszczególnych jego 
pozycji kalkulacyjnych. Możność stwierdzenia, jakie zadania 
stawiał przed przedsiębiorstwem plan kosztów na rok 1954 
w tym zakresie i jak ono wykonało je w okresie sprawo­
zdawczym, zapewniona została przez rozbudowanie w kon­
strukcji tabeli Nr I I  system wskaźników procentowych, 
charakteryzujących dostatecznie to zagadnienie. Zwrócić 
należy jednak uwagę, że wyciąganie wniosków odnośnie 
wykonania bądź niewykonania zadań w zakresie obniżenia 
kosztów produkcji porównywalnej z danych, zawartych 
w sprawozdaniu P-26 za I, I I  i I I I  kwartał powinno uwzględ­
niać fakt, iż dane te obrazują wielkość kosztów za wyci­
nek roku, gdy tymczasem zadania obniżki kosztów wyra­
żane są za pomocą jednostkowego kosztu, planowanego 
jako przeciętny dla całego okresu rocznego. Wynika z tego, 
że przedsiębiorstwo ma osiągnąć planowany koszt jednost­
kowy produkcji towarowej porównywalnej na przestrzeni 
całego roku, to znaczy w kwartałach I, II i I I I  koszty te 
mogą być wyższe, niż planowane, z zastrzeżeniem zacho­
wania w tych okresach tendencji zniżkowej, kierującej je 
do poziomu planowanego.

Pogłębienie w podobny sposób analizy kosztu własnego 
produkcji towarowej nieporównywalnej, nie jest możliwe, 
przedsiębiorstwo nie posiada bowiem kalkulacji wynikowej 
tych wyrobów za rok ubiegły. Badanie zatem odchyleń ca­
łego kosztu i jego pozycji kalkulacyjnych ograniczyć należy 
tylko do porównywania z planem kosztu rzeczywistego 
i jego elementów składowych.

Podkreślić należy znaczenie zastosowanej w konstrukcji 
tabeli Nr II analizy struktury kosztu własnego produkcji 
towarowej. Cytowany poprzednio autor stwierdza (str. 18)1), 
że „obok poziomu kosztów własnych podstawowym 
wskaźnikiem, charakteryzującym koszty własne, jest ich 
struktura. Strukturę kosztów własnych wyraża udział po­
szczególnych składników kosztów w całości kosztów włas­
nych produkcji. Szczególnie ważny jest udział kosztów oso­
bowych i kosztów rzeczowych w całości kosztów własnych 
produkcji przemysłowej. Stosunek kosztów osobowych i ko­
sztów rzeczowych należy oczywiście w pierwszym rzędzie 
do charakteru danej gałęzi produkcji. Inna jest struktura 
kosztów własnych np. w przemysłach wydobywczych, gdzie 
r>rzy niskim stopniu mechanizacji przeważającym elementem 
są koszty osobowe, a inna w przemysłach przetwórczych, 
zmechanizowanych, w których z reguły wysoki jest udział 
kosztów rzeczowych“ . A dalej ,, Porównanie w poszczegól­
nych okresach czasu struktury kosztów własnych tej samej 
gałęzi produkcji lub też udziału poszczególnych elementów

kosztów w kosztach własnych produkcji całego przemysłu 
pozwala zaobserwować zjawisko nader charakterystyczne, 
a mianowicie, że prawidłową tendencją rozwojową jest 
stały wzrost kosztów rzeczowych i odpowiednie zmniej­
szanie się udziału kosztów osobowych. Wzrost udziału ko­
sztów rzeczowych oznacza realizację procesu zastępowania 
pracy żywej pracą uprzedmiotowioną, pracy ludzi przez 
pracę maszyn, oznacza mechanizację czynności pracochłon­
nych, jest wyrazem postępu technicznego i organizacyj­
nego“ . Jak wynika z powyższych uwag, badanie zmian 
struktury kosztów własnych produkcji umożliwia głębokie 
wniknięcie w samą ekonomikę procesu produkcyjnego oraz 
wykrycie typowych dla przedsiębiorstw lub branży tendencji 
rozwojowych. Rzeczą badającego jest ustalenie, które ze 
zmian tendencji są słuszne i właściwe, które zaś stanowią 
objaw ujemny czy nawet szkodliwy.

Podstawą analizy struktury kosztu własnego produkcji, 
dokonywanej przy pomocy tabeli Nr II jest podział całko­
witego kosztu wfłasnego produkcji na zasadnicze pozycje 
kalkulacyjne, a mianowicie na:

1. Koszty bezpośrednie — zgrupowane w trzy pozycje:
a) materiały bezpośrednie netto (tj. po odjęciu wartości 

odpadków użytkowych),
b) ipłace bezpośrednie (razem z narzutami na ubezpie­

czenia społeczne,
c) inne koszty bezpośrednie.
Analiza odchyleń kosztów bezpośrednich (tj. takich, które 

dają się przy kalkulacji jednostkowego kosztu produkcji 
odnieść w sposób bezpośredni na jednostkę produkcji) dać 
może pewien pogląd na sprawność techniczno-organizacyjną 
samego procesu produkcyjnego. Zwiększenie się np. udziału 
kosztów zużycia materiałów ponad plan świadczy miano­
wicie o niedociągnięciach w zakresie tej grupy nakładów, 
przy których w zasadzie osiągnięcie obniżki jest najbardziej 
zależne od załogi przedsiębiorstwa. Pamiętać jednak należy, 
że mamy tu do czynienia z ujęciem wartościowym zużycia 
materiałów, toteż dalsze badania powinny iść w kierunku 
wyeliminowania wpływu zmian cen lub stosowania innych 
materiałów niż planowano na obniżkę lub przekroczenie 
w tej grupie kosztów. W podobny sposób badać należy 
udział płac bezpośrednich w całości kosztu własnego pro­
dukcji, zwracając również uwagę na ewentualne zmiany 
wysokości tych kosztów w wyniku np. zatrudnienia mniej 
wykwalifikowanego personelu (obniżka średniej stawki), 
lub wysokiej ilości godzin nadliczbowych itp. Dla pogłę­
bienia analizy kosztów bezpośrednich należy zatem zbadać 
dodatkowo takie zagadnienie jak: wykonanie norm zużycia 
materiałów, wykonanie planu zatrudnienia, stopień zakor- 
dowania robót, rytmiczność produkcji, przestoje itp. Powyż­
sze przykładowe wymienienie kierunków dalszych badań ma 
na celu tylko ich zaawizowanie, gdyż szczegółowe ich omó­
wienie stanowi temat sam dla siebie, wymagający odrębnego 
opracowania.

2. Koszty pośrednie i inne podano w układzie kalkulacyj­
nym, analogicznym do wzoru P-26. Badanie kosztów po­
średnich tj. wydziałowych i ogólnofabrycznych powinno być 
dokonywane przy równoczesnym wykorzystaniu danych ze 
sprawozdania P-28.

Nadmienić jednak należy, że ogólna suma kosztów wy­
działowych, (w pewnym stopniu również kosztów ogólno­
fabrycznych, wykazana w arkuszu Nr II, na wzorze P-26), 
nie musi być równa kwocie tych kosztów, podanej we wzorze 
P-28. Wynika to z faktu, że sprawozdanie to obejmuje całość 
kosztów pośrednich, poniesionych przez przedsiębiorstwo 
w okresie sprawozdawczym, gdy natomiast w tabeli II (we

1) Z. A ugu s tow sk i — P lanow an ie  w  przem yśle
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wzorze P-26) mamy do czynienia tylko z ich częścią 
(w większości przypadków przeważającą), przypadającą na 
produkcję towarową. Poza wzorem P-26 (a tym samym 
poza tabelą II)  znajdować się może pewna część kosztów 
pośrednich, przypadających na produkcję niezakończoną, 
usługi nieprzemysłowe itp. Z tego powodu analiza kosztów 
pośrednich, dokonywana przy pomocy arkusza P-28 może 
być wykorzystana przy badaniu liczb zawartych w tabeli II, 
jako miernik wykonania planu kosztów pośrednich w ujęciu 
stosunkowym, a nie bezwzględnym. Nie umniejsza to oczy­
wiście wartości samych badań i wyciąganych z nich wnios­
ków. Metodologicznie badanie kosztów pośrednich i innych 
(strat na brakach, kosztów sprzedaży itp.) nie różni się od 
analizy kosztów bezpośrednich tj. opiera się przede wszyst­
kim na analizowaniu udziału poszczególnych pozycji kal­
kulacyjnych w całości kosztu własnego.

Nawet pobieżna obserwacja struktury kosztów własnych 
różnych przedsiębiorstw pozwala na wysunięcie interesu­
jących dla kontroli bankowej uwag i spostrzeżeń, jak to 
wykazuje podane poniżej zestawienie relatywnego udziału 
poszczególnych pozycji kalkulacyjnych w całości kosztu 
własnego produkcji w przedsiębiorstwach wytwórczych 
różnych branż (według założeń planu kosztów własnych).

w równym stopniu produkcji porównywalnej, jak i niepo­
równywalnej,

2. zadania w zakresie obniżki kosztów własnych zostały 
przez omawiane przedsiębiorstwo wykonane, a nawet prze­
kroczone. Według planu koszt własny powinien obniżyć się 
do 98% kosztu własnego z roku ubiegłego, sprowadzonego 
oczywiście do warunków porównywalnych, tzn. planowana 
obniżka wynosiła 2% (100 — 98). Rzeczywisty koszt włas­
ny wyniósł natomiast 96% kosztu z ubiegłego roku, a zatem 
rzeczywista obniżka kosztu własnego wyniosła 4% 
(100 — 96),

3. jeżeli wspomniane wyżej zadanie obniżenia kosztu 
własnego produkcji o 2% rozłożymy na poszczególne po­
zycje kalkulacyjne, to stwierdzimy, że plan zakładał:

a) wzrost kosztów materiałowych o 16%, przy czym 
udział kosztów materiałów bezpośrednich w całości kosztu 
własnego wzrosnąć miał z 60% na 71%,

b) wzrost kosztów robocizny bezpośredniej o 21% przy 
wzroście udziału tej grupy kosztów z 8,4% do 10,4% 
kosztu całkowitego,

c) obniżkę kosztów wydziałowych o 37%, przy czym 
udział ich w całości kosztu własnego spaść miał z 9,8% 
na 6,2%,
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M a te r ia ły  bezpośrednio netto 46 72 72 64 36 38 53 2 7 56 57 83
Robocizna bezpośrednia 13 11 10 16 10 21 12 30 18 5 7 3
K osz ty  w ydzia łow e 12 8 6 9 29 20 18 34 41 16 13 5
K osz ty  ogólnofabryczne 19 8 10 9 23 17 13 20 16 13 14 5
S tra ta  na brakach — — — ___ — ___ 4
K o sz ty  sprzedaży 10 1 2 2 2 4 4 10 18 10 9 4
C a łk o w ity  koszt w łasny 100

Zestawienie powyższe wskazuje na wielkie znaczenie spe­
cyfiki branżowej w zakresie analizy kosztów własnych pro­
dukcji, szczególnie w jej drugim etapie. Nie trudno z niego 
np. wysnuć wniosek, że o ile w branżach: garbarskiej, wy­
robów rymarsko-technicznych, dziewiarskiej i kawowej 
dominującą rolę w kształtowaniu się kosztów odgrywa 
zużycie materiałów i ono powinno zajmować pierwsze 
miejsce w analizie wykonania planu kosztów, to w bran­
żach: ceramiki budowlanej, materiałów budowlanych, wa­
pienno-piaskowych i w mniejszym stopniu w roszarnictwie 
na plan pierwszy wysunąć należy analizę kosztów pośred­
nich i robocizny bezpośredniej (dotyczy to również branży 
meblarskiej i dziewiarskiej).

Znajomość oddziaływania specyfiki branżowej na struk­
turę kosztów własnych kontrolowanych przedsiębiorstw 
stanowi jak widać ważny drogowskaz w czynnościach ana­
litycznych oddziału w tym zakresie i daje mu możność 
skoncentrowania się na węzłowych zagadnieniach proble­
matyki kosztów badanego przedsiębiorstwa.

Przechodząc do analizy arkusza Nr II, zawierającego 
Przykładowo dane liczbowe, dotyczące jednego z przedsię­
biorstw branży garbarskiej, zwrócić należy uwagę na kilka 
ogólnych wniosków, nasuwających się przy rozpatrywaniu 
danych liczbowych, a mianowicie:

_ 1- ogólnie biorąc, całkowity koszt własny ukształtował 
s*ę na poziomie 98% wysokości planowanej. Dotyczy to

d) obniżkę kosztów ogólnofabrycznych o 39% przy spad­
ku ich udziału w całkowitym koszcie z 15,6%: na 9,8%',

e) obniżkę kosztów sprzedaży o 59% i spadek udziału 
tej pozycji kalkulacyjnej (w całości kosztów własnych 
z 6,2% na 2,6%.

4) wykonanie kosztów w układzie kalkulacyjnym odbie­
gało jednakże w okresie sprawozdawczym poważnie od 
powyższych zadań planowanych a mianowicie:

a) koszty materiałów bezpośrednich nie wzrosły, lecz 
ujmując to zagadnienie w liczbach bezwzględnych, utrzy­
mały się na poziomie roku ubiegłego. Relatywnie wprawdzie 
udział kosztów materiałowych wykazuje wzrost z 60% do 
62,6% lecz jest to wizirost daleki od założeń iplianu ii spowo­
dowany został — jak to wynika z dalszych rozważań —• 
zmianami w wielkości pozostałych pozycji kalkulacyjnych,

b) koszty robocizny bezpośredniej wykazują bardzo po­
ważny wzrost zarówno w kwotach bezwzględnych (118% 
i 143%, ja,k ¡też relatywnie iw stosunku do całkowitego 
kosztu własnego (zamiast planowanych 10,4%, osiągnęły 
12,5% fcosizitu całkowitego),

c) koszty wydziałowe nie zmalały, jak to przewidywały 
zadania planowe, lecz ¡przeciwnie —- ¡wzrosły ¡i to zarówno 
w ujęciu ¡bezwzględnym (117%), jak ¡i względnym (zamiast 
6,2% według planu wyniosły l l% i w stosunku do właści­
wego kosztu własnego). Zauważyć należy, że jest to druga 
po kosztach robocizny bezpośredniej — pozycja kalkuia-
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cyjna, wykazująca przekroczenie poziomu z roku ubiegłego, 
natomiast plan zakładał tu bardzo poważny spadek.

d) koszty ogólnofabryczne — podobnie jak koszty wy­
działowe — przekroczyły poziom (planowany, ¡jednakże 
w stosunku do roku ubiegłego wykazują dość znaczny spa­
dek. Relatywnie w stosunku do całkowitego kosztu własnego 
wyniosły 11,2% zamiast planowanych 9,8%, ale w roku 
ubiegłym wynosiły ló,©0/»,

e) jedynie w zakresie kosztów sprzedaży planowana 
obniżka została prawie w całości osiągnięta. Wyniosły one 
mianowicie w stosunku do całego kosztu własnego 2,7*/oi 
przy planowanych 2,6°/#, co oznacza obniżkę w stosunku do 
roku ubiegłego o 58%, izaimiiaist o 59%.

Powyższe odchylenia w wykonaniu planu obniżki kosztów 
własnych ująć również można w następującą tabelkę, przed­
stawiającą omawiane zagadnienia w liczbach bezwzględ­
nych: 1 ! I

RÓŻNICE:

CO Ł lO ŁO_
1cO
a  2 in

a-
19

54
19

53
Pozycje ka lku la cy jn e x3 0

SOS T3 fl-rH

£  2 a  2 e to s S 2 S &  G T3

M a te ria ły  bezpośrednie netto 2583 2989 2583 +  406 —

Robocizna bozpośrednia 360 435 515 +  75 4-155
K o sz ty  w ydz ia łow e 420 263 452 — 157 +  32
K o sz ty  ogólnofabryczne 673 413 460 — 260 — 213

- K o sz ty  sprzedaży 268 109 113 — 159 — 155
C a łk o w ity  kosz t w łasny 4304 4209 4123 — 95 — 181

Z powyższych danych wynika że:
1. według zaiiożeń planu obniżka kosztów osiągnięta być 

miała w zakresie kosztów wydziałowych, ogólnofabrycznych 
i kosztów sprzedaży, przy czym wysokość obniżki w tych 
pozycjach kalkulacyjnych równoważyć miała przewidziany 
planem wzrost kosztów bezpośrednich (materiałowych 
i robocizny),

2. wykonanie wykazało natomiast:
a) uzyskanie obniżki tylko w zakresie kosztów ogólno­

fabrycznych i kosztów sprzedaży,
b) przekroczenie poziomu z roku ubiegłego zamiast ob­

niżki w zakresie kosztów wydziałowych,
c) wyższe niż przewidywał plan przekroczenia poziomu 

z roku ubiegłego w kosztach robocizny bezpośredniej,
d) odmienne niż przewidywał plan ukształtowanie się 

kosztów materiałowych, a mianowicie: utrzymanie się ich 
w granicach kosztów z roku ubiegłego, zamiast wzrostu 
o 16°/e.

Nadmienić należy, że używając w powyższych rozważa­
niach terminu „plan“  rozumie się oczywiście założenia 
obniżki lub wzrostu poszczególnych pozycji kalkulacyjnych 
kosztów, przeliczone tnia rzeczywiście wykonaną iw okresie 
sprawozdawczym towarową produkcję porównywalną.

Wyspecjalizowane w opisany wyżej sposób odchylenia 
od założeń planu pozwalają ustalić kierunki dalszego 
badania kosztów własnych w omówionym już poprzednio 
tzw. II etapie analizy, która — jak widać — objąć musi 
przynajmniej następujące węzłojwe zagadnienia:

1. wyjaśnić przyczyny podwyższenia w planie i nie- 
osiągnięcia w wykonaniu bezwzględnego i względnego 
wzrostu kosztów materiałów ¡bezpośrednich,

2. wyjaśnić przyczyny tak poważnego wzrostu kosz­
tów robocizny bezpośredniej w stosunku do roku ubieg­
łego, przekraczające znacznie przewidywane w pianie roz­
miary wzrostu tej pozycji kalkulacyjnej.

Nie są tematem niniejszego opracowania sposoby i me­
tody analizy kosztów własnych w jej drugim etapie, tj. w 
zakresie ustalenia przyczyn powodujących (wyżej wymiie- 
nione odchylenia, gdyż może to być temat odrębnego arty­

kułu, tym niemniej stwierdzić można, że przeprowadzona 
według opisanej wyżej metody wstępna analiza wykonania 
planu kosztów (etap I) pozwoliła na ścisłe okieślenie po­
zycji, w których odchylenia mają charakter decydujący dla 
całości kosztów i w konsekwencji na skonkretyzowanie 
zadań, stojących przed dalszymi badaniami. W praktyce 
bankowej drugi etap analizy kosztów własnych wykonany 
być może jedynie w drodze inspekcji w przedsiębiorstwie, 
toteż powyżsae skopkretyizowainiiia ¡zakresu i celu hadiań jest 
poważnym czynnikiem ułatwiającym jej przeprowadzenie.

Zajmowaliśmy się powyżej wyłącznie analizą wykonania 
planu kosztów własnych i ich obniżenia w zakresie pro­
dukcji towarowej porównywalnej, co wynika z faktu, że 
zadania obniżki kosztów własnych dotyczyć mogą tylko — 
jak to już wspomniano — produkcji porównywalnej. Nie 
znaczy to oczywiście, że produkćja nieporównywalna jest 
przy analizie pomijana. Przeciwnie, konstrukcja tabeli 
Nr II zakłada i ułatwia przeprowadzenie podobnej anali­
zy w odniesieniu do produkcji nieporównywalnej z ogra­
niczeniem ¡jej oczywiście wyłącznie do porównywania wy­
konania z iplaneim. Wobec braku dainych z roku ubiegłego 
analiza skupić się powinna na badaniu porównywawczym 
kalkulacji plainowej i  'wynikowej wyrobów, zaliczonych 
do produkcji ¡nieporównywalnej i  wyjaśnianiu przyczyn 
stwierdzonych odchyleń. Ze względu na oszczędność miej­
sca i podobieństwo do przedstawionych wyżej badań, nie 
ilustruje się tego zagadnienia na przykładzie liczbowym.

Pozostała jeszcze do omówienia trzecia tabela pomocni­
cza do analizy kosztów własnych, poświęcona tym razem 
badaniu kosztów jednostkowych ważniejszych wyrobów 
dla pogłębienia analizy, przeprowadzonej poprzednio przy 
pomocy obu tabel I i II.

Metodologicznie ten rodzaj badań zaliczyć by można by­
ło dc drugiego etapu analizy kosztów własnych, chociaż­
by z ¡tego (Względu, że iprzepirówadzić ¡go można tylko 
w czasie inspekcji w przedsiębiorstwie na podstawie nie- 
skladanych do Banku sprawozdań P-27. Budowa omawia­
nej tabeli przypomina konstrukcję arkusza Nr I I  przede 
wszystkim wskutek zastosowania kalkulacyjnego układu 
kosiZitów, natomiast ¡różnicę między obu tabelami steno­
wi — oprócz pominięcia jednostkowych kosztów z roku 
ubiegłego — wprowadzenie wskaźników procentowych, 
ilustrujących strukturę wewnętrzną jednostkowego kosztu 
własnego w dwóch przekrojach, a mianowicie:

1. w stosunku do całkowitego jednostkowego kosztu 
własnego,, przyjętego za 100, a więc w sposób analogicz­
ny, jak ma to miejsce w tabeli Nr II. Tym samym dane 
liczbowa w tabeli I I I  pozwalają skonfrontować wnioski 
wysnute przy analizie tabeli II ze strukturą kosztu jedno­
stkowego najważniejszych wyrobów, a w ten sposób bar­
dziej je jeszcze skonkretyzować.

2. w stosunku do jednostkowej ceny zbytu, przyjętej za 
100. W ten sposób oprócz wskaźników ilustrujących sto­
sunek całkowitego kosztu własnego produkcji i jego po­
szczególnych pozycji, pojawiły się w tabeli Nr I I I  wskaź­
niki, przedstawiające stosunek zarachowanego podatku 
obrotowego i wyniku do ceny zbytu poszczególnych wy­
robów. Ujęcie tego zagadnienia metodą wskaźników pro­
centowych zarówno w odniesieniu do planu, jak też do wy­
konania, stanowi uzupełnienie i pogłębienie badań, prze­
prowadzonych poprzednio przy pomocy tabeli Nr I.

Oczywiście dla osiągnięcia celów wyznaczonych dla te­
go zakresu badań nie jest konieczne ujmowanie w tabeli 
Nr I I I  danych liczbowych, dotyczących wszystkich wyro­
bów produkowanych przez przedsiębiorstwo w okresie 
sprawozdawczym. Wystarczy do tego kilka (3 do 5) ro­
dzajów wyrobów, których udział w całości produkcji by* 
przeważający. W tym celu podaje się w tabeli Nr I I I  iU" 
formacyjnie również:
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1. w pozycji 1 — ilość wyrobów danego rodzaju, które 
mają być wyprodukowane według planu i rzeczywiście 
wyprodukowanych w okresie sprawozdawczym,

2. w pozycji 2 — udział procentowy danego wyrobu 
w całości produkcji według cen zbytu.

Dane te, zaczerpnięte z Dz. I sprawozdania P-27 ilu­
strują dostatecznie znaczenie badanych wyrobów w całości 
produkcji, a dodatkowo informują również o wykonaniu 
planu produkcji według asortymentu, przynajmniej w za­
kresie -najważniejszych wyrobów.

W przykładzie liczbowym, użytym dla przedstawienia za­
sad omawianej metody analizy kosztów własnych, w ta­
beli Nr III, ujęto dane dotyczące następujących wyrobów:

1. wyrób I — krupon podeszwo wy — udział w całości 
produkcji według planu 30% według wykonania 33%.

2. wyrób I I  — zady podeszwowe udział w całości pro­
dukcji według planu 32% wykonanie 32%.

3. wyrób I I I  — zady podeszwowe '■— udział w całości 
produkcji według planu 17% według wykonania 15% 
łącznie według planu 79% według wykonania 80%.

Jak widać wymienione wyroby reprezentują przeważają­
cą część produkcji przedsiębiorstwa, przy czym z samych 
tylko wskaźników procentowych, ich udziału w całości 
produkcji można marginesowo stwierdzić, że odchylenia 
w asortymentowym wykonaniu planu produkcji nie były 
w omawianym przedsiębiorstwie duże. Do jakich wnio­
sków można dojść analizując liczby zawarte w tabeli 
Nr III?

1. Dane, dotyczące całkowitego kosztu własnego i jego 
poszczególnych pozycji kalkulacyjnych w odniesieniu do 
omawianych wyrobów ukształtowały się na ogól podob­
nie do ujętych w tabeli Nr II. Podobnie koszty zużycia 
materiałów są niższe od zaplanowanych (91,6%, 85,4% 
i 86,5%), natomiast koszty robocizny bezpośredniej prze­
kroczyły wysokość planowaną (102%, 119% i 118%]). 
Wysokie przekroczenie planu w kosztach wydziałowych 
(136%], 168% i 180%), a niewielkie w kosztach ogó'no- 
fabrycznych (88,1%, 108% i 118%]) i w kosztach sprze­
daży (102,6%4 105,3% i 105,3%), potwierdzają wnio­
ski, wysunięte poprzednio przy analizie struktury kosztów 
produkcji towarowej porównywalnej.

2. Stwierdzić można ponadto, że niezależnie od zmiany 
poziomu kosztów własnych produkcji miały miejsce w 
okresie sprawozdawczym zmiany jednostkowej ceny zby­
tu i zarachowanego podatku obrotowego, zmieniające wyso­
kość zysku osiągniętego na poszczególnych wyrobach.
I tak na przykład: wzrost zysku na jednostce wyrobu 
Nr I o zł 0,73 wynika z:

a) obniżki jednostkowego kosztu własnego o zł 0,79
b) obniżki zarachowanego podatku obrotowego o zł 0.35

razem o zł 1,14
c) ponieważ jednocześnie obniżyła się jednostkowa ce­

na zbytu o zł 0,41
wzrost zysku na jednostkę wyrobu wynosił zł 0,73
a wzrost akumulacji 0,38 (0,73 — 0,35)

W podobny. sposób można przeanalizować zmiany aku­
mulacji na jednostkę pozostałych wyrobów, uwzględnia­
jąc równocześnie zmiany wysokości kosztów własnych 
i ceny zbytu.

W konsekwencji w drugim etapie analizy kosztów wła­
snych należałoby zbadać również — poza wymienionymi 
już poprzednio — następujące zagadnienia:

1. wyjaśnić przyczyny odchyleń między planowaną 
a osiągniętą jednostkową ceną zbytu,

2. wyjaśnić różnicę wskaźników wykonania poszczegól­
nych pozycji kalkulacyjnych w odniesieniu do poszczegól­
nych wyrobów (op. koszty wydziałowe 136%, 168%
i 18000_________________________________________ __
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Przedstawiwszy wyżej w pobieżnym skrócie przebieg 
analizy kosztów własnych produkcji, dokonywanej przy 
pomocy metody opracowanej przez Oddział Wojewódzki 
w Olsztynie, odpowiedzieć należy z kolei na pytanie, jakie 
praktyczne korzyści daje jej stosowanie oddziałom kontro­
lującym przedsiębiorstwa przemysłu wielkiego i średnie­
go.

Po pierwsze podkreślić należy znaczenie szkoleniowe tej 
metody w zakresie pogłębiania przez zainteresowanych 
pracowników kredytowych znajomości problematyki kosz­
tów własnych i akumulacji, a więc węzłowych zagadnień 
finansowo - gospodarczych omawianych przedsiębiorstw, 
a także całej gospodarki narodowej. Trzeba przyznać, że 
dotychczasowy zakres zainteresowań Banku działalnością 
przedsiębiorstw nie sprzyjał zbliżeniu pracowników kre­
dytowych do tych zagadnień, toteż pierwszym warunkiem 
uaktywnienia aparatu kredytowego w dziedzinie badania 
i oddziaływania na kształtowanie się kosztów własnych 
kontrolowanych przedsiębiorstw jest pogłębienie ¡znajomoś­
ci metod planowania, kalkulacji i analizowania kosztów 
w drodze szkolenia i samokształcenia. Przedstawiona wy­
żej metoda służy właśnie temu celowi, przy czym stwier­
dzić trzeba, że zainteresowane oddziały z terenu wojewódz­
twa olsztyńskiego w sposób zupełnie poprawny posługi­
wały się nią przy analizie kosztów własnych produkcji 
przedsiębiorstw przemysłu wielkiego i średniego w roku 
1954. Zbliżenie się do zagadnienia kosztów produkcji po­
ciąga za sobą pogłębienie znajomości przedsiębiorstwa, 
jego specyfiki branżowej i w pewnym stopniu również 
technologii produkcji, gdyż bez zaznajomienia się z nią 
analiza kosztów nie jest praktycznie możliwa. Jest to dru- 
gi rodzaj korzyści jakie dało naszym oddziałom stosowa­
nie opisanej metody analizowania sprawozdawczości 
przedsiębiorstw z wykonania planu kosztów. Jasne jest 
ponadto, że przeprowadzenie analizy kosztów własnych 
nawet tylko w zakresie pierwszego etapu, umożliwia pra­
cownikom kredytowym aktywne włączenie się do konfe­
rencji partyjno - ekonomicznych, poświęconych obniżce 
kosztów własnych przez wskazanie załodze przedsiębiorstw 
miejsc, w których przekroczenia kosztów mają decydujące

znaczenie i skierowanie tym samym uwagi i zaintereso­
wania dyskutantów na najważniejsze dla walki obniżkę 
kosztów własnych zagadnienia. ;Po trzecie przeprowadzo­
na w omówiony sposób analiza kosztów własnych pogłę­
bić może i powinna stosunek oddziałów do stwierdzonych 
przekroczeń planowanych kosztów własnych produkcji, 
które ograniczają się w wielu przypadkach tylko do me­
chanicznego wyłączania z kredytowania odpowiednich 
wartości wyrobów gotowych oraz produkcji niezakończo- 
nej przy pomocy wzoru, podanego w przepisach szczegó­
łowych do IS Dz. V I Cz. I punkt 65. Tymczasem nie 
ulega wątpliwości, że wyłączenie z kredytowania części 
wartości zapasów produkcyjnych z tytułu przekroczenia 
planu kosztów powinno być uzupełnione badaniem przy­
czyn tego przekroczenia i podjęciem właściwych środków 
oddziaływania w kierunku ich usunięcia bądź pomniej­
szenia. Toteż przeprowadzenie analizy kosztów własnych 
powyższą metodą umożliwia oddziałom naszego wojewódz­
twa ¡zdobycie właściwego rozpoznania! w tyim zakresie ,i od­
powiednie jego wykorzysitalnite, co powinno siię pogłębiać 
w miarę nabierania przez nie doświadczenia i biegłości 
w tej dziedzinie kontroli następnej stanu finansowego.

Na zakończenie trzeba ponownie podkreślić, że oma­
wiana w niniejszym opracowaniu metoda analizy kosztów 
własnych produkcji stanowi pierwszą próbę tego rodzaju 
w olsztyńskim okręgu bankowym. Toteż na pewno nie 
stanowi ona idealnie skonstruowanego narzędzia,, służące­
go w bezbłędny sposób swojemu celowi, tym niemniej 
przekazana została oddziałom do operatywnego wykorzy­
stania z zastrzeżeniem możliwości jej częściowej zmiany 
bądź ponownego przepracowania. W każdym bądź razie 
stanowi ona w chwili obecnej realną pomoc w pracy od­
działów operacyjnych w tej dziedzinie kontroli bankowej, 
któria po II Zjeździć PZPR wysunąć się nuiiaia !nu> czoło 
całokształtu kontroli bankowej.

Powyższe opracowanie jest wynikiem doświadczeń ze­
branych w tej dziedzinie przez oddziały operacyjne i Od­
dział Wojewódzki w Olsztynie.

K. Szelągowski
O lsz tyn

Doświadczenia Oddziału w Polanicy-Zdroju 
w zakresie kredytowania i kontroli przedsiębiorstw 

podległych Centralnemu Zarządowi Uzdrowisk
Z dniem 1 września 1954 r. zostały wprowadzone w ży­

cie, pismem Departamentu Kredytów Handlu i Usług 
z dniia 26 sierpnia! 1954 r. ¡wytyczne w spralwie 'kredytowa­
nia i kontroli przedsiębiorstw podległych Centralnemu 
Zarządowi Uzdrowisk.

Pierwszy miesiąc po otrzymaniu tych wytycznych oddział 
nasz poświęcił na intensywne szkolenie, w trakcie którego 
zaznajomiono z omawianymi wytycznymi zarówno zainte­
resowanych pracowników kredytowych oddziału jak rów­
nież głównych księgowych i finansowych pracowników 
uzdrowisk.

Temu zagadnieniu między innymi poświęcona była rów­
nież odprawa branżowa zorganizowana w naszym oddziale 
przez oddział wojewódzki w  dniu 28 września 1954 r.

Dziś na podstawie półrocznego praktycznego stasowania 
wyżej wymienionych wytycznych stwierdzić należy, że 
przyczyniły się one w poważnym stopniu do usprawnienia 
i ujednolicenia kredytowania uzdrowisk, gdyż do tego cza­
su na tym odcinku painoiwialia duża ¡dowolność, właśnie 
z powodu braku szczegółowych przepisów branżowych. 
Stosowanie zaiś do uzdrowisk, jako iprzedsiębiOrstw typowo 
usługowych, przepisów szczegółowych o kredytowaniu

i kontroli przedsiębiorstw przemysłowych w wielu ¡przy­
padkach nie miało racji bytu, czego dwodem są choćby 
zmiany wprowadzone na odcinku kredytowania usług 
w toku.

Wytyczne na odcinku kredytowania uzdrowisk wprowa­
dziły, szereg korzystnych zmian jak na przykład:

1. ujednoliciły system fakturowania należności,
2. ustaliły nowy kredyt celowy na ponadnormatywne za­

pasy nieprzemysłowe, obejmujące materiały i towary han­
dlowe obcej produkcji, przeznaczone do zużycia w ramach 
gospodarki pozaoperacyjnej a księgowane na koncie 137,

3. zaliczały do zapasów celowych ¡ponadnormatywne sta­
ny produkcji w toku w gospodarce pozaoperacyjnej, z uwa­
gi na sezonowość produkcji rolno-hodowlanej,

4. pozostawiły jako kredyt celowy, kredyt na usługi 
w toku.

Ze - względu na unormowanie wielu zagadnień dotych­
czas nie rozstrzygniętych, wytyczne niewątpliwie oddały 
wielką korzyść oddziałom terenowym, stwierdzić jednak 
należy, że posiadają one w sobie pewne rozwiązania nie 
dość jasno naświetlone a w jednym wypadku nawet
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czają do powstawania w przedsiębiorstwach luzów finan­
sowych, co ma miejsce na odcinku kredytowania usług 
w toku, w powiązaniu z kredytem na należności fakturo­
we. Moment ten zostanie dokładnie naświetlony przy oma­
wianiu kredytowania usług w toku.

Po tych uwagach ogólnych postaram się szczegółowo 
omówić sposób kredytowania przez nasz oddział ponad­
normatywnych stanów poszczególnych środków normowa­
nych, ze szczególnym zwróceniem uwagi na zapasy o cha­
rakterze celowym.

We wnioskach do planu kredytowego na IV  kwartał roku 
ubiegłego jak również we wnioskach kredytowych na 
I kwartał br. uzdrowiska zaplanowały następujące zapasy 
ponadnormatywne o charakterze celowym:

1. materiały,
2. produkcję w toku w gospodarce pozaoperacyjnej 

i produkcji podstawowej (lecznictwo),
3. towary (zapasy nieprzemysłowe).
Ponadto we wnioskach do planu kredytowego na II kwar­

tał br. oddział zalecił uzdrowiskom zaplanować, jako środ­
ki normowane celowe, ponadnormatywne stany nakładów 
przyszłych okresów powstałych w  wyniku przeprowadza­
nia remontów bieżących poszczególnych pawilonów uzdro­
wiskowych, z uwagi na ich planowy i sezonowy charakter.

Co roku w jesieni uzdrowiska gromadzą w swych ma­
gazynach materiały o charakterze dostaw sezonowych, jako 
rezerwę na okres zimowy. Należy tutaj wymienić takie za­
pasy jak:

1. ziemniaki,
2. wiarzywiaowoce,
3. boirowiiina,
4. węgiel ,i koks,

których spiętrzone dostawy w  okresie jesiennym (z uwa­
gi na dogodne warunki przewozowe) powodują powstanie 
w uzdrowiskach wysokich stanów ponadnormatywnych cał­
kowicie gospodarczo uzasadnionych, ze względu ma ko­
nieczność ich gromadzenia, by w ten sposób zabezpieczyć 
normalne funkcjonowanie przedsiębiorstw w okresie zimo­
wym.

Z tych względów ponadnormatywne stany wyżej wymie­
nionych środków obrotowych kwalifikuje nasz oddział do 
zapasów sezonowych i finansuje je kredytem na zapasy 
materiałów.

Osobną pozycję ponadnormatywnych zapasów materia­
łów celowych stanowi inwentarz żywy — produkcyjny. Ho­
dowla trzody chlewnej zaopatruje dodatkowo stołówki, ku­
racjuszy -i pracowników a tym samym wpływa w znacz­
nym stopniu na zwiększenie wartości kalorycznej świad­
czonych usiug gastronomicznych oraz na obniżkę kosztów 
Własnych. Zaznaczyć należy, że tucz trzody chlewnej kredy­
tować należy po cenie zakupu, powiększonej o koszty utrzy­
mania (pasze i  robocizna). Jak z powyższego 'wynika dla 
Celów' kredytowych nie należy więc ustalać wartości inwen­
tarza żywego według przyrostu na wadze.

Osobną 'i najpoważniejszą grupę normowanych środków 
cbrotowych w przedsiębiorstwach uzdrowiskowych stanowią 
2apasy lub nakłady produkcji. Wyżej wymienione środki 
°t>rotowe mogą występować zarówno w produkcji podsta­
wowej (lecznictwo) jak również w produkcji pomocniczej 
(eksploatowanie uzdrowiskowych naturalnych bogactw 
łożniczych) j w gospodarce pozaoperacyjnej (gospodarka 
r°lna, ogrodnictwo i hodowla). Ponadnormatywne stany 
Produkcji w toku kredytowane są zgodnie z wytycznymi 
kredytem celowym na zapasy wyrobów półgotowych i. pro- 
dukcj i w toku.

Uzdrowiska, kontrolowane przez nasz oddział w ramach 
Produkcji pomocniczej produkują wody mineralne (Uzdro­
wisko Polanica) oraz kwas węglowy — C02 (Uzdrowisko

Duszniki). Z uwagi na krótki cykl produkcyjny wyżej wy­
mienionej produkcji, we wspomnianych przedsiębiorstwach 
nie występują w ogóle stany produkcji pomocniczej w to­
ku, tak więc oddział nasz w .ramach kredytów na zapasy 
wyrobów półgotowych i produkcji w toku kredytuje jedynie:

1. ponadnormatywne ¡stany usług w toku oraz
2. ponadnormatywne stany produkcji w toku w gospo­

darce pozaoperacyjnej.
Dla celów ¡kredytowych należy .moim zdaniem ściśle roz­

graniczyć ¡produkcję w  ¡toku w  'lecznictwie (produkcja: pod­
stawowa!) od produkcji' iw toku w  ¡gospodarce poZaopenacyj- 
nej, gdyż ¡ponadnormatywne stany tych środków obrotowych 
kredytowane są na zupełnie odrębnych zasadach, choć w 
ramach tego samego kredytu celowego. Podczas gdy kredyt 
na zapasy wyrobów półgotowych i produkcji w toku, na 
ponadnormatywne stany produkcji podstawowej w toku, 
udzielany jest na podstawie wniosków okresowych, to kre­
dyt na zapasy wyrobów półgotowych i ¡produkcji w toku, 
na ponadnormatywne stany gospodarki pozaoperacyjnej 
w toku, udzielany jest w zasadzie na ogólnie obowiązują­
cych zasadach, na podstawie wniosków jednorazowych, w 
oparciu o oświadczania okresowe i doraźne.

Dalej wytyczne zobowiązują uzdrowiska do obligatoryj­
nego sporządzania oświiaidczeń ¡wzór C-4, oddzielnie na po­
nadnormatywne stany produkcji podstawowej w toku i od­
dzielnie dla ponadnormatywnych stanów gospodarki poza­
operacyjnej, mimo to, że razem finansowane są w ramach 
tego samego kredytu.

Jak z powyższego wynika w wytycznych dla celów kre­
dytowych dokonano rozdziału dwu tych rodzajów działal­
ności uzdrowisk, w celu umożliwienia oddziałom opera­
cyjnym dokonywania dokładniejszej kontroli zabezpiecze­
nia omawianego kredytu.

Dlatego też w praktyce dla pogłębienia tej kontroli wy­
nikła w oddziale konieczność iprowadzeniia! kredytu na z.a- 
paisy wyrobów półgotowych i produkcji w toku na dwóch 
odrębnych kartach kontowych a mianowicie: oddzielnie na 
ponadnormatywne stany usług w toku (konto — 37) i od­
rębnie na ponadnormatywne stany produkcji pozaoperacyj- 
unej ¡w toku (konto — 37/1). Omawiane kredyty możraai 'by 
też prowadzić łącznie na jednej karcie kontowej, ale w tym 
przypadku wylania się konieczność prowadzenia we wzorze 
C-14 statystycznego podziału ¡kredytu na część finansującą 
produkcję podstawową w toku (usługi) oraz na część f i­
nansującą gospodarkę pozaoperacyjną w toku, podobnie 
jak ma to miejsce przy kredycie na nadzwyczajne potrzeby.

To drugie rozwiązanie jest o tyle niewygodne, że często 
we wzorze C-14 zabraknie miejsca na prowadzenie staty­
stycznego podziału konta bilansowego 37, jeśli uwzględni 
się dużą ilość kredytów wykorzystywanych przez omawia­
ne przedsiębiorstwa. Zaznaczyć należy, że dla kredytu na 
zapasy wyrobów1 półgotowych i produkcji w toku, na po­
nadnormatywne stany gospodarki ¡pozaoperacyjnej w toku 
należy obligatoryjnie wyznaczać realne terminy spłat i ewi­
dencjonować je w terminarzu spłat. Obowiązek ten moim 
zdaniem nie dotyczy natomiast udzielonego kredytu na usłu­
gi w toku, którego splata następuje automatycznie przy re­
gulacji kredytu ńa należności fakturowe, dokonywanej w 
ostatnim dniu każdego miesiąca. O technice spłat kredytu 
na usługi w toku, stosowanej w naszym oddziale będzie 
jeszcze mowa przy omawianiu całokształtu kredytowania 
usiug w toku z uwagi na to, że oddział nasz stosuje w prak­
tyce zgoła odmienną zasadę spłat omawianego kredytu ani­
żeli ta jaka podana jest w wytycznych.

Przejdę obecnie do omawiania moim zdaniem zagadnie­
nia najbardziej skomplikowanego, jakim jest niewątpliwie 
kredytowanie produkcji ¡podstawowej w toku, czyli tak zwa­
nych usiug w toku.
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Zagadnienie to jest o tyle skomplikowane, że na odcin­
ka kredytowania. usług w  toku oddziały nie mają jeszcze 
dostatecznego doświadczenia jak również dotychczas nie 
zostały ustalone wzory dołączanych do wniosków okreso­
wych „zestawień zmian“ , które przy kredytowaniu uzdro­
wisk odgrywają zasadniczą rolę. W tych warunkach pra­
widłowość kredytowania uzdrowisk uzależniona jest od 
wiedzy fachowej, znajomości zagadnień ibrainiżowych, a,prze­
de wszystkim od ambicji pracowników kredytowych, obsłu­
gujących omawiane przedsiębiorstwa, gdyż często na roz­
wiązanie pewnych zagadnień występujących w uzdrowis­
kach nie znajdzie się gotowych recept ani w Instrukcji 
Służbowej Dział VI, ani w wytycznych i wielu przypad­
kach trzeba wyjść poza ramy instrukcji i samemu zgodnie 
z duchem obowiązujących przepisów i systemem finanso­
wym uzupełniać istniejące jeszcze braki na tym odcinku 
w wydanych dotychczas .aktach ¡normatywnych.

Jak już wspomniałem wyżej, kredyt na zapasy wyrobów 
półgotowych i produkcji w toku, na ponadnormatywne sta­
ny usług w toku, udzielany jest na podstawie wniosków 
okresowych, obejmujących bądź to okresy dekadowe, bądź 
to okresy miesięczne, z podziałem na poszczególne dekady.

Z uwagi na to, że w kontrolowanych przez nasz oddział 
uzdrowiskach, nie występują ponadnormatywne ¡stany pro­
dukcji pomocniczej w toku, zastosowano u nas wnioski 
okresowe miesięczne, z dołączaną do nich tabelką zmian 
w ¡poszczególnych dekadach § 23 punk 5 ¡wytycznych.

W uzasadnieniu do wniosku kredytowego u z drowisko> obo­
wiązane jest wyliczyć koszt własny świadczonych usług 
w toku lecznictwa zamkniętego i otwartego w danym mie­
siącu oraz podać normatyw, stany usług w toku, które 
przeszły z miesiąca poprzedniego na miesiąc bieżący oraz 
stan usług nie zakończonych, które przejdą z miesiąca bie­
żącego na miesiąc następny.

Wyliczenie takie ilustruje niżej podany przykład:

I. Lecznictwo zamknięte
373 kuracjuszy x 28 dni x 51 zl za osobodzień =  532/m

II. Lecznictwo otwarte
220 kuracjuszy x 31 dni x 10,50 zl za osobodzień =  72/m

R a z e m  604/m
minus normatyw na usługi w toku 3/m
Ponadnormatywny stan usług w toku = 601/m

III. Dane uzupełniające
1. Odpłatność komercyjnych — Lecznictwo zamknięte
a) 25 kuracjuszy x 28 dni x 51 zł za osobodzień =  36/m
b) Lecznictwo otwarte
30 kuracjuszy x 31 dni x 10,50 zl za osobodzień =  9/m
2. Stan usług w toku, które przeszły z miesiąca poprzed­

niego na miesiąc bieżący 82/m
3. Przewidywany stan usług w toku, przechodzący

z bieżącego miesiąca na miesiąc następny 70/m
4. Nakłady rozliczane w końcu danego miesiąca 170/m
Jak z powyższego wynika uzdrowiska kontrolowane 

przez nasz oddział w uzasadnieniu do wniosków kredyto­
wych zmuszone są podawać szereg elementów, o których 
nie ma mowy w wytycznych, a które przyczyniają się do 
bardziej precyzyjnego ich kredytowania i pozwalają na 
wyłączenie z kredytowania tych nakładów, które bądź to 
opłacone są przez kuracjuszy z góry (komercyjni), bądź to 
rozliczane są przez uzdrowisko dopiero w końcu miesiąca 
(punkt 4 przykładu). Np. płace dla pracowników, amorty­
zacja, BHP, koszty ogólnozakładowe i inne. Dane uwidocz­
nione w uzasadnieniu do okresowego wniosku kredytowe­
go nanosi uzdrowisko do tabelki zmian, której wzór poda­
ję poniżej :

TABELKA
p rze w id yw a n ych  zm ian  us ług  w  to k u  le czn ic tw a  zam kniętego 
i  o tw a rteg o  w  m ies iącu  s tyczn iu  1955 ro k u , w  ro z b ic iu  na poszcze-

P rzew idy­
w ane

nak ła dy

P otrącenia z kredytow an ia

N ak ład y  
do s linan - 
sowania

kuracjusze 
korne rc y j-  

n i

n a k ła dy  
rozliczone 
w  końcu 

m-ca

u s łu g i w  
to ku  do 
za fak tu - 

ro w .w  c ią ­
gu m-ca

1 2 3 4 5 | 6

Dekada I-sza od 1.1.-10.1.55 r.

Leczn ictw o
zam knięte 206 15 54 40 97

Lecznic tw o
otw arte 24 5 3 10 8

Razem 
I  dekada 230 20 57 50 103

Dekada Il-g a  od 11. I . -20.1.55 r.

Lecznictw o
zam knięte 215 11 54 32 118

Lecznictw o
otw arte 25 4 3 - 18

Razem
II-d e ka d a 240 15 57 32 136

Dekada I I I - c ia  od 21.I.-31.I.55r,

Lecznictw o
zam knięte 109 7 53 - 49

Lecznic tw o
otw arte 22 3 3 - 16

Razem
Ill-d e k a d a 131 10 56 - 65

O g ó ł e m 601 45 170 82 304

Wyjaśnienia: rubryka 2 ogółem odpowiadać powinna 
stanowi ponadnormatywnemu usług w toku, wykazanemu 
w uzasadnieniu okresowego wniosku kredytowego.

W rubryce 3 uzdrowisko powinno podać planowane na 
dany miesiąc nakłady na kuracjuszy komercyjnych. Nakła­
dy te potrąca się z kredytu ponieważ kuracjusze ci płacą 
z góry za leczenie.

W rubryce 4 uzdrowisko winno wykazać te nakłady, któ­
re ponoszone ¡są wprawdzie codziennie, ale za które przed­
siębiorstwo płaci, lub które rozlicza dopiero w końcu mie­
siąca np. płace i ubezpieczenia, amortyzacja, BHP i inne-

W rubryce 5 — uzdrowisko wykazuje te usługi, które ja­
ko niezakończone przeszły z miesiąca poprzedniego i będą 
zafakturowane po zakończeniu w miesiącu bieżącym.

Rubryka 6 — stanowi różnicę między rubryką 2 a rubry­
ką 3 +  4 +  5.

Przejdę obecnie do omówienia techniki udzielania i spła 
kredytu na usługi w toku, stosowanej w naszym oddziale, 
która różni się zasadniczo od sposobu podanego w wy­
tycznych przez departament.

W § 23 punkt 6 wytycznych ustalono', że oświadczenie 
o stanie wartości ponadnormatywnych zapasów produkcjj 
w toku w gospodarce podstawowej (wzór C-4) składać 
należy w oddziale NBP w ciągu dwóch dni po upływie 
każdej dekady tj. do 12 za pierwszą dekadę, 22 za drugą 
dekadę i drugiego dnia następnego miesiąca za trzecią 
dekadę.

W § 23 punkt 7 postanawia zaś, że „kontrola zabezpie; 
czenia kredytu powinna być przeprowadzona najpóźniej 
w dniu następnym po złożeniu oświadczenia“ . J
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Z zestawienia łych dwóch przepisów wynika, że splata 
kredytu na uislugi w toku przesunęła się z ostatniego dnia 
miesiąca jak to było dotychczas, na drugi lub trzeci dzień 
następnego miesiąca.

Zastanówmy się czy takie rozwiązanie jest słuszne, czy 
zgodne ono jest z obowiązującym nas systemem kredyto­
wym? Stwierdzić muszę, że powyższe rozwiązanie jest 
błędne, ponieważ w ten sposób:

1. Zachwiana została podstawowa zasada kredytowania 
a mianowicie, że na jeden przedmiot kredytowania może 
być udzielony tylko jeden kredyt.

2. Podważona została zasada ścisłego powiązania kre­
dytu z przedmiotem kredytowania z której wynika, że w 
przypadku braku przedmiotu kredytowania kredyt winien 
być natychmiast spłacony.

3. W przypadku utrzymania tej zasady należałoby za­
niechać planowania limitów kredytu na usługi w toku.

Wiadomo, że pod koniec trzeciej dekady uzdrowiska fak­
turują uislugi odpłatne zakończone i na tej podstawie skła­
dają żądania zapłaty do- inkasa bankowego. Na złożone w 
Banku w obowiązującym terminie żądania zapłaty uzdro­
wiska otrzymują kredyt na należności fakturowe przy regu­
lacji tego kredytu w ostatnim dniu miesiąca. Tak więc, je­
żeli będziemy bezdusznie stosować zasadę podaną w wy­
tycznych, uzdrowisko na ultimo każdego miesiąca posiadać 
będzie dwa kredyty na ten sam przedmiot kredytowania, 
a mianowicie kredyt na usługi w toku, który będzie spła­
cony najwcześniej w dniu drugim następnego miesiąca 
i kredyt na należności fakturowe. Ściśle mówiąc kredyt na 
usługi w toku na ultimo każdego miesiąca nie będzie miał 
zabezpieczenia.

Skoro cały kredyt na usługi w toku udzielony w ciągu 
miesiąca przechodzi na miesiąc następny wydaje się zbęd­
ne planowanie limitów ostatecznych i przejściowych. W tych 
warunkach wystarczyłaby w zupełności cyfra kontrolna.

By uniknąć tych nieprawidłowości oddział nasz odbiegł 
nieco od wskazań wytycznych i przy kredytowaniu usług 
w toku stosuje następujący tryb postępowania:

Uzdrowiska składają w oddziale oświadczenia C-4 o sta­
nie wartości ponadnormatywnych zapasów produkcji w to­
ku do dnia 12 za pierwszą dekadę, do 22 za drugą dekadę 
i w ostatnim dniu miesiąca, w którym podają stany usług 
w toku przechodzących z miesiąca bieżącego na miesiąc 
następny. A więc stan usług nie zakończonych dotyczący 
tych kuracjuszy, którzy przyjechali do uzdrowiska na 
28-dniowy turnus leczniczy po dniu czwartym każdego mie­
siąca, lub którzy przyjechali wcześniej ale otrzymali od 
lekarza przedłużenia lecznicze z uwagi na ich stan zdro­
wia.

Jeżeli uzdrowisko nie złoży w oddziale oświadczenia C-4 
w ostatnim dniu miesiąca, co może mieć miejsce z uwagi 
na to, że obowiązek ten nie wypływa z wytycznych, to od­
dział przyjmie stan usług nie zakończonych w wysokości 
podanej w uzasadnieniu do wniosku kredytowego okreso­
wego (vide punkt 3 uzasadnienie).

W ostatnim dniu miesiąca oddział przeprowadza rów­
nocześnie regulację kredytu na należności fakturowe i kre­
dytu na usługi w toku, spłacając niezabezpieczoną część 
kredytu na usługi w toku w ciężar kredytu na należności 
fakturowe a pozostałość w ciężar rachunku rozliczeniowe­
go lub w ciężar kredytu przeterminowanego.

W ten sposób na ultimo każdego miesiąca uzdrowisko 
jest prawidłowo kredytowane, likwidowane są luzy finan­
sowe w postaci podwójnego kredytowania tego samego 
przedmiotu kredytowania i realizowane są prawidłowe l i ­
mity przejściowe i ostateczne kredytu na usługi w toku.

W ostatnim dniu miesiąca uzdrowisko może podać do­
kładny stan usług w toku przechodzących na miesiąc na­
stępny na podstawie materiałów uzyskanych z biura usług.

Stwierdzono, że niektóre oddziały, opierając się na prze­
pisach szczegółowych dla przedsiębiorstw przemysłowych 
wymagają by uzdrowiska wykorzystywały w ciągu dekady 
pełną wysokość przyznanego kredytu na usługi w toku, 
a w przypadku jego niewykorzystania w danej dekadzie od­
mawiają im udzielania tej części kredytu w następnej de­
kadzie.

Stanowisko takie nie jest słuszne a nawet sprzeczne 
z duchem wytycznych. Może się przecież wydarzyć, że na 
przykład w pierwszej dekadzie uzdrowisko nie posiadało 
żadnych wymagalnych zobowiązań a więc nie było zainte­
resowane w wykorzystaniu kredytu na usługi w toku.

Sytuacja na tym odcinku mogła się radykalnie zmienić 
już w następnej dekadzie, a w tym przypadku oddział nie 
ma żadnych podstaw do odmawiania przedsiębiorstwu kre­
dytu, w szczególności jeżeli wolne zabezpieczenie kredytu 
wynika ze złożonego oświadczenia za dany okres.

Zgodnie przecież z wytycznymi w ciągu danego okresu 
uzdrowisko może wykorzystać raz kredyt na usługi w to­
ku do wysokości wykazanego wolnego zabezpieczenia w 
oświadczeniu C-4 za okres poprzedni, a drugi raz do wy­
sokości przewidywanych nakładów w danym okresie, na 
podstawie wniosku okresowego. Ważne natomiast jest by 
w obu przypadkach wykorzystanie kredytu nastąpiło na 
podstawie dyspozycji przedsiębiorstwa (§ 23 punikt 4). Nia 
zakończenie wypadałoby powiedzieć jeszcze kilka słów 
o kredytowaniu w uzdrowiskach ponadnormatywnych na­
kładów przyszłych okresów.

W okresie od stycznia do kwietnia każdego roku uzdro­
wiska kontrolowane przez nasz oddział wykonują inten­
sywnie remonty. bieżące budynków i urządzeń technicz­
nych. W uzdrowisku w Dusznikach na ten cel przeznaczo­
ny jest nawet jeden miesiąc przestojowy, a mianowicie 
kwiecień, w którym uzdrowisko jest nieczynne. W uzdro­
wisku w Polanicy natomiast na okres remontów unieru­
chomione -są poszczególne sanatoria.

Z uwagi na sezonowy i planowy charakter tych remon­
tów nakłady ponoszone z tego tytułu oddział kwalifikuje 
we . wnioskach do planu kredytowego do nakładów o cha­
rakterze celowym, a ponadnormatywne stany nakładów 
przyszłych okresów z tytułu remontów bieżących kredytuje 
kredytem na nakłady przyszłych okresów. W czasie prze­
prowadzonych inspekcji stwierdzono, że uzdrowisko1 w Po­
lanicy dotychczas rozlicz-alo ¡nakłady z tytułu remontów 
bieżących bezpośrednio w koszty, nie uwidoczniając ich 
na koncie nakładów przyszłych okresów.

Zwrócono przedsiębiorstwu uwagę na tę nieprawidłowość, 
naświetlając równocześnie ujemne skutki, jakie ona wywo­
łuje w Sytuacji finansowej uzdrowiska. Mianowicie przez 
fakt niewłaściwego księgowania, uzdrowisko po pierwsze nie 
uzyskuje gospodarczo uzasadnionych kredytów bankowych, 
po wtóre nie osiąga zaplanowanej akumulacji.

Dla lepszego uświadomienia i mobilizacji przedsiębiorstw 
w kierunku pełnego iii właściwego wykorzystywania kredy­
tów bankowych organizowane -są w  oddziale co najmniej 
ra-z w miesiącu konferencje z dyrekcją uzdrowisk przy 
współudziale pracowników finansowych, ma których oma­
wiane są występujące w  uzdrowiskach niieprawiidłowośoi 
; w cziasie których oddział -informowany jest o trudnościach 
tych przedsiębiorstw.

Konferencje takie są bardzo pożyteczne, gdyż wnoszą 
wiele cennego materiału, ¡który oddział wykorzystuje w 
swej pracy operatywnej. Ponadto -przyczyniają się do za­
cieśnienia wzajemnej współpracy. Uważam, że pracowni­
cy kredytowi, kontrolujący przedsiębiorstwa uzdrowiskowe, 
z uwagi na dość skąpe przepisy branżowe powinni i są 
w stanie na odcinku kredytowania i kontroli tych przed­
siębiorstw wnieść jeszcze wiele nowego z korzyścią dla go­
spodarki narodowej. L. Meder

P o lan ica
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DZIAŁ 1MSTRUKCYJNY

Zarys analizy kosztów produkcji roślinnej w zespołach PGR
Nawiązując do artykułu w czerwcowym numerze Wia­

domości Narodowego Banku Polskiego pt. „O konieczno­
ści wpływania aparatu NBP na kształtowanie się kosztów 
w PGR, gdzie naszkicowane zostały główne zarysy za-, 
gadnienia, ¡przystępujemy obecnie ¡do szczegółowych roz­
ważań na ten temat, biorąc pod uwagę główne, charak­
terystyczne i zasadnicze działy produkcji PGR.

W niniejszym artykule rozpatrzymy problematykę kosz­
tów dotyczących produkcji roślinnej, a więc najpoważniej­
szej i chłonącej największe koszty gałęzi gospodarczej 
zespołów PGR, a następnie tego odcinka gospodarki, 
gdzie przekroczenia jednostkowych kosztów własnych pro­
dukcji powodują, w konsekwencji z reguły, przekroczenia 
kosztów produkcji zwierzęcej. Dla orientacji czytelnika po­
damy, że jeśli całość kosztów produkcji globalnej w PGR 
przyjąć za 100, to w przybliżeniu koszty produkcji roślin­
nej wynoszą — 51%, zwierzęcej — 36%, przetwórczości 
rolniczej —: 7%, usług — 8%. —  całości kosztów pro­
dukcji globalnej.

Należy również przypomnieć, że jeśli koszt własny 
produkcji roślinnej zakończonej w danym roku przyjąć 
za 100%, to przypada z tego na własne zużycie wewnętrz­
ne ca 60%, jako elementy potrzebne do dalszego gospo­
darowania (nasiona, pasze, ścioły itp .).

Poza tym, że każde przekroczenie planowanych kosz­
tów jednostkowych produkcji ¡powoduje ponadplanową 
stratę na realizacji, przy obecnym systemie finansowym 
dla PGR, przekroczenie tych kosztów daje dodatkową 
stratę na tej puli wytworzonych produktów, które zostały 
zużyte wewnątrz gospodarstw, bądź znajdują się w dniu 
31.XII, w magazynie. Strata ta aktywowana jest przez 
odpowiednie podwyższenie wartości tych składników ma­
jątku obrotowego, w których utkwiły w końcu roku wy­
tworzone przez zespół, powyżej kosztu planowanego, pro­
dukty — i finansowana jest, jako pełnowartościowy aktyw, 
kredytem bankowym, o ile dany aktyw jest w stanie po­
nadnormatywnym.

Przy takim ujęciu sprawy przekroczenie kosztów na pro­
dukcji roślinnej w danym roku obrachunkowym musi 
spowodować podrożenie kosztów tej produkcji w roku na­
stępnym.

Produkcja roślinna w gospodarstwach rolnych jest pro­
dukcją zasadniczą i ona stwarza jedynie podstawy do 
rozwoju również i innych kierunków gospodarowania (ho­
dowla, przemysł rolny). Stąd też wszelkie błędy i uchy­
bienia w zakresie kosztów tej produkcji muszą odbijać 
się ujemnie na prawidłowym układaniu się kosztów pro­
dukcji zwierzęcej, która w pierwszym rzędzie musi opie­
rać się na własnej bazie paszowej zespołu oraz produkcji 
przemysłu rolnego, a zwłaszcza w tych przypadkach, kie­
dy korzysta on z surowców pochodzących z własnej pro­
dukcji zespołu (jęczmień, ziemniaki w gorzelniach, wa­
rzywa i owoce w przetwórniach owocowo-warzywnych).

Przy rozszerzonej kontroli bankowej, w której zakres 
włączono również analizę kosztów niektórych asortymen­
tów produkcji roślinnej, zwierzęcej i przemysłowej, jeśli 
chodzi o koszty produkcji roślinnej ograniczamy się tylko 
do trzech grup asortymentów: 1) zboża ozime i jare, 2) 
ziemniaki, 3) buraki cukrowe, cykoria i ich elity.

Musimy postawić pytanie, czy analiza kosztów tylko 
tych trzech asortymentów produkcji roślinnej jest wy­
starczająca i czy oddziaływanie Banku tylko na te trzy 
pozycje kosztów daje realne przesłanki do osiągnięcia 
przez Bank tych celów, o których mowa w poprzednim

artykule? Na pytanie to należy odpowiedzieć twierdząco, 
biorąc pod uwagę nasiępujące dane:

Pozycja kosztów „zboża ozime i jare“ , ewidencjonowa­
nych w ramach konta 151 na oddzielnej karcie analitycz­
nej, obejmuje koszty produkcji następujących rcślin: psze­
nicy, żyta, jęczmienia, owsa, mieszanki zbożowej na ziar­
no, gryki, prosa, kukurydzy i końskiego zębu na ziarno, 
sorgo, czumizę, tzn. roślin zbliżonych do siebie swymi 
wymaganiami pod względem agrotechniki, kosztów bez­
pośrednich, pośrednich itd. Pozycja kosztów „ziemniaki“  
i „buraki cukrowe“ , cykoria i ich elity, nie wymaga bliż­
szych komentarzy.

W roku 1953 zbiorczy plan PGR wykazuje areał obsia­
ny grupą „zboża ozime i jare“ , stanowiący ca 67% ca­
łości areału głównych kultur rolnych, „ziemniaki“ 10%, 
buraki cukrowe 4%. Wynika z tego, że wśród główniej­
szych kultur rolnych, objęte analizą kosztów, zajmują ca 
81% areału.

Biorąc pod uwagę strukturę użytków rolnych i zasie­
wów na plon główny, plany gospodarczo-finansowe w r. 
1955, dwóch typowych centralnych zarządów PGR, wyka­
zują co następuje:

CZ PGR — A CZ PGR —

Powierzchnia zbiorów 53%' 83,8%
Ugory czarne 3%’ 1 .1 %
Odłogi — —

Razem grun ty  orne 
Sady, szkółki, ogrody

56,0 %l 84,9%

warzywne 1,5% 0,7%'
Ł ą k i trw a łe 6,5%' 9.5%
Pastwiska trw a łe 31,5%' 4,4%
W ik lina 0,1% 0,1 %■
D zia łk i pracownicze 1,4%' 0,5%

Ogółem uży tk i rolne 1 0 0 ,0 % 1 0 0 ,0 %'

W centralnym zarządzie A „zboża ozime i jare“  zaj­
mują areał równy 50% całości powierzchni zbiorów, 
„ziemniaki“  -— 8%, „¡buraki cukrowe“  — 2%, czyli łącz­
nie kontrola obejmie analizę kształtowania się kosztów 
na 60% powierzchni wszystkich zbiorów.

W centralnym zarządzie B „zboża ozime i jare“  zaj­
mują areał równy 50% całości powierzchni zbiorów, 
„ziemniaki“  — 8,7%, „buraki cukrowe“  — 3,6%, czyli 
i tutaj kontrolą zostaną objęte koszty tworzące się na 
ca 62,3% całej powierzchni zbiorów kultur, chłonących 
największe koszty, w ¡porównaniu z kosztami, jakie się 
tworzą przy produkcji roślinnej np. w łąkach i pastwi­
skach trwałych.

I tak, w pierwszym przypadku, przy objęciu kontrolą 
tylko trzech wspomnianych asortymentów produkcji, Bank 
kontroluje około 51,6% całości kosztów, jakie zostaną po­
niesione przez przedsiębiorstwa centralnego zarządu A 
na produkcję zakończoną w r. 1955 (bez kosztów na pro­
dukcję do zbiorów r. 1956), w drugim przypadku — 57% 
tychże kosztów.

Wynika więc jasno z powyższych wyjaśnień, że jakkol­
wiek na 11 ¡grup asortymentów produkcji roślinnej, pod- 
legających ¡kalkulacji w planach PGR w r. 1955 — wzię­
to do analizy kosztów jedynie trzy grupy asortymentów, 
stwarza to jednak dla Banku ogrómne możliwości oddzia­
ływania na słuszne kształtowanie się kosztów tych upraw, 
które pochłaniają największą pulę kosztów, a z drugiej 
strony [ wpływania pośrednio >na prawidłowe kształtowa­
nie się kosztów innych asortymentów produkcji roślinnej,
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nie objętych bezpośrednia kontrolą i analizą (strączkowe 
na ziarno, oleiste, okopowe pastewne, zielonki, pastwiska, 
ląkj i siano z motylkowych, trawy i motylkowe na nasio­
na, wysadki okopowych i pozostałe ziemiopłody).

W przytoczonych przykładach struktury zasiewów 
w dwóch centralnych zarządach zboża zajmują 50% po­
wierzchni zbiorów, co odpowiada w dość ścisłym przybli­
żeniu stosunkowi w całości PGR, gdzie udział zbóż w za­
siewach w r. 1954 wyniósł 50,4%, a w roku 1955 wzroś­
nie do 52,4% (o 182.5 tys. ha). W tych warunkach je­
szcze bardziej będzie wzrastać pula kosztów w zespołach 
PGR, podlegających bezpośredniej kontroli Banku.

Przyjrzyjmy się w tej chwili strukturze kosztów produk­
cji interesujących nas asortymentów. Dla uwypuklenia 
niektórych zagadnień podajemy strukturę kosztów w dwóch 
centralnych zarządach PGR (również A i B) — w ukła­
dzie procentowym, przyjmując całość kosztów produkcji 
na 1 ha za 100.

Jednocześnie dla ułatwienia dalszych wywodów i ro­
zumowań podajemy poszczególne rodzaje kosztów w war­
tościach bezwzględnych (w zl), posługując się jedynie tu­
taj wartościami abstrakcyjnymi. Ustalamy jedynie wiel 
kości poszczególnych kosztów w proporcjach odpowiada­
jących właściwym dla danego centralnego zarządu — sto­
sunkom procentowym różnych kosztów oraz istotnym wa­
runkom gospodarowania. Również w celu uproszczenia 
rozumowania — podane w tablicy koszty nie będziemy 
traktowali dalej jako zbiorcze i odnoszące się do dwóch 
centralnych zarządów PGR, a będziemy je traktowali tak,, 
jakby dotyczyły tylko dwóch zespołów A i B.

Obowiązujący obecnie system planowania i księgowo­
ści w PGR ma na celu ustalenie -— tak w planie zespo­
łu, jak i podczas jego realizacji i wreszcie po zakończe­
niu cyklu produkcyjnego — kosztów własnych produkcji. 
Stąd też system kalkulacyjny może i musi być wykorzy­
stany jako dźwignia stałego ulepszania produkcji i jako 
instrument codziennej walki o podnoszenie wydajności 
pracy, racjonalne wykorzystywanie składników materiało­
wych produkcji oraz realizowania w pracy zespołu zasad 
rozrachunku gospodarczego i rentowności. Kosztem wła­
snym produkcji jest rezultat wynikający z podzielenia su­
my wydatków na daną produkcję, za pewien okres czasu, 
przez ilość produktów wytworzonych kosztem tych nakła­
dów — w tym samym czasie. Wiemy, że produkcję ro­
ślinną cechuje bardzo duża długotrwałość cyklu. Nastę­
puje stopniowe nawarstwianie się nakładów na różne ro­
dzaje kosztów i trzeba kilku lub kilkunastu miesięcy, aby 
otrzymać produkt gotowy. Wtedy dopiero- można wykonać

ten rachunek,1 o którym była mowa wyżej i zdać sobie 
sprawę z finansowych rezultatów produkcji. Stąd też 
w ciągu trwania procesu produkcyjnego zespół powinien 
ściśle przestrzegać utrzymywania się w planowanych kosz­
tach dla danej grupy roślin, gdyż każde przekroczenie 
tych kosztów musi doprowadzić do zachwiania'opłacalno­
ści planowanej dla tej grupy roślin.

Wreszcie nie można ominąć zagadnienia efektywności 
ponoszonych kosztów, to znaczy wydatkowania środków 
materiałowych -i finansowych -bez jak największego za­
gwarantowania dła tych wydatków dobrych efektów agro­
technicznych i gospodarczych.

Struktura kosztów własnych produkcji roślinnej na 1 ha (wartości w zł — abstrakcyjne)

) Zboże ozime Zboża jare B u ra k i cukrowe Z ie m n ia k i

R odzaj kosztów

C .Z —A C .Z - B C . Z - A C .Z — B C .Z - A C .Z - B C .Z - A C.Z — B

1 K o sz ty  la t  ub ieg łych  z ł
%

477.0
56,7

363,0
52,3

103,0
13,3

85,0
12,5

585,0
12,4

550,0
13,2

133,0
4,7

177,0
6,0

2 Nasiona Zł
0//o

- - 103,0
13,3

71,0
10,5

215,0
4,6

187,0
4,4

601,0
21,0

605,0
20,7

3 N awozy z ł
%

35,0
4,2

■37,0
5,2

94.0
12.0

82,0
12,1

210,0
4,4

244,0
5,9

270,0
9,5

369,0
12,4

4 Płace i  ob liczenia z ł
0//o

80,0
10,5

90.0
13.0

111,0
14,4

123,0
18,1

1067,0
22,6

1046,0
25,2

504,0
17,6

562,0
19,2

5 Sprzężaj Zł
%

10,0
1,1

7.0
1.0

23,0
3,0

15,0
2,2

74,0
1,6

53,0
1,3

52,0
1,8

39,0
1,3

6 T ra k to ry Zł
0//o

47,0
5,5

49,0
7,0

109,0
14,0

100,0
14,8

350,0
7,4

352,0
8,5

249,0
8,7

205,0
8,7

7 Razem  koszty 
bezpośrednie

Zł
0//o

658,0
78,0

546,0
78,5

543,0
70,0

476,0
70,2

2501,0
53,0

2432,0
58,5

1789,0
63,3 68,3

8 K o s z ty  ogólno- 
p rodukcy j ne

Zł
0//o

93.0
11.1

80,0
11,6

117,0
15,2

109,0
16,1

1122,0
23,7

930,0
22,4

530,0
18,5

500,0
17,1

9 K o sz ty  ogó lno ­
gospodarcze

z ł
0//o

92,0
10,9

69,0
9,2

115,0
14,8

93,0
13,7

1099,0
23,3

793,0
19,1

519,0
18,2

426,0
14,6

10 Razem koszty  
pośrednie

Zł
0//o

185,0
22,0

149,0
21,5

232,0
30,0

202,0
29,8

2221,0
47,0

1723,0
41,5

1049,0
36,7

926,0
31,7

11 Ogółem kosz ty z ł
%

843.0
100.0

695.0
100.0

775.0
100.0

678.0
100.0

4722,0
100,0

4155,0
100,0

2838,0
100,0

2883,0
100,0

12 P lan  zb io ru  z 1 ha 14 <j 15,1 q 13,4 q 15 q 198 q 203 q 122 q 115 q
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Uprawy połowę muszą być wykonywane dobrze, gdyż 
wszelkie brakoróbstwo w tym względzie jest marnotraw­
stwem wydatkowanych środków, nie przynoszącym spo­
dziewanych w planie rezultatów produkcyjnych. Siew 
musi być dokonany dobrym nasieniem, gdyż zasiane ziar­
no o słabej sile i energii kiełkowania spowoduje wydat­
kowanie planowanego kosztu, ale wydatek ten nie stwo­
rzy efektów produkcyjnych, zostanie zmarnowany oraz 
przyniesie zespołowi więcej szkody niż pożytku. Nieprzy­
datne do siewu ziarno może być pełnowartościową paszą 
i jako takie może być wydatkowane na koszty produkcji 
zwierzęcej, gdzie stworzy efekty produkcyjne w tej gałęzi 
gospodarczej — natomiast do siewu musi być ziarno na­
wet kupione i to często po droższej cenie, ale będzie to 
słuszniejszym działaniem gospodarczym niż rzucenie 
w glebę ziarna niezdatnego do siewu.

Świadomość j  fakt, że nastąpiło przekroczenie kosztu na 
skutek zasiania droższego nasienia, musi spowodować szu­
kanie oszczędności w innych pozycjach kosztów, a w ta­
kim przedsiębiorstwie jak zespól — zawsze jest to moż­
liwe.

Po takim naświetleniu celu i walorów, jakie posiada 
system kalkulacji, a o czym jeszcze szerzej mówiliśmy, 
biorąc pod uwagę aspekty bankowe i kredytowe w arty­
kule poprzednim — przejdźmy do meritum zagadnienia 
do analizy kosztów interesujących nas asortymentów pro­
dukcji. Zagadnienie należy rozbić na dwie części: anali­
zę pianu kosztów, która jest podstawą wydatkowania środ­
ków na daną produkcję i podstawą kontroli kształtowania 
się. kosztów w ciągu roku oraz stałą comiesięczną analizę 
nawarstwiania się kosztów (konto 151 i ich rozliczania) 
(konto 165.1 odpowiednie karty analityczne).*)

ANALIZA PLANU KOSZTÓW

Ogólny rzut oka na procentową strukturę poszczegól­
nych rodzajów kosztów daje już pewną orientację w słusz­
ność kształtowania się kalkulacji poszczególnych ziemio­
płodów w  zespołach A ,i. B.

W zbożach ozimych koszty bezpośrednie (78,0% —■
78,5%) i pośrednie (22,0% — 21,5%) są do siebie w oby­
dwu zespołach bardzo zbliżone. Jednak plan kosztów 
wziętych w całości (w sumie bezwzględnej) w zespole A 
jest o 148 zł na ha wyższy (843 — 695), niż w zespo­
le B, a pomimo to w zespole pierwszym przyjmuje się 
zbiór o 1,1 q niższy, aniżeli w zespole B. Znając warun­
ki gospodarowania tych zespołów, w pierwszym rzędzie 
trzeba zdać sobie sprawę z różnic, które wykazuje kalku­
lacja, z ich przyczyn, doszukać się możliwości dokonania 
oszczędności w poszczególnych rodzajach kosztów, czy 
nawet wykrycia błędów w założeniach planowanej kalku­
lacji.

Przejdźmy po kolei poszczególne rodzaje kosztów zbóż 
ozimych w  zespole A i B.

Koszty lat ubiegłych są o 114 zł z ha wyższe w ze­
spole A. Agrotechnika zbóż ozimych, jeśli chodzi o żyto, 
pszenicę, jęczmień ozimy, mieszanki na ziarno, jest 
w okresie jesiennym identyczna (podorywka, talerzowa- 
nie i bronowanie, orka siewna, wałowanie, włókowanie, 
bronowanie, siew, bronka posiewna:, wykańczanie siewu). 
Czym więc tłumaczyć te różnice w kosztach? Przyczyny 
mogą być różne. Pomimo że zespół A mógł wykonać te 
same uprawy połowę na 1 ha co zespół B, to mogła być 
różnica w ich ilościowym wykonaniu siłą końską i me­
chaniczną i zależnie od tego, która była droższa —- spo­
wodowało to zwyżkę kosztów upraw w zespole A. Następ­
nie zespół ten mógł w  ogóle drożej pracować, jeśli cho­
dzi o sprzężaj i traktory, niż zespół B. Wreszcie zespół A

')  Z a gad n ien ie  w y k o n a n ia  p la n u  kosz tó w  zostan ie  om ów ione
je d n ym  z n a jb liż szych  n u m e ró w  „W ia d o m o śc i N B P “ .

może mieć inną strukturę zasiewów zbóż ozimych niż ze­
spół B. Na przykład ma więcej pszenicy ozimej, a więc 
droższe ziarno siiewme podniosło wiartość kosztów roku 
ubiegłego wydatkowanych pod zboża ozime. Równie do­
brze zespól A mógł mieć w roku zeszłym niewspółmiernie 
wysokie koszty pośrednie w stosunku ido zespołu B — 
co w konsekwencji obciążyło więcej, w odpowiedniej pro­
porcji, koszty pod zbiory w ¡roku następnym w zespole A, 
niż w zespole B. Tak samo zespół A mógł mieć cięższe 
warunki uprawy i siewów. Jednym słowem, może tu 
istnieć bardzo dużo różnych przyczyn, które spowodowały 
tak poważną różnicę w kosztach lat ubiegłych. Wykrycie 
tych różnic, przeanalizowanie sytuacji na tym odcinku 
rzuca światło na pracę zespołów w ¡roku ubiegłym, pozwa­
la wyciągnąć wnioski o metodach i stylu pracy zespołu 
i stwarza możliwości zwrócenia uwagi na te słabe strony 
pracy zespołu, które mogą powtórzyć się i w roku bieżą­
cym, podwyższając w dalszym ciągu koszty produkcji.

Nie trzeba zapominać, że koszty la t ubiegłych w ana!i- 
zowanych dwóch zespołach stanowią przeszło 50% 
(56,7% — 52,3%) całości kosztów produkcji, że to jest 
ta część ¡kosztów, która już zaistniała i stała się faktem 
nieodwracalnym i że ewentualne oszczędności w roku bie, 
żącym mogą mieć miejsce tylko w zakresie innych pozy­
cji kosztów, stanowiących mniejszość w stosunku do na­
kładów już poniesionych. Nawozy (35 — 37 zl), płace 
(89 — 90 zl), sprzężaj (10 — 7 zl), usługi parku trak­
torowego (47 — 49 :zł) nie budzą zastrzeżeń i  wątpliwo­
ści w planie kosztów, gdyż są prawie identyczne. Jeśli 
jednak -nasza analiza .kosztów lat ubiegłych w zespole A 
rzuci nam odpowiednie światło na niektóre problemy go­
spodarcze, o których mówiliśmy powyżej, i jeśli zespól 
nie zastosuje odpowiednich środków przeciwdziałania (np. 
nie zwiększy mechanizacji robót, nie obniży kosztów usług 
sprzężaju i traktorów), wówczas będziemy w ciągu roku 
sitaile świadkami przekraczania- kosztów w  ¡pozycjach 
płace, sprzężaj, traktory. Będzie to jeszcze bardziej po­
głębiać trudności w osiągnięciu ¡planowej rentowności ze­
społu, w zakresie zbóż ozimych.

Jakkolwiek udział kosztów pośrednich, obciążających 
zboża ozime jest w obu zespołach prawie jednakowy 
(22,0% — 21,5%), to jednak w kwotach bezwzględnych 
na ha, zespól A pracuje na tym odcinku o 16 zl drożej 
niż zespół B. Musimy na to zjawisko być tutaj specjal­
nie uczuleni,. gdyż powtarza ¡się ono i na innych ulpra- 
wach, tylko z większą dużo wyrazistością (zboża jare 
22 zł, burak,i, cukrów,e 316 ¡zł, ziamniilaki 93 ¡zł), co spowodo­
wane jest odpowiednio większym udziałem funduszu plac 
w kosztach roku bieżącego tych kultur. Tu bezsprzecznie 
można śmiało wyciągnąć wniosek, że zespól A cierpi na 
przerost kosztów pośrednich ogółnoprodukcyjnych i ogól­
nogospodarczych, w stosunku do zespołu B, i że różnica 
w kosztach lat ubiegłych dotycząca zbóż ozimych w ze­
spole A najpewniejsze źródło, ma właśnie w kosztach po­
średnich. Nie znaczy to wcale, że zespól A nie może mieć 
większych tych kosztów, a nawet powinien je mieć, niż 
zespół B. Może pracuje w zupełnie innych warunkach, 
ma inny obszar, inną strukturę gospodarstw, odmienne 
od zespołu B wyposażenie w ¡majątek trwały ltd., itd. Cho­
dzi jedmaik o to, aiby zdawać -sobie z tego jiaismo ¡sprawę 
i mieć prz-ekontanie, iż iw tej ¡pozycji osaczędinoścli sią tru­
dne do osiągnięcia i że różnica tych kosztów na nie­
korzyść zespołu A jest nspraiwiiediliiwiiioima.

¡Patrząc na kalkulację zbóż oziimych łych -dwóch zespo­
łów widać, że zespól -pracujący drożej daje plon o 1,1 q 
niższy. Koszt 1 q w zespole A wynosi 60.7 zl, w zespo­
le b  — 46 zł. W cyfrach tych tkwią dwa zagadnienia — 
rezerwy produkcyjne i rezerwy finansowe. Jeśli zespól A 
posiada areał zbóż ozimych 1000 ha, to podciągnięcie go 
do produkcyjności zespołu B daje 110 ton zboża.
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Przy utrzymaniu się nawet w tych samych kosztach 
produkcji na 1 ha, (843 zl) zespół ten przyniósłby przy 
takim podniesieniu produkcji ca 225 ty-s. ponadplanowej 
akumulacji. A przecież wiemy, że zespół B też jeszcze 
nie ma najniższych kosztów produkcji na ha i nie osiąga 
najwyższych plonów.

Całe rozumowanie odnośnie analizy planu kosztów pro­
dukcji zbóż ozimych przeprowadziliśmy biorąc pod uwa­
gę, że na karcie analitycznej, dotyczącej tej produkcji, 
jako koszt pierwszy r. 1955 są zaewidencjonowane koszty 
lat ubiegłych w takiej samej wysokości, jak to zakłada 
plan, gdyż kalkulację produkcji zespół sporządził w roku 
1955, posiadając już dane co do wartości tego kosztu na 
dzień 31.XII. w bilansie zamknięcia roku 1954.

Mogą się jednak zdarzyć i takie przypadki, że stan 
faktyczny kosztu lat ubiegłych będzie wyższy, niż to za­
kłada plan kalkulacji, a zespól chcąc się utrzymać w glo­
balnej sumie kosztów, wyliczonej przez zjednoczenie, ob­
niża inne pozycje kosztów. Oczywiście, jeśli proporcje 
i sumy bezwzględne różnych pozostałych kosztów na 1 ha, 
będą zasadniczo odbiegać od podobnych kalkulacji w in­
nych, pracujących w tych samych mniej więcej warun­
kach — zespołach, wówczas cała kalkulacja musi być 
poddana wątpliwości. Różnice w kosztach tej samej no­
menklatury nie dadzą się wygospodarować drogą czynie­
nia odpowiednich logicznych oszczędności. Czynione 
oszczędności np. w nawozach, sprzężaiju, traktorach mogą 
oczywiście zmniejszyć globalną sumę kosztów, ale musi 
to spowodować obniżkę plonów i podrożenie przez to 
kosztu jednostkowego produkcji.

Rozpatrując koszty zbóż w zespole A i B, przyjęliśmy 
metodę porównywania planu kalkulacji tych kultur w 
dwóch zespołach, biorąc jakby za wzór zespół B, gdzie 
koszty na 1 ha są poważnie niższe, niż w zespole A przy 
założeniu, że ten ostatni zespół osiągnie pomimo to plony 
z ha wyższe o 1,1 q. Przy tego rodzaju metodzie nieo­
dzownym jednak warunkiem jest gruntowne przebadanie 
również kalkulacji kosztów samego zespołu wzorcowego, 
jakim w naszym przykładzie jest zespól B, a szczególnie 
w najpoważniejszych pozycjach kosztów. Weźmy tylko na­
kłady lat ubiegłych (363 zl na ha) i całość kosztów po- 
średniach (149 zl na ha).

Bliższe rozszyfrowanie kosztów lat ubiegłych i struk­
tury zasiewów ozimych i robót pod zbiory w roku 1955 
może nam wykazać, że zespół B rzeczywiście prawidłowo 
Wykonuje te koszty, ale niestety reprezentują one dużo 
mniejsze realia niż w zespole A. Nie dokonano zasiewów 
ozimych w takich rozmiarach, jak to przewidywał plan 
roku 1954, przy czym przy pracach siewnych w jesieni 
1954 roku popełniono wiele błędów agrotechnicznych, nie 
Wykonano różnych koniecznych zabiegów, gwarantujących 
z punktu widzenia techniki produkcji zbóż, dobrego plonu; 
stan kultur jest zly, prace wykonano niedbale i drogo, 
przekraczając koszty planowane na rok 1954. Zespół wy­
konał cały szereg prac jesienno-zimowych pod wiosenne 
zasiewy roku 1955 i zbożami jarymi będzie musiał „do­
ganiać“  i uzupełniać areał, który zasadniczo winien być 
już obsiany oziminami. Nic dziwnego, że w takich wa­
runkach zespół B miałby koszty lat ubiegłych niższe, ani­
żeli zespół A, gdyż nie tkwi w nich koszt nasion, nawo­
zów, pracy itd. zbóż ozimych, tak jak to już nastąpiło 
'W zespole A.

W warunkach tych należy sprawdzić, jakie są mate­
rialne i organizacyjne możliwości w zespole B, aby do­
konać zasiewów zbóż jarych lub jakie braki w zaopatrze- 
niu i w organizacji zespołu zaciążą na niewykonaniu 
zasiewu zbóż jarych, lub obniżeniu ich plonów, jeśli sie- 
wy będą opóźnione, albo jakie zmiany zajdą w ogóle 
''s truktu rze  zasiewów wiosennych, jeśli areał gruntów

przeznaczony pod zasiew zbóż jarych, będzie musiał być 
wzięty pod uprawę okopowych, zielonek, nawozów zielo­
nych itp. Można by tutaj dużo jeszcze powiedzieć, jakie 
to konsekwencje pociągnie dla zespołu w ogóle w wyko­
naniu kosztów produkcji poszczególnych kultur, jak wpły­
nie to na interesy hodowli, odstawy dla państwa, ren­
towność zespołu. Szerokie potraktowanie tego jedynie za­
gadnienia zaprowadziłoby nas za daleko i przerasta moż­
liwość rozwijania tego tematu w ramach pracy artyku­
łowej. |

Podobnie analizując koszty pośrednie w ogóle w  ze­
spole B, dotyczące zbóż ozimych, moglibyśmy natknąć 
się na fakty stwierdzające, że zespól B wcale nie jest 
taki dobry, aby mógł służyć za wzorzec do porównywa­
nia z innymi zespołami i że np. w zespole A sytuacja jest 
dużo lepsza, niż w zespole B, i że raczej ten zespól pierw­
szy jest bardziej wzorowym. Stąd wniosek, że przed przy­
stąpieniem do analizy planowanej kalkulacji kosztów włas­
nych danego asortymentu produkcji, w jednym czy też 
kilku zespołach, należy w  pierwszym rzędzie zbadać plan 
i jego realizację w zakresie kosztów i uzyskanych z nich 
efektów produkcyjnych i finansowych w roku ubiegłym. 
W drugim rzędzie należy zbadać strukturę zasiewów zbóż 
ozimych robót potowych wykonanych pod zasiewy w roku 
następnym i wtedy dopiero ocenić pracę i osiągnięcia ze­
społu w sensie rzeczowym oraz finansowym i wnioski stąd 
wysnute przenieść do rozumowań w zakresie analizy pla­
nu kalkulacji kosztów 1 ha danej rośliny w roku następ­
nym.

Poddając krytycznej ocenie zespól B, zrobiliśmy tę dy­
gresję celowo, aby wykazać, że abstrakcyjne porównywanie 
kalkulacji w dwóch zespołach, oderwane od materiałów 
sprawozdawczych i planów z lat ubiegłych jest bardzo 
niebezpieczne i doprowadzić może — przy metodzie po­
równywania planowanej kalkulacji kosztów dwóch zespo­
łów, do zupełnie błędnych ocen wyników. W naszym przy­
kładzie dokonaliśmy oceny pracy zespołów A i B w świe­
tle ich wyników gospodarczych i finansowych w roku 1954 
i lat ubiegłych i stąd założyliśmy, że zespól B jest dużo 
lepszy niż A, i w tym ostatnim szukaliśmy błędów i re­
zerw, nie twierdząc przy tym wcale, że nie ma ich już 
zupełnie w zespole B. Odkrywając rezerwy w kalkulacji 
kosztów w zespole B, mielibyśmy możność wykazania tym 
większych nieprawidłowości, a przez to i możliwości uzy­
skania jeszcze większych oszczędności tak w kalkulacji, 
jak i w wykonaniu jej w ciągu roku w zespole A.

W ten sposób dość poglądowo i pobieżnie wskazaliśmy 
na pewne kierunki analizy planu kosztów zbóż ozimych, 
nie dając oczywiście jej pełnego obrazu, gdyż będzie się 
on nam stopniowo uzupełniał w toku dalszych rozumo­
wań, chociażby przy omawianiu następnej grupy kultur.

Pomijając analizę planowej kalkulacji zbóż jarych 
i ziemniaków — zastanowimy się teraz nieco nad kosz­
tami własnymi produkcji buraków cukrowych — najdroż­
szego z asortymentów produkcji roślinnej, wykazanych 
w naszej tablicy struktury bezwzględnej i względnej ko­
sztów.

Zwraca tutaj uwagę w kosztach bardzo poważna pula 
kosztów pośrednich, a więc bezpośrednio nieprodukcyj­
nych, stanowiąca w zespole B — 41,5%, w zespole 
A — 47,0% całości kosztów tej uprawy. Jest to^ oczywi­
ście konsekwencją pracochłonności tej rośliny i związaną 
z tym wielkością funduszu plac, angażowanego w uprawie 
buraka cukrowego (22,6% -— 25,2%). Stąd prosty wnio­
sek. Każde osiągnięcie w zaoszczędzeniu kosztów ogólno- 
produkcyjnych produkcji roślinnej i ogólnogospodarczych 
znakomicie obniża tę pozycję kosztów, dotyczącą buraka 
cukrowego, _a następnie ziemniaków.
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I tutaj w analizie kosztów produkcji buraka cukrowego 
będziemy posługiwali się metodą porównywania kosztów 
planowanej kalkulacji zespołu A i B, uważając, w świetle 
odpowiednich dowodów, że zespól B ma wstawione kosz­
ty względnie słusznie i prawidłowo. Na wstępie trzeba 
stwierdzić, że w ogóle zespól A posiada planowany koszt 
1 ha o 567 zł wyższy, w czym sama zwyżka kosztów pośred­
nich stanowi 498 zł, a kosztów bezpośrednich tylko* 69 zl 
na 1 ha. Jest to zjawisko wielce niekorzystne, gdyż zespól 
pracuje w warunkach glebowych gorszych, niż zespól B 
i gdyby odpowiednio podwyższy! koszty bezpośrednie, 
zmniejszając koszty pośrednie, uzyskałby o wiele lepsze 
plony, niż się zakłada w planie. Zaznaczyć przy tym trze­
ba, że i te planowane (198 q z ha) wydają się w świetle 
dotychczasowych osiągnięć zespołu A bardzo wątpliwe. 
A więc w tych warunkach, ponieważ zespół A ma w ogóle 
koszty pośrednie wyższe, należy szukać w nich możliwo­
ści poczynienia oszczędności. Sumy zaoszczędzone tutaj 
winny być poświęcone na podwyższeni^ niektórych nakła­
dów bezpośrednio produkcyjnych (np. zespół B planuje 
przy lepszych warunkach glebowych koszt nawozów na 
1 ha 244 zl, zespól A — 210 zl, na robociznę zespól B 
planuje — 1046 zł, zespól A prawie to samo 1067 zl), co 
spowodować powinno, jeś li nie zwyżkę plonów ponad plan, 
to chociażby lepsze zagwarantowanie osiągnięcia zbioru 
planowanego, który — jak powiedzieliśmy wyżej — jest 
wątpliwy.

Przejdźmy teraz z kolei do analizy poszczególnych ko­
sztów bezpośrednich.

Koszty lat ubiegłych niewiele się różnią (585 zł — 
556 zł na jeden ha), na co zasadniczo powinny składać 
się nakłady na podorywki, bronowania, kultywatorowania, 
koszty związane z wywózką obornika i nawożenie pól 
obornikiem, przyoranie obornika, bronowanie, wałowanie 
orki zimowej. Ostatnie czynności mogą nie być wykonane 
w  pełni, co zależy od stanowiska pod buraki i pory na­
wożenia obornikiem. Podany zespól zabiegów, dotyczący 
uprawy mechanicznej roli pod buraki, wynika z prawi­
dłowej agrotechniki, przewidzianej dla tej rośliny i zabez­
piecza wysokie plony. Jednak w zespołach istnieją po­
ważne błędy i niedociągnięcia na tym odcinku, jak na 
przykład bliższe przeanalizowanie kosztów z roku ubie­
głego, dotyczących buraka cukrowego w zespole A i prze­
badanie faktycznie dokonanych zabiegów pod uprawę tej 
rośliny po dniu 31.XII.54 r. wykazuje, że na 2/5 pól do­
konano w pełni wszystkich zabiegów i czynności, na 2/5 
zaś pól obornik wywieziono bezpośrednio pod orkę zimo­
wą oraz że na 1/5 pól obornik w ogóle nie jest wywiezio­
ny, ani nie dokonano orki. Pomimo to koszt tych nakła­
dów jest' na 1 ha wyższy o 35 zł niż w zespole B, gdzie 
przebieg prac jesienno-zimowych jest w zasadzie prawi­
dłowy. W tych warunkach musimy poddać wątpliwość 
słuszność ustawienia nakładów w zespole A na: nawozy, 
płace, traktory, które to nakłady muszą być przeciętnie na 
1 ha wyższe w roku 1955, jeśli na 1/5 pól, przewidzia­
nych pod buraki cukrowe, ma być rzeczywiście ta roślina 
uprawiana (dojdą koszty upraw i nawożenia obornikiem. 
Jeśli to rzeczywiście nastąpi — przeciętny plon z 1 ha 
na pewno nie będzie wynosił w zespole 198 q z 1 ha, 
a ponieważ w ogóle koszty wzrosną w stosunku do pla­
nu — rzeczywisty koszt jednostkowy bardzo się podwyż­
szy, podważając planowaną rentowność, uprawy tej rośliny. 
W tych warunkach musi być postawione zasadnicze py­
tanie: czy na nieprzygotowanych polach uprawiać tę ro­
ślinę, po prostu w sposób karygodny, czy nie lepiej tę 
część pól przeznaczyć pod ziemniaki, na wiosennym obor­
niku?

W każdym razie koszt lat ubiegłych na 1 ha, przeznaczo­
nego na uprawę buraków cukrowych w roku 1955 w zespole 
A jest wyższy, przy czym jako skutek niewykonania pra­

widłowo wszystkich zabiegów agrotechnicznych, należy 
spodziewać się większego zachwaszczenia pól, koniecz­
ności zwiększonych nakładów na obróbkę ręczną, sprzęża- 
jem i środkami mechanicznymi.

Jednym słowem musi się tutaj rodzić czujność w ciągu 
roku, w trakcie narastania nakładów, gdyż plan kalkulacji 
nosi w sobie cechy złego ustawienia kosztów i planowanych 
zbiorów, a stąd i rentowność tej kultury.

W takich warunkach trzeba umiejętnie spojrzeć na prze­
kroczenie planowanych kosztów w ciągu roku w zakresie na­
wozów, płac i sprzężaju. Często przekroczenie tych kosztów 
może być słuszniejsze, jeżeli dokonywane jest przez dobrego 
agronoma, niż trzymanie się nieprawidłowego planu. Lepsze 
i obfitsze nawożenie mineralne, jeśli istnieją tylko ku temu 
odpowiednie warunki zaopatrzenia, zwiększona ilość robo­
cizny pieszej i konnej, mogą zniwelować ujemne skutki wy­
konania w niezupełnie prawidłowy sposób zabiegów jesien­
no-zimowych i przekroczenia kosztów roku poprzedniego, 
dając w efekcie końcowym plon główny i uboczny w takiej 
wysokości, że ostateczny rachunek kosztu własnego 1 q 
buraków może być nawet korzystniejszy niż to przewidy­
wał plan.

Zaznaczyć jednak trzeba z silnym naciskiem, że takie po­
stępowanie jest dopuszczalne przy pełnym panowaniu ze­
społu nad przebiegiem wegetacji, wysokiej fachowości 
personelu technicznego i stałej kontroli kształtowania się 
kosztów na 1 ha danej kultury. Nie trzeba również zapo­
minać, że należy pilnie śledzić faktyczne kształtowanie się 
kosztów sprzężaju i usług parku traktorowego. Koszty 
z tego tytułu obciążają bieżące nakłady na daną uprawę 
według cen planowanych.

Biorąc pod uwagę jedynie te obciążenia, bez zdawania 
sobie sprawy z faktycznego bieżącego ich kształtowania się 
i bez przewidywania, oczywiście w przybliżeniu, jak ułożą 
się one w zamknięciu rocznym — można pod względem 
finansowym, przekraczając ilościowo w stosunku do planu 
te usługi „położyć“ ostateczny rezultat kalkulacyjny danej 
rośliny.

To samo dotyczy stałego śledzenia faktycznego kształ­
towania się kosztów pośrednich. Przekraczając nawet słusz­
nie z punktu widzenia agrotechnicznego pozycji „płace“ 
można spowodować, w ostatecznym rozliczeniu, bardzo 
duże obciążenie danej kultury ,a szczególnie pracochłonnej 
— kosztami pośrednimi, burząc całkowicie rentowność da­
nej uprawy.

Z tego .tylko co powiedziałem wyżej wynika, że już sama 
analiza planowanej kalkulacji, jeśli ma ona służyć nam do 
dalszych badań nad kształtowaniem się kosztów w trakcie 
realizacji danego cyklu produkcyjnego, jest sprawą niełat­
wą i bardzo skomplikowaną. Należy do tego przygotować 
się tyardzo poważnie nie tylko poprzez: a) gruntowną zna­
jomość bieżącego, jak i poprzednich planów gospodarczo- 
finansowych, a szczególnie z roku ubiegłego, b) dobre 
przeanalizowanie realizacji tych planów, zwłaszcza w za­
kresie wykonania kosztów rzeczywistych odnośnie poszcze­
gólnych asortymentów produkcji, c) struktury produkcji 
w toku na 31.X II. każdego roku, ale również poprzez za­
znajomienie się z zasadniczymi elementami ekonomiki ze­
społu i procesu technicznego w rolnictwie. I na ten temat 
chcemy dać również kilka wskazówek. W pierwszym rzędzi * 
należy chociażby w sposób schematyczny, zaznajomić się 
z agrotechniką każdej kultury objętej badaniem kosztów jej 
produkcji i wszystkimi czynnościami gospodarczymi, jakie 
towarzyszą tej produkcji, od zakończenia zasadniczego pro­
cesu agrotechnicznego aż do wyzwolenia gotowego pro­
duktu, składowanego na magazyn, ulegającego sprzedaży, 
lub zużywanego, jako materiał, do dalszego gospodarowa­
nia. Będzie tu chodzić np. przy burakach cukrowych o takie 
czynności jak: zbiór, ładowanie i zwózka korzeni i liści,
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a przy ziemniakach dodatkowo dowóz słomy, kopcowanie 
ziemniaków, okrywanie i zabezpieczanie kopców itp. 
W drugiej kolejności trzeba zdobyć orientację co do za­
potrzebowania roboczogodzin i sit pociągowych na 1 ha 
przez interesujące nas, z punktu widzenia kosztów, kultury. 
Z materiałami na ten temat można się dostatecznie zapoznać 
z „Objaśnień do planu gospodarczo-finansowego PGR“ 
1953 i 1955 r., znajdujących się bądź w oddziale, bądź 
w każdym zespole.

Jako trzeci zespół zagadnień, które trzeba mieć opano­
wane w sposób dostateczny — to normy pracy i płacy. 
(Układ zbiorowy — Biuletyn Ministerstwa PGR 2-3-4/54). 
Wreszcie następne sprawy to normy zużycia materiałów, tak 
pochodzenia własnego (nasiona, słoma do kopców), jak 
i przemysłowego (nawozy, środki ochrony roślin, sznurek 
do żniw itp), i znajomość zadań eksploatacyjnych maszyn 
rolniczych w sezonie, (np. podczas żniw, siewów) lub 
iv ciągu całego roku (traktory). Tyle jeśli chodzi o przy­
gotowanie się z zakresu zagadnień, dotyczących technicznej 
strony produkcji roślinnej.

Uzbrojeni jednak tylko w te wiadomości i pewne z tego 
zakresu wskaźniki, obracalibyśmy się w dużym stopniu 
w abstrakcji, gdybyśmy działali, patrząc na przebieg pro­
cesu produkcyjnego, jego efekty materialne i finansowe —- 
w oderwaniu od całego szeregu istotnych elementów ekono­
micznych zespołu, tego tak bardzo złożonego i skompliko­
wanego przedsiębiorstwa.

Stąd też musimy posiadać dobrą znajomość organizacji 
zespołu i jego kierownictwa w ogóle, a procesów produk­
cyjnych wytwórczości roślinnej — w szczególności, łącząc 
tę gałąź działalności gospodarczej zespołu z zagadnieniami

hodowli zwierząt, bazy paszowej, wytwórczości przemysłu 
rolnego w zespole itp.

Analiza wreszcie kosztów produkcji musi być prowadzona 
w świetle dobrej znajomości takich elementów jak:

a) struktura środków trwałych urządzeń i ich wykorzy­
stywania w produkcji, użytkowania gruntów zespołu, biorąc 
pod uwagę ich przyrodnicze właściwości,

b) terminowość i przebieg inwestycji i kapitalnych re­
montów,

c) zaopatrzenie zespołu w środki produkcji — materiały 
pochodzące z zakupu i z produkcji własnej, oraz

d) czynniki pracy — organizacja i wydajność pracy, 
nasycenie zespołu ludzką siłą roboczą, szczególnie w szczyto­
wych okresach pracy, warunki pracy i bytowanie robotni­
ków itp.

Na tym skończylibyśmy podkreślenie tych wszystkich za­
sadniczych aspektów, które musimy brać pod rozwagę, ba­
dając kształtowanie się własnych kosztów produkcji, ich 
rozliczanie w momencie wyzwolenia się gotowego plonu 
z produkcji — tak biorąc pod uwagę poszczególne asorty­
menty kalkulowane, jak i całość produkcji roślinnej.

Sprawy te przedstawiliśmy znowu pobieżnie, gdyż każdy 
z poruszonych aspektów wymagałby oddzielnego i szero­
kiego potraktowania przynajmniej w osobnym artykule. 
Sądzimy jednak, że powyższe tematy były już dostatecznie 
i niejednokrotnie naświetlane tak na różnych kursach, 
a szczególnie na ostatnich odprawach, że nie trudno będzie 
zrozumieć czytelnikowi, jaki jest sens takiego postawienia 
sprawy, jak to uczyniliśmy powyżej.

E.B.
(d. c. n.)

Operacje Powszechnej Kasy Oszczędności i ich ewidencja księgowa
Działalność Powszechnej Kasy Oszczędności (PKO) 

obejmuje stosunkowo ograniczony (w porównaniu z zada­
niami NBP) wachlarz operacji, do których należą głównie:

a) obsługa kasowa ludności miast i wsi w zakresie indy­
widualnych oszczędności;

b) obsługa budżetu Państwa na odcinku krajowych poży­
czek państwowych;

c) obsługa osób nie będących jednostkami gospodarki 
Uspołecznionej oraz niektórych kategorii jednostek gospo­
darki uspołecznionej w zakresie prowadzenia rachunków 
bankowych oraz przeprowadzania rozliczeń kasowo-prze- 
lewowych;

d) pomocnicza obsługa rozliczeniowa jednostek gospo­
darki uspołecznioriej w zakresie inkasa ich należności 
o charakterze masowym;

e) dystrybucja państwowych znaków wartościowych oraz 
znaków wartościowych organizacji masowych;

f) czynności depozytowe na rzecz osób nie będących 
jednostkami gospodarki uspołecznionej.

Cechą charakterystyczną operacji PKO jest ich m a s o ­
w o ś ć  oraz szeroki zasięg terytorialny, stąd też aparat 
PKO wykazuje silne powiązania rozliczeniowe z aparatem 
Ministerstwa Łączności (aparatem pocztowym), gminnymi 
kasami spółdzielczymi, pozostałymi bankami państwowymi 
(NBP, BI, BR) oraz większymi zakładami pracy.

PKO jest pod względem prawno-finansowym b a n- 
k i e m  państwowym, działającym według zasad rozra­
chunku gospodarczego — analogicznie do NBP i innych 
hanków państwowych. Struktura organizacyjna PKO jest 
czterostopniowa: centrala, oddziały wojewódzkie, oddziały 
°Peracyjne oraz ekspozytury i tzw. ajencje I stopnia (tere­
nowe jednostki operacyjne o ograniczonym zakresie czyn­
ności, podległe oddziałom operacyjnym).

Do scharakteryzowanych wyżej w zarysie podstawowych 
zadań PKO i jej powiązań z innymi jednostkami gospo­
darki narodowej dostosowany jest branżowy plan kont 
PKO, oparty na ramowym planie kont dla banków (zarzą­
dzenie Ministra Finansów z dnia 31.12.1953 r. •— Monitor 
Polski Nr A-17/54, pozycja 317) i wprowadzony z dniem 
7 lutego 1955 r.

W planie kont PKO reprezentowane są wyłącznie części 
I, I I I  i IV  ramowego planu kont dla banków; część II pn. 
„Operacje z zakresu gospodarki inwestycyjnej“  nie wystę­
puje w ogóle. Część I I I  planu kont PKO zbudowana jest 
w zasadzie analogicznie do odpowiedniej części planu kont 
NBP; pewne nieznaczne odrębności występują głównie 
w ewidencji analitycznej „Innych należności i zobowiązań“ 
(konta rozdziału 45) oraz' w analityce „Dochodów 
i kosztów“ (konta rozdziału 48). Charakteryzując w dalszej 
części niniejszego opracowania informacyjnego plan kont 
PKO i omawiając bardziej szczegółowo na jego tle podsta­
wowe zadania tego banku, zajmiemy się zatem wyłącznie 
kontami części I i IV  planu kont.

Część I — „Operacje z zakresu gospodarki eksploatacyjnej“
Masowy charakter operacji PKO wymaga posiadania 

przez ten bank własnego aparatu kasowego dla obsługi 
ludności oraz jednostek korzystających z usług bankowych 
i przekazowych PKO. Operacje gotówkowe rejestrują 2 syn­
tetyczne konta rozdziału 1 — „Obrót gotówkowy“ ,> a mia­
nowicie:

1 — „Kasa“ i 3 — „Kasy zewnętrzne“
Konto 1 funkcjonuje analogicznie do konta 2 — „Kasa 

obrotowa“  w planie kont NBP, z tym że brak jest bezpo­
średnich powiązań z kontem 5 — „Obieg pieniężny“ , które 
występuje wyłącznie w NBP. Konto 1 rejestruje po stronie

Ji
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Wn wpłaty gotówki do kas oddziałów operacyjnych PKO, 
po stronie Ma — wypłaty gotówki z tych kas, w korespon­
dencji z właściwymi kontami syntetycznymi (porównaj 
funkcjonowanie konta 041 w planach kont dla przedsię­
biorstw). Nadmiary gotówki w kasach oddziałów PKO (po­
nad ustalone planem kasowym lim ity) odprowadzane są do 
kas oddziałów NBP, z których również czerpane są zasiłki 
gotówkowe dla kas PKO. Odpowiednie zapisy księgowe 
występują w PKO na kontach 1 i 71 (rachunek w NBP) 
a w NBP — na kontach 2 i 71 (rachunek PKO).

Konto 3 rejestruje obroty gotówkowe kas zewnętrznych 
oddziałów PKO, którymi administrują ekspozytury i ajen­
cje I stopnia PKO. Konto funkcjonuje analogicznie do 
konta 3 w planie kont NBP (nazwa identyczna).

Dla analizy zasobów gotówkowych aparatu operacyjnego 
PKO bierze się zatem pod uwagę sumę sald kont 1 i 3. 
Jeśli chodzi natomiast o analizę wysokości ogólnego pie­
niężnego obiegu narodowego (masa pieniądza poza kasami 
aparatu bankowego), stan konta 5 w NBP pomniejsza się 
o łączne stany kont „kasy“ wszystkich banków: w NBP 
2 +  3, w PKO 1+3, w Banku Handlowym i Banku Polska 
Kasa Opieki 1, w gminnych kasach spółdzielczych 1.

Rozdział 2 — „Rachunki rozliczeniowe i bieżące“  obej­
muje w PKO konta: 6, 7, 9, 14 i 15 o nazwach identycznych 
jak w planie kont NBP, a ponadto konto 11 — „Rachunki 
bieżące kas pracowniczych“ .

Konto 6 obejmuje tzw. pomocnicze rachunki rozliczeniowe 
jednostek gospodarczych, inkasujących masowe wpłaty od 
ludności i ewentualnie innych jednostek gospodarki naro­
dowej (np. opłaty za gaz i energię elektryczną, opłaty 
z tytułu prenumeraty czasopism itp .). Rachunki pomocnicze 
powiązane są automatycznymi (codziennymi lub okreso­
wymi) przelewami sald na tzw. główne rachunki rozlicze­
niowe określonych jednostek gospodarczych, prowadzone 
przez NBP lub ewentualnie bank finansujący inwestycje.

W ramach konta 7 prowadzi PKO pomocnicze rachunki 
bieżące zakładów ubezpieczeń rzeczowych, akumulując na 
nich masowe wpłaty i rozliczając je automatycznym prze­
lewem z właściwym głównym rachunkiem bieżącym w NBP, 
Ponadto w ramach konta 7 prowadzi PKO główne rachunki 
bieżące stołówek administrowanych przez zakłady pracy 
oraz rachunki administracji budynków jednostek gospodarki 
uspołecznionej.

Rachunki pomocnicze w ramach kont 6 i 7 mogą być 
otwierane w PKO wyłącznie pod warunkiem wyrażenia 
zgody przez Nar. Bank Polski. Poza automatycznymi przele­
wami sald na główne rachunki rozliczeniowe względnie 
bieżące określonych jednostek, jakiekolwiek inne dyspozy­
cje z tych rachunków są niedopuszczalne.

W ramach konta 9 prowadzi PKO: rachunki bieżące 
partii politycznych, rachunki bieżące organizacji społecz­
nych o charakterze lokalnym oraz pomocnicze rachunki 
bieżące organizacji politycznych, społecznych i zawodowych
0 charakterze ogólnokrajowym, przeznaczone dla ściśle 
określonych celów, otwierane za zgodą Centrali NBP
1 powiązane automatycznym przelewem sald z rachunkami 
głównymi tych organizacji, prowadzonymi przez NBP.

Konto 11 obejmuje rachunki bieżące pracowniczych kas 
zapomogowo-pożyczkowych, dla których PKO jest centralą 
organizacyjną, finansową i rozliczeniową.

Konta 14 i 15 obejmują rachunki bieżące osób fizycznych 
nie opłacających podatku dochodowego ani obrotowego 
(konto 15) oraz jednostek nie będących jednostkami gospo­
darki uspołecznionej, opłacających podatek obrotowy względ­
nie dochodowy (konto 14). Z uwagi na ograniczone m ożli­
wości prowadzenia odnośnych rachunków przez oddziały 
NBP, PKO jest w zasadzie jedynym właściwym bankiem 
dla obsługi kasowo-rozliczeniowej tych jednostek.

Technika prowadzenia przez PKO rachunków bankowych 
w ramach kont rozdziału 2 jest zbliżona do techniki ope- 
racyjno-rachunkowej NBP: karta księgowa, wyciąg prze­
bitkowy z rachunku, dysponowanie czekami i poleceniami 
przelewu, wpływy na rachunki księgowane na podstawie 
ogólnie aktualnych dokumentów rozliczeniowych.

Rozdział 3 — „Odmienne formy rozliczeń“  — obejmuje 
w planie kont PKO:

konto 22 — „Czeki akceptowane“ , funkcjonujące analo­
gicznie do konta 22 w NBP i rejestrujące rozliczenia jed­
nostek gospodarki nie uspołecznionej z uspołecznionymi 
przedsiębiorstwami transportowymi i placówkami łączności.

Konto 24 — „Przekazy bankowe“ , przewidziane dla ewi­
dencji pokrycia przekazów gotówkowych PKO, przesyłanych 
do wypłaty w placówkach PKO względnie w placówkach 
łączności (pocztowych).

Przekazy gotówkowe PKO, podobnie jak pieniężne prze­
kazy pocztowe, mogą być opłacane przez zleceniodawcę go­
tówką względnie przelewem z rachunku bankowego zlece­
niodawcy. Równowartość ich księguje się po stronie Ma na 
koncie 24 (forma akredytywy gotówkowej), przy czym li­
kwidacja pozycji rejestrowanych na tym koncie następuje 
w miarę otrzymywania zrealizowanych przekazów, które 
właściwe dia zleceniobiorcy placówki PKO względnie pla­
cówki pocztowe przesyłają przy specjalnych wykazach.

Rozdział 7 — „Rachunki banków“  — obejmuje 2 konta: 
Konto 71 — „Rachunki PKO w NBP“ , które w księgowości 
PKO jest odpowiednikiem konta 71 w planie kont NBP 
— „Rachunki banków w NBP“ . Jednostki PKO księgują 
na tym koncie własne i klientowskie dyspozycje na NBP 
względnie inne banki (celem dalszego właściwego rozlicze­
nia przez NBP) oraz te operacje, które NBP zarachowuje 
na dobro rachunków placówek PKO (w planie kont NBP 
konto 71) celem dalszego właściwego rozliczenia przez 
PKO. Konto 71 w PKO spełnia analogiczną rolę, jak konto 
043 w planach kont dla przedsiębiorstw. Konto 71 w księ­
gowości NBP obejmuje rachunki banków typu „loro“ , na­
tomiast konto 71 w księgowości innych banków będących 
klientami NBP, obejmuje rachunki w NBP typu „nostro^.

Konto 72 — „Rachunki bieżące banków w PKO“ , 
w którego ramach oddziały PKO prowadzą rachunki (o cha­
rakterze rachunków pomocniczych) dla jednostek organi­
zacyjnych banków finansujących inwestycje (BI i BR) oraz 
Banku Handlowego i Banku Polska Kasa Opieki. Rachunki 
te są dla księgowości PKO rachunkami typu „loro“ . Jedno­
stki operacyjne banków uprawnione są do posiadania po­
mocniczych rachunków w PKO dla załatwiania rozliczeń 
swych klientów z klientami PKO i rozliczeń swych klientów 
z jednostkami nie posiadającymi rachunków bankowych 
(przekazy gotówkowe). Korzystanie przez banki z rachun­
ków pomocniczych w PKO przyspiesza te rozliczenia i eli­
minuje pośrednictwo oddziałów NBP w wypadkach, gdy 
nie jest one niezbędne.

Rozdział 9 — „Rozliczenia operacji zastępczych“ obejmu­
je jedno konto 81 — „Operacje zastępcze GKS“ , które re­
jestruje czynności zastępcze w zakresie obrotu oszczędno­
ściowego (wpłaty i wypłaty), wykonywane na rzecz PKO 
przez gminne kasy spółdzielcze. GKS przesyłają właściwym 
oddziałom operacyjnym PKO odpowiednie wykazy wpłat 
oraz wypłat oszczędnościowych wraz z dokumentami rozli­
czeniowymi. Na podstawie tych dokumentów następują 
w oddziale PKO zapisy księgowe na rachunkach właściwych 
GKS (konto 81) w korespondencji z właściwymi rachun­
kami oszczędnościowymi w ramach kont rozdziału 14 (np- 
wplata w GKS na rachunek oszczędnościowy w PKO: Wn 
81 — Ma 161, wyplata w GKS z rachunku oszczędnościowe­
go w PKO: Wn 161 — Ma 81). Salda rachunków poszcze­
gólnych GKS w ramach konta 81 podlegają okresowym
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rozliczeniom za pośrednictwem NBP. Przy rozliczaniu tych 
sald występują następujące zapisy księgowe: a) rozliczenie 
salda na korzyść GKS: aa) zapis w PKO: Wn 81 — Ma 71 
(rachunek w NBP), ab) zapis w NBP: Wn 71 (rachunek 
PKO) — Ma 71 (rachunek GKS), ac) zapis w GKS: Wn21 
(rachunek w NBP) — Ma 31 (Operacje zastępcze 
PKO; b) przy rozliczaniu salda na korzyść PKO wystę­
pują odpowiednie odwrotne zapisy: ba) zapis w PKO: 
Wn 71 (rachunek w NBP) — Ma 81, bb) zapis w NBP: 
Wn 71 (rachunek GKS) — Ma 71 (rachunek PKO), bc) za­
pis w GKS: Wn 31 — Ma 21. Podane zapisy w NBP ma­
ją charakter ostatecznego rozliczenia, praktycznie bowiem 
występują pośrednie zapisy na właściwych kontach rozli­
czeń międzyoddzialowych.

Rozdział 10 — „Budżet Państwa“  obejmuje w planie 
kont PKO dwa konta:

Konto 91 (nazwa identyczna jak w NBP) w któ­
rego ramach prowadzi PKO, za zgodą NBP, po­
mocnicze rachunki dochodów WZUS dla przejściowej 
akumulacji masowych przelewów składek ubezpieczenio­
wych oraz pomocnicze rachunki inkasentów podatku od 
lokali, dla przejściowej akumulacji odnośnych wpłat po­
datkowych. Rachunki te powiązane są automatycznym prze­
lewem sald z odpowiednimi rachunkami dochodów w NBP; 
Konto 98 (nazwa identyczna jak w NBP) w którego ra­
mach PKO prowadzi za zgodą NBP pomocnicze rachunki 
prokuratur terenowych dla ewidencji wpływów na te rachun­
ki oraz likwidacji sald zgodnie z dyspozycjami prokuratur 
terenowych.

Rozdział 12 — „Rozliczenia z Ministerstwem Finansów“
obejmuje między innymi następujące konta:

konto 124 — „M F — lokaty wkładów oszczędnościo­
wych“ , które występuje wyłącznie w Centrali PKO i reje­
struje należności PKO od' budżetu Państwa (budżet cen­
tralny) z tytułu przejściowego zasilania tego budżetu środ­
kami pochodzącymi z indywidualnych oszczędności lud­
ności. Praktycznie stała wysokość stanu wkładów 
oszczędnościowych lokowana jest na specjalnym rachunku 
dochodów Ministerstwa Finansów, co oznacza że dochody 
budżetowe Państwa mają swe źródło między innymi 
w oszczędnościach ludności. Rzecz jasna, że w wypadkach 
ewentualnego spadku salda wkładów oszczędnościowych 
następuje częściowe zmniejszenie lokaty (zwrot dochodów 
budżetowych). Przelewy z tytułu lokat księguje Centrala 
PKO po stronie Wn konta 124 i na dobro konta 71 (rachu­
nek w V III  Oddziale Miejskim NBP w Warszawie), przy 
czym w NBP następują zapisy: Wn 71 (rachunek Centrali 
PKO) — Ma 91 (rachunek Ministerstwa Finansów). Lo­
kata podlega oprocentowaniu, co stanowi jedno ze źródeł 
dochodów operacyjnych PKO. W ZSRR stała pozostałość 
wkładów oszczędnościowych ludności lokowana jest przez 
państwowe kasy oszczędności w pożyczkach państwowych, 
zwiększając tym samym dochody z gospodarki państwo­
wej;

konto 125 — „M F — wpływy na pożyczki państwo­
we“  — konto to, aktualne w wypadku subskrypcji krajowej 
pożyczki państwowej, rejestruje wpłaty placówek subskryp­
cyjnych i przelewy na dochód budżetu Państwa, dokony­
wane do wysokości zakumulowanych wpłat z tytułu sub­
skrypcji (przelewy te dokonywane są za pośrednictwem ra­
chunków właściwych oddziałów PKO w oddziałach 
NBP — konto 71);

konto 126 — „M F — rozliczenia z tytułu wykupu wy­
losowanych obligacji pożyczek państwowych“  — konto to 
służy dla przejściowej ewidencji wypłat z tytułu wykupu 
°d ludności i ewentualnie innych jednostek wylosowanych 
obligacji pożyczek państwowych. Okresowo następuje re­
fundacja wypłaconych sum w formie obciążenia rachunku

wydatków budżetowych Ministerstwa Finansów (konto 92 
w NBP) i uznania właściwego rachunku oddziału PKO 
w NBP (konto 71), przy czym PKO dokonuje zapisów: 
Wn 71 — Ma 126, zmniejszając tym samym stan należnoś­
ci od budżetu Państwa. Refundacja następuje na podstawie 
specjalnych wykazów, udokumentowanych oryginałami 
opłaconych wylosowanych obligacji.

Na odcinku wykupu wylosowanych obligacji pożyczek 
państwowych współpracuje z aparatem PKO aparat NBP. 
Oddziały NBP mianowicie uprawnione są do zastępczego 
dokonywania wykupu i odnośne operacje księgują przejścio­
wo w ciężar konta 81, którego saldo okresowo rozliczają 
z właściwym oddziałem operacyjnym PKO (zapis księgo­
wy w PKO: Wn 126 — Ma 71 (rachunek w NBP).

Rozdział 14 „Wkłady oszczędnościowe“ obejmuje konta 
służące do księgowego ujęcia obrotów i stanów na rachu- 
kaeh oszczędnościowych. PKO otwiera i prowadzi dwojakie­
go rodzaju rachunki oszczędnościowe:

a) dla tzw. książeczek zwykłych obiegowych (wpłata 
i wypłata z książeczki może nastąpić w dowolnej placówce 
PKO lub placówce pocztowej);

b) dla tzw. książeczek umiejscowionych (dysponowanie 
książeczką oszczędnościową jest związane ze ściśle ozna­
czoną placówką).

Dla ewidencji księgowej odnośnych operacji służą za­
sadnicze konta:

161 — „Rachunki oszczędnościowe zwykłe“
162 — „Rachunki oszczędnościowe umiejscowione“ .
Ponadto rozdział 14 zawiera kilka kont pomocniczych 

dla przejściowej ewidencji wpływów oszczędnościowych do 
rozliczenia, uznań i obciążeń oszczędnościowych do wy­
jaśnienia oraz ewidencji odsetek należnych posiadaczom 
rachunków oszczędnościowych.

Rachunki oszczędnościowe prowadzone są na kartach 
księgowych, wykazujących obroty (wpłaty i wypłaty) oraz 
salda. Wyciągów z tych rachunków nie sporządza się. Od­
powiednikiem wyciągu z rachunku jest książeczka oszczęd­
nościowa (będąca stale w posiadaniu właściciela), w któ­
rej dokonują bieżących zapisów jednostki przyjmujące 
wpłaty lub dokonujące wypłat (placówki PKO, placówki 
łączności, gminne kasy spółdzielcze i ewentualnie inne 
upoważnione jednostki).

Odsetki od rachunków oszczędnościowych oblicza PKO 
globalnie od sald na właściwych kontach syntetycznych 
i ewidencjonuje je jako orientacyjne zobowiązanie wobec 
posiadaczy rachunków oszczędnościowych na obrębnych 
kontach syntetycznych. Zarachowanie odsetek na poszcze­
gólne rachunki oszczędnościowe następuje w wypadku 
przesłania książeczki oszczędnościowej do PKO celem 
zarachowania odsetek. Wówczas następuje szczegółowe 
obliczenie odsetek danego rachunku i zapisanie ich na 
dobro rachunku oszczędnościowego w ciężar konta zobo­
wiązań z tytułu odsetek.

Rozdział 15 — „Różne zobowiązania i należności ope­
racyjne“ obejmuje, poza kontami 191, 192 i 195 o analo­
gicznych nazwach i zasadach funkcjonowania jak w planie 
kont NBP, między innymi następujące konta:

197 — „Rozliczenia z ajencjami II stopnia“ — konto to 
rejestruje zasiłki gotówkowe udzielane ajencjom PKO przy 
zakładach pracy (tzw. ajencje I I  stopnia), przeznaczone do 
zastępczego dokonywania wypłat z rachunków oszczędno­
ściowych. Ponadto konto 197 rejestruje wpłaty i wypłaty 
dokonywane w przyzakładowych ajencjach PKO ofaz kosz­
ty utrzymania odnośnych ajencji. Zapisów na koncie 197 
dokonuje PKO na podstawie raportów kasowych ajencji, 
analogicznie do zapisów na koncie 81 (za przyjęte w ajen­
cjach wpłaty oszczędnościowe: Wn 197 — Ma 161 względ­
nie 162, za dokonane w ajencjach wypłaty oszczędnościo­
we: Wn 161 względnie 162 — Ma 197). Debetowe saldo
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tego konta reprezentuje stan kasowych zasobów PKO 
w ajencjach przyzakładowych. , .

Rozległe powiązania aparatu PKO z aparatem łączności, 
który przyjmuje zastępczo wpłaty na rachunki prowadzo­
ne w PKO i dokonuje zastępczo wypłat z tych rachunków 
oraz opłaca gotówkowe dokumenty rozliczeniowe (np. prze­
kazy PKO), wymaga szczegółowej ewidencji księgowej 
tych operacji. Do tego celu służą konta:

198 — „Rozliczenia z zakładami łączności“  — konto 
to funkcjonuje analogicznie do konta 197 i rejestruje 
wszelkie wpłaty i wypłaty przyjmowane względnie doko­
nywane na rachunek PKO. Zapisy w PKO następują na 
podstawie codziennych raportów — wykazów w korespon­
dencji z właściwymi kontami syntetycznymi. Salda indy­
widualnych rachunków poszczególnych placówek łączności 
(pocztowych) są okresowo rozliczane w korespondencji 
z kontem 199;

199 — ,,Rozliczenia z wojewódzkimi zarządami łączno-
ści“  — konto to w sposób zbiorczy, kumulując salda ra­
chunków w ramach konta 198, rejestruje należności wzlęd- 
nie zobowiązania PKO w stosunku do aparatu łączności 
z tytułu zastępczej obsługi kasowej PKO. Salda íachun- 
ków WZŁ (konto 199) rozliczane są okresowo w korespon­
dencji z kontem 71 (rachunki w NBP). <(

Rozdział 16 — „Rozliczenia wzajemne jednostek PKO‘ —
obejmuje 3 konta:

221 — „Rozliczenia międzyoddziałowe“ ,
222 — „Uznania za zasiłki NBP w drodze“
223 — „Obciążenia za nadwyżki NBP w drodze“ .
Konto 221 w systemie księgowości PKO spełnia rolę 

kont planu kont NBP 221 oraz 230—234, tzn. rejestruje 
wszelkie rozliczenia wzajemne odrębnie bilansujących jed­
nostek organizacyjnych PKO (ekspozytur, oddziałów i cen­
tra li). Kontrolę rozliczeń międzyoddziałowych przeprowa­
dza Centrala PKO na podstawie zestawień awizów wysia­
nych oraz zestawień awizów otrzymanych. Metody tej kon­
tro li są analogiczne do metod stosowanych w NBP.

Konta 222 i 223 rejestrują wyłącznie w Centrali PKO 
w szyku rOiZiwiWiętym (odrębnie uzniaimiia ¡i odrębnie obcią­
żenia) rozl.iczieniia z tytułu .aiutottniatyczinej regulacji sald rar 
chunków oddziałów i ekspozytur PKO, prowadzonych przez 
oddziały NBP w ramach konta 71. Salda tych rachunków 
wyrównują oddziały NBP okresowo do zera, dokonując 
odnośnych zapisów ¡ksiięgawych iw ciężar lub na, dobro 
rachunku Centrali PICO, prowadzonego przez V III 
Oddział Miejski NBP ¡w Warszawie. Placówki PKO doko­
nują na podstawie wyciągów z ich rachunków w NBP 
i dokumentów dotyczących 'automatycznej regulacji sald 
zapisów 'księgowych na konclie 71 (rachunek w NBP)

w korespondencji z ¡kontem 221. Na ipodstawie raportów 
do tego konta Centrala, PKO pr zeprowa dź a odpowied­
nie zapisy na ¡kontach 222 i 223 w  korespondencji 
z kontem 221. Pierwotne zapisy na kontach 222 i 223 l i ­
kwiduje Centrala PKO zapisami wyrównującymi na pod- 
stawie not księgowych z tytułu automatycznej regulacji 
sald rachunków jednostek terenowych PKO, sporządzanych 
przez poszczególne oddziały NBP i księgowanych ostatecz­
nie przez V II I  Oddział Miejski NBP w Warszawie na 
rachunku Centrali PKO w Warszawie (konto 71). Noty te 
księguje Centrala PKO na koncie 71 w korespondencji 
z kontami 222 i 223, kontrolując jednocześnie zgodność 
zapisów z tytułu automatycznej regulacji sald, dokony­
wanych przez oddziały NBP i placówki PKO.

Część IV — „Konta pozabilansowe“
W ramach kont tej części planu kont PKO posługuje 

się wyłącznie karatami: 721, 722, 771, 811 i 813 oraz M l
0 analogicznych nazwach i zasadach funkcjonowania jak 
w planie kont NBP, przy czym specjalnego omówienia wy­
magają operacje rejestrowane na kontach 721, 722 i 771.

Na koncie 721 rejestruje się zapas emisyjny znaków 
wartościowych, których dystrybucję przeprowadza PKO, 
a mianowicie znaczków składkowych organizacji maso­
wych: CRZZ, TPPR, ZMP i ZSP. Konto 722 rejestruje stale 
zaliczki w tych znakach, udzielane poszczególnym placów­
kom ich sprzedaży. W miarę wpływów ze sprzedaży od-, 
nośne kwoty zarachowuje PKO na rachunki bieżące wła­
ściwej organizacji zawodowej lub społecznej (konto 9)
1 jednocześnie uzupełnia zaliczkę do pierwotnej wysokości.
Technika rozliczeń i ewidencji jest przy tym analogiczna 
do odnośnych operacji NBP w zakresie znaków skarbo­
wych i sądowych. ,

Placówki PKO jako dystrybutorzy detaliczni znaków 
skarbowych i sądowych ewidencjonują ponadto na koncie 
721 stany znaków, otrzymanych z NBP do detalicznej
sprzedaży. . ,

Konto 771 służy do ewidencji obrotów i stanów inkasa 
należności przedsiębiorstw handlu uspołecznionego z tytu­
łu ratalnej sprzedaży towarów na rzecz ludności. Konto 
to rejestruje każdorazowy stan należności poszczególnych 
jednostek — podawców dokumentów rozliczeniowych z ty ­
tułu należności wekslowych. W miarę wpływu rat okre­
sowych na pomocniczy ,r¡a¡ohu¡raek raz Liczeniowy ipodawcy 
(konto 6) następuje równolegle zmniejszenie stanu
konta 771. . . ..

PKO 'pirotwaidai dla konta 771 mi©zaleóme od ewindenicjs 
należności według podawców, szczegółową ewidencję ich 
należności od poszczególnych nabywców. B. Gawor

Odpowiedzi na zapytania czytelników
SKŁADANIE OŚWIADCZEŃ O STANIE 

KREDYTOWANYCH WARTOŚCI

Przedsiębiorstwa korzystające na u ltim o  miesiąca z k re ­
dytów  ponadnormatywnych obowiązane są składać w  od­
działach odpowiednie oświadczenia (okresowe) o stanie w a r­
tości zapasów lub  nakładów  — będących przedmiotem kre­
dytu  — do dnia 5 następnego miesiąca.

Jeśli natom iast przedsiębiorstwo n ie  korzystało z kredytu  
na daną grupę zapasów w  okresie poprzedzającym złożenie 
oświadczenia, to  oświadczenie tak ie  ma charakter oświad­
czenia doraźnego i  wówczas bez względu na dzień na ja k i 
opiewa (choćby dzień ten przypadał na koniec miesiąca), po­
w inno  być złożone w  oddziale w  ciągu trzech dn i od daty 
wykazanej w  oświadczeniu.

Powyższy przepis nie dotyczy oświadczeń o stanie wartości 
ponadnormatywnych zapasów w yrobów  półgotowych i  .pro­
d ukc ji w  toku  (wzór C-4), składanych raz w  miesiącu a opie­
wających na u ltim o  miesiąca. Oświadczenia te — zarówno

iraźne ja k  i  okresowe —  mogą być składane przez przed- 
ebiorstwo w  oddziale w  ciągu 15 dn i od daty zamieszcza­
li w  oświadczeniu, tfl. do 15 następnego miesiąca.
WYŁĄCZENIA WARTOŚCI NIE NADAJĄCYCH SIĘ DO 

KREDYTOWANIA
Ins trukc ja  Służbowa Dział V I Część C punkt 52/3 przew i­
nę wyłączanie ze stanu wartości te j części ponadnorma- 
•wnego zapasu, k tó ra  odpowiadała spłacie kredytu , do o- 
anej w  okresie między dwoma ko le jnym i oświadczeniami. 
Przepis ten należy oczywiście rozumieć w  ten sposob z 

włączeniu podlega ta  część ponadnormatywnego zapasu, kto- 
i  odpowiadała spłacie kredytu, dokonanej^ w  okresie m ię- 
zy dwoma ko le jnym i analizami oświadczeń, co zapobiegnie 
onownemu kredytow aniu  tych samych lub  zapasów rozcno- 
owanych (tzw. „ciche prolongaty“ ).

P rzykład: stan zapasów na 30.6. ¿00
norm atyw  100
stan ponadnorm atywny 100
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W  dniu 4 lipca przypada spłata ra ty  tegoż kredytu  w  w y ­
sokości 50; wówczas przy analizie oświadczenia, np. 7 lipca, 
należy ze stanu ponadnormatywnego wyłączyć dodatkowo 50; 
w  przeciwnym  bowiem przypadku powstałoby wolne zabez­
pieczenie: 100 — (80 — 50) =  70 inie mające pokryc ia  w  a k tu ­
alnie istn ie jącym  zapasie nadającym się do kredytowania. 
Wyłączony zapas 50 odpowiada bow iem spłacie kredytu  do­
konanej w  dniu 4 lipca, do którego to dn ia  zapasy w  te j 
wysokości zostały upłynnione, bądź też u tra c iły  charakter 
zapasów nadających się do kredytowania.

L IM IT Y  PRZEJŚCIOWE
L im it  przejściowy ustala się w  tym  przypadku, gdy prze­

w idu je  się, że stan kredytu  w  ciągu kw a rta łu  będzie w yż­
szy od lim itó w  ostatecznych, obowiązujących w  dw u ko le j­
nych kwartałach.

Przykład
Przedsiębiorstwo o działalności sezonowej skupuje owoce. 

Skup następuje głównie w  I I I  kw arta le  oraz częściowo także 
i  w  kw arta le  IV .

O k r e s

Z a p a s y

stan na 
początek 
okresu

zakup
zużycie 

lub  sprzedaż
stan na 
kon iec 
okresu

I I I  k w a rta ł 50 300 50 300

j-y  paZdziern. 300 150 30 420
kw. lis to p a d 420 180 80 520

grudzień 520 — 100 420

Na koniec I I I  kw arta łu  przedsiębiorstwo posiadało zapas 
w  wysokości 300. D la uproszczenia rozumowania przy jm u je ­
my, że l im it  w  tym  okresie by ł ustalony na 300. W  ciągu IV  
kw arta łu  zapasy wzrastają, ale już  nierównom iernie. Wzrost 
zapasów przypada na październik i listopad. W  grudniu nie 
ma już  zakupu. Na podstawie tabe lk i w idzim y, że remanenty 
w  poszczególnych miesiącach kszta łtu ją  się następująco: 
wrzesień — 300, październik 420, listopad 520 oraz grudzień 
— 420. A  w ięc na koniec IV  kw a rta łu  l im it  ustalony będzie 
w  wysokości przedmiotu kredytowania, ale w  listopadzie 
stan przedm iotu, a jednocześnie i  k redy tu , będzie wyższy od 
stanu i  lim itu  na koniec I I I  i  IV  kw arta łu . Z tego powodu 
należy ustalić dla tego przedsiębiorstwa l im it  przejściowy 
w  wysokości 520.

Przy sporządzaniu wniosków do p lanu kredytowego dla 
k ilk u  przedsiębiorstw jednej branży, przy usta laniu lim itu  
przejściowego, należy postępować podobnie ja k  podane jest 
w przykładach 1 i 2.

P rzykład 1

Prz edsiębiorstwo
L im i t y  na koniec 

I I I  k w a rta łu

L im i t y  na koniec 
k w a rta łu  p lano­

wanego (IV)

P roponowany
l im i t

p rze jśc iow y

A 100 150 —

B 100 80 120

C 100 200 ~

Razem (A + B + C ) 300 430 470

Na przykładzie tym  w idzim y, że l im it  przejściowy dla 
przedsiębiorstwa B wynosić będzie 120, ale d la  danego roz­
działu planu kredytów  l im it przejściowy wynosić będzie 470, 
bo do te j wysokości może być udzielony k redy t już na po­
czątku kw a rta łu  ( w  w ypadku spiętrzenia dostaw we wszyst­
k ich przedsiębiorstwach).

Przykład 2

Przedsiębiorstwo
L im ity  na koniec 

I I I  kw a rta łu
L im ity  na kon iec 
k w a rta łu  p lano­

wanego ( IV )

P roponowany
l im i t

przejściow y

'
A 150 100 _
B 80 120 150

c 200 100 —

Razem (A + B + C ) 430 320 500

W  tym  przykładzie l im it przejściowy dla danego rozdziału 
planu kredytów  wynosić będzie 500, ponieważ zadłużenie 
w  przedsiębiorstwach A  i  C może się przez pewien  ̂czas 
utrzym ywać na początkowym poziomie, a w  przedsiębiorst­
w ie  B zadłużenie może już na początku kw a rta łu  wzrosnąć 
do wysokości lim itu  przejściowego (ustalonego dla tego przed­
siębiorstwa). , , ,  . . .

Jeżeli w  ciągu kw arta łu  zajdzie konieczność zm iany l im i­
tu (ostatecznego) i  ustalenia przejściowego — należy postę­
pować podobnie ja k  przy sporządzaniu w niosków  do planu 
kredytowego tj.  .

a) oprócz lim itu  ostatecznego (skorygowanego) należy po­
dać stan przedm iotu kredytowania na koniec kw arta łu  (a nie 
stan w  momencie sporządzania wniosku)

b) podać proponowany l im it  przejściowy (bez przedmiotu 
kredytowania).

L im it  przejściowy wraz z proponowanym term inem  _ spła­
ty  oraz z w yjaśnieniem  należy podawać w  uzasadnieniu na 
wzorze D - l l .

Rozpowszechniamy racjonalne metody pracy
Harmonogram opracowywania wniosków kwartalnych ucze­
stników planowania kasowego.

Oddział we Włocławku (woj. bydgoskie) dążąc w  socja li­
stycznym współzawodnictw ie pracy do podniesienia na w yż­
szy poziom opracowywania kw arta lnych  w niosków  uczest­
n ikó w  planowania kasowego, stoisuje z powodzeniem me­
todę planowego przeprowadzania odnośnych czynności Ban­
ku i  k lien tów  według harmonogramu. Harmonogram opra­
cowywania przyjętych kw arta lnych  w niosków uczestników 
planowania kasowego składa się z następujących ru b ryk :

1. liczba porządkowa,
2. num er rachunku,
3. nazwa przedsiębiorstwa,
4. te rm in  zgłoszenia się głównego księgowego przedsię­

b iorstw a do ko rek ty  wniosku,
5. nazwisko pracownika odpowiedzialnego za analizę 

wniosku,
6. te rm in  złożenia k o re k ty ,

7. uwagi.
Na okres od dn ia  5 do 10 'ostatniego miesiąca kw arta łu , 

w  czasie od godz. 13—15 (a w ięc zasadniczo po godzinach 
przyjm ow ania k lientów ) ustala się w  harmonogramie (rubr. 
4) d la  każdego przedsiębiorstwa dzień i godzinę zgłoszenia 
się do Oddziału głównego księgowego lub  k ie row nika  finan ­
sowego, w  celu przeanalizowania w niosku, przy czym o te r­
m in ie  tym  Oddział zawiadamia dane przedsiębiorstwo pis­
mem sporządzonym na powielaczu.

Na przeprowadzenie analizy (korekty) jednego 
Przeznacza się przeciętnie pół godziny. Ponieważ

w niosku
kon tro li

podlega w  oddziale 70 przedsiębiorstw  na pe łnym  rozra­
chunku gospodarczym, a pracow ników  załatw iających te 
czynności jest 4, przeciętnie każdego dnia opracowuje się 
około 16 w niosków  — po cztery każdy pracow n ik  w  czasie 
2 godzin od 13 do 15. Harmonogram przew iduje p rzy  tym , 
że pierwszego dnia przede w szystkim  p rzy jm u je  się przed­
staw ic ie li przesiiębiorstw posiadających ob ro ty  „z  innym  
bankiem “ , by mieć możność term inowego (do dnia 8) wysła­
n ia  do tego banku „pomocniczego w niosku kasowego“ .

Każdego dnia rano k ie ru jący  stanowiskiem planowania 
kasowego wyznacza pracow ników , k tó rzy  pow inn i przeana­
lizować poszczególne w n ioski i ewentualnie skorygować je, 
nazwiska ich w pisuje do harmonogramu (rubr. 5) obok naz­
w y  odnośnego przedsiębiorstwa. W ostatnim  z pięciu dnii 
opracowywania w niosków przy jm uje  się mniejszą ilość 
k lientów .

Zgodnie z opinią Oddziału W ojewódzkiego w  Bydgoszczy 
powyższa metoda przynosi następujące korzyści:

a) zmusza głównych księgowych lub k ie row n ików  finanso­
w ych przedsiębiorstw do interesowania się opracowaniem 
wniosku,

b) przez przesunięcie analizy wniosków na godziny po­
południowe pozwala na spokojne przeprowadzenie je j — bez 
odrywania pracow nika do załatw iania z k lien tam i innych 
spraw,

c) pogłębia współpracę z w łaściw ym i pracow nikam i przed­
siębiorstw, gdyż poprzednio z regu ły w n ioski przynosili 
gońcy,

d) przyczynia się do polepszenia analizy w niosków ka­
sowych 'i term inowego załatw iania odnośnych czynności.
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Rozliczenia między zakładami mleczarskimi a rolniczymi 
spółdzielniami produkcyjnymi

Rolnicze spółdzielnie produkcyjne występują wobec za­
kładów  mleczarskich w  charakterze dostawców m leka peł­
nego i  jednocześnie n ie jednokro tn ie  są ¡odbiorcami z tych  za­
kładów m leka chudego lub m aślanki d la  inwentarza żywe­
go. Należności spółdzielni produkcyjnych regulu ją  zakłady 
mleczarskie przeważnie przelewem około 15 każdego mie­
siąca podobnie ja k  należności ¡innych dostawców mleka. 
Natom iast należności zakładów m leczarskich od spółdzielni 
produkcyjnych są regulowane na podstawie fa k tu r zakła­
dów mleczarskich. W razie jednak braku środków na ra ­
chunku spółdzielni lub  nieterm inowego nadesłania dyspo­
zyc ji przez spółdzielnię produkcyjną zakłady mleczarskie 
z opóźnieniem o trzym ują  swoją należność, k tó ra  z regu ły 
jest mniejsza od należności spółdzielni i  mogłaby zostać 
w yrównana w  drodze odpowiedniej ¡kompensaty. Stosowany 
obecnie tryb  rozliczeń zwiększa ilość operacji bankowych 
i  pracy zakładów mleczarskich oraz spółdzielni.

Ob. Genowefa Molenda, pracowniczka Oddziału w  G łub­
czycach, zwróciła  na to uwagę i  zaproponowała (G KPU A n r 
re j. 767/54) wprowadzenie „okresowych rozliczeń saldam i“  
m iędzy zakładam i m leczarskim i a spółdzielniam i produk­
cy jnym i, jako  racjonalnej w  danym przypadku fo rm y roz li­
czeń.

In ic ja tyw a  ob. .Molendy Zbiegła się z rów noległą ¡in ic ja ty­
w ą  uspraw nienia tego odcinka przez kom petentną jednost­
kę organizacyjną Centra li, p rzy  czym C entra lny Zarząd 
Przemysłu Mleczarskiego ma opracować specjalny arkusz 
rozliczeniowy, na podstawie którego zakłady mleczarskie 
będą rozliczać się ze spółdzielniam i p rodukcyjnym i zarówno 
za m leko dostarczone ja k  i  .pobrane przez te spółdzielnie. 
Pełne usprawnienie tych  rozliczeń zależy jednak również 
od przeprowadzenia przez oddziały odpowiedniego in s tru k ­
tażu, kontrahentów  rozliczeń.

Arkusz kontrolny wykonania planu osobowego funduszu
plac

Wyżej w ym ien iony arkusz (wzór N r 9) służy do kon tro li 
i analizy w yn ików  z w ykonania  p lanu osobowego funduszu 
płac, u ła tw ia jące j oddziałow i wyciągnięcie w niosków odnoś­
nie do gospodarki w  jednostce kontrolowanej.

Ob. IJćlena Janusiewicz, pracowniczka Oddziału w  Zduń­
skiej W oli, proponuje (G KPU A N r re j. 8/55) szersze w yko ­
rzystanie omawianego arkusza przez uzupełnienie go dodat­
kow ym i danym i: w  poz. 9 —• data i  kw o ta  ¡otrzymanego 
zezwolenia przejściowego, w  poz. 10 — data i  kw ota o trzy­
manego zezwolenia ostatecznego.

W  ten sposób uzupełniony arkusz kon tro lny będzie jedno­
cześnie ewidencją, k tó ra  pow inna u ła tw ić  załatw ienie k lie n ­
ta  przy w ypłacie wstrzym anych k w o t oraz kontro lę  i  te r­
m inowość w yp ła ty  tych kwot.

P ro jek t powyższy nadaje się do ewentualnego lokalnego 
w ykorzystania przez oddziały.

Kapitalne remonty — oświadczenia o stanie wypłat

W przypadku uregulowania należności ze środków na kap i­
ta lne remonty, bez przedstawienia przez p ła tn ika  wymagane­
go „oświadczenia o stanie w yp ła t na kapita lne rem onty“  od­
dział jest obowiązany wyegzekwować oświadczenie w  drodze 
odpowiedniej in te rw enc ji u płatn ika. Wymaga to  opracowa­
nia odpowiedniego pisma, które  n iekiedy zostaje sporządzone 
z pewnym opóźnieniem — w  zależności od innych prac w y ­
konywanych przez odnośnego referenta.

D la usprawnienia tego odcinka ob. Jerzy Kollocli, pracow­
n ik  I I  Oddziału M iejskiego w  Opolu, proponuje (G KPU A 
N r re j. 30/55) przygotowanie zapasu odpowiednich pism 
o następującej treści:

„ D o .....................................................
Sprawa: oświadczenie o stanie w yp ła t na kapita lne remonty.

Stw ierdzamy, że do dnia dzisiejszego nie złożyliście nam 
„oświadczenia o stanie w yp ła t na kap ita lne rem onty“ , na
żądanie zapłaty N r . . .  . wystaw ione p r z e z .......................
w  wysokości z ł ..................plus ka ry  za zw łokę w  wyso­
kości z ł ................. (łącznie z ł ..................... ), którego te rm in
akceptu up łyną ł z d n ie m ............ Oświadczenie to  byliście
obowiązani złożyć nam niezwłocznie po otrzym aniu zawia­
domienia o nadejściu żądania zapłaty (egz. „W “ ) —• najdalej 
w  te rm in ie  akceptu.

Wobec powyższego w zyw am y Was do złożenia zaległego 
oświadczenia w  te rm in ie  5 dni od daty niniejszego pisma. 
W  przypadku nieprzedłożenia zaległego oświadczenia w  w y ­

żej w ym ienionym  term inie, zastosujemy odpowiednie sank­
cje bankowe“ .

W zór ten podaje się oddziałom do ewentualnego powiele­
n ia  i  wykorzystania. Referenci kap ita lnych remontów, mając 
przygotowane form ularze mogą natychm iast przy przeglą­
daniu wyciągów z rachunków wypełniać odpowiednie za­
w iadom ienia na podstawie załączonych do wyciągów trze­
cich egzemplarzy w ykupionych żądań zapłaty.

Rachunki inwestycji niescentralizowanych limitowych
W razie n iewykorzystania środków przelanych na rachu­

nek inw estyc ji niescentralizowanych lim itow ych  (konta 361 
i 362) bezpośredniego inwestora, saldo niewykorzystanych 
środków oddział jest obowiązany przelać w  dn iu  31 grudnia 
na ten rachunek dysponenta kredytów  budżetowych lub  
jednostki budżetowej, z którego p ierwotnie przelano dotację. 
Przy czynnościach tych oddziały często napotykają na tru d ­
ności, przeważnie polegające na konieczności odszukania 
nazwy i numeru rachunku dysponenta w  dowodach księ­
gowych lub  otrzym ania odpowiedniego w yjaśn ien ia  od 
klienta. Szukanie to  zabiera w iele czasu i to  w  okresie spe­
c ja ln ie  trudnym . W razie zaś błędnego (w w yn iku  pośpie­
chu) podania num eru rachunku dysponenta kredytów, nad­
w yżk i te  długo krążą zanim tra fią  na w łaściw y rachunek, 
co niezm iernie u trudn ia  pracę oddziałów.

D la usprawnienia tego odcinka pracy ob. Władysław 
Świętojański, główny księgowy Oddziału w  Radomiu, pro­
ponuje (G KPU A N r re j. 803/54) aby przy pierwszym księgo­
w an iu  na rachunkach w  ramach kon t 361 i 362 otrzyma­
nych dotacji, oddziały odnotowywały na odnośnych kartach 
księgowych brzm ienie nazwy przekazującego i pełny numer 
jego rachunku. Dane te u ła tw ią  pracę oddziałów na u ltim o  
roku.

T ryb  ten w ydaje  się bardzo dobrym rozwiązaniem sprawy 
i  oddziały, które  nie postępują podobnie pow inny go zasto­
sować.

Technika spłaty kredytu przeterminowanego z wpływów
na rachunek kredytu normatywnego na obrót towarowy
Przepisy szczegółowe o kredytow aniu  obrotu towarowego 

określają zasady spłaty kredytu  przeterminowanego z w p ły ­
w ów  na rachunek kredytu  norm atywnego na obrót tow aro­
w y  (konto 32), przy czym pod pojęciem odnośnych w p ływ ów  
rozum ie się uznania rachunku nie w ynika jące z regulacji 
kredytu. Zasadniczo w ięc dla ustalenia faktycznej wysoko­
ści w p ływ ów  na rachunek kredytu  norm atywnego na obrót 
tow arow y, podlegającej przelaniu na spłatę kredytu  przeter­
minowanego, dysponent rozliczeń pow inien przeglądać 
wszystkie dowody uznaniowe.

Ob. M aria Nowomiejska, pracowniczka Oddziału w  N ie­
m odlin ie  proponuje w ięc (G KPU A N r re j. 121/55), aby 
dokum enty księgowe z ty tu łu  w p ływ ów  przeznaczonych na 
spłatę kredytu  norm atywnego na obrót tow arow y by ły  księ­
gowane na karcie odnośnego rachunku z równoczesnym 
oznaczeniem danej kw o ty  specjalnym symbolem umownym. 
Zdaniem au to rk i p ro jek tu  um ożliw i to  dysponentowi roz­
liczeń ustalenie sumy w p ływ ów  pozostałych, podlegającej 
przelaniu na spłatę kredytu  przeterminowanego.

P ro jekt ten został uznany za słuszny — z tym , że bardziej 
racjonalne w ydaje  się wpisyw anie umówionego symbolu 
(np. krzyżyk) przez pracownika kontrolującego zapisy, gdyż 
przyśpieszy to  księgowanie i nie będzie rozpraszać uwagi 
pracow nika księgującego. Poza tym  zamiast umownego 
oznaczenia w p ływ ów  na regulację kredytu  normatywnego 
na obrót tow arow y — m ożliwe jest przyjęcie odwrotnej 
metody i  specjalne oznaczenie w pływ ów , które  pow inny 
być przelane na spłatę kredytu  przeterminowanego.

Dokumentacja wpływów za druki odpłatne
Ob Józef Michalczak, pracow nik Oddziału w  Gnieźnie, 

zw rócił uwagę (G KPU A N r rej. 138/55), że przepisy IS IV /'A  
oraz ZP 203/54 nie w y jaśn ia ją  dostatecznie czy w  okresach 
rozliczeń z k lien tam i za wydane im  d ru k i odpłatne koniecz­
ne jest sporządzanie obciążeniowych not mem oriałowych 
(egz. A  i D) z w k ładkam i (egz. B i C) dla uznania rachunku 
dochodów budżetowych Banku, czy też można stosować 
przy tym  tryb  analogiczny do dokum entacji dochodów 
z ty tu łu  odsetek.

W związku z ¡powyższym — na podstawie op inn kompe­
tentne j jednostki organizacyjnej C entra li — podajemy, ze 
w ypełn ian ie  przy om awianych rozliczeniach form ularzy 
4190/1 (egz. B i  C no ty  m em oriałowej) jest zbędne; wystarcza 
sporządzenie zbiorczego dokum entu w pływ ów  na taśmie 
maszynowej — wT sposób podany w  Ok. 47/51 (Dz. B'VI1> 
cz. I, pkt. e) i w  ZP 100/54).
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Zestawienie dla komórki kredytów stanów należności 
i  zobowiązań inkasowych

Obowiązujące przepisy (Żb. A /I I ,  str. 3) nakładają na ko­
mórkę rozliczeń obowiązek:

— zestawienia na taśmach maszynowych, co 5 dni, stanów 
żądań zapłaty znajdujących się w  portfelach A  i C 
poszczególnych dostawców oraz w  kartotekach N r 1 
poszczególnych p ła tn ików ,

— podawania przy tym  ogólnych stanów należności i zo­
bowiązań poszczególnych jednostek, w ynika jących 
z ka rt należności i zobowiązań inkasowych.

Ob. Teresa Grzegotowska, pracowniczka Oddziału w  Na­
kle, zwróciła  uwagę (G KPU A N r rej. 836/54), że w  przy­
padku prowadzenia w  stosunku do danej jednostki ty lk o  
portfe lu  A , łub  ty lk o  ka rto tek i N r 1, sporządzanie zestawień 
poszczególnych żądań zapłaty jest zbędne. Wystarcza poda­
nie komórce kredytów  stanów k a rt należności i zobowiązań 
inkasowych.

Uwaga ta jest słuszna i oddziały inaczej postępujące 'po­
w in n y  ją  wykorzystać.

Książka rozrachunkowa sortowni
Ob. Jan Domagalik, pracow nik I  Oddziału M iejskiego 

w  Zabrzu, zw rócił uwagę (G KPU A N r re j. 818/54) na fa k t 
n iewykorzystywania w  n iektórych oddziałach wszystkich 
Im a poszczególnych stron książki rozrachunkowej sortowni 
(F 4866) w  przypadkach m ałych obrotów  sortowni Ob Do­
m agalik zaproponował w ięc:

a) albo po zakończeniu dnia zamieścić lin ię  w  poprzek 
całej strony i część strony pod lin ią  wykorzystać d la noto­
w ania operacji sortowni w  dn iu  następnym,

b) albo wydać drug i nakład te j książki w  zmniejszonym 
formacie.

W zw iązku z koniecznością oszczędnej gospodarki papie­
rem zwraca się uwagę, że na F. 4866 (nakład V.54) w  pra­
w ym  rogu znajduje^ się napis —• „każdą stronę całkow icie 
wykorzystać“ . Oddziały, które każdego dn ia  rozpoczynają 
w pisy na nowej stronie postępują niew łaściw ie i  pow inny 
stosować sposób wyżej podany w  pkt. a).

W ykonanie zmniejszonego form atu F. 4866 uznane zostało 
za niecelowe z uwagi na pewne u trudn ien ie  pracy większych 
sortowni.

Numerowanie wyciągów z rachunków dochodów 
budżetów terenowych

W związku z ogłoszoną w  „Wiadomościach NBP“  N r 3/54, 
str. 216, metodą w pisyw ania kolejnego num eru na w ycią­
gach z rachunków dochodów budżetów terenowych, ob. A li­
na Żukowska, pracowniczka IV  Oddziału M iejskiego w 'K ra ­
kowie, proponuje (G KPU A N r rej. 849/54) stosowanie przy 
te j czynności inne j metody. Zdaniem ob. Żukowskie j bar­
dziej dogodne jest wybicie kolejnego numeru wyciągu obok 
num eru rachunku i oddzielenie' obu num erów za pomocą 
kreski.

Metodę tę podaje się oddziałom do ewentualnego w yko ­
rzystania.

Wykorzystanie maszyn do adresowania
Ob. Adam Griinberg, pracow nik Oddziału w  Toruniu, 

donosi (G KPU A N r re j. 134/55), że w ie le  k ró tk ich  pism 
o powtarzającej się treści (np. pisma dotyczące typowych 
błędów w  awizach), które poprzednio opracowywano w  od- 
dziale za każdym razem oddzielnie i sporządzano ich czysto- 
pisy za pomocą maszyn do pisania, obecnie w ysyła się na 
form ularzach sporządzanych za pomocą maszyny do adre­
sowania, co oczywiście bardzo u ła tw ia  pracę.

Uwagi te zasadniczo n ie  wnoszą nic nowego, jednakże 
Przy okazji G K P U A  stw ierdziła, że m im o zaopatrzenia od­
działów  wojewódzkich i w ie lu  oddziałów w  maszyny do 
adresowania i w ytłaczania (sporządzania odpowiednich m a­
tryc), maszyny te n ie są w  pełn i wykorzystywane. Pom ija­
jąc częste n iewykorzystywanie ich do sporządzania maso­
wych pism o jednakowej k ró tk ie j treści, oddziały często 
ręcznie adresują koperty do korespondencji z posiadaczami 
rachunków bankowych.

Sprawa pełnego w ykorzystania tych maszyn pow inna więc 
stać się przedmiotem zainteresowania oddziałów wojewódz­
kich. Ponadto inne oddziały posiadające je, mogłyby udzie­
lać odpowiedniej pomocy d rug im  oddziałom.

Przenoszenie żądań zapłaty z portfelu A  do B
Ob. Feliks Koniszewski, pracow nik Oddziału w  Trzciance, 

zw rócił uwagę (G KPU A n r re j. 845/54) na to, że przepisy ZP 
185/54 n ie w y jaśn ia ją  ja k  należy postąpić, jeżeli dzień w olny 
°d  pracy przypada na dzień 4, 9, 14, 19 itd . danego miesiąca,

wyznaczony do przeniesienia z po rtfe lu  A  do B żądań zapła­
ty, k tó rych  te rm in  obiegu upłynął. Ponieważ zaś zestawienie 
d la regulacji k redytu  na należności fakturow e sporządza się 
według stanu z dn ia  poprzedzającego regulację, w  przypad­
ku przeniesienia do portfe lu  B żądań zapłaty np. dopiero 
w  dn iu  5 danego miesiąca bank udzielałby kredytu  w  nie­
w łaściwej wysokości.

W  zw iązku z powyższym w  w yn iku  in ic ja tyw y  ob. K o n i- 
szewiskieigo kompetentna jednostka organizacyjna C entra li 
ustaliła, że jeżeli p rzy okresowej regu lac ji k redytu  na na­
leżności fakturow e te rm in  przeniesienia egzemplarzy I  żądań 
zapłaty przypada na dzień w olny od pracy — wówczas 
egzemplarze te należy przenieść do porfe lu  B już  dnia po­
przedniego (np. te rm in  przeniesienia —  9.6.55 — święto, 
przeniesienie dn. 8.6.55).

Wymiana zniszczonych banknotów między kasą obrotową 
a zapasem emisyjnym

Jeden z, pracowników* Banku zgłosił p ro jek t (G KPU A n r 
re j. 862/54) zm iany § 91 in s tru kc ji kasowej w  tym  k ierunku, 
by wym iana między kasą obrotową a zapasem em isyjnym  
zniszczonych b ile tów  bankowych, a szczególnie w  odcinkach 
po zł 2 i  po zł 5, odbywała się w  odstępach k ilkudn iow ych  
dla zaoszczędzenia pracy m anipulacyjnej przy codziennym 
sporządzaniu zestawień i zapisach w  księgach skarbcowych. 
Jak z tego w yn ika  w  n iektórych oddziałach wspomniany 
przepis in s tru kc ji, m ów iący o s u k c e s y w n e j  w y ­
m ianie zniszczonych b ile tów  bankowych jest in terpretow any 
w  sposób nieracjonalny, sugerujący bezwzględny obowiązek 
codziennej w ym iany b ile tów  bankowych zniszczonych, znaj­
dujących się w  kasie obrotowej.

W zw iązku z tym  kompetentna jednostka organizacyjna 
C entra li w yjaśn iła , że przy  praktycznym  stosowaniu § 91 
in s tru kc ji oddziały nie są skrępowane, ani term inem  ani w y ­
sokością sumy podlegającej wym ianie. Odpowiednie przerzu­
ty  mogą być przeprowadzane — w  zależności od potrzeb — 
codziennie lub  w  odstępach k ilkudn iow ych , przy czym ty lko  
należy przestrzegać zasady, że przenoszeniu podlegają b ile ty  
bankowe w  pełnyćh paczkach lub  wiązkach.

Ułatwienie sporządzania różnych zbiorczych sprawozdań 
cyfrowych

Zespół pracow ników  stanowiska planowania kasowego 
w  Oddziale Wojewódzkim w  Opolu nadesłał opis racjonalnej 
metody pracy zastosowanej przy sporządzaniu zbiorczego 
sprawozdania dekadowego z w ykonania planu kasowego 
(G KPU A n r rej. 251/55).

Poprzednio po sprawdzeniu nadesłanych przez oddziały 
sprawozdań dekadowych nanoszono na „arkusz roboczy“  
według ty tu łó w  planu kasowego poszczególne kw o ty  w yka­
zane w  sprawozdaniach. Po zsumowaniu poszczególnych po­
zyc ji na arkuszu roboczym sumy ogólne przenoszono na 
arkusz sprawozdania dekadowego. Innym i słowy przepisy­
wano na jp ie rw  wszystkie pozycje na arkusz roboczy a na­
stępnie dopiero je sumowano. Można by ło  w prawdzie ogra­
niczyć się do bezpośredniego sumowania na taśmie maszyno­
wej kw o t poszczególnych ty tu łów , jednakże w tym  przypad­
ku  w  m iejsce przepisywania na arkusz roboczy trzeba było 
przy sumowaniu kw o t każdego ty tu łu  kole jno przerzucać 
wszystkie sprawozdania i  ponownie wracać do przerzucania 
sprawozdań dla zsumowania następnych kwot. Powstawało 
p rzy tym  poważne niebezpieczeństwo omyłek.

Obecnie całość otrzymanych sprawozdań dekadowych od­
działów  operacyjnych układa się w  Oddziale Wojewódz­
k im  w  grupy (np. po 10 sprawozdań) i łączy się je  u góry 
wspólnym  grzbietem, sporządzonym ze złożonego paska 
sztywnego papieru (ibristol), k tó ry  jednocześnie jest jakby  
progiem gwarantu jącym  równoległe uszeregowanie poszcze­
gólnych pozycji sprawozdań. D la unieruchomienia sprawo­
zdań złączonych grzbietem przypina się go k ilkom a spina­
czami. Przedstawia się to w  następujący sposób:

(g rzb ie t ze sztywnego papieru)

T y tu ły  p .k . z ł Zł Zł z ł

(sprawozdanie N r 1) (N r 2) (N r 3) (N r 4)
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Po ułożeniu sprawozdań w  ten sposób szybkie zestawienie 
poszczególnych 'kwot na taśmie maszyny do liczenia według 
ty tu łó w  planu kasowego nie nasuwa żadnych trudności i  na­
stępuje w  czasie znacznie krótszym  niż poprzednio.

Metoda ta  jest może znana w  w ie lu  oddziałach, jednakże 
w ydaje się, że przypomnienie je j jest wskazane i  może u ła ­
tw ić  pracę także przy sporządzaniu zestawień z różnych in ­
nych sprawozdań.

Zwrotne poświadczenia odbioru korespondencji tajnej.

W związku z obowiązkiem wysłania pisma ponaglającego 
w  przypadku nieotrzym ania w  ciągu określonego te rm inu  
zwrotnego poświadczenia odbioru pisma tajnego, ob. Franci­
szek Warzecha, pracow nik Oddziału w  N iem odlinie, zgłosił

p ro jek t (G KPU A nr. re j. 205/55), by  w  dzienniku korespon­
dencji ta jn e j p rzy pismach wychodzących umieścić dodatko­
w ą rub rykę  „D ata otrzym ania poświadczenia odbioru“ . Ru­
b ryka taka powinna u ła tw iać nadzór nad term inow ym  otrzy­
maniem poświadczenia odbioru pisma.

Powyższy p ro jek t jest w  pe łn i słuszny i może zostać w y­
korzystany przez kom órki postępujące dotychczas inaczej. 
P ro jekt jednocześnie w ykazał niedostateczne rozpowszech­
nienie odnośnej metody ew idencji i kon tro li zw rotnych po­
świadczeń odbioru, którą  jeszcze w  roku  1953 M in isterstw o 
Finansów uznało za właściwą. D la pism  jednak wysyłanych 
za zw rotnym  poświadczeniem odbioru do większej ilości 
adresatów niezależnie od adnotacji w  odnośnej rubryce 
dziennika należy zakładać specjalne arkusze, które po 
o trzym aniu wszystkich potwierdzeń dołącza się do akt 
sprawy. SS.

A rty k u ły  prosimy nadsyłać w  dwóch egzemplarzach maszynopisu pisanego po jednej stronie, z dużym marginesem, 
podwójnym  odstępem między w ierszam i oraz podawać oddział, im ię  i  nazwisko autora.
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